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Negocierile de ieri şi de alaltăieri ale

Contractului colectiv de muncă la ISPAT
SIDEX au fost extrem de dure şi au ţinut
toată ziua. Până la urmă, administraţia a
fost de acord să mărească salariul de
bază cu 5%, pentru sâmbetele şi
duminicile lucrate, să suplimenteze plata
cu 25%, tichetele de masă să devină de
58.000 lei pe zi - ceea ce înseamnă că
faţă de suma  de 6 milioane de dolari,
promisă iniţial de administraţie, s-a ajuns

la un cuantum de 8,4 milioane de dolari
pe lună. Ionel Borş, preşedintele
comisiei de negocieri din partea
administraţiei, a fost categoric: “Mai mult
de atât combinatul nu poate da nimic!”.

Mircea Scântei, preşedintele Fede-
raţiei Sindicale a Siderurgiştilor, speră,
însă, că până pe 8 decembrie, când se
vor încheia negocierile Contractului
colectiv de muncă, va mai “stoarce”
ceva.

AUREL STANCU

umina e rece, uşor umedă, ca o rufă întinsă nu demult la
uscat. Cade greu pe umerii unei bătrâne aşezate la rând
încă din zori la racla cu moaştele. Nici nu crăpase bine

de ziuă când şi-a îndoit oasele vechi şi s-a îndreptat scârţâind
către catedrală. Îmbrăcat la patru ace, un membru de partid stă
pe trepte, băţos şi tandru, salutând într-o parte şi în alta. O
mică distorsiune de sunet din difuzoare îi străpunge ascuţit
urechile. Chipul i se contorsionează brusc, ca la o durere de
măsele, apoi zâmbetul i se lipeşte la loc pe faţa bine rasă. Un
copil plictisit cască îndelung, pocnindu-şi inconştient fălcile.
Oamenii trec cu capul plecat, despicându-şi unul altuia orizontul
prin cruci repezi şi repetate. Pe trepte, drepţi şi cruzi, seminariştii,
armata de mâine a Domnului, stând, în două şiruri paralele.
Trecerea printre ei e un omagiu de care credincioşii se sfiesc
să profite. Cu aer uşor astral, fac dreapta şi o iau către uşa
laterală, ca şi când intrarea principală ar fi prea mult pentru ei.
Acolo, două femei stau în prag, vorbind în şoaptă. S-au întâlnit,
probabil, la catedrală, şi pentru că nu se văzuseră de mult, mai
schimbă câteva vorbe. O călugăriţă repezită alungă discret
credincioşii de la unul dintre locurile unde se pun lumânări. Nu
e apă şi se sting, să le aprindă în cealaltă parte. Oamenii, cu
frica Celui de Sus, schimbă direcţia şi pun la Vii şi Morţi în locul
pregătit de gospodina lumânărilor. Se vând bine lumânările,
cruciuliţele, cărţile mai puţin. În stânga, la poarta verde, doi
preoţi bătrâni se strâng în braţe ca şi când nu s-ar fi văzut de
o veşnicie. Unul ridică fruntea şi barba albă flutură scurt,
decupată pe negrul veşmântului. Pare că mulţumeşte cerului
pentru clipa aceasta a revederii. Nişte poliţişti cât bradul stau
stingheri într-o latură, pe lângă îngrămădeala de la magazin,
veghind lumea care se mişcă  încet. Sunt mereu mai mulţi veniţi,
mereu mai grăbiţi, trecători de-a lungul întregii zile către
catedrală. Consemnul este că nimic neplăcut nu trebuie să se
întâmple în zi de mare sărbătoare. Oamenii legii par şi ei atinşi
de măre ţ ie,  aşa că  lumea î i  ocoleş te atent,  păstrând
regulamentar distanţa. Peste creştetul zilei se înalţă vocile
cereşti ale preoţilor dinăuntru, răsunând în cercuri largi tot mai
sus, tot mai departe. Cuvintele se pierd, se dilată, se împrăştie
printre frunzele de pe strada Domnească. Rămân doar oasele
argintii ale muzicii, sunet lin, mângâietor, plin, ca o promisiune
de alean. Pe chipul răbdătorilor care sprijină zidurile până
departe, punând pas lângă pas ca să atingă o singură clipă
racla cu moaştele sfinte, pe chipul lor se citeşte o fericire
reţinută, calmă. Alta decât a celor care stau aşezaţi, în primele
rânduri, înăuntru, în catedrala tixită. Dumnezeu se răsfrânge
mereu diferit în fiecare...

Nu sunt cerşetori astăzi la catedrală. Mă gândesc la femeia
cu mâna întinsă de la catolici, la magazinul second hand pe
lângă care tocmai am trecut, la necăjitul care căra nişte cartoane
goale, la maşina lungă şi lată care tocmai a zburat pe lângă
mine, la doamna elegantă, mirosind a parfum, care m-a depăşit,
la pruncul din căruţ care gângurea... Lumea mi se pare bogată
ca un pom de Crăciun şi atât de minunat diferită. Pentru fiecare
dintre amănuntele acestea există un cuvânt, un gând, o culoare,
o bucurie... “Mă duc să mă închin şi eu”, spune cu glas tare un
trecător.”Chiar dacă e numai în imaginaţia mea, Dumnezeu e
singurul în faţa căruia mai merită să ne închinăm.” Mă trezesc
că-i răspund ca şi când am fi purtat împreună o lungă, filozofică
şi captivantă conversaţie: “Dacă noi L-am imaginat, vă daţi
seama ce frumos ştim să visăm? Şi cine să ne fi înzestrat cu
atâta imaginaţie, dacă nu El?”...

Siderurgiºtii au
câºtigat 2,4 milioane
de dolari la salariu

Consultãri pe tema
alegerilor la Cotroceni
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Înzestrare

O VICTORIE MUNCITÃ
OÞELUL - GLORIA BISTRIÞA 1-0

Opoziþia
de la Chiºinãu
continuã
protestele

Acţiunile de protest iniţiate de Comitetul pentru Apărarea
Independenţei şi Constituţiei Republicii Moldova (CAIC) au continuat,
vineri, în centrul Chişinăului, transmite BASA-press. După ce au protestat
aproximativ două ore în faţa Parlamentului şi a Preşedinţiei, manifestanţii
au pornit în marş pe bulevardul Ştefan cel Mare şi Sfânt din centrul
Chişinăului, spre Facultatea de Medicină.

LUMEA P.
11

Justiţia franceză a achitat vineri trei
fotografi daţi în judecată pentru că i-au
urmărit şi fotografiat pe prinţesa Diana
şi Dodi al Fayed în noaptea accidentului
în care aceştia şi-au pierdut viaţa, pe 31
august 1997, informează site-ul
yahoo!news. Mohamed al Fayed, tatăl
lui Dodi, i-a dat în judecată pe Fabrice
Chassery (36 de ani), Jacques Langevin
(50 de ani) şi Christian Martinez (49 de
ani) pentru încălcarea intimităţii celor doi.
Deşi procurorul recomandase pedepse
de detenţie pe o durată neprecizată, cei
trei fotografi au fost declaraţi nevinovaţi

Fotografii care au urmãrit-o
pe prinþesa Diana

Au fost achitaþi
de acuzaţiile aduse.  Avocatul miliarda-
rului egiptean a declarat că Fayed urma
să facă apel la decizia care marchează,
potrivit acestuia, “un reviriment de
jurisprudenţă”, conform căreia un
vehicul este considerat un loc privat, iar
fotografierea unei persoane aflate în
maşina sa reprezintă încălcarea inti-
mităţii. În decizia sa, tribunalul din Paris
consideră că, deşi fotografiile au fost
făcute atunci când protagoniştii se aflau
în interiorul unui vehicul, “acuzaţii nu au
surprins nici un gest sau comportament
intim”.

TÂRG Meºterii populari
au învãþat drumul Galaþilor

Prea Sfinþitul Episcop dr. Casian ºi înalþi ierarhi
de la Patriarhia Ecumenicã ºi Patriarhia
României i-au binecuvântat pe gãlãþeni

Foto: V. CABURGAN

Foto:
C. STROE
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Alianţa PNL-PD îşi menţine propunerile
în privinţa calendarului alegerilor din 2004,
a declarat, vineri, preşedintele PNL
Theodor Stolojan, la finalul întâlnirii cu
preşedintele Ion Iliescu. Stolojan a
precizat că propunerile alianţei se referă
la organizarea alegerilor locale în 6 iunie
2004, cu turul al doilea pentru alegerea
primarilor, a alegerilor parlamentare şi a
primului tur al alegerilor prezidenţiale în
data de 28 noiembrie şi a turului al doilea
al prezidenţialelor în 12 decembrie 2004.
Theodor Stolojan a declarat că
propunerile alianţei PNL-PD se bazează
pe analiza juridică a specialiştilor în drept
constituţional din cele două partide.
Liderul PNL a menţionat că, în final, pentru
stabilirea calendarului alegerilor va fi
nevoie de avizul Curţii Constituţionale. El
a adăugat că PNL este dispus să discute
şi alte formule ale calendarului electoral,
pentru ca alegerile să nu dureze până la
sărbătorile de Crăciun. Stolojan a
apreciat că este o dovadă de respect
faţă de cetăţeni dacă aceştia nu vor fi
chemaţi la urne de “sfintele sărbători de
Crăciun”.

Traian Băsescu a precizat că PD nu
este de acord cu reducerea la o

săptămână a perioadei dintre cele două
tururi ale alegerilor prezidenţiale. O
asemenea propunere “este inacceptabilă
din motive politice, dar şi tehnice”, a
adăugat liderul PD. El a explicat că
validarea primului tur nu se poate face
mai devreme de ziua de miercuri a
săptămânii imediat următoare duminicii
alegerilor prezidenţiale, ceea ce ar

Patru tineri din judeţul Arad au murit,
în noaptea de joi spre vineri, după ce
maşina în care erau s-a izbit de un
parapet de protecţie de pe marginea
şoselei, impactul fiind atât de puternic
încât autoturismul s-a rupt în două.
Accidentul s-a produs în apropierea
localităţii arădene Iratoş, în autoturism
aflându-se patru tineri. Trei dintre ei
aveau vârste cuprinse între 22 şi 24 de
ani, în timp ce al patrulea nu a putut fi
identificat.

Potrivit poliţiştilor, autoturismul marca

Alfa Romeo s-a izbit puternic de un
parapet, fiind proiectat apoi într-un
copac de pe marginea drumului. Din
cauza impactului extrem de puternic,
maşina s-a rupt în două, bucăţi din
aceasta fiind împrăştiate pe o distanţă
de câţiva zeci de metri.

Corpurile celor patru tineri au fost
găsite, vineri dimineaţă, în jurul orei 6,00,
pe câmp, lângă autoturism, de către
şoferul unui autocar, care a anunţat
Poliţia.

“Un ocupant al maşinii nu a putut fi
identificat din cauză că a fost desfigurat
complet. Ceilalţi trei sunt din localitatea
noastră”, a declarat primarul comunei
Iratoş, Gheorghe Lăcătuş. Tinerii care
au fost identificaţi sunt Cornel Iacob (22
de ani), Benjamin Bulboacă (24 de ani)
şi Clara Durko (23 de ani), toţi din
localitate.

Trei fetiţe, surori vitrege, cu vârste
cuprinse între doi şi opt ani, au fost
instituţionalizate de urgenţă, după ce
asistenţii sociali bistriţeni au constatat
că acestea erau bătute de părinţi, ţinute
încuiate în casă şi înfometate.

Ancheta declanşată de Primăria
Cetate şi de DGPDC a scos la iveală că
fetiţele, în vârstă de doi, trei şi opt ani,
erau ţinute în condiţii mizerabile, încuiate
în casă, înfometate şi neglijate. Situaţia
lor a ajuns la cunoştinţa angajaţilor
Primăriei în urmă cu două săptămâni,
când Floarea Luca, din Satu Nou, a mers
la Primărie cu cea mai mare dintre fetiţe,
care fusese găsită noaptea de nişte
ciobani pe câmpul de la Şesul Jelnei,
plină de scabie, păduchi, sumar
îmbrăcată şi purtând urmele unei bătăi
crunte. Asistenta socială a adus apoi

fetiţa la DGPDC, care a dispus trimiterea
ei în regim de urgenţă la Centrul de
Plasament din Bistriţa, dispoziţie
transformată ulterior în hotărâre a
Comisiei pentru Protecţia Copilului.
Anabel Gelner a mai declarat că, până
în această vară, fetiţa, care provine
dintr-o relaţie anterioară a mamei, a fost
crescută în două centre de plasament,
de unde a fost scoasă la insistenţele
mamei, pe timpul vacanţei de vară, cu
promisiunea că la începerea şcolii
aceasta o va aduce înapoi, lucru care
nu s-a mai întâmplat.Vecinii familiei
Hunyadi au sesizat autorităţile că şi
celorlalte două fetiţe le este aplicat
acelaşi tratament. Asistenţii sociali au
mers la faţa locului şi au găsit uşa
încuiată cu lacăt. Fetiţele erau înăuntru,
aproape dezbrăcate, una dintre ele

dormind într-un dulap. Asistenţii sociali
au decis instituţionalizarea lor în regim
de urgenţă, comisia pentru Protecţia
Copilului hotărând, joi, ca şi acestea să
rămână în Centrul de Plasament Bistriţa.

Mama copiilor nu şi-a recunoscut
vina, spunând în faţa comisei că fetiţa
cea mare, premiantă de altfel, este
vinovată de tot ce s-a întâmplat. În cazul
acesteia din urmă vor fi făcute
demersurile necesare pentru
decăderea părinţilor săi din drepturi,
urmând ca aceştia să răspundă penal
pentru abuz fizic.

Termenul pentru depunerea
ajutoarelor de încălzire va mai fi
prelungit o dată până la sfârşitul lunii
decembrie şi va fi declanşată o
campanie publicitară, astfel încât toţi
cei care sunt îndreptăţiţi să poată să
solicite aceste ajutoare, a anunţat,
vineri, premierul Adrian Năstase.
Premierul a precizat că a dat “o
misiune” celor de la Ministerul
Finanţelor şi de la Ministerul Muncii în
legătură cu ajutoarele de încălzire,
avertizându-i foarte clar că acesta
reprezintă “un test pentru rămânerea
pe funcţie”.

Năstase a cerut ca acordarea
ajutoarelor pentru încălzire să aibă loc
“în timp real”, începând cu luna
decembrie şi ca toţi cei îndreptăţiţi să

primească aceste ajutoare, să fie
identificaţi. El a precizat că intervalul de
timp acordat înregistrării persoanelor
care au dreptul să beneficieze de
aceste ajutoare a fost deja prelungit o
dată şi va mai fi prelungit până la sfârşitul
lunii decembrie.

“La nivel local aveţi datoria, prin cei
care lucrează în administraţie, să
verificaţi la nivelul fiecărei locuinţe dacă
persoanele respective sunt îndreptăţite
sau nu să primească aceste ajutoare”,
a afirmat premierul la videoconferinţă.
El a arătat că, dacă acest lucru nu se
întâmplă, pentru persoanele cu venituri
mici “nemulţumirea va fi aceeaşi”,
indiferent de faptul că n-au beneficiat
sau n-au ştiut că ar fi putut să
beneficieze de aceste ajutoare.

Ministrul delegat pentru administraţie
publică Gabriel Oprea a declarat, vineri,
că relaţiile contractuale dintre furnizorii
de agent termic şi beneficiari ar putea fi
reînnoite, începând de anul viitor,
asociaţiile de locatari urmând să îşi piardă
rolul de intermediar.  “Intenţionăm ca, în
2004, să introducem contractele
individuale sau convenţiile într-un număr
cât mai mare de oraşe, astfel încât relaţia
contractuală dintre furnizorul de agent
termic şi populaţie să se facă în mod direct,
fără intermediari”, a precizat Oprea.

Ministrul delegat consideră că
încheierea contractelor individuale între
furnizor şi beneficiar ar elimina
anomaliile din sistem. „Măsura ar duce
la o creştere a încasărilor şi o reducere
semnificativă a pierderilor din reţea. Mai
mult, în baza contractelor individuale
sau a convenţiilor, rău-platnicii ar fi
debranşaţi imediat de la sistem, fără ca
restul locatarilor să fie afectaţi ori ca
administratorii de bloc să umble prin
tribunale după recuperarea creanţelor”,
a spus Gabriel Oprea.

Pensia medie a pensionarilor de
asigurări sociale de stat va ajunge la
peste două milioane de lei, iar pentru
cei cu stagiul complet de cotizare -
peste 2,7 milioane de lei. Pentru
agricultori cu vechime completă pensia
va fi de 570 de mii de lei. “De la 1 ianuarie
2004, pensia pentru agricultori va fi
dublată şi va ajunge la 870 mii de lei.
Această măsură necesită un efort
bugetar de 7.000 de miliarde de lei”, a
precizat primul ministru Adrian Năstase.
El a menţionat că anul viitor va fi aplicată
şi recorelarea pensiilor, iar de această
măsură vor beneficia 2.218.000 de
pensionari şi 343 de mii de agricultori.
“Pensia medie a unui pensionar pentru
limită de vârstă şi cu stagiu complet de

cotizare va fi de 2.940.000 de lei, cu 25
la sută mai mare decât în decembrie
2003. Pentru recorelare este nevoie de
5.000 de miliarde de lei, în 2004”, a
completat Năstase.

Premierul a fost de părere că
problema pensiilor va fi una delicată şi
pentru guvernele care vor veni pentru
că anul acesta a scăzut foarte mult
numărul de salariaţi care contribuie la
sistemul de asigurări sociale. “În prezent
există aproximativ patru milioane de
salariaţi şi circa 6,5 milioane de
pensionari. Cea mai bună politică, pentru
viitor va fi asigurarea de noi locuri de
muncă pentru ca sumele transferate la
bugetul asigurărilor să fie cât mai mari”,
a conchis Năstase.

PD i-a sugerat preşedintelui Ion
Iliescu, în întâlnirea de vineri, că dacă
tot va face “o ilegalitate” candidând
pentru Parlament la alegerile din 2004
să nu o facă pe listele electorale ale
PSD, ci ale unui partid din opoziţie, a
declarat preşedintele PD, Traian
Băsescu, la finalul convorbirilor. “Cum
înţelege domnul Ion Iliescu să rămână
neutru pe tot parcursul alegerilor, dacă
în calitate de preşedinte al ţării se va
afla şi pe listele PSD pentru Parlament.
Este o întrebare care va primi cândva
un răspuns”, a  afirmat Băsescu
despre discuţiile cu şeful statului.

Preşedintele PD a precizat că i-a
sugerat preşedintelui că dacă tot ar fi
să se comită o ilegalitate prin prezenţa

numelui său pe listele electorale ale
PSD, să se înscrie pe o listă a unui
partid din opoziţie. “Dacă tot faceţi o
ilegalitate, să nu o faceţi cu Puterea, ci
cu Opoziţia”, a relatat Băsescu că i-ar
fi spus lui Ion Iliescu.

Traian Băsescu a afirmat că nu ar
fi un avantaj pentru Partidul Democrat
dacă Ion Iliescu ar candida pe listele
PD, dar că prezenţa numelui lui Iliescu
pe listele PSD ar avantaja acest partid.

Băsescu a declarat că
preocuparea partidului pe care îl
conduce este să nu se comită vreo
ilegalitate prin prezenţa numelui lui Ion
Iliescu pe listele electorale pentru
alegerile parlamentare ale oricărui
partid.

Premierul Adrian Năstase a anunţat,
vineri, la videoconferinţa cu prefecţii,
că, în perioada următoare, vor avea loc
schimbări la nivelul secretarilor de stat
în scopul de a asigura o activitate
“foarte bună” la nivelul ministerelor,
întrucât în multe zone apare “o anumită
blazare”. El a precizat că, prin acest
anunţ, nu vrea să creeze “panică”, şi a
asigurat că “nu este vorba de o
campanie” sau de aspecte care să ţină
“de dorinţa politică de a învârti sacul”.

Adrian Năstase a arătat că următoarele
schimbări care vor avea loc pornesc
din dorinţa de “a asigura o foarte bună
activitate la nivelul unui minister”, prin
găsirea locului potrivit pentru fiecare,
în funcţie de experienţă şi de angajare.

“Acest lucru trebuie să-l facem în
permanenţă, să ne uităm foarte atent
fiindcă, în multe zone, apare o anumită
blazare”, a spus Năstase, completând
că datoria guvernului este ca, în aceste
situaţii să ia măsurile necesare.

Banca Naţională a României a
pregătit un pachet de măsuri care ar
urma să aibă drept efect diminuarea
numărului de credite bancare
acordate popula ţ iei  pentru
aciziţionarea de bunuri de folosinţă
îndelungată. BNR are în vedere plata
în avans la creditele pentru
electrocasnice, mobilă sau maşini,
depunerea unei garanţii în bani la
împrumuturile pentru nevoi personale,
reintroducerea giranţilor, precum şi o
rată lunară care să nu reprezinte mai
mult de 20-30% din venitul
solicitantului, faţă de 50% cât au acum

băncile. Se mai prevede ca valoarea
creditelor de consum să nu reprezinte
mai mult de 10- 20% din totalul
portofoliului de credite al băncii.

Purtătorul de cuvânt al BNR, Adrian
Vasilescu, a declarat că Banca
Naţională e îngrijorată din cauză că în
ultimele 9 luni a avut loc o adevărată
explozie a creditelor acordate
persoanelor fizice, care s-au mărit cu
aproximativ 400%. Adrian Vasilescu
mai spune că dacă BNR nu ar interveni
ar fi posibilă dezechilibrarea contului
curent al României, ceea ce ar putea
duce ţara în incapacitate de plată.

Parlamentarii care nu doresc să
participe la constituirea fondului pentru
pensionari, considerând că efortul
financiar aferent este prea mare, vor
avea posibilitatea să renunţe la această
activitate şi să lucreze în domenii care
le asigură venituri mai mari, consideră
premierul Adrian Năstase. Întrebat cum
comentează faptul că unii dintre
parlamentari se plâng de faptul că suma
de trei milioane lei, cu care ar urma să
contribuie la fond, este prea mare, în
condiţiile în care ei trăiesc numai din
salariu, Adrian Năstase a afirmat: “Ei
vor avea posibilitatea, la alegerile
viitoare, să nu mai participe pe liste, să
meargă pe alte formule prin care să
poată să trăiască mai bine”.

Premierul a precizat că, personal, a

alocat deja, pentru fondul destinat
pensionarilor, trei milioane de lei din
propriile venituri, din dorinţa de a fi
primul demnitar care realizează acest
gest. “Primul lucru pe care l-am făcut
dimineaţă, când am venit la serviciu, a
fost să-l chem pe domnul ministru
Bejinariu, să îi dau trei milioane de lei de
la mine şi să îi spun: «Uite, vreau să fiu
primul care participă la acest fond»”, a
spus Năstase.

Purtătorul de cuvânt al Guvernului,
Despina Neagoe, a anunţat, joi, că
Executivul propune demnitarilor şi
aleş i lor locali să contribuie la
constituirea unui fond pentru pensionarii
cu venituri reduse, cu o sumă
proporţională nivelului lor de salarizare
pe luna decembrie.

Supãrat
pe ziariºti

Premierul Năstase i-a criticat,
vineri, pe ziariştii care au scris
despre vizita lui la Timişoara
spunând că este vorba de
“incompetenţă” şi le-a dat acestora
câteva sfaturi despre cum ar trebui
să-ş i practice meseria. “La
întâlnirea de la Timişoara, cu
reprezentanţii pensionarilor, am
spus: «Nu-mi spuneţi că pensiile
sunt mici pentru că ştim acest
lucru»”, a afirmat Năstase. El
susţine că le-a cerut pensionarilor
soluţii pentru rezolvarea acestei
situaţii. “Au fost câţiva ziarişti, ori
neatenţi ori rău-intenţionaţi, care
au preluat din discuţia mea de două
ore şi jumătate de la Timişoara şi
care a fost extraordinar de bună,
doar prima frază şi au încercat să
o pună într-un alt context”, a
subliniat primul-ministru. “Poate nu
era vorba de rea-credinţă, ci
poate doar de incompetenţă şi
poate ar mai trebui, din când în
când, să stea pur şi simplu să
urmărească discuţiile, nu doar să
fure câteva cuvinte şi apoi să iasă
la fumat ţigări, pe culoar”, a conchis
premierul.

Buget
suplimentat

Bugetul Înaltei Curţi de Casaţie
şi Justiţie a fost suplimentat de
Guvern, în şedinţa de joi, pentru
acoperirea costurilor apărute ca
urmare a creşterii simţitoare a
numărului recursurilor aflate pe
rolul instanţei supreme. Prin
Hotărârea de Guvern, bugetul
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie
va fi suplimentat, la capitolul
“Cheltuieli materiale şi servicii”, cu
două miliarde de lei din Fondul de
rezervă bugetară la dispoziţia
Executivului, prevăzut în bugetul
de stat pe anul 2003.

Reevaluare
Toate cele aproximativ 414.000

de persoane cu handicap
înregistrate în România vor fi
reverificate pentru a li se reevalua
potenţialul activ ele fiind, ulterior,
reintegrate în societate, în
domeniile de activitate compatibile.
Preşedintele Autorităţii Naţionale
pentru Persoanele cu Handicap,
Constantin Stoenescu, a declarat
în cadrul unui workshop pe tema
problemelor persoanelor cu
dizabilităţi, că reevaluarea tuturor
subiecţilor aflaţi în evidenţa
oficialilor va începe în luna
decembrie. El a adăugat că
aceasta este prima dintr-o serie
de metode prin care se urmăreşte
integrarea a cât mai multe
persoane cu dizabilităţi în societate.

Incubatoare
de afaceri

Agenţ ia Naţ ională pentru
Ocuparea Forţei de Muncă
(ANOFM) va deschide două
incubatoare de afaceri în judeţele
Sibiu ş i Timiş, destinate
personalului disponibilizat din
Ministerul Apărării Naţionale,
informează un comunicat.
Incubatorul de afaceri este finanţat
din împrumutul Băncii Internaţionale
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare
şi din bugetul de stat pe o perioadă
de doi ani, după care va funcţiona
din fonduri proprii sau atrase.
Preşedintele ANOFM, Ioan Cindrea,
secretar de stat în Ministerul
Muncii, a declarat că
restructurările personalului militar
din MApN au determinat autorităţile
să găsească soluţii, astfel încât
cunoştinţele ş i experienţa
acestora să fie folosite şi în mediul
civil.

Incubatorul de afaceri este un
instrument de dezvoltare
economică locală, menit să
faciliteze demararea afacerilor şi
dezvoltarea acestora.

Intoxicaþi
Patru bărbaţi din Brăila au fost

găsiţi morţi, vineri dimineaţă, într-o
cameră a Staţiunii de Cercetare şi
Producţie Pomicolă Bistriţa, unde
erau cazaţi, intoxicându-se cu
monoxid de carbon emanat de o
instalaţie de încălzire improvizată
de ei. Potrivit subcomisarului
Nicolae Gheorghe, cei patru
bărbaţi, cu vârste cuprinse între
30 şi 40 de ani, au venit la Bistriţa,
la Staţiunea de Cercetare şi
Producţie Pomicolă, pentru a
achiziţiona o mare  cantitate de
mere. Ei au rămas peste noapte şi
au fost cazaţi în camerele de
oaspeţi ale staţiunii, care erau
neîncălzite. Bărbaţii aveau la ei o
instalaţie de încălzire formată din
butelie cu arzător, pe care au
folosit-o noaptea ca să se
încălzească. Dimineaţă, aceştia au
fost găsiţi morţi de către femeia de
serviciu care a anunţat Poliţia.

BLITZ
nnnnn  Scurtcircuit nnnnn  Circula ţ ia

trenurilor în zona Gării de Nord a fost
afectată, vineri după-amiază, de un
scurtcircuit produs la un cablu de
alimentare a circuitelor de cale, situaţia
revenind la normal la ora 17.00, când
activitatea a fost reluată conform
programului.nnnnn Studiu nnnnn Încrederea
consumatorilor din România în
economie a scăzut semnificativ în
ultimele 12 luni, atingând în luna
noiembrie unul dintre cele mai reduse
niveluri de pe parcursul acestui an,
relevă un studiu al Comisiei Europene.
nnnnn Se întâmplă la noi nnnnn  O bătrână
bucureşteancă, internată în spital de
la începutul anului, a aflat că a fost
declarată oficial moartă, fiind trecută
în registrul de decese al unei primării
de sector din altă zonă a oraşului
decât cea în care locuieş te,
întâmplător sub numărul 666, iar
apartamentul i-a fost vândut. nnnnn
Alarmă falsă nnnnn  Activitatea unei
societăţ i de produse textile din
Suceava aparţinând unui concern din
Turcia a fost perturbată, vineri, ca
urmare a unei false alarme cu bombă.
nnnnn A vrut să se asigure nnnnn Premierul

Adrian Năstase a declarat, vineri, că
primul lucru pe care l-a întrebat pe
Ovidiu Brânzan, înainte de a-l
desemna ministru al Sănătăţii, a fost
dacă a scris şi altceva până în prezent
în afara reţetelor medicale. nnnnn Întâr-
ziere nnnnn Deschiderea manifestărilor
din cadrul Serbărilor Unirii de la Alba
Iulia au început, vineri, cu o întârziere
de o oră ş i jumătate din cauza
videoconferinţei săptămânale a Gu-
vernului cu prefecţii, iar în momentele
de aşteptare manelele şi muzica disco
au răsunat în Piaţa Tricolorului. nnnnn
Liber acces nnnnn Mihai Mălaimare,
preşedintele Comisiei de cultură a
Camerei Deputaţilor, a anunţat, vineri,
că va depune un amendament de
modificare a Regulamentului Camerei,
prin care va cere ca jurnaliştii să aibă
acces liber la lucrările comisiilor
parlamentare. nnnnn Poluare nnnnn Subpre-
fectul Bacăului, Gabriel Vlase, a
declarat, într-o conferinţă de presă,
că societatea de îngrăşăminte Sofert
din Bacău trebuie închisă, în condiţiile
în care poluarea produsă de aceasta
a atins cote alarmante în ultima
perioadă. nnnnn Propunere nnnnn  PRM va
propune la întâlnirea, de vineri, cu
preşedintele Ion Iliescu, de la Palatul

Cotroceni, să se interzică prin legea
electorală acordarea de avantaje
materiale populaţiei înainte de alegeri,
a declarat preşedintele PRM Corneliu
Vadim Tudor. nnnnn Publicitate înşe-
lătoare nnnnn Oficiul Judeţean pentru
Protecţia Consumatorului (OJPC)
Suceava a avertizat, vineri, Tabăra
Bucşoaia că riscă să fie amendată
pentru “publicitate înşelătoare”
întrucât a făcut publicitate pentru
petrecerea de Revelion în condiţiile în
care nu are autorizaţie sanitară de
funcţionare. nnnnn Solicitare nnnnn  Premierul
Adrian Năstase a declarat, vineri, că
i -a sol ici tat ministrului pentru
coordonarea Secretariatului General
al Guvernului, Eugen Bejinariu, să
rezolve problema copertinei de la
Palatul Victoria, ţ inând cont că
termenul pentru obţinerea tuturor
autorizaţiilor va expira. nnnnn Examenul
de titularizare din 2004 nnnnn  Ministrul
Educaţiei Cercetătii şi Tineretului,
Alexandru Athanasiu, aflat vineri
într-o vizită de lucru la Braşov, a
anunţat că examenul de titularizare a
cadrelor didactice va avea loc în luna
iulie 2004, infirmând astfel informaţiile
potr ivi t  cărora concursul ar f i
programat în mai.

29 noiembrie
nnnnn ora 9,00 - Sfânta Liturghie la

biserica “Sf.Apostol Andrei” şi Sfântul
Ierarh Nicolae” de pe platforma ISPAT
SIDEX

nnnnn ora 9,00 - “Între tradiţie şi
secularizare în viaţa Seminarului
teologic” - Simpozion organizat la
Seminarul Teologic “Sf.Apostol Andrei”
cu participarea reprezentanţilor Semi-
nariilor teologice din Bucureşti, Iaşi,
Buzău, Galaţi; lansarea volumului
“Sf.Apostol Andrei şi tinerii”

nnnnn ora 10,00 - “Spiritualitate şi
filantropie” -  p rogram  soc ia l ,
cultural şi filantropic pentru copiii
din centrele de plasament din Galaţi
o rgan iza t  la  Aşezământu l
social- f i lantropic “Sf .  Vasi le cel
Mare”, cu sprijinul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos”; sfinţirea catape-
tesmei din capela aşezământului;
inaugurarea min ipo l i c l in ic i i
“Sf.Doctori fără de arginţi Cosma şi
Damian” din cadrul aşezământului

- organizator: Episcopia Dunării de
Jos

nnnnn ora 10,00 - Târgul meşterilor
populari

Esplanada Complexului “Potcoava
de Aur”

nnnnn ora 10,00 - Spectacolul “Fata
babei şi fata moşului” - spectacol
gratuit oferit copiilor cu nevoi speciale
de la Centrul de Plasament nr.2

Teatrul de Păpuşi
nnnnn ora 10,00 - Concurs de desene

cu simbolistică religioasă
Întreceri sportive - Şcoala

Gimnazială Nr.12
- organizator: Inspectoratul Şcolar

al judeţului Galaţi
nnnnn ora 10,00 - “Poporul român -

un popor născut în darul credinţei
- Grupul Şcolar de Marină

nnnnn ora 10,00 - Colocviul “De la
participare locală la cetăţenie şi
drepturi europene” - Casa de Cultură
a Sindicatelor

- organizator: Fundaţia IKON
nnnnn ora 10,00 - “Sfântul Andrei -

Apostolul românilor  şi
ocrotitorul Galaţiului” - lectură
religioasă -  Fundaţia de Sprijin a
Vârstnicilor

nnnnn ora 11,00 - “Ferestre spre cer”
- expoziţie de pictură bisericească
organizată la Muzeul de Arte Vizuale
din Galaţi, cuprinzând lucrările tinerilor
gălăţeni premianţi la concursurile locale
sau naţionale de gen

- organizator: Episcopia Dunării de
Jos

nnnnn ora 11,00 - Work-shop:
“Complexul Muzeal de Ştiinţele
Naturii Galaţi - instituţie
europeană; oportunităţile privind
educaţia ecologică în afara şcolii”
- Sediul nou al Complexului Muzeal de
Ştiinţele Naturii

nnnnn ora 13,00 - “De ziua Sf.Andrei”
- spectacole pentru copii şi adolescenţi
cu participarea Teatrului “Libelula”
Bucureşti

- ora 13,00 - moment de animaţie cu
clovni

- ora 13,20 - spectacol “Muzicanţii
din Bremen”

- ora 14,20 - spectacol “Aventuri în
podul bunicii”

- ora 15,10 - moment muzical
formaţia “Indigo”

- ora 16,00 - moment muzical
formaţia “Giglio”

- ora 16,45 - moment muzical
formaţia “Amici”

Casa de Cultură a Sindicatelor
- organizator: Primăria municipiului

Galaţi, Teatrul de Păpuşi “Gulliver”
nnnnn ora 17,00 - Expunerea

“Credinţe precreştine în
obiceiurile poporului român” -
sediul Muzeului de Istorie

nnnnn ora 17,00 - Dezbaterea “Unirea
Bucovinei cu România, etapă a
procesului de făurire a statului
naţional unitar român”

- “Dezbaterea “Unirea
Basarabiei cu România, etapă a
procesului de făurire a statului
naţional unitar român” - Casa
Armatei

- organizator: Muzeul de Istorie
Galaţi în colaborare cu Filiala Galaţi a
Asociaţiei Naţionale a Veteranilor de
Război

nnnnn ora 17,00 - Expunerea
“Apostoli ai credinţei creştine -
Sf.Andrei”

Facultăţii de Filologie şi Istorie Cahul
- organizator - Muzeul de Istorie

Galaţi
nnnnn ora 18,00 - Slujba de

Priveghere închinată Sfântului Apostol
Andrei, la Catedrala episcopală şi în
toate parohiile municipiului Galaţi

nnnnn ora 18,00 - Seara Vocilor de

Aur
Teatrul Muzical “Nae Leonard”
- organizator:  Teatrul Muzical “Nae

Leonard” şi Patronatul Întreprinderilor
Mici şi Mijlocii

nnnnn ora 18,00 - Spectacol “În grai
şi cântec strămoşesc, împreună,
pe acest pământ românesc”

- ora 18,00 - Grupul Vocal al
Comunităţii Ruşilor Lipoveni

- ora 18,30 - Formaţia de dansuri a
Comunităţii Greceşti

- ora 18,50 - Grupul de Copii şi
Tineret al Comunităţii Germane

- ora 19,10 - Fanfara din comuna
Toflea şi Formaţia de suflători din
comuna Frumuşiţa a Comunităţii Rro-
milor. Formaţ ia taraf din comuna
Drăgăneşti

- ora 20,10 - Ansamblul Folcloric
“Doina Covurluiului” şi Fanfara Centrului
Cultural “Dunărea de Jos”. Solişti invitaţi:
Maria Ciobanu, Ionuţ Dolănescu, Sofia
Vicoveanca, Dinu Iancu Sălăjanu

Casa de Cultură a Sindicatelor
- organizator: Primăria municipiului

Galaţi, Centrul Cultural “Dunărea de
Jos”, Teatrul Muzical “Nae Leonard”

nnnnn ora 19,00 - Spectacol “Romeo
şi Julieta” - Teatrul Dramatic “Fani
Tardini” Galaţi

nnnnn ora 19,00 - Balul Universitarilor
- Universitatea “Dunărea de Jos”

30 noiembrie
nnnnn ora 9,00 - Sfânta Liturghie

închinată Sfântului Apostol Andrei la
Catedrala episcopală ş i în toate
bisericile municipiului Galaţi

nnnnn ora 10,00 - Expoziţii de
fotografii “Pentru viitorul oraşului meu”

Casa de Cultură a Sindicatelor
- organizator: Fundaţia IKON
nnnnn ora 10,00 - Târgul meşterilor

populari
Esplanada Complexului “Potcoava

de Aur”
- organizator: Centrul Cultural

“Dunărea de Jos”, Primăria municipiului
Galaţi

nnnnn ora 10,00 - “Fata babei şi fata
moşului” - spectacol gratuit oferit
copiilor  de la Centrele de Plasament “I.
Creangă” şi “Unirea”

Teatrul de Păpuşi
nnnnn ora 10,00 şi 12,00 - “Albă ca

Zăpada” - spectacol pentru copii
Teatrul Muzical “Nae Leonard”
nnnnn ora 12,00 - Expoziţia de pictură

“Unirea - Expresii plastice în arta
contemporană românească”

Sediul Muzeului de Artă Vizuală
- organizator: Direcţia pentru Cultură,

Culte şi Patrimoniu Cultural Naţional
Galaţi

nnnnn ora 13,00 - Acţiuni filantropice
pentru persoanele în dificultate din
municipiul Galaţi şi Episcopia Dunărea
de Jos

n ora 13,00 - Acţiuni filantropice
organizate la Centrul de Asistenţă
Socială Nr.55 şi Căminul pentru Per-
soane Vârstnice “Sf. Spiridon”

- organizator: Primăria municipiului
Galaţi

nnnnn ora 17,00 - Spectacol stradal
- efecte pirotehnice de spectacol şi

jocuri de artificii
- concerte de muzică uşoară

susţinute pe scenele de la Casa de
Cultură a Sindicatelor şi Faleza Dunării

- concursuri distractive
Elice:
nnnnn ora 18,00 - artificii la joasă înălţime
nnnnn ora 18,05 - moment muzical

Gheorghe Turda
- ora 18,45 - formaţii gălăţene
- ora 19,45 - artificii la joasă înălţime
- ora 20,00 - moment muzical cu:

Andeea Antonescu, Bosquito, Candy,
Emanuel, Bere Gratis, Aurel
Moldoveanu, Sistem

- ora 23,45 - focuri de artificii
Casa de Cultură a Sindicatelor:
- ora 17,30 - formaţii gălăţene
- ora 18,30 - moment muzical cu

Aurel Moldoveanu, Sistem, Andreea
Antonescu, Emanuel, Bosquito, Candy,
Bere Gratis

- organizator: Primăria municipiului
Galaţi, Teatrul Dramatic “Fani Tardini”,
Teatrul Muzical “Nae Leonard”, Teatrul
de Păpuşi “Gulliver”, Centrul Cultural
“Dunărea de Jos”

nnnnn ora 18,00 - Concert de muzică
bizantină, “Toată suflarea să laude pe
Domnul!” susţinut de corurile seminariilor
teologice din Bucureşti, Iaşi, Buzău,
Galaţi şi Brăila

Teatrul Muzical “Nae Leonard”
- organizator: Seminarul Teologic

“Sfântul Apostol Andrei”
nnnnn ora 19,00 - Spectacol “Zăpezile

de altădată”
Teatrul Dramatic “Fani Tardini”

“Serbãrile Galaþiului”

Reacþie
PNL respinge propunerea premierului Adrian Năstase ca

parlamentarii să doneze bani pentru pensiile cetăţenilor, deoarece
oamenii nu au nevoie de “un fond al milei”, ci de recalcularea pensiilor, a
declarat, vineri, la Palatul Cotroceni, preşedintele PNL, Theodor Stolojan.

Educatoare enervatã
O educatoare din Târgu Secuiesc a lipit cu bandă adezivă gura unei fetiţe de cinci ani,

enervată că aceasta nu tăcea, părinţii copilului semnalând acest caz Inspectoratului Şcolar
de-abia după câteva săptămâni, timp în care copilul a fost torturat psihic de educatoare, conform
părinţilor.

Campanie publicitarã
pentru ajutoarele
de încãlzire

Fetiþe maltratate de pãrinþi

Consultãri pe tema alegerilor
la Cotroceni

BNR va emite
Norme mai stricte
de creditare a populaþiei

Schimbãri în rândul
secretarilor de stat

Premierul  despre pensii

Grav accident
de circulaþie

Din 2004
Contracte individuale
cu furnizorii
de agent termic

Adrian Nãstase:
Parlamentarii
care nu plãtesc pentru
pensionari
pot lucra altundeva

Sugestie ineditã privind
candidatura lui Iliescu
la Parlament

însemna ca în două zile să fie tipărite
buletinele de vot pentru turul al doilea al
prezidenţialelor.

Partidul Umanist susţine organizarea
alegerilor locale în 6 iunie, a primului tur
al prezidenţialelor în 28 noiembrie, a celor
parlamentare şi a turului doi al
prezidenţialelor în 12 decembrie, a
declarat, vineri, la finalul întâlnirii cu

preşedintele Iliescu, liderul PUR, Dan
Voiculescu. Partidul Umanist susţine ca
primarii să fie aleşi în două tururi de
scrutin, primul în 6 iunie 2004, iar al doilea
în 20 iunie 2004. Voiculescu a precizat
că partidul pe care îl conduce nu este
de acord cu validarea scrutinului
indiferent de prezenţa la urne, în cazul
alegerilor locale.
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Cu siguranţă, ceremonia de
deschidere a Serbărilor Galaţiului din
acest an a fost deosebită şi nu a avut
decât foarte puţine puncte comune cu
ediţiile anterioare. Asta, în primul rând,
datorită locaţiei. Dacă până în 2002,
Serbările Galaţiului erau declarate
oficial deschise în aula Universităţii
“Dunărea de Jos”, anul acesta acţiunea
a avut loc în sala Teatrului Muzical “Nae
Leonard”. Astfel, faţă de frigul îndurat
anii trecuţi în aula universităţii, anul
acesta invitaţii au stat comod pe scaune,
la căldură. Un motiv în plus pentru
cârcotaşi de a mai renunţa la criticile
aduse municipalităţii cu privire la
fondurile uriaşe alocate finalizării
lucrărilor la Teatrul Muzical... Tot o
diferenţă faţă de anii trecuţi s-a
înregistrat şi cu privire la personalităţile
de marcă ce au asistat la manifestări.
Parcă anii anteriori nu absentau - cel
puţin nu în aşa mare măsură - de la
discursuri parlamentarii gălăţeni,
consilierii locali şi cei judeţeni. Vineri,
însă, în sala Teatrului Muzical nu i-am
zărit decât pe ministrul Comunicaţiilor şi
Tehnologiei Informaţiei, Dan Nica, - cel
care a făcut parte şi din prezidiu -, pe
deputatul PNL, Victor Paul Dobre, şi  o
mână de consilieri locali ai PSD. În
schimb, a onorat cu prezenţa tot staful
PNŢCD. Oricum, ceremonialul a început
cu jumătate de oră întârziere. Se pare
că autoturismul cu care a sosit la Galaţi
de la Bucureşti Valeriu Calancea a făcut
pană pe drum şi fără “sportivul de aur”
al Galaţiului nici nu avea sens să
înceapă Serbările, mai ales că acesta
trebuia să primească titlul de cetăţean
de onoare... În jumătatea de oră
întârziere s-a vernisat şi expoziţia de
pictură din holul Teatrului Muzical,
lucrările fiind realizate de elevii Liceului
de Artă “D. Cuclin”.

Mesaje sobre,
situaþii comice
Situaţia tensionată de pe mapamond

a influenţat în mare măsură discursurile
personalităţilor. În calitatea sa de decan
de vârstă în cadrul Consiliului Local
Galaţi, consilierul Nicolae Rainea a fost

cel dintâi care a ţinut un discurs pe
scena Teatrului Muzical. “Ne rugăm să
nu fie război, să nu fie cutremur, să nu
fie foc şi nici incendii şi, dacă va da
Dumnezeu să nu se întâmple toate
acestea, ne vom duce şi anul viitor
mandatul”, a spus Nicolae Rainea. Însă
sobrietatea a fost grabnic întreruptă de
acelaşi consilier care - probabil,  din
pricina emoţiilor - a făcut câteva greşeli
de exprimare, precum “Biserica
Economică” în loc de Biserica
Ecumenică sau “în căminul de pe
Zimbrului, tinerii beneficiază de condiţii
extraumane”. În final, Nicu Rainea l-a
invitat pe “PS Casian Crăciun să vină
pe scenă”, deşi episcopul Dunării de
Jos se afla deja acolo. Şi discursul PS
Casian Crăciun a făcut referire la
război, episcopul subliniind ideea că
situaţiile conflictuale dintr-o ţară reflectă
frământările sufleteşti ale oamenilor şi
rugându-se în final ca Dumnezeu “să
abată războiul din noi”. Episcopul  i-a
oferit consilierului Nicolae Rainea
diploma şi medalia jubiliară “Sf. Apostol
Andrei”. Primarul Dumitru Nicolae a
declarat în mod oficial deschiderea
Serbărilor Galaţiului, nu înainte de a face
o dare de seamă a realizărilor de miliarde
din acest an - reabilitarea Teatrului

Muzical (investiţie de 50 de miliarde de
lei), repararea ş i modernizarea
Patinoarului Artificial (60 de miliarde de
lei) etc. Înainte de a ura gălăţenilor “Zile
bune şi petrecere frumoasă”, primarul
a anunţat că în această iarnă în
municipiul Galaţi şi zonele limitrofe se
vor planta un milion de copaci, puieţii
fiind oferiţi în mod gratuit de către
Consiliul Judeţean...

Trei cetãþeni
de onoare
Primarul Dumitru Nicolae i-a înmânat

titlul de cetăţean de onoare al
municipiului Galaţi domnului prof.dr.
Constantin Gh. Marinescu, pentru cei
75 de ani de viaţă şi 50 de ani de
activitate în slujba învăţământului.
Emoţionat şi plin de gratitudine,
profesorul a susţinut un discurs de
mulţumire destul de lung, motiv pentru
care publicul l-a întrerupt de două ori,
cu... aplauze. De altfel, după acest
discurs, Dumitru Nicolae le-a şi solicitat
celorlalţi premianţi să “vorbească un pic
mai puţin, că nu ne ajunge timpul”. Fostul
campion olimpic la haltere, Nicu Vlad, a
fost cea de-a doua personalitate care
a primit din mâna primarului titlul de
cetăţean de onoare al municipiului
Galaţi. Născut şi crescut în comuna
Piscu, Nicu Vlad a mulţumit pentru
distincţie şi a declarat: “Mă mândresc
că sunt gălăţean şi nu voi uita niciodată
că am plecat din Galaţi şi din Piscu”. Cu
aplauze la scenă deschisă a primit titlul
de cetăţean de onoare al municipiului
Galaţi şi Valeriu Calancea, cel mai
“proaspăt” campion mondial la haltere.
În afară de această distincţie, sportivul
moldovean, legitimat la Clubul Sportiv
Dunărea, a primit din partea municipalităţii
şi promisiunea unui apartament,
rămânând să se hotărască dacă vrea
apartament cu două sau trei camere.
Valeriu Calancea a fost foarte
emoţ ionat, nereuş ind decât să
mulţumească pentru distincţiile oferite.
De altfel, în afară de emoţia premierii,
Valeriu s-a întâlnit în sală -  ca în
“Surprize, surprize” -  şi cu fratele său,
Andrei, de 27 de ani, venit special de la
Chişinău cu această ocazie.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: COSTEL STROE

Decernarea premiilor municipiului
Galaţi a început cu cei 33 de elevi
gălăţeni care au obţinut rezultate
deosebite la olimpiadele naţionale,
internaţionale şi la concursurile pe
meserii. Alături de trofee şi pliante,
fiecare elev a primit şi un plic a câte 2,5
milioane de lei, banii provenind de la
Fundaţia “Adriana Juventus”, fundaţie
a Consiliului Local Galaţi,  care are ca
obiect de activitate stimularea tinerilor
gălăţeni cu merite deosebite. Elevii
premiaţi au fost: Gheorghe Andreea
Cosmina, Matei Elena Oana, Ropotan
Radu, Tăbăcaru Teodora, Smocov
Mădălina, Buruiană Filip, Panait Ana
Maria, Andrei Andra Lucia, Manole
Camelia, Nămoloşanu Medeea, Pohrib
Codruţa, Belciugan Beatrice, Ionescu
Teodora, Dima Diana Cristina, Ismail
Andrei, Manoliu Mihaela, Păduraru
Marian, Ciliota Alexandra, Costache
Cezarina, Vardianu Emanuel, Sava Iulia,
Cazan Andrei, Kolaritz Mihaela,
Pancratov Cosmin, Voinea Valerica,
Bârlădeanu Antonela, Iarca Ana Maria,
Valache Carmen, Mustea Irina, Stroe
Bogdan, Stratulat Ciprian, Bujoreanu
Stelică şi Silav Daniel. De asemenea,
au primit premiul municipiului Galaţi şi
patru seminarişti, elevi ai Seminarului
Teologic “Sf. Apostol Andrei”. Aceştia
sunt: Milea Mihai, Cicârlan I. Cosmin, Ion
D. Cristi şi Smeu Gh. Constantin Cosmin.

Sportivi ºi
antrenori premiaþi
Primarul i-a premiat şi pe cei 18

sportivi ai Galaţiului - ale căror nume
cotidianul nostru le-a publicat deja. Ca
şi elevii premiaţi şi sportivii au primit câte
un plic cu aceeaşi sumă de 2,5 milioane
de lei. Alături de sportivi au fost premiaţi
şi antrenorii: Fiţa Lovin, Alexandru
Dumitrescu, Nicolae Mihai, Anastasie
Apostol, Gabriela Ionete, Miron Stanciu,
Iulian Brancu, Dumitru Văduvoiu, Teodor
Grigoriu, Mircea Lazăr, Aurel Berbec şi
Felix Văraru.

Învãþãmântul
gãlãþean - la
înãlþime
Învăţământul gălăţean a fost şi el  în

atenţia  municipalităţii, autorităţile locale

decernând  distincţii profesorilor
universitari ş i... instituţ i i lor de
învăţământ.  A primit premiul municipiului
Galaţi domnul profesor doctor inginer
Emil Constantin, decanul Universităţii
Dunărea de Jos, pentru întreaga
activitate didactică şi ştiinţifică. De altfel,
universitatea de stat are acum nu mai
puţin de patru profesori care au primit
premiul municipiului Galaţi - prof. dr. ing.
Liviu Stoicescu, prof. dr. ing. Elena
Drugescu, prof. dr. ing. Nicolae
Dobrovici Bacalbaşa şi prof. dr. ing.
Amedeo Orănescu. Din partea
Universităţii “Danubius”, a primit premiul
municipiului Galaţi prof. univ. dr. Romeo
Victor Ionescu. Cât priveşte unităţile de
învăţământ, au primit premiul municipiului
Galaţi nu mai puţin de trei colegii -
Colegiul Naţional “V. Alecsandri”,
Colegiul Naţional “M. Kogălniceanu” şi
Colegiul Naţional “Al. I. Cuza” -, trei licee
- Liceul Pedagogic “C. Negri”, Liceul cu
program sportiv şi Liceul de Artă “D.
Cuclin” -, şase şcoli - “Cuza Vodă”
(nr.5), “Miron Costin” (nr. 12), “Mihai
Eminescu” (nr. 28), “Sf. Ana” (nr. 29),
“Ştefan cel Mare” (nr. 13) şi “Petru
Ţuţea” (nr. 10) şi cinci grădiniţe - “Ion
Creangă” (nr.61), “Elena Doamna” (nr.5),
“Step by step” (nr. 43), “Motanul Încălţat”
(nr.51) şi “Parfumul Teilor” (nr. 45). De
asemenea, a primit premiul municipiului
Galaţi şi Palatul Copiilor şi Elevilor, pentru
calitatea activităţ i lor educative
extracurriculare extraşcolare
desfăşurate cu elevii.

Aºa elevi, aºa
profesori
Nici cadrele didactice nu au fost

uitate, un număr de 32 de profesori
primind premiul municipiului Galaţi. Este
vorba despre: Cătălin Enică, Luminiţa
Crihană, Olimpia Niţă Năstac, Laura
Marin, Mircea Gheorghiu, Rodica Matei,
Tatiana Saulea, Constantin Ursu,
Camelia Negoiţă, Mihai Vasiliu, Daniel
Onose, Mioara Muşat, Victorina Cristian,
Ioan Diaconeasa, Marius Gordienco,
Reasilvia Lichiardopol, Liana Bucur,
Aurelia Bejan, Dinu Mihăiescu, Grigoraş
Dumitru, Sava David, Gabriel Gogoncea,
Mugurel Vrânceanu, Jana Andreescu,
Petra Vass, Liliana Negoiescu, Relu
Druţu, Maria Mândru, Georgeta

Bobocea, Emilia Mihai, Mărgineanu Tania
şi Oprea Stanca.

Premii în culturã
Municipalitatea gălăţeană a acordat

premiul municipiului Galaţi Teatrului
Dramatic “Fani Tardini” pentru
organizarea celei de-a XV-a ediţii a
Festivalului Naţional de Comedie. De
asemenea, au primit premii pentru
întreaga activitate teatrală actorii: Vlad
Vasiliu, Oana Preda Gheorghe şi Vasile
Dănilă. Şi Teatrul Muzical “Nae Leonard”
a primit premiul municipiului Galaţi
pentru promovarea culturii gălăţene pe
plan european. Şi fostul director al
teatrului (între 1989 şi 1997), domnul
Marcel Ionescu a primit premiul
municipiului Galaţi pentru 40 de ani de
activitate cultural-educativă şi artistică.
Au mai fost premiate periodicul
“Dunărea de Jos”, Fanfara “Valurile
Dunării”, Corala “Allegria” şi domnul
Aurică Totolici, solist al Ansamblului
Folcloric “Doina Covurluiului”, pentru cei
30 de ani de activitate în promovarea
folclorului muzical specific zonei de sud
a Moldovei. A fost premiat, de
asemenea,  Centrul Cultural “Dunărea
de Jos”, periodicul, fanfara, corala şi
ansamblul, fiind de fapt tot parte a
Centrului.

Economia, în top
Direcţia de Dezvoltare Regională a

Consiliului Judeţului Galaţi, Fundaţia
Pentru Promovarea Întreprinderilor Mici
şi Mijlocii, Consproiect, Asociaţia
Patronatul Întreprinderilor Mici şi Mijlocii
Galaţi, Camera de Comerţ, Industrie şi
Agricultură Galaţi, au fost tot atâtea
instituţii premiate. Au mai primit premiile
municipiului Galaţi şi domnii Marian
Filimon, preşedinte CNIPMMR Galaţi, şi
Vasile Joantă, director SC Martens SA.
La adresa acestuia din urmă, consilierul
local Nicolae Rainea a completat că
“premiul se acordă şi pentru berea bună
pe care o dă domnul Joantă la Serbările
Galaţiului”. Au mai fost premiate 20 de
societăţi comerciale, respectiv: Unicom,
Metal Trade Internaţional, Ginavidor,
Silvano, Climatec, Stella Azzura, Ivas,
Baza, Expert Med, Confort, Agroinvest
Company LTD, Sanara, Civica, Word
Pilot Services, Construcţii Avram Iancu,

APDM, Simnav, Plase Pescăreşti şi
Banca Românească.

Pentru siguranþa
noastrã
Consiliul Local nu i-a uitat nici pe cei

care asigură paza şi ordinea în oraşul
nostru. Din partea Inspectoratului de
Poliţie al Judeţului Galaţi au primit premiile
municipiului Galaţi: subcomisarul Ion
Dima - ofiţer coordonator în cadrul
Compartimentului poliţiei de proximitate,
comisarul şef de poliţie Ionel Tănase -
şeful Poliţiei municipiului Galaţi, agentul
şef adj. Daniel Verga - biroul de poliţie
rutieră şi agentul şef Nicolae Roşu -
Secţia 3 Poliţie. De la Comandamentul
de Jandarmi Judeţean Galaţi a fost
premiat plt. adrj. Milea Neculai, pentru
rezultatele obţinute.

Instituþii sociale
Au fost premiate şi mai multe instituţii

de asistenţă socială din Galaţi. Au primit
premiile municipiului Galaţi Asociaţia
Filantropică “Sf. Vasile cel Mare”, Centrul
de Îngrijire şi Asistenţă nr. 55, Centrul
de Îngrijire şi Asistenţă nr. 56 şi Căminul
pentru Persoane Vârstnice “Sf.
Spiridon”. De asemenea, a primit premiul
municipiului Galaţi domnul Dobrea
Tudorache, cu ocazia împlinirii a 90 de
ani de viaţă.

Ultimul cuvânt:
sãnãtate
Sănătatea gălăţeană a fost premiată

de către municipalitate, distincţiile fiind
acordate unui număr de cinci doctori,
pentru activitatea medicală
desfăşurată. Este vorba despre: Aurel
Nechita - conf. dr., director executiv al
Direcţiei de Sănătate Publică Galaţi,
Costinela Georgescu - medic specialist,
director executiv adjunct al Direcţiei de
Sănătate Publică Galaţi, Mihaela Debita
- medic primar, director executiv adjunct
al Direcţiei de Sănătate Publică Galaţi,
Dumitru Cristea - conf. dr., preşedinte
al Colegiului Medicilor Galaţi şi Emil Popa.
Ultimul pe listă, cu voia dumneavoastră,
a fost premiat şi cotidianul nostru, “Viaţa
liberă”.

MARIA MÃNDIÞÃ

Mereu activ, mereu puternic, întotdeauna
conştient de propriile valori, aţi reuşit să vă
materializaţi visurile şi speranţele în planul vieţii.

Noi, lucrătorii din SC PROFILAND SRL Galaţi, ne
mândrim  că vă avem drept conducător şi ne
permitem să vă aducem cuvinte de  laudă şi preţuire
şi să vă încurajăm în această luptă, asigurându-vă
de totala noastră încredere şi loialitate.

Cu ocazia sărbătoririi numelui Sfântului Apostol
Andrei, pe care cu onoare şi evlavie îl purtaţi, acum
la 30 noiembrie 2003, vă urăm dvs., cât şi întregii
familii, sănătate, putere de muncă, multe bucurii şi
să aveţi mereu parte de dragostea şi preţuirea
noastră, iar bunul Dumnezeu să vă ajute şi să vă
călăuzească permanent.

˝La mulţi ani!˝ Andrei Lişinschi!

Colectivul de salariaţi
din S.C.PROFILAND S.R.L. Galaţi

Premiile
UGIR nu s-au
mai acordat
n Organizatorii
nu s-au
prezentat
la eveniment,
dar au avut grijã
sã cheme presa!

Vineri, 28 noiembrie, conform
programului Sărbătorilor Galaţiului
şi a informaţiilor transmise presei,
urma să se facă decernarea
premiilor Uniunii Generale a
Industriaşilor din România (UGIR).
Evenimentul trebuia să aibă loc la
Hotelul Vega, la ora 13,00. La ora
şi locul anunţate - surpriză! Nici
picior de industriaş, deşi presa
locală se prezentase în formulă
completă, başca nişte colegi de la
presa centrală, care bătuseră cale
de 400 de kilometri pentru
importantul eveniment. Mai mult,
conducerea hotelului a explicat că
sala de conferinţe e liberă, nefiind
închiriată de nimeni, cu atât mai
puţin de către industriaşi!

Am putea încerca o paralelă
între modul cum merge industria
românească ş i recentul
“eveniment”, dar ni se pare un
demers deja inutil...

COSTEL CRÂNGAN
N.R.  Am primit din partea UGIR-

1903 scuze pentru contra-
mandarea evenimentului, acesta
fiind reprogramat pe 5 decembrie.
Motivele sunt: absenţa directorului
ISPAT SIDEX, Narendra Chaudhary,
şi a Preşedintelui CJ, Dan Lilion
Gogoncea...

Balul
IMM-urilor

Aseară, la Restaurantul
Continental a avut loc un dineu
organizat de către Patronatul
Întreprinderilor Mici şi Mijlocii din
Galaţi. Evenimentul a fost prilejuit de
acordarea “Premiului municipiului
Galaţi” unor societăţi comerciale
private, în contextul sărbătoririi
Sfântului Apostol Andrei, ocrotitorul
spiritual al oraşului nostru.

La dineu au participat majoritatea
oficialităţilor din judeţ şi patronii celor
mai importante întreprinderi gălăţene,
care au lăsat grijile la o parte, la o
cupă de şampanie. Vom reveni cu
amănunte despre acest interesant
eveniment monden.

COSTEL CRÂNGAN

Searã
de folclor
n Auricã Totolici
sãrbãtoreºte 20
de ani de scenã
n Printre invitaþi
- Maria Ciobanu,
Sofia Vicoveanca,
Ionuþ Dolãnescu,
Dinu Iancu
Sãlãjanu

Astă-seară, începând cu ora
20,00, sunteţi invitaţi pe esplanada
Casei de Cultură a Sindicatelor, la
un spectacol de muzică şi dans
popular în aer liber. Aurică Totolici,
solistul vocal al Ansamblului
Folcloric “Doina Covurluiului” al
Centrului Cultural “Dunărea de
Jos”, aniversează împlinirea a 20
de ani petrecuţi pe scena muzicii
populare româneşti.

Invitaţii speciali ai sărbătoritului
sunt Maria Ciobanu, Ionuţ
Dolănescu, Sofia Vicoveanca şi
Dinu Iancu Sălăjanu. De asemenea,
dat fiind că Aurică Totolici este şi
profesor de canto muzică populară
la Şcoala de Arte a Centrului
Cultural “Dunărea de Jos”, el aduce
pe scena  Serbărilor Galaţiului pe
trei dintre cei mai buni elevi ai săi:
Maricela Druţă, Nicoleta Ene şi
Liliana Vintilă (reprezentanta
Galaţiului la Crizantema de aur în
2003). Acestora li se alătură alte
trei nume prestigioase ale
folclorului zonei Dunării de Jos -
Saveta Stavăr, Cornel Istrate şi
Mitriţa Velicu, care vor veni pe
scena Serii de folclor pentru a
cânta alături de colegul lor, artistul
Aurică Totolici.

Va fi o sărbătoare a muzicii
populare, pentru care membrii
Ansamblului Folcloric “Doina
Covurluiului” au făcut tot posibilul
să iasă bine. Merită să le răsplătim
efortul fiind prezenţi la acest
eveniment.

ANGELA RIBINCIUC

Lui Andrei Liºinschi

Deschis încă de joi seară, Târgul
Sfântului Andrei, care uneşte prin formă
şi culoare centrul oraşului cu Mazepa
II, însoţind paşii gălăţenilor de la Hotelul
Dunărea până la Trei Star,  găzduieşte
21 de meşteri populari din Baia Mare,
Harghita, Vrancea, Horezu şi Băbeni -
Vâlcea, Tg.Lăpuş - Mureş, Săpânţa -
Maramureş,  Piteşti, Gorj, Suceava,
Câmpulung Muscel şi Galaţi. Faţă de
precedentele două ediţii, sunt mult mai
mulţi cei care au învăţat drumul Galaţilor.

Zecile de standuri amenajate pe
esplanada din faţă de la Potcoava atrag
ca un magnet privitorii. Unii cumpără,
alţii doar se uită cu interes la produsele
expuse, însă curiozitatea îi face pe toţi
să parcurgă pe îndelete traseul - de la
Vox Maris până la blocul R2 - încântaţi
de diversitatea mărfurilor: de la cera-
mică autentică de Horezu, împletituri din
nuiele sau cergi din lână aduse tocmai
de la Săpânţa, până la bijuterii din piele
sau argint.

Coordonatorul proiectului, Marius
Daniel Popa, de la Centrul Cultural
“Dunărea de Jos”, ne-a declarat:
“Prezenţa la Galaţi a meşteşugarilor
argintari şi aurari de etnie rromă, veniţi
din Bucureşti şi din Prahova, este
inedită. Într-o jumătate de oră oricine
poate vedea cum aceştia transformă
un ban de argint într-o bijuterie”. O
atracţie pe care mulţi gălăţeni, suntem
siguri, o vor gusta...

Că meşterii populari investesc, pe
lângă materia primă din care confec-
ţionează obiectele, şi suflet - e de la
sine înţeles, însă nu trebuie neglijat
aspectul material al problemei: pentru

aceştia, participarea la Târgul
“Sf.Andrei” este o afacere rentabilă.
Stând de vorbă cu ei, am aflat că vin cu
plăcere la Galaţi şi că, din multitudinea
de invitaţii, preferă Târgul Sfântului
Andrei altor asemenea evenimente din
ţară. Domnul Arpad din Korund, Har-
ghita, vine pentru a doua oară la Galaţi:
“M-am simţit foarte bine anul trecut,
organizarea a fost foarte bună, astfel
că am acceptat invitaţia de a veni şi în
acest an. Vânzarea merge bine, sunt
mulţumit. Meşteşugul l-am moştenit din
familie”, spune domnul Arpad care
ne-a mărturisit că anul acesta nu a venit
singur, ci a mai adus şi alţi colegi de
breaslă din Harghita.

Deopotrivă, târgul este avantajos şi
pentru gălăţenii care pot astfel cumpăra
direct de la producători obiecte de artă
populară, eliminând şirul de intermediari
care nu fac decât să mărească nejus-
tificat preţul. Vă putem oferi câteva
exemple: cănile din lut smălţuite, care
aici pot fi cumpărate cu 10.000 lei sunt
40.000 lei în magazine, iar farfuriile din
ceramică de Horezu care aici sunt
100.000 lei, în magazine se vând cu
preţ dublu.

Organizatorii recunosc: “Alături de
meşterii populari autentici expun şi
câţiva meşteşugari ale căror produse
pot fi contestate de cunoscători. Am
vrut să testăm astfel gustul gălăţenilor,
să vedem ce se vinde mai bine...”, ne-a
mai declarat Daniel Popa. Târgului i-a
fost dat numele Sfântului Andrei pentru
a nu se crea confuzia cu cel care se
organizează în fiecare an la Galaţi, la
sfârşitul lunii iunie, şi care se numeşte
Târgul meşterilor populari.

Astăzi şi mâine, târgul rămâne
deschis: vânzătorii nu-şi strâng tara-
bele decât târziu, spre miezul nopţii,
astfel că merită să faceţi o plimbare şi
să vedeţi oferta din acest an - mai

Ieri, în atmosfera caldă şi dătătoare
de credinţă a Catedralei Episcopale din
Galaţi, Prea Sfinţitul Episcop dr. Casian
a deschis tradiţionalele Sărbători
închinate Sfântului Apostol Andrei,
sărbătoare instituită în 1992.

La ediţia din 2003, alături de Ierarhul
locului s-au rugat, “cu pace”, pentru
bunăstarea şi prosperitatea cre-
dincioşilor de la Dunărea de Jos, ÎPS
Ieremia - delegat al Patriarhiei Ecu-
menice de la Constantinopol şi Mitro-
politul Elveţiei, PS Epifanie al Buzăului şi
Vrancei şi PS Damaschin al Sloboziei şi
Călăraşilor. “S-au îndreptat în duh
rugător către Sfântul Apostol Andrei”
ministrul Dan Nica, primarul Dumitru
Nicolae, prefectul Traian Mândru,
deputaţi,  consilieri locali şi judeţeni,
reprezentanţi ai unor instituţii gălăţene
din Cultură, Învăţământ, Sănătate,
Ministerul de Interne şi Armată, directori
ai unor societăţi economice.

Înalţii ierarhi, preoţii şi Corul Se-
minarului Teologic din Galaţi prin
rugăciune şi imne de slavă  au coborât
Cerul pe Pământ, L-au rugat pe Cel Înalt
să le dea gălăţenilor “bună sporire” în
toate.

Gãlãþenii au primit
binecuvântarea
Patriarhiei Române
După slujba de mulţumire, adre-

sându-se celor prezenţi, Prea Sfinţitul
Episcop dr. Casian Crăciun a vorbit
despre semnificaţia Sărbătorii Sfântului
Andrei în comunitatea de la Dunărea de
Jos care, în acest an, “durează de mai
bine de o lună (din 17 octombrie) - când
s-au aniversat şapte ani de la aducerea
Sfintelor Moaşte ale Apostolului Andrei
la Galaţi. Ierarhul a vorbit şi despre
gestul deosebit al Sanctităţii Sale
Bartolomeu I, Patriarhul de Constan-
tinopol, care anul trecut -  prin ÎPS
Mitropolit Mihail a oferit Galaţiului o
părticică din Moaştele Sfântului Andrei.
Ierarhul locului ne-a reamintit despre
apostolatul Sfântului Andrei care
“reprezintă astăzi simbolul unităţii
creştine din sudul Europei şi care, prin
Biserică, are darul de a sta la baza

convieţuirii popoarelor panortodoxe, a
refacerii continentului european”.

La ceas de sărbătoare, Păstorul de
la Dunărea de Jos a avut cuvinte alese
şi pentru Prea Fericitul Teoctist,
Patriarhul României, care  - cu o zi înainte
de sărbători - a transmis de la Patriarhia
Română “binecuvântare  întregului oraş
şi gălăţenilor”. În calitate de “fiu al
Episcopiei Buzăului”, Ierarhul locului a
mulţumit “Prea Sfinţitului Episcop
Epifanie, care într-un fel, ieri, a fost
acasă, pentru că - înainte de a ajunge
Ierarh al Buzăului - a slujit la Galaţi, pe
vremea arhiereului Antim Nica. Nu în
ultimul rând, aduc mulţumiri vecinului
nostru, Prea Sfinţitul Damaschin -
profesorul universitar care a răspuns
întotdeauna chemărilor noastre. Mai mult
ca oricând, mulţumesc distinşilor
participanţi şi gălăţenilor, pentru că fără
sprijinul dumneavoastră nu s-ar fi putut
face nimic”.

“Sper sã aduceþi un
suflu nou Europei”, a
spus ÎPS Ieremia
Prin vocea Înalt Prea Sfinţitului

Ieremia, gălăţenii şi Prea Sfinţitul Episcop
Casian au primit binecuvântări şi înaltă
consideraţie  din partea Sanctităţii Sale
Bartolomeu I. “Astăzi, Patriarhia
Ecumenică de la Constantinopol, în
unitate cu ceea ce se întâmplă aici, îl
sărbătoresc pe Sfântul Apostol Andrei,
a transmis înaltul prelat. Sunt fericit că
mă aflu la Galaţi şi că am ocazia să
aduc binecuvântarea Sanctităţii Sale
Bartolomeu I; să vă spun că mergem
împreună cu Sfântul Apostol Andrei spre
o Europă creştină. Noi, cei care trăim
astăzi realitatea Occidentului, aşteptăm

de la dumneavoastră o atitudine demnă
de tradiţia Sfintei noastre Biserici
Ortodoxe. Prin prezenţa dumnea-
voastră, sper să aduceţi un suflu nou
bătrânei Europe căreia astăzi îi lipsesc
virtuţile şi valorile creştine...”

Prea Sfinţitul Epifanie a adus binecu-
vântarea Patriarhiei Române şi a găsit
cuvinte alese pentru lucrarea socială,
pastorală şi liturgică a Prea Sfinţitului
Episcop dr. Casian. Călduroase urări de
sănătate au venit şi de la Prea Sfinţitul
Damaschin care a vorbit despre Galaţiul
de după 1990 ca despre “o catedrală a
surprizelor plăcute” sub aspect du-
hovnicesc.

În semn de preţuire, Prea Sfinţitul
Episcop Casian a înmânat Înalt Prea
Sfinţitului Mitropolit Ieremia Ordinul
“Crucea Sfântului Andrei”, nu înainte de
a aduce în atenţia celor prezenţi
personalitatea acestuia. Acelaşi ordin
a fost acordat şi Prea Sfinţitului
Damaschin.

În mod simbolic, ieri, Prea Sfinţitul
Episcop dr. Casian a oferit spre închi-
nare, într-un veşmânt de aur,  Sfintele
Moaşte ale Apostolului Andrei. Sfânta
Raclă a fost aşezată pe un baldachin în
faţa Catedralei Episcopale, unde până
duminică după-amiază îi va aştepta la
închinare pe credincioşii din Eparhia
Dunării de Jos. Aflaţi în mijlocul mulţimii,
înalţii ierarhi i-au binecuvântat pe
credincioşii care aşteptau să ia puţină
mângâiere de la Sfântul Apostol Andrei.
“Fie ca pacea - Pax Andreiana - să se
aşeze în sufletele dumneavoastră, în
aceste zile de sărbătoare!”, şi-a
binecuvântat credincioşii Ierarhul de la
Dunărea de Jos.

MARIA STANCIU
Foto: VASILE CABURGAN

Deschiderea Sãrbãtorilor Galaþiului, ediþia 2003

Pax Andreiana

TÂRG
Meºterii populari au învãþat
drumul Galaþilor

n Prea Sfinþitul
Episcop dr. Casian
ºi înalþi ierarhi
de la Patriarhia
Ecumenicã
ºi Patriarhia României
i-au binecuvântat
pe gãlãþeni

Emoþii ºi surprize
n Anul acesta locaþia a fost alta, participarea personalitãþilor,
mai restrânsã, iar discursurile, mai sobre n Nicu Vlad ºi Valeriu
Calancea, doi cetãþeni de aur ai Galaþiului

Premiile
municipiului Galaþi

n Timp de trei zile ºi trei nopþi, 21 de
meºteri din þarã se aflã în oraºul nostru
n Zeci de standuri, mii de obiecte n În
premierã - meºteºugari aurari ºi
argintari

bogată decât la ediţiile precedente.
Unde mai punem că Ansamblul Folcloric
“Doina Covurluiului”, prin melodiile şi
dansurile populare pe care le dedică
tuturor gălăţenilor, contribuie din plin la
crearea unei atmosfere de bună
dispoziţie de care ne putem bucura cu
toţii în inima oraşului.

ANGELA RIBINCIUC

20 de ani de scenã
Aurică Totolici, solistul vocal al Ansamblului Folcloric “Doina Covurluiului” al Centrului

Cultural “Dunărea de Jos”, aniversează împlinirea a 20 de ani petrecuţi pe scena muzicii
populare româneşti.

Valeriu Calancea,
onorat cum se cuvine

Dublul campion mondial la haltere a primit titlul de Cetăţean
de Onoare al Galaţiului.
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DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

7/8 Ravanda Turcia 2893 Î laminate Spania 27.11.2003
32 Toliman Rusia 5258 t D grâu România 19.11.2003/27.11.2003
32 Oana Cristina România 750 t Î grâu Grecia 22.11.2003
51 Old Lady Koreea 2900 t Î fier vechi Turcia 25.11.2003
AR Kaptan Ylmaz 1 Turcia 1700 t Î floarea soarelui Italia 25.11.2003
AR Farouk J Cambodgia 2000 t Î laminate Grecia 24.11.2003/27.11.2003
SND Captan Omar Georgia -              Reparaţii SC Damen SA Galaţi - 23.11.2003

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 28 noiembrie 2003

SOCIETATE     TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
ELNAV 1 1,103 1,000 1,000.00 1,103,000 -95.00
MEHID 2 239 14,000 11,991.63 2,866,000 +49.90
METEX 1 398 2,700 2,700.00 1,074,600 -2.75
PLASE PESCARESTI 1 2,070 5,000 5,000.00 10,350,000 +4.17
PORT BAZINUL NOU 1 120 34,000 34,000.00 4,080,000 +3.03

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.980
1 EURO 40.193
1 liră sterlină 57.782
1 leu moldovenesc 2.539
1 dolar SUA 33.523
1 g aur 429.164

Rubricã realizatã
de

CRISTI LUCA
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Express Tv
Deputatul liberal gălăţean Victor Paul

Dobre a anunţat recent că i-a adresat o
interpelare ministrului Economiei şi
Comerţului, Dan Ioan Popescu, interpe-
lare care vizează soarta sucursalei
Galaţi a Termoelectrica SA. În răspunsul
scris pe care deputatul gălăţean l-a
primit, este menţionat faptul că “în
privinţa transferului acestei centrale,
Oficiul Participaţiilor Statului şi Privati-
zării în Industrie analizează variantele
optime privind privatizarea acesteia,
distingându-se vânzarea ca activ sau
vânzarea ca acţiuni. Termoelectrica a
asigurat însă stocurile de combustibil,
inclusiv pentru sucursala Galaţi,
necesare în iarna 2003-2004”. Dobre a
spus că interpelarea sa a mai fost
motivată şi de faptul că era interesat să
ştie dacă CET-ul este pregătit, “tehnic
şi logistic”, pentru perioada de iarnă
care urmează. După cum vedeţi, potrivit
asigurările date, în iarna asta gălăţenilor

ar trebui să le fie cald şi bine!
n  Anunţata vizită (2-3 decembrie),

în judeţul nostru a preşedintelui PNL,
Theodor Stolojan, vine după o serie de
vizite efectuate, în acest an, în toată
ţara, a precizat deputatul Victor Paul
Dobre. “Mai ales în perspectiva anului
electoral 2004, este absolut necesar
ca preşedintele partidului să fie prezent
cât mai mult în teritoriu, pentru că, de
multe ori, lucrurile văzute doar de la
Bucureşti nu sunt, poate, fotografia
cea mai exactă a realităţii româneşti”, a
explicat Dobre. Liderul liberal gălăţean
a precizat că preşedintele PNL va asista,
în câteva comune din judeţ,  şi la lansări
ale candidaţilor liberali la funcţia de
primar. În programul vizitei este
prevăzută, ni s-a spus, şi o întâlnire a
liderului PNL cu reprezentanţii Partidului
Democrat Galaţi, membri ai Alianţei
“Dreptate şi Adevăr” PNL-PD.

n În ceea ce priveşte un alt eveni-

ment pe care liberalii îl organizează în
această perioadă a anului (Premiile
PNL), preşedintele Organizaţiei Munici-
pale a partidului, Alexandros Galiaţatos,
a precizat că manifestarea a ajuns la
cea de-a 10-a ediţie. “În cei 10 ani am
reuşit să atingem câteva performanţe.
Au beneficiat de aceste premii perso-
nalităţi care au ceva de spus în
societatea civilă locală sau naţională.
Şi în acest an vom înmâna un Premiu de
excelenţă, dar veţi afla mai multe
amănunte la momentul respectiv”, a
spus Galiaţatos. Festivitatea se va
desfăşura în ziua de 3 decembrie, la
Teatrul Muzical “Nae Leonard”, cu
începere de la ora 17,00. La Gala
Premiilor PNL va participa şi preşe-
dintele liberal Theodor Stolojan. Ca de
obicei, gala se va încheia cu un
spectacol, susţinut, în acest an, de
cântăreţul Vasile Şeicaru.

GABRIELA CIMPOCA

Joi seară, la Club Planet 2, de pe
strada Domnească, liberalii gălăţeni s-au
întâlnit, într-o atmosferă intimă şi
degajată, pentru... a strânge bani. În
scopul de a bucura de sărbători măcar
o parte dintre gălăţenii defavorizaţi,
bărbaţii din PNL Galaţi au fost invitaţi de
frumoasele doamne din partid, care au
organizat un cocktail, să cotizeze.

Pentru uşurarea operaţiunii, a fost
folosită o urnă mobilă, mai mică în
dimensiuni decât cele atât de contestate
la ultimul referendum. Deşi cei care
urmau să introducă în fanta urnei
contribuţia erau perfect valizi, nimeni
nu a contestat... “referendumul” fiscal
de joi seară.

VIP-uri ca Victor Paul Dobre, Sandu

Traian, Marian Băilă, Alexandros
Galiaţatos, consilieri ai partidului, au plătit
cu plăcere “biletul” pentru o seară
specială, într-un spaţiu elegant. Aici, în
somptuoasa casă Macri, unde mai
există chiar şi orga la care a cântat
cândva George Enescu, cu o iluminaţie
intimă şi muzică discretă, doamnele din
PNL - din care am cita măcar pe Marcela
Sighinaş, Tania Bogdan,  Angela Ivan -
au reuşit să fie gazde bune.

A fost interesant să participăm la o
astfel de acţiune de binefacere fără
lozinci, într-o atmosferă atât de plăcută.

VICTOR CILINCÃ

Se fac statistici, se lansează
prognoze, se întocmesc liste cu
ultrabogaţii, ignorându-se subsolul
ultrasărăciei, se emit scenarii privind
evoluţia nivelului de trai al românilor,
în perspectiva integrării europene. O
briză  aproape insesizabi lă  de
prosperitate împrospătează, timid,
speranţele. Unde se află Galaţiul, ca
unitate administrativă, în aceste
“topuri”? Care sunt tendinţele în
dinamica socio-economică?

Un potenþial
uman
favorabil
creºterii
Rezul tate le pre l iminar i i  a le

recensământulu i  popula ţ ie i  ş i
locuinţelor arată că, la data de 18
martie 2002, populaţia stabilă a
judeţului era de 619.522 locuitori, cu
21.489 mai  pu ţ in  decât  la
recensământul din 7 ianuarie 1992.
Galaţiul se situează pe locul 10 între
jude ţe, având 2,86 la sută  din
popula ţ ia României.  Scăderea
populaţiei în ultimul deceniu se
datorează atât diminuării sporului
natural, cât şi soldului negativ al
migraţ iei. Predomină  populaţ ia
feminină, reprezentând 50,5 la sută
din total, faţă de cea masculină, cu
49,5 la sută (1020 persoane de sex
feminin la 1000 bărbaţi). Mai mult de
jumătate - 56,8 la sută din populaţie
- trăieşte în mediul urban, în rural
rămânând 43,2 la sută. Contrar
tendinţelor europene (creşterea
urbanului faţă de rural), populaţia
urbană a scăzut cu 8,6 la sută, în
timp ce populaţia rurală a crescut
cu 4,5 la sută, aceasta nu numai ca
urmare a di feren ţelor de spor
natural, ci şi datorită reconversiunii
migraţiei (retragerea în satele de
origine). Predomină ,  majoritar,
românii - 97,64 la sută, numai 2,34
la sută declarându-se de alte etnii.
De remarcat că populaţia de etnie
română a scăzut în ultimii zece ani
cu 4,4 la sută, în timp ce populaţia
de altă etnie a crescut cu 77,1 la
sută, fiind determinată în principal de
creş terea cu 102,1 la  sută  a
persoanelor  de etn ie  r romă .
Indicatorii demografici  sunt, în
genere, pozitivi, dispunem, deci, de
un potenţial uman favorabil creşterii
economice.

Mai puþini ºomeri,
dar mai mulþi
pensionari.
Veniturile medii
Cu toate acestea, conform datelor

furnizate de Direcţia Judeţeană de
Statistică, în 2003, la 1 ianuarie,
populaţia ocupată era de 206.600
persoane, faţă de 214.800 în aceeaşi
perioadă a anului trecut. Se înregis-
trează o scădere cu 8200 persoane
ocupate, ceea ce înseamnă cu  3,8 la
sută mai puţin. La nivel de ţară, se
înregistrează, în 2003 faţă de 2002, o
scădere a populaţiei ocupate de la
8.562.500 la 8.329.000 de persoane.
Scăderea în procente pe ţară a popula-
ţiei ocupate este de 2,7 la sută, ceea
ce înseamnă că în judeţul Galaţi se
manifestă o scădere a numărului
persoanelor ocupate mai mare faţă de
media generală. Lucru îngrijorător.
Reflectând tendinţa pe ţară de scădere
a numărului şomerilor - 608.820 în 2003,
faţă de 786.184 în 2002 (cu 177.364
mai puţin), şomerii gălăţeni sunt mai pu-
ţini cu 5317 la sfârşitul lui septembrie
2003, faţă de aceeaşi perioadă  a lui
2002 (de la 32.387 la 27.070), ceea ce
înseamnă că în judeţ şomajul a scăzut
cu 16,4 la sută. O tendinţă îmbu-
curătoare...

Creşte, însă, numărul mediu al
pensionarilor, cu 1628, de la 108.355,
în trimestrul 2/2002, la 109.983, aceeaşi
perioadă, 2003, cu un procent de 1,5 la
sută.  La nivel de ţară, în 2003 faţă de
2002, numărul mediu al pensionarilor a
crescut cu 31.800, de la 4.531.200  la
4.563.000, cu un procent de 0,7 la sută.
Depăşim, deci, rata de creştere pe ţară.

Venitul mediu brut al populaţiei
ocupate a crescut în 2003 (septembrie)
la 7.193.820 lei, faţă de  6.014.386 în
2002. Comparativ, venitul mediu brut a
crescut, în aceeaşi perioadă, de la
4.307.786 de lei la 5.250.759 de lei.
Câştigurile salariale medii ale gălăţenilor
se situează peste nivelul pe ţară, care
este în 2003, de 6.763.882 lei la brut şi
4.881.658 la net. Ponderea siderurgiei
şi a industriei constructoare de maşini
îşi spune cuvântul... Dar şi dinamica
întreprinderilor mici şi mijlocii.

Sunt numai câteva evoluţii şi tendinţe,
semnificative însă pentru a “diag-
nostica” starea “la zi” a judeţului.
Sperăm ca evoluţiile viitoare să
confirme.

ION MANEA

Express TV.

În ultima perioadă de timp, nume-
roase declaraţii ale politicienilor s-au
referit numai la stabilirea calendarului
alegerilor de anul viitor. Întâi s-a
vehiculat ideea că alegerile locale s-ar
putea desfăşura în vară, iar parlamenta-
rele, o dată cu prezidenţialele, în luna
decembrie. Însă turul al doilea de scrutin
ar fi căzut în ajunul Crăciunului, motiv
pentru care propunerea nu a mai stat în
picioare. Apoi a apărut propunerea
făcută de primul ministru Adrian
Năstase, care a sugerat că alegerile
locale s-ar putea desfăşura în acelaşi
timp cu cele parlamentare, pe 6 iunie
2004, iar cele prezidenţiale - cu câteva
săptămâni înainte de sfârşitul lunii
decembrie. Apoi, preşedintele Ion Iliescu
a “supralicitat”, afirmând că şi alegerile
prezidenţiale s-ar putea desfăşura tot
în vară. Dacă mai punem la socoteală şi
propunerea de modificare a legii
electorale privind alegerea uninominală
a senatorilor, obţinem o multitudine de
semne de întrebare. Am încercat să
aflăm zilele acestea care este părerea
gălăţenilor despre calendarul alegerilor
de anul viitor şi despre utilitatea (sau
nu) a introducerii votului uninominal.
Ceea ce părea ciudat - chiar antide-
mocratic, după părerea Opoziţiei - adică
organizarea tuturor alegerilor (locale,
parlamentare şi prezidenţiale) în acelaşi
timp este, după părerea majorităţii celor
intervievaţi, o idee bună.

Matache Nicolae, pensionar,
crede că alegerile locale ar trebui să se
desfăşoare în acelaşi timp cu cele
parlamentare: “Să fie toate o dată, ce,
facem o mie şi una de alegeri? Nu cred
că s-ar crea nici un fel de confuzie. Mai
ales dacă nu s-ar vota aşa, pe liste de
partid, ci pe numele candidaţilor, pe
Ionescu, pe Popescu. Ar fi bine dacă şi
prezidenţialele s-ar organiza tot în vară,

cu celelalte alegeri. Motivul ar fi că nu
s-ar mai cheltui atâţia bani, pentru că la
alegeri se cheltuie miliarde de lei, iar noi
murim de foame pe stradă, nu se poate
aşa ceva”.

“E mai bine ca alegerile să se
desfăşoare simultan, pentru că s-ar
reduce cheltuielile. Cât priveşte votul
uninominal, sunt pentru introducerea lui
pentru toţi şi pentru senatori şi pentru
deputaţi”, crede Oana Şerban, de 27
de ani, o tânără mămică.

Nu de aceeaşi părere este Neştea-
nu Constantin, de 53 de ani, pensio-
nar. “Eu zic că trebuie să fie defazate.
Eu cred că nu se pot organiza în acelaşi
timp şi localele şi parlamentarele. În
schimb, nu cred că este bine să alegem
parlamentarii uninominal, ci pe liste de
partid, aşa cum a fost şi până acum”,
este de părere domnul Constantin, de
altfel, unul din puţinii gălăţeni intervievaţi
care au avut această opinie.

Doamna Paţilea Marieta, de 55 de
ani, angajată a Universităţii “Dunărea
de Jos”, crede că desfăşurarea
simultană a alegerilor locale cu cele
parlamentare ar crea haos şi că
electoratul s-ar putea încurca între
atâtea liste de vot: “Eu nu mă pricep la
politică, dar cred că alegerile trebuie să
se desfăşoare separat: localele o dată,
apoi parlamentarele. Va fi mai uşor aşa
pentru cei care votează. Şi aş mai vrea

să aleg oamenii după numele lor. Adică,
cel care a făcut treabă, care a rezolvat
ceva, să mai fie ales o dată”.

Domnul Olteanu Dumitru, de 81
de ani, spune că “toate alegerile, şi
locale, şi parlamentare, şi de preşedinte
ar trebui să se desfăşoare în acelaşi
timp. Şi aşa zic că nu au bani nici pentru
nevoile din centru, ştiţi cum se zice...,
darămite pentru trei rânduri de alegeri?
Despre votul uninominal, este bun, dar
nu pentru ţara asta. Un baron din ăla
local va ieşi mereu, indiferent de
sistemul de vot. Mai bine pe liste de
partid, că dacă vor fi uninominal, vor
intra numai cei care vor avea bani, toţi
tâlharii, care au furat băncile, care au
devalizat, ăia vor fi mereu acolo. Cel
mai logic ar fi să candideze pe listele de
partid. Nici nu avem noi aşa nişte somităţi
să îi ştie lumea după nume...”.

Cât priveşte tineretul gălăţean, se
pare că nu-l interesează politica, de
vreme ce la patru persoane oprite, doar
două acceptau să fie chestionate. Iar
unul dintre tineri a dat un răspuns atât
de ciudat încât te face să crezi că fie a
glumit, fie nu este la curent cu nimic din
sfera calendarului alegerilor: “Cred că
alegerile locale şi parlamentare ar trebui
să se organizeze... în iarnă. Cum de
ce? Aşa... să se consume mai puţini
bani, să nu se mai piardă mai multe zile,
chestii din astea... Despre votul uninomi-

nal, eu susţin această iniţiativă, dar nu
cred că se va putea introduce acest
lucru”, crede Zlotea Cătălin, 27 de
ani,  licenţiat, în prezent fără ocupaţie.

Domnul Felea, de 50 de ani,
revizor contabil la Seromgal, consi-
deră că “alegerile trebuie să se
desfăşoare simultan. Motivul? Pentru
economie, pentru a se economisi mai
mulţi bani de la bugetul statului, ştiţi, eu
sunt economist de meserie... Şi bineînţe-
les, să se introducă votul uninominal”.

Şi domnul Vâlcu, de 72 de ani, este
de aceeaşi părere: “Este mai bine să
se desfăşoare localele împreună cu
parlamentarele, pentru a se cheltui mai
puţin. Iar dacă se va introduce votul
uninominal, va fi mult mai bine, că vom
şti ce persoane votăm şi pe cine să
tragem la răspundere dacă nu face
treabă”. Ce concluzii să tragem? Veşnic
îngrijoraţi de ce le va aduce ziua de
mâine şi de bugetul din ce în ce mai mic
al familiei, oamenii consideră - din motive
economice - că acest sistem al alegeri-
lor de ... 3 în 1 este o idee bună. Un fel
de şampon îmbunătăţit, ca să fim în
asentimentul unui tânăr care a refuzat
să ne răspundă la întrebări, urându-le
guvernanţilor: “Să se spele pe cap cu
ele”. Cu alegerile, adică.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: COSTEL STROE

Liberalii gãlãþeni
au folosit urna mobilã!
n Scopul a fost, însã, nobil:
strângerea de fonduri pentru sãraci

Sfârºit de an agitat
pentru liberalii gãlãþeni

Quo vadis, Galaþi?

Potenþial uman
ºi tendinþe
socio-economice

“Privatizarea
ICMRSG
se va face
cu gãlãþeni”
n afirmã Toader Þebrian,
liderul sindicatului
ICMRSG

Toader Ţebrian, preşedintele
Sindicatului Liber ICMRSG, a declarat
că, în mod cert, în luna decembrie,
Consiliul Director al APAPS va da
undă verde pentru privatizarea
întreprinderii. “Privatizarea ICMRSG
va fi făcută cu gălăţeni. PAS-ul are
şanse mari de a fi acţionar majoritar,
dar împreună cu o firmă dintre cele
care şi-au depus dosarele de intenţie
de cumpărare”, a adăugat Toader
Ţebrian. Asta înseamnă că, totuşi,
PAS-ul este obligat să accepte ca
partener una dintre firmele indicate
de ministrul Ovidiu Muşetescu, în
condiţiile în care în jurul întreprinderii
gălăţene, interesele economice, dar
şi politice, sunt teribile. Singura mare
întrebare care rămâne este cine va
fi fericitul partener al PAS-ului
ICMRSG.

AUREL STANCU

Italienii vor
curãþa aerul
Galaþiului!
n Proiectul de mediu la
ISPAT SIDEX demareazã

 Reprezentanţii unui grup de firme
italiene - grupul GIS -  au sosit joi la
Galaţi, pentru a începe să lucreze
deja cu conducerea ISPAT SIDEX la
un proiect mare de protecţie a
mediului. Este vorba despre atrage-
rea de fonduri europene pentru
proiectarea şi execuţia unui sistem
de reducere a noxelor Combinatului,
proiect în valoare de 150 milioane
de euro. L-am întâlnit joi seară pe
preşedintele executiv şi director al
operaţiunilor comerciale la GIS, dl
Ernesto Nudo, un bun cunoscător
al Galaţiului şi Brăilei care, însoţit de
specialişti, inclusiv americani, şi-a
suflecat mânecile pentru demararea
proiectului. Din câte am aflat de la dl
Nudo, conducerea indiană a ISPAT
SIDEX este foarte interesată de acest
parteneriat. Uniunea Europeană
urmează să aloce 65 sau 70 la sută
din cele 150 milioane de euro.
Proiectul se va desfăşura pe o
perioadă de doi, maxim trei ani, restul
fondurilor urmând să fie alocate de
ISPAT SIDEX. De la Mihai Turcu,
iniţiatorul ideii, cel care a adus firma
GIS, am mai aflat joi că prima condiţie
pusă de partea indiană este să nu
fie nevoie, pentru proiect, de implica-
rea statului, prin oferirea de garanţii
guvernamentale. “Aerul la Galaţi va
fi mult mai curat, bineînţeles, înce-
pând cu aerul pe care-l vor respira
siderurgiştii”, ne-a asigurat italianul,
care a mai spus că proiectul va
aduce după sine şi crearea de noi
locuri de muncă. Vom reveni.

VICTOR CILINCÃ

PD îºi lanseazã
candidatul
la Primãrie

Candidatul propus la funcţia de
primar de către Partidul Democrat
Galaţi va fi lansat joia viitoare, a
anunţat, într-o conferinţă de presă,
preşedintele Organizaţiei Judeţene
PD Galaţi, Mircea Nicu Toader.

Lansarea va avea loc în cadrul
Consiliului de Coordonare a parti-
dului, care va avea loc joi, începând
cu ora 16,00, în sala Teatrului
Dramatic “Fani Tardini”.

C. VICTOR

Spaþii ale
cooperativelor
meºteºugãreºti

Autorităţile locale au finalizat de
curând o analiză privind spaţiile pe
care le deţin în judeţul Galaţi coope-
rativele meşteşugăreşti. Conform
datelor furnizate de subprefectul
Marius Necula, în judeţul Galaţi există
în prezent 151 de spaţii ale coope-
rativelor meşteşugăreşti, pe o
suprafaţă totală construită de
43.797 de metri pătraţi. Peste
jumătate din spaţii (51%) se află în
administrarea proprie a coopera-
tivelor, 32% din spaţii sunt închiriate,
iar 16% dintre ele nu sunt folosite.
Referindu-se la acest ultim aspect,
subprefectul Marius Necula şi-a
exprimat îngrijorarea: “Aceste spaţii
nefolosite există aproape în fiecare
comună şi pentru că nu sunt utili-
zate, se degradează. Trebuie să
ţinem aproape de administrarea
acestui patrimoniu, mai ales că
folosirea acestora ar însemna
crearea de noi locuri de muncă”. În
acest context, subprefectul a
afirmat că se vor căuta soluţii  -
identificarea unor parteneri - pentru
sporirea gradului de utilizare a
spaţiilor cooperativelor meşteşu-
găreşti.

MARIA MÃNDIÞÃ

Comunicat
de presã

Acum când grijile cotidiene sunt din
ce în ce mai mari, iar nevoile fiecăruia
devin tot mai dificil de rezolvat, ne
îndreptăm cu respectul cuvenit atenţia
către eroii şi martirii neamului, dar şi
către Dumneavoastră, locuitori ai
ţinuturilor gălăţene, pentru care nutrim
sentimente de admiraţie şi respon-
sabilitate, dar şi dorinţa de a ne implica
mai mult şi mai bine în direcţia îmbu-
nătăţirii vieţii de zi cu zi a fiecăruia.

Fie ca 1 Decembrie - Ziua Naţională
a României, şi Serbările Galaţiului 2003
să vă aducă în viaţă şi în casă bucuria
şi liniştea pe care pe deplin le meritaţi.

Partidul România Mare - Consiliul
Judeţean Galaţi le doreşte tuturor
gălăţenilor o viaţă frumoasă asigu-
rându-i totodată de cele mai calde şi
sincere sentimente: “LA MULŢI ANI!”
Biroul de Presã al Consiliului

Judeþean Galaþi al P.R.M.

Alegerile de anul
viitor, 3 în 1?

Majoritatea gãlãþenilor
intervievaþi considerã cã
alegerile locale, parlamentare ºi
prezidenþiale ar trebui sã se
desfãºoare simultan

Matache Nicolae Oana ªerban Neºteanu Constantin

Paþilea Marieta Olteanu Dumitru Zlotea Cãtãlin Felea Vâlcu

TUDOR VLADIMIRESCU

Se sfinþeºte
târgul comunal

Astăzi, la ora 8,30, în comuna Tudor
Vladimirescu are loc sfinţirea târgului
comunal. Primarul Ioan Răzmeriţă a
transmis invitaţii presei şi autorităţilor
judeţului, dorind astfel să marcheze cum
se cuvine acest eveniment din viaţa
comunităţii.

Respectivul târg funcţionează de
mai mulţi ani, dar este pentru prima dată
când se face un demers oficial în ceea
ce-l priveşte. După câte ştim, inclusiv
primarul a fost amendat pentru că a
permis funcţionarea ilegală a târgului,
aşa că intrarea în legalitate (sperăm că
s-au obţinut autorizaţiile necesare) este
de salutat.

COSTEL CRÂNGAN

150 milioane de euro
 Reprezentanţii unui grup de firme italiene - grupul GIS -  au sosit

joi la Galaţi, pentru a începe să lucreze deja cu conducerea ISPAT
SIDEX la un sistem de reducere a noxelor Combinatului, proiect în
valoare de 150 milioane de euro.

Românii din judeþ
Predomină românii - 97,64 la sută, numai 2,34 la sută declarându-se la ultimul recensământ

de alte etnii. Populaţia de etnie română a scăzut în ultimii zece ani cu 4,4 la sută, în timp ce
populaţia de altă etnie a crescut cu 77,1 la sută, fiind determinată în principal de creşterea
cu 102,1 la sută a persoanelor de etnie rromă.

Angajeazã
cameraman

cu camerã proprie (SVHS, Hi8, mini DV).
Preselecþia luni, 1 decembrie, ora 10,00,

la sediul din str. Basarabiei, nr. 142.
De prezentat: CV ºi camerã.

Relaþii la tel. 314500, 315300

Ar
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 „V

L
“



Nr. 4269
Sâmbãtã - Duminicã,

29 - 30 noiembrie 2003 5

Clubul KIWANIS a marcat
Sărbătorile Galaţiului aşa cum ne-a
obişnuit, aducându-le bucurii copiilor
care au cea mai mare nevoie. Ieri
după-amiază a fost veselie mare la
Centrul de Plasament Nr. 2 din cadrul
Direcţiei Generale pentru Protecţia
Drepturilor Copilului Galaţi. Membrele
Clubului KIWANIS le-au pregătit
copiilor un spectacol, cu participarea
actorului Aurelian Iorga, de la Teatrul
de Păpuşi “Gulliver”. Nu mai puţin de
37 de copii s-au strâns repejor în sala
de festivităţi să vadă ce se pune la
cale şi, judecând după hohotele
dezlănţuite de râs care răsunau în

clădire, toată lumea a apreciat
surpriza. Au fost momente umoristice,
toate pregătite cu grijă, să fie pe
măsura copiilor. După cum ne-au
declarat dna Pepina Petrescu, din
partea centrului, şi dna Daniela
Cristea, membră a Clubului KIWANIS,
bucuria dumnealor este să-i vadă pe
copii fericiţi. La finalul spectacolului,
când au primit dulciuri şi baloane cu
heliu, puse la dispoziţie de “Bon
Mariage”, copiii au aplaudat atât
prestaţia lui Aurelian Iorga, cât şi
iniţiativa Clubului KIWANIS. Şi fiecare
a făcut-o din inimă.

ANCA SPÂNU
Foto: SORIN PANÃ

Jjjurnalul
de... ddde pe TVR ddoi

La “Ora de comedie”, Catrinel Sandu l-a avut invitat şi pe Andrei Duban,
(cică) actor, mult mai cunoscut în postura de prezentator al rezultatelor
tragerilor săptămânale Loto. Cum emisiunea se vrea, după titlu, a avea ceva
comun cu umorul, Catrinel i-a pus invitatului întrebări de tot râsul, care de
care mai comice, precum: Crezi în dragoste la prima vedere?; Ce cadouri le
făceai tu fetelor din viaţa ta (?!)? Pompoase, simple?; Eşti tandru cu fetele?;
Eşti un bărbat care ştie să le ofere femeilor ceea ce îşi doresc? Mai joci
fotbal? După această “spumoasă” conversaţie (am râs în hohote, vă rog să
mă credeţi, ce mai, nu mă mai puteam opri!), Catrinel, care aflase doar pe
jumătate răspunsul  la ultima întrebare adresată Dubanului, ne-a poftit la film,
că în emisiunea ei de umor este difuzat şi un serial de comedie... Nu înţeleg de
ce la Naţional TV serialele nu încep, pur şi simplu, după publicitate şi promo,
ca la toată lumea, ci trebuie să aibă parte, în deschidere, de prezenţa incoloră
şi insipidă a duduii Catrinel. Cum spuneam, am râs de m-am prăpădit... n
Jurnalul de noapte al TVR 2 începe să semene, din ce în ce mai bine, cu un
talcioc unde sunt puse în vânzare toate informaţiile care nu au loc sau nu
sunt bune pentru jurnalul de seară de pe TVR 1. Aşa că ne sunt prezentate
tot felul de ştiri despre cum a susţinut nu ştiu ce profesor un cerc pedagogic,
despre un căţel fugit de-acasă, despre desenele făcute de copiii din grupa
mică de la cutare grădiniţă, despre lansarea unei broşurele la nu ştiu care
cămin cultural şi altele de genul ăsta, încât comparaţia programului doi al
postului public naţional cu jurnalele televiziunilor locale devine jenantă. Pentru
reprezentanţii televiziunilor locale, desigur! De parcă nu era suficient,
desfăşurătorul astfel întocmit a mai fost, joi seară, şi bruiat exact de către
cine nu ar fi trebuit să o facă, respectiv prezentatoarea Diana Lăscărescu.
Care a ţinut-o din bâlbă-n poticneală şi din poticneală-n bâlbă. “... se află... se
afla”, “a fost văzut la... la braţul soţiei sale”, “”vor pppu... vor putea
recunoaşte”, sunt doar câteva dintre caznele prin care a trecut fata, până să
reuşească a duce frazele la bun sfârşit.  Să fi fost oare Diana zdruncinată
de ciudă la auzul veştii că rivala sa în ale jurnalelor,  prezentatoarea Dana
Războiu, devenise, în chiar acea zi, nevastă de ministru?

Zilele
Bibliotecii
“V.A.Urechia”
“Galaþiul
în documente
vechi”
n De la ªtefan cel
Mare la generalul
Berthelot prin
intermediul colecþiilor
pãstrate la Arhivele
Naþionale

Hrisoave, zapise, cărţi domneşti,
scrisori şi decrete legate de istoria
acestor locuri au fost reunite în
cadrul expoziţ iei “Galaţ iul în
documente vechi”, realizată în urma
colaborării dintre Direcţia Judeţeană
a Arhivelor Naţionale şi Bibilioteca
“V.A.Urechia”. Copiile documentelor
expuse provin din perioada sec XV
până în prima jumătate a sec XX,
acestea fiind în mod fericit
completate de o serie de hărţi,
stampe şi fotografii din Colecţiile
speciale ale bibliotecii publice
gălăţene. De altfel şi o parte din
documentele propuse de Arhivele
Naţionale provine tot din colecţiile
Bibliotecii “V.A.Urechia”, însă la
acestea se adaugă exponate din
fondurile proprii sau ale primăriei.
“Cele mai valoroase sunt actele
emise de cancelariile unora dintre
marii voievozi ai Moldovei - Ştefan
cel Mare şi Vasile Lupu, dar la fel de
interesante sunt documentele care
se referă la mari personalităţi ale
vieţii politice şi culturale româneşti
ale căror viaţă sau activitate au avut,
într-un moment sau altul, tangenţă şi
cu oraşul Galaţi”, ne-a declarat dna
Adriana Mihai, director al Direcţiei
Judeţene a Arhivelor Statului. “Este
o expoziţ ie care sperăm să
stârnească interesul publicului, fiind
vorba de o privire spre tradiţiile şi
istoria ce au marcat aceste locuri”,
ne-a declarat la rândul său dl Eugen
Iordache, directorul bibliotecii publice
gălăţene. Cel mai vechi document
propus vizitatorilor este un hrisov
emis în 1491 prin care Ştefan cel
Mare “întăreşte lui Stanciu stăpânirea
asupra satului Drăghişani, cumpărat
cu 200 de zloţi de la Avăr”. De
importanţă istorică este scrisoarea
mareşalului rus Rumiantev, datată 28
iulie 1774, către mitropolitul Moldovei,
privind drepturile dobândite de
domnitorii şi locuitorii Ţărilor Române
în urma încheierii păcii de la Kuciuk -
Kainargi, la fel de preţioasă fiind şi o
scrisoare din 8 noiembrie 1821 ce
conţine informaţii despre înfrângerea
eteriştilor de către turci, în luptele de
la Roman şi Mănăstirea Secu. Mai
sunt prezentate şi documente care,
pe lângă valoarea istorică, au pentru
gălăţeni şi o încărcătură emoţională.
În această categorie intră cererea
adresată, la 21 august 1861, de
locuitorii oraşului Galaţi domnitorului
Al.I.Cuza pentru desăvârşirea unirii
şi decretul semnat de regele Carol I
şi primul ministru I.C.Brătianu prin
care i se decerna lui Mihail
Kogălniceanu ordinul “Steaua
României”. Nu în ultimul rând, merită
amintite documentul comemorativ
întocmit la dezvelirea statuii lui Mihai
Eminescu şi actul întocmit, în 1922,
de Comisia Interimară Galaţi cu privire
la decorarea oraşului cu “Crucea de
Război” de către generalul Berthelot,
în numele Guvernului francez.

“Galaţiul în documente vechi”
aşteaptă să fie (re)descoperit de
către gălăţenii de azi. Invitaţia de a
vizita expoziţia este deschisă până
în data de 22 decembrie.

OVIDIU AMÃLINEI

Bate vântul frunzele pe vale.
Unde mai găsesc iubirii tale
loc de legănare, loc de joacă,
să întindă mâinile, să tacă?

Îmi aduc aminte... Se aude
cum făceam din clisă paparude,
cum ploua şi ne strigau afară
flori de câmp şi lemne de vioară.

Aşteptam până răsare Luna
să ne dăm de-a dura totdeauna,
răsărea din ochii tăi de fată,
bată-te norocul să te bată!

Greierii cântau la drumul mare,
hoţii le furau din buzunare...
Cântecul de greier nu se teme,
căci îl mută moartea-n crizanteme.

Numai frig şi dor şi lemne ude.
Vara a rămas în paparude.
Ce mai plouă, Doamne, ce mai plouă!
Şi tu plângi cu mâinile-amândouă.

Bate vântul frunzele pe vale.
Unde să fac loc iubirii tale?
N-am loc, dar am inimă curată,
bată-te norocul să te bată!

Drogul crack
nnnnn Şi bogăţie, şi sărăcie. Statele Unite ale Americii reprezintă un pământ

al contrastelor, un paradox sau iadul, oricare dintre aceste calificative fiind
potrivit. În metropole tentaculare ca New York sau Los Angeles găseşti, în
subteranul metroului, oameni săraci dormind pe boccele, acoperindu-se cu
zdrenţe. Casele carbonizate din sudul Bronxului întunecă parţial strălucirea
unor magazine cum ar fi Gucci, Cartier şi Tiffany, de pe Fifth Avenue, iar o
vizită în Park Avenue nu poate şterge imaginea “nevoiaşilor” din subteranul
metroului. Criminalitatea creşte cu 10 la sută anual, numai în New York. În
1986, administraţia New York-ului a cheltuit 700 milioane de dolari pentru
prevenirea consumului de droguri, iar în mai puţin de un deceniu suma a
crescut la 900 milioane de dolari,  pentru că răspândirea drogului crack (o
formă slabă de cocaină) a dus la creşterea numărului de dependenţi.

nnnnn Catering.  Will Smith nu mănâncă niciodată acasă. Soţia lui, actriţa Jada
Pinkett Smith, nu ştie să gătească şi nici nu o interesează să înveţe. De câte ori
vor să mănânce, aceştia merg la un restaurant din apropierea casei lor. Will
spune că preferă să mănânce la restaurant, fiindcă nu mai murdăreşte nimic
acasă, iar Jada nu trebuie să stea în bucătărie şi să se chinuiască să gătească
ceva. Iar dacă au petreceri, angajează o firmă de catering. “Nu văd de ce
trebuie să gătească soţia. Găseşti tot ce vrei şi cum vrei la restaurant. E mult
mai uşor, mai comod şi mai curat” - a declarat Will.

nnnnn Pentru ten gras. Aveţi nevoie de 1/2 l apă, 5 picături de ulei de lămâie,
o lingură de smântână sau caimac de lapte fiert. Încălziţi apa, adăugaţi uleiul de
lămâie amestecat în prealabil cu smântâna. Luaţi o bucată curată de pânză de
in, înmuiaţi-o în compoziţia obţinută, apoi stoarceţi-o. Aplicaţi cataplasma pe
ten şi lăsaţi-o să acţioneze aproximativ 15 minute.

nnnnn Fără pilulă. Oamenii de ştiinţă susţin că au descoperit o metodă
contraceptivă pentru bărbaţi, “sigură sută la sută” şi fără efecte secundare.
Nu este prima dată când se face această afirmaţie şi, probabil, nici ultima. Dar,
datorită acestui nou tratament hormonal, bărbaţii nu vor fi nevoiţi să-şi aducă
aminte să-şi ia... pilula în fiecare zi.

Casa cu copii
premianþi
În casă locuiesc şapte persoane.

Gabriela Lazăr, de 42 de ani, şi Traian
Lazăr, de 48 de ani, împreună cu cei

cinci copii, averea lor cea mai de preţ:
Maria, de 17 ani, Ionuţ, de 14 ani, Teodor,
de 11 ani, Sofia, de şapte ani şi Grigoraş,
de trei ani. Copiii au nume de sfinţi,
pentru că părinţii lor au trăit toată viaţa
cu dragoste faţă de Dumnezeu.

Gabriela cântă în corul Catedralei şi
lucrează la cantina Primăriei. Traian este
salariat la ISPAT SIDEX, unde lucrează
ca lăcătuş mecanic. În afară de Sofia,
toţi copiii au fost născuţi cu mare chin
şi cu tratamente. Şi-au crescut copiii
cât au putut de bine, i-au educat să fie
buni şi harnici. Liniştea acestei familii,
care locuieşte în două cămăruţe dintr-
un imobil de pe strada Ştiinţei, a fost
bulversată cu trei ani în urmă, când
Sofia a început să aibă probleme.

“Nu îşi mai putea ţine echilibrul.
Mergea la grădiniţă şi era o fetiţă foarte
isteaţă, nimeni nu s-a gândit la ce avea
să urmeze. Apoi s-a îmbolnăvit. Am tot
fost prin spitale, la cei mai buni medici.
În ianuarie am făcut un RMN şi ni s-a
spus că are tumoră cerebrală. Medicii
au spus că tumora nu e operabilă, fiind
prea mare. Singura noastră şansă e
tratamentul şi alimentaţia naturiste”,
povesteşte mama.

Pe măsură ce a trecut timpul, starea
Sofiei s-a înrăutăţit. Ea este acum
imobilizată la pat. Şi-a pierdut şi vederea,
cu greu se mai poate mişca.

Sofia cântãSofia cântãSofia cântãSofia cântãSofia cântã
Sofia cântă încet, e singura sa...

joacă. Stă în pătuţ şi cântă colinde de
Crăciun. Are vocea frumoasă. Este o
fetiţă încântătoare. Gabriela nu se poate
despărţi de fiica sa, care are nevoie în
permanenţă de ajutor, aşa că a intrat în
concediu medical. Fetiţa trebuie să bea
doar sucuri din fructe. "I-ar fi de folos
un tratament cu Aloe Vera - spune
mama. Dar produsul e foarte scump.”

Muzeul de Istorie a găzduit al doilea
tur de scrutin al alegerilor pentru un nou
consiliu de conducere al Colegiului
Judeţean al Farmaciştilor. În urma
votării, au fost aleşi cei 11 membri şi se
pare că pentru următorul mandat de 4
ani au fost preferaţi tinerii. Actualul
consiliu este constituit din farmaciştii:
Eugen Marcu, Nela Mardare, Mariana
Marin,  Solomon Crenguţa,  Niculina
Petre,  Anton Popa,  Cornelia Diaconu,

Otilia Ciubotaru,  Mihaela Iancu,
Georgeta Neicu şi  Liliana Pleşu. Doi
dintre aceştia au făcut parte şi din
vechiul consiliu, respectiv  Eugen Marcu
şi  Anton Popa. Urmează ca în zilele
următoare, după validarea rezultatului
alegerilor de către Comisia Electorală
Centrală a Colegiului Naţional al
Farmaciştilor, cei 11 să se întrunească
pentru a desemna comitetul director
alcătuit din preşedinte, cei trei

Maria
Bulgaru
vrea
sã cunoascã
pe cineva
din Bãlþi

Doamna Maria Bulgaru, din Galaţi,
str. Regiment 11 Siret, nr. 45,  este
pensionară şi singură... Înainte de fi
gălăţeancă (a lucrat la fostul IMNG), a
locuit, în tinereţe, în localitatea Bălţi, din
Republica Moldova. Îşi aminteşte şi
acum acel martie friguros din 1944 când
a trebuit să se refugieze. Din 1944 şi
până acum a muncit şi locuit la Galaţi,
iar acum, doreşte să cunoască o
persoană din oraşul sau judeţul Bălţi,
pentru a o ajuta în întocmirea actelor
necesare pentru primirea drepturilor
care  îi revin în calitate de refugiat. Dacă
o poate ajuta cineva, o găseşte pe
doamna Maria Bulgaru la tel. 436150.

I.M.

Târât de căruţă, după ce s-a speriat
calul, un bărbat a ajuns la Spitalul de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” în comă,
mai mult mort decât viu. Din fericire,
neurochirurgii gălăţeni au intervenit
prompt, salvându-i viaţa.

Neculai Zamfir, în vârstă de 33 de
ani, din satul Negrea, comuna Schela,
a înhămat joi calul la căruţă şi a plecat în
câmp să adune varza. Având căruţa
plină, la întoarcerea spre casă, când a
ajuns la un drum în pantă, a coborât să
pună piedica la căruţă, ţinând hăţurile
în mână. Nu se ştie de ce, calul s-a
speriat deodată şi a luat-o nebuneşte
la fugă, trăgându-l după el, pe lângă
căruţă, şi pe Neculai. Cu hăţurile
înfăşurate după mână, Neculai a căzut
la pământ, lovindu-se la cap şi a fost
târât o bucată bună de drum, până când
un băiat, care a văzut ce se întâmplase,
a sărit în faţa calului, oprind atelajul.
Năuc, Neculai s-a ridicat de jos şi s-a

urcat în căruţă, continuându-şi drumul
spre casă. O dată ajuns acasă, de-abia
a apucat să le povestească alor săi ce
păţise,  că deodată  i s-a făcut rău şi
ş i-a pierdut cunoştinţa. Fratele său a
chemat ambulanţa şi Neculai a fost
transportat la spital. După cum avea să
declare dr. Corneliu Marinescu, medicul
neurochirurg care, chemat de acasă,
l-a operat pe Neculai Zamfir, “pacientul
a ajuns la spital în stare gravă, în comă,
cu o fractură şi hematom extradural - o
leziune gravă, a cărei mortalitate este
de 70% din cazuri. A fost operat de
urgenţă. La ora actuală pacientul este
echilibrat şi sperăm ca în următoarele
zile să-şi revină din punct de vedere
neurologic. Având în vedere gravitatea
afecţiunii, considerăm că este un
succes până la ora actuală.”

TTTTText ºi foto:ext ºi foto:ext ºi foto:ext ºi foto:ext ºi foto:
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“Miniatura
româneascã”

Concursul de interpretare “Mini-
atura românească” organizat pentru
elevii de la Liceul de Arte a ajuns
anul acesta la a III-a ediţie. Profe-
soara Angela Mihăilescu a declarat
că această competiţie a apărut ca o
necesitate pentru elevii care trebuie
să aibă cât mai multe ieşiri la public
pentru a se putea obişnui cu emoţiile
spectacolelor: “Intenţionăm să
realizăm o serie de «miniaturi», o
serie de concursuri pe diferite stiluri
de muzică. Competiţia pentru muzica
românească a fost iniţiată în urmă
cu trei ani  de profesorii din catedra
de pian. Este un moment al confrun-
tărilor, când elevii vin să vadă care
este clasamentul lor prin comparaţie
cu ceilalţi colegi de an. Este un
moment la care sunt bineveniţi
părinţii, care vor putea astfel să vadă
ce standarde au atins sau ar trebui
să atingă copiii lor şi să insiste ca
aceştia să exerseze şi mai mult. De
anul acesta, «Miniatura româneas-
că» s-a extins şi la celelalte secţii
muzicale ale liceului, instrumente cu
corzi, instrumente de suflat şi canto,
ceea ce ne bucură foarte mult.”

Concursul pentru pian a debutat
ieri, la ora 9.00, la Centrul Cultural
“Dunărea de Jos” (sediul de la blocul
V3). Dacă cei din clasele mari au
avut de demonstrat cât de mult au
exersat, cei mici au fost nevoiţi să
se lupte şi cu emoţiile, ei neavând
prea multă experienţă în domeniul
concursurilor.

Celelalte secţiuni s-au desfă-
şurat în cadrul Liceului de Artă “D.
Cuclin”, începând cu ora 10.00.
Premierea s-a desfăşurat la ora
17.00 la Centrul Cultural. În final a
fost programat un concert cu piese
de George Enescu susţinut de doi
studenţi în anul I la Universitatea de
Muzică din Bucureşti.

ROXANA PENCIU

Milioanele
“Vieþii
libere”

Câştigătorii de săptămâna aceasta
sunt următorii: Ciupercă Oana - str.
Brăilei 193, bl. I, ap. 38 - 1.000.000 lei;
Bacâu Ana - Micro 20, bl. A12B, ap.
130 - 600.000 lei; Ion Vasile - str. Traian
Vuia nr. 1, bl. 26, ap. 13 - 400.000 lei. Îi
felicităm şi îi aşteptăm la redacţie luni,
între orele 11,30 şi 13,30, cu buletinele
de identitate, pentru a-şi ridica premiile.

A. SPÂNU

Astăzi este ultima zi a alegerilor
pentru Consiliul Judeţean al Colegiului
Medicilor din Galaţi şi pentru Adunarea
Generală a Colegiului Medicilor din
România. Cel de-al doilea tur de scrutin
a avut parte de o prezenţă mai
numeroasă la urne. Ieri, până la ora
15.30 - după cum ne-a informat dl dr.
Emil Popa, preşedintele Comisiei
Electorale - îşi exprimaseră opţiunea un

număr de 264 de medici, cu 6 mai mulţi
decât la încheierea primului tur:”Ne
aşteptăm ca mâine (astăzi n.n.) să mai
voteze cel puţin 100 de medici. Aşa cum
ştiţi, numărul celor cu drept de vot este
de peste o mie... Poate că totuşi, până
la urmă, prezenţa la urne va depăşi
aşteptările".

Aşa cum v-am mai informat, cei 19
membri activi şi 9 membri supleanţi ai

viitorului Consiliu Judeţean, precum şi
cei 12 membri delegaţi ai Adunării
Generale vor putea fi desemnaţi
indiferent de numărul participanţilor la
vot. Dintre cei 80 de medici care şi-au
depus candidaturile, vor fi aleşi cei ale
căror nume se vor regăsi pe cât mai
multe buletine de vot.

MARIUS MOTOTOLEA

Clubul KIWANIS le-a fãcut
o surprizã copiilor

Tristeþea din cântecul Sofiei
Grigoraş are aproape trei ani, e

blond, are ochii mari şi albaştri. O ţine
de mânuţă pe surioara lui bolnavă.
Ceilalţi copii sunt la şcoală, fiind elevi
foarte buni. Maria e în clasa a Xl-a şi e
foarte talentată la literatură. Vrea să
urmeze Facultatea de Litere. Ionuţ are
14 ani, e în clasa a Vlll-a, vrea să ajungă
la Seminar, ştie că e foarte greu, părinţii
nu au bani pentru pregătirea lui
suplimentară, aşa că învaţă singur.
Teodor are 11 ani, e elev la Liceul de
Artă, cântă la percuţie şi la pian şi îşi
doreşte mai mult decât orice o orgă, fie
ea şi mai veche.

Sunt copii buni, care au crescut cu
greutăţile din casă , care ştiu să se
bucure de puţinul unei clipe dăruite de
Dumnezeu. Îşi ajută părinţii atât cât pot.
Îşi ajută mama la bucătărie, la curăţenie.
Timpul liber şi-l dedică Sofiei. Copiii fac
sacrificii pentru surioara lor, preferă să
aibă ea ceea ce îi trebuie. Chiar dacă
micuţa nu îi vede, îi simte pe frăţiorii ei.
Cu toţii speră că, într-o zi, Sofia va fi ca
înainte.

“Am refuzat mereu, chiar şi după ce
medicii au dat verdictul, să cred că Sofia
nu se va mai face bine” - sunt cuvintele
mamei care a născut cinci copii pentru
că şi l-a dorit pe fiecare la fel de mult.
Soţii Lazăr sunt oameni buni ca pâinea
caldă. Dar probabil că oamenii buni sunt
condamnaţi la o încercare atât de amară
ca aceea de a-ţi vedea copilul grav
bolnav. E vreme de sărbătoare.
Gândiţi-vă la ei. Poate ruga noastră le
va fi de folos.

Text ºi foto:
 ALINA COMºA

ALEGERI LA COLEGIUL MEDICILOR

Prezenþã mai bunã
în  al doilea tur de scrutin

Farmaciºtii gãlãþeni
ºi-au ales reprezentanþii

vicepreşedinţi şi secretarul Colegiului
Farmaciştilor din Galaţi.

De asemenea, au fost aleşi şi patru
membri-delegaţi în Adunarea Generală
a Colegiului Naţional al Farmaciştilor,
care sunt:  Eugen Marcu, Olimpia Buzia,
Otilia Ciubotaru şi  Mihaela Iancu.

Şi în cazul farmaciştilor, la primul tur,
prezenţa la urne a fost redusă.

MARIUS MOTOTOLEA

Târât de cãruþã

Viaţa e făcută, uneori, din mari încercări. Bucuriile unei familii cu cinci
copii pot fi frânte atunci când unul din micuţi se îmbolnăveşte grav. În
casa mică - doar două camere - a familiei Lazăr e o pace care ţi se îmbibă
în toţi porii. Este, însă, şi multă durere. Când Sofia, care acum are şapte
ani, s-a îmbolnăvit de tumoră cerebrală, toţi  din casă şi-au îndreptat
toată atenţia şi şi-au dăruit sufletul micuţei Sofia.

Descântec de vreme rea
(de-a dura)

Aseară, Galele RADIO GALAŢI
s-au mutat de pe străzile oraşului în
CLUB S. Nimeni nu a lipsit de la
petrecerea organizată, după spusele
redactorilor, cât mai nonconformist cu
putinţă, spre deliciul atât al gazdelor,
cât şi al oaspeţilor.

Pentru prima dată, au fost decernate
“Premiile Radio Galaţi”, 11 “glume de

RADIO GALAÞI
a petrecut alãturi
de prieteni în CLUB S

presă”, conform declaraţiei directorului
Ilie Z. Pleşcan. Pe lângă recitalul
formaţiei “Talisman”, seara din Club S a
însemnat muzică multă şi bună, o
demonstraţie de bodypainting (cu
motive sugerând radioul) ş i o
prezentare de modă, în realizarea Iuliei
Costescu. Vom reveni cu amănunte.

ANCA SPÂNU

Sofia are nevoie de ajutor
O fetiţă de şapte ani, grav bolnavă, speră în minunea vieţii!

Alegeri la medici ºi farmaciºti
Colegiul medicilor şi farmaciştilor - prezenţă mai bună ca în primul tur.
C.J. al farmaciştilor - mai tânăr!
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Vând apartament 2 camere, dec.,
Mazepa II, M-uri, îmb., 700 mil.
Telefoane: 0721378118, 463288.
(5492325)

Vând apartament 2 camere plus garaj.
Telefoane: 477966, 0740411042.
(3294608)

Vând ap.3 cam.sdec., îmb., Micro 40,
bl.N6, ap.17, lângă fostul cinema
Flacăra. Telefon 427809. (3294684)

Vând apartament două camere situat
pe strada Silozului, bl. B, sc.3, ap. 41,
parter, excelent pentru privatizare. Tel.
0742775433, 437903. (3294339)

1 cameră Mazepa I, 4/7, 12.000 E neg.
Tel. 415412, 0744644557. (3294597)

Vând apartament 2 camere, dec.
Mazepa II, 2 balc., 700 mil. Tel.
0721378118, 463288. (5482325)

Vând apartament 3 camere dec., Nae
Leonard, bl. S5, et.2. Tel. 0744622985.
(3295449)

Particular apartament 2 camere S,
I.C.Frimu, gr+f+centrală, 700 neg.
469047, 0742800109. (3295766)

Vând apartament 3 camere
îngrijit, gresie, faianţă. 328468,
0745778905. (3295659)

Apartament 2 camere sdec. Ţiglina II,
4/4, hidroiz.perfectă 2002. Telefoane
311556 sau 0722934473, după ora
18,00. (3292147)

Vând ap.2 camere dec., 2 balc.
Mazepa II, urgent după ora 16,00. Tel.
310382, 0740962629. (3295783)

Vând ap. o cameră. Tel. 495228.
(3295793)

3 camere, F, Micro 19, et.2, 375 neg.
499747, 0742582472. (3295504)

Vând apartament 2 camere dec., et.1,
îmb., centrală, garaj şi teren 78 mp, toate
aflându-se în str. Gării nr.28. Tel. 419180.
(3295552)

2 sdec, cf.I, Ţiglina I, 4/4, liber, iz.bună,
curat, parchet, balc., fără îmb., 500 mil.
neg. 0745169993, 0722832999,
0217465263, 0214137755. (3293594)

Vând apartament 2 camere, parter,
îmb. Ţiglina II. Tel. 312450. (3295611)

Vând ap. 2 camere sdec. Ţiglina I,
curat, parchet, zonă liniştită, după ora
18,00. 0745390993. (3295603)

Vând apartament 3 camere demisol,
sdec., Central, str. Brăilei nr.1, bl.I.
Telefon 422454. (3294171)

Vând ap., parter, IREG, 3 cam.,
ultramodern, 29.500 E, variante.
458782, 0744502929. (3282089)

Trei camere parter Ţiglina I, curat,
670.000.000. 0740864718. (3295266)

Vând garsonieră, liberă, parter,
gr.+f+apom., bl. Mehid 1, 160 mil.neg.
Tel. 0721486234. (3295265)

Apartament 1 cameră Port. 415457.
(3295633)

Apartament 2 camere Ţiglina II, 470
fix, actele -cumpărătorul, exclus agenţii.
456974. (3296204)

Două camere ultraîmb.+garaj dublu,
central zona Pedagogic, 35.000 E.
Accept rromi. 0742033776. (3296103)

2 camere Mazepa, liber, curat, 440 mil.
Tel. 477292. (3288251)

2 camere Sid.Vest, et.3, liber, 540 mil.
Tel. 463737. (3288251)

3 camere Micro 20, et.6, stradal. Tel.
477292. (3288251)

1 cameră Port, et.3, 500 neg. 463737.
(3288251)

520.000.000, 2 camere Ţiglina II,
accept credit. 0724309129. (3296125)

Vând 2 camere Ţiglina II, curat, 450
mil., exclus agenţie. 0721576542.
(3296117)

Vând 2 camere Micro 39C, 52 mp sau
schimb cu 1 cam. I.C.Frimu, 400 mil.,
parter, 1, 2, exclus agenţ ie.
0742683841. (3296117)

Vând urgent 2 camere Ţiglina II, neg.
0721652127. (3296132)

############
Cumpăr urgent apartament, ofer

plata pe loc. Telefon 475479. (ctr.)
############
Cumpăr urgent apartament în orice

zonă, indiferent de stare şi situaţie
juridică. 469891, 0740416567.
(3294334)

Cumpăr apartament 1 cameră. Tel.
319210, 0744532975. (3295464)

Cumpăr apartament 2 camere dec. în
Mazepa, Ţiglina I, II, Port, Piaţă, et.1-3.
Tel. 415945, 0745132057. (3295691)

Persoană fizică cumpăr urgent
apartament 1-2 camere, ofer 250 mil.
Plata pe loc. Tel. 0740050240.
(3295249)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. 477292. (3288251)

Persoană fizică cumpăr 2 camere
IREG, N. Leonard, Doja, etaj 1, 2, 3, 550
mil. 0721576542. (3296118)

Cumpăr apartament 2-3 camere
exclus intermediari. 473135. (3296124)

Persoană fizică cumpăr o cameră,
gars. 438370. (3296128)

Cumpăr apartament 1 cameră în
cartier Ada Marinescu (zona
Neacşu - Service vechi). Telefon
0744596946. (ctr.)

Vilă p+1, garaj, lumină, apă,
canalizare, cablu. Slănic Moldova.
35.000 E. 0742076250. (3294487)

Vând vilă zonă centrală la cheie,
pretabil orice activitate, str. N. Bălcescu.
472169, 0788095966. (3295201)

Vând casă com. Schela. Tel. 479938,
0742392834. (3295422)

Casă bătrânească, fără gaze-
canalizare, garaj cu beci, acoperiş nou,
256 mp, ultracentral, 1,5 mld neg.
Telefoane: 0722659163, 0740281579.
(3291966)

Vând casă sat Rogojeni. 499632.
(3294214)

Vând casă Piaţa Centrală, Livezeni 14.
0742918552. (3295229)

Vând casă zonă centrală P+1, toate
facilităţile, 59.000 $. Tel. 411210,
413236. (3295239)

Vând urgent casă central, 400 mp.
0744112826. (3295340)

Vând casă demolabilă cu 1.000 mp
teren, str. Dogăriei. Tel. 432680.
(3295509)

Vând casă deosebită poziţie centrală,
preţ 60.000 E. Tel. 411873. (3295754)

Vând urgent imobil cu instalaţii,
apă, gaze, 380 V, la intersecţia Trei
Star. 0745315275. (3295607)

Vând casă com. Folteşti. Tel. 346094.
(3295254)

Vând casă, 475 mp, gaze, posibilităţi
canalizare. 0745361202. (3293725)

Vând casă cu 6.000 mp, Rediu. Tel.
328993. (3295367)

Vând vilă P+1, 216 mp cu teren 500
mp, toate utilităţile, str. Aleea Arcaşilor.
Accept ş i variante. Tel. 334154.
(3295712)

Vând casă modestă, teren 18 ari,
canal în curte, com. Cosmeşti Deal. Tel.
431066. (3296251)

Vând vilă+casă+magazie+garaj+450
mp, 50.000 E. Tel. 468807. (3296283)

Casă nouă Vlădeşti - Galaţi. Tel.
436345. (3296116)

Cumpăr casă Odaia Manolache,
Vânători, Tuluceşti, Şiviţa. 425641,
0742091483, 0742351298. (ctr.)

Schimb casă plus 5 ha în Suceveni,
cu garsonieră în Galaţi sau vând. Relaţii
la tel. 470756. Fam. Fasolă. (3294531)

Schimb casă com. Chiraftei contra
apartament sau vând. 0742955744.
(3294625)

Schimb 2 apartamente, Mazepa
II, decomandate cu apartament 4
camere Mazepa, Centru. Tel.
0721378118, 463288. (5482325)

Schimb casă Schela cu apartament
Galaţi exclus ultimul etaj. 828359.
(3295781)

Schimb casă cu apartament o cameră,
Bariera Traian 410. (3295350)

Schimb apartament 3 camere
decomandate, Micro 20, bl. E1, et. 4 din
10, cu 2 apartamente cu o cameră. Tel.
320320, 0766530398. (3295048)

Schimb casă sat Moscu + dependinţe
+ 3 ha pământ arabil; curtea conţine
vie, pomi fructiferi, fântână şi loc pt.
grădină cu apartament Galaţi. Telefon
478742. (3295642)

Agenţia de închirieri Altivom
închiriază apartamente comision 0,
proprietar. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Spaţiu pentru prezentare 80-120
mp. Telefon 0722541967. (3293556)

Închiriez casă toate facilităţile, pe
perioadă lungă, plata anticipat sau cu
posibilitatea cumpărării. 0726000305.
(3294217)

Familie serioasă cu 2 copii liceeni
doreşte să închirieze casă la curte,
termen lung. Ofer  60-70 $/lună, plata
lunar, rog seriozitate. Telefon
0742326266. (3294248)

Agenţia imobiliară Cristal închiriază
apartamente, comision 0, proprietar.
469891, 0740416567. (3294335)

Familie îngrijim bătrân, bătrână contra
locuinţă. Tel. 446967, 0742065967.
(3295732)

Mamă a 2 copii, serioasă, îngrijesc
bătrână contra locuinţă. Telefon 318929.
(3295594)

Închiriez urgent garsonieră ş i
apartament. Telefon 0721324764.
(3293830)

Închiriez 2 camere în Mazepa II,
nemobilat, et.3, apom., preţ 100 E neg.
Tel.: 406088, 0788341531. (3294517)

Închiriez apartament o cameră
nemobilat zonă ultracentrală, pretabil
birouri, preţ 120 E. Tel.: 406088,
0788341531. (3294517)

Închiriez ap. 2 camere, zonă centrală,
pretabil sediu firmă, 300 E. Telefoane:
0744518483, 0744518032. (3294212)

Închiriez garsonieră nemobilată
Mazepa, bloc G1, parter. Telefon
0722272652. (3294464)

Închiriez chioşc. Telefon 491632.
(3294476)

Închiriez garaj Piaţa Centrală. Tel.
0745361207. (3294713)

Caut colegă cameră apartament
mobilat. Tel. 0721709335. (3295679)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial.
Tel. 0723655295. (3295681)

Închiriez spaţiu comercial, 44 mp
Siderurgiştilor vizavi IREG. 0744208563.
(3295743)

Închiriez 1 cameră nemobilată Mazepa
II, DL. 0722933378. (3295685)

Ofer spre închiriere în condiţ i i
avantajoase SNC cu profil stomatologie
unor tineri medici cu drept de liberă
practică. Informaţii la tel. 432050, între
orele 13,00-17,00. (3295303)

Primesc două fete în gazdă. Tel.
420858, 327344. (3295334)

Închiriez/ vând chioşc zona Port, 9 mp.
Tel. 321108, 0740219599. (3295368)

Închiriez hală 100 mp cu toate
utilităţile din construcţie,
spălătorie auto, Coşbuc 290.
0723241588. (3295226)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, ap.4,
nemobilată. Tel. 467584, 0745838500.
(3295568)

Închiriez spaţiu comercial 20 mp.
Telefon 498559. (3295577)

Închiriez cameră, bucătărie, grup
sanitar intrare separată. Închiriem spaţii
comerciale şi birouri în Vox Center. Tel.
474646. (3295662)

Gazdă, elevă, studentă. 417749.
(3295384)

Închiriez apartament cu o cameră
Ţiglina I, stradal, parter, pe termen lung,
anticipat. Telefon 497372. (3295514)

Închiriez o cameră mobilată Mazepa,
100 $. 417556. (3295707)

Închiriez garaj Ţiglina II, intrare Şcoala
13. Telefon 450159. (3295313)

Salariată caut colegă apartament,
avantajos. Tel. 432606, 496337.
(3295598)

Închiriez unei tinere sufragerie
spaţioasă. 442353. (3295592)

Apartament o cameră Port, anticipat.
415457. (3295634)

Închiriez o cameră mobilată la bloc.
431636. (3295260)

Primesc în gazdă un băiat. Tel. 312601.
(3296264)

Spaţiu comercial 28 mp cu grup
sanitar, lângă Rombiz, Bră i lei.
0723646757. (3296210)

Apartament 2 camere Mazepa I. Tel.
442830. (3296284)

Ofer spre închiriere apartament
2 camere la parter, bloc C5, ap.44
Mazepa I, exclusiv pentru sediu
firmă sau birouri. Telefon
0740119443. (3296227)

Închiriez garaj Ţiglina II. Telefon
432543. (3296287)

Primesc în gazdă la bloc. Tel.
0724861428. (3296237)

Închiriez o cameră contra menaj. Tel.
0721844146. (3296235)

Închiriez apartament 2 camere Ţiglina
I, 70 E. 473135. (3296126)

Închiriez apartament o cameră. Tel.
0722433715. (3296133)

Închiriez apartament două
camere ultracentral, mobilat lux.
Telefon 0721249975. (3294316)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren 4.000 mp, zona Metro,
deschidere la şosea 25 m, 2 E/mp.
Telefon 0744855632. (ctr)

Teren 7.500 mp, hală 500 mp, apă,
lumină, Tirighina,75.000 E. 0742076250.
(3294485)

Vând teren 167 mp G. Coşbuc. Telefon
0745622806. (3295397)

Vând pământ zona Fileşti 0,5 ha
irigabil, 0,5 ha neirigabil, preţ negociabil.
Telefon 496900. (3294645)

Pădure stejar 1,5 ha. Tel. 481451,
435659. (3295316)

Vând 3,40 ha Bădălan. Tel. 432075,
465013. (3295770)

Vând teren pentru casă intravilan
Tuluceşti. Telefon 425684. (3295336)

Vând teren Lepşa 7.200 mp cu acces
la drum naţional şi toate utilităţile. Telefon
0722292094. (ctr)

Vând 2 ha arabil, sat Măcişeni.
417198. (3295698)

Vând 1.000 mp facilităţi desch. 15,5
m Viaduct 13 E var. 0744518459.
(3294561)

7.000 mp zona Metro, 10 E/mp,
stradal. 0744502929, 0722387376.
(3292083)

Vând 3,270 ha, teren arabil com.
Independenţa. Telefon 470091.
(3295291)

Vând teren intravilan sat Traian
(Şendreni), 1.200 mp, 1.600 E. Telefon
0742824082. (3296256)

S.C. vinde terenuri în următoarele
zone: 5.000 mp - Drumul de
Centură (Arabesque ş i
Autoservice Last-Test), 8.100 mp
- Drumul de Centură (zona
depozite Galgros), 16.340 mp -
Drumul de Centură între S.C.
Intertrans şi Electromontaj, 31.900
mp lângă Universitatea Danubius -
Siret, 51.000 mp - str. Bazinul Nou,
1.000 mp Micro 17 - cartierul
nou.Relaţ i i la telefoanele
0744581261, 0745407597. (ctr.)

Cumpăr teren arabil, Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3288174)

Cumpăr teren intravilan 3.000-5.000
mp. 0788327274, 412456. (3294747)

Cumpăr teren 20 ha în zona Galaţiului
cu deschidere la şosea. Telefon
0744208221. (3294403)

Vând magazin rampă depozit Galgros.
Tel. 0721203448, 454692. (3289019)

Vând magazin, parter, vizavi Poşta
Micro 21, preţ 25.000 euro. Telefon
0740556070. (3289967)

Vând spaţiu comercial pretabil
pentru show-room auto, amplasat
în bdul G. Coşbuc. Relaţ i i la
telefoanele 0744581261 sau
0745407597. (ctr.)

Vând spaţiu comercial pretabil
comerţ, birouri, cabinet medical,
situat pe str. Columb nr.11. Relaţii
la tel. 0744581261. (ctr.)

########
Piese Dacia, Oltcit din

dezmembrări, garanţ ie. 0723/
289905. (ctr.)
########
Vând Moskvici 408 cu 2 motoare.

Telefon 325114. (3291700)
Societate comercială vinde ARO

324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual
variante compensări. Telefon
0742480031. (ctr)

Vând Ford Transit ’97 12 locuri cu
licenţă. Tel. 494564, 0740089336.
(3289555)

Audi A6 accept variante. Telefon
0742192026. (3293589)

Vând BMW 528 i avariat faţă, urgent.
0723687718, 476864. (3293814)

Vând Espero impecabil, an 1997, full,
urgent. 0723687718, 476864.
(3293815)

Vând Dacia 1310, 1998, bord CN.
Telefon 0744247701. (3294525)

Vând Raba 16 t şi Opel Vectra B Break.
Telefon 0744994221. (3294232)

Iveco maxi 17 locuri, 2002, climă,
webasto, 2 stele recent adus
Germania, avantajos. 0742171941.
(3294656)

Vând Dacia 1310, ´90, 5 trepte, 26,5
mil. Tel. 423940, 0742511583.
(3294689)

Vând Dacia 1307, an 2000, negociabil.
0742793992. (3294624)

Vând Ford Mondeo 1600 cc, stare
excepţ ională, 1996, merită văzut.
Telefon 0740133178. (3294305)

Vând Aro 243 cu motor Landrover
1993. Telefon 473593. (3294573)

Vând Dacia ´94, de garaj, negociabil.
Telefon 0724831321. (3294331)

Piese Dacia + piese Fiat 189 din
dezmembrări. Telefon 0745930379.
(3294224)

Vând Cielo ´96, impecabil, 3.800 E
negociabil. Telefon 498245. (3294461)

Vând Dacia 1310, 1997, 65 mil.
negociabil. 0744794529. (3294421)

Recarosare, dezmembrare VW Polo
´92, 1,4 D, 1600 E, Citroen BX19D, 800
E, Nissan Micra 700 E, R Espace ’96,
2.900 E. 0742076250. (3294486)

Mercedes Sprinter 312 D + licenţă,
stare foarte bună. 0740433384,
0742099509, 327704. (3294490)

Dacia 1304, carosată. 455492.
(329446)

Vând tractor U 650. Telefon
0722640417. (3295402)

Vând BMW 3161, 1885 cc, an 2000,
climă, xenon, senzori parcare +
ploaie, etc., încălzire scaune, trapă,
etc. culoare neagră, impecabilă.
Telefon 0744637816. (3294448)

Vând Dacia 1310, 1996, preţ
negociabil. Tel. 0744608261, 451890.
(3295411)

Vând Opel Vectra 1992, preţ
negociabil. Tel. 0745813991, 493316.
(3295410)

Vând Dacia Berlină, mai 2003,
îmbunătăţ iri, negociabil. Tel.
0723004493, 438297. (3295471)

Vând Audi A6, fabricaţie decembrie
2000, culoare neagră, full, fără piele,
preţ 15.900 euro. 0745601529. (ctr)

Opel Astra TD 2003, full option. Telefon
0742011944. (3295441)

Vând Dacia 1999, 82 milioane
negociabil, închidere centralizată,
alarmă. 0745405154, 0744983642.
(ctr)

Vând Dacia Nova GTI 1998. Tel.
465638, 0744578103. (329460)

Societate vinde cauciucuri second
hand en gros. 0724123006. (3294120)

Vând Opel Frontera an fabricaţie
1997, preţ 12.000 euro. Telefon
0788454969. (3294442)

Urgent Volkswagen Transporter
1994, fără traseu, 7.000 euro, variante
şi negociabil. Tel. 491071, 497306.
(3295357)

Vând WV Passat Diesel an 2002,
impecabil, preţ 15.900 E. Tel.
0744785181, 472581. (3295388)

Vând Clio 1,4L, 1999, avantajos.
0744523394. (3295705)

Dezmembrez Ford Transit ́ 95. Telefon
0724399020. (ctr)

Vând Dacia Papuc 2 buc. 2000.
Telefon 0745299409. (3293450)

Vând Mitsubishi L300 cu motor VW,
locuri 8+1. 324058. (3286347)

Vând c.v. 5 trepte Ungaria.
0722925827. (3295708)

Opel Vectra 1,8 L Elegance fabr. 2003
I, km 30250, garanţie 2 ani. Telefon
0744226406. (3295688)

Vând Aro 320 an 1993 Braşov, schimb
cu Dacia Papuc 5 locuri. Telefon
334145. (3295752)

Vând urgent Dacia Nova cu motor
Diesel 1,6 Renault, Opel Vectra pt.
recarosare, cu vamă plătită, Coşbuc
272, accept variante. 420548,
0744909527. (3295755)

Fiat Ulise 1,9, 1996, 6+1 locuri, 8.500
E, Iveco 35-10-2001, 15.500 E. Telefon
0722244737. (3295489)

Vând Dacia Super Nova, an fabricaţie
2003, 135 milioane, negociabil. Telefon
444386. (3295491)

Vând Oltcit 1993. Telefon 478974.
(3295203)

Vând Dacia 1410, cv 5 trepte, prov.
Ungaria, RAR 2005 X, an fabricaţie
1989. 312169, 0721952580. (3295500)

VW Passat Variant, full options,
fabricaţ ie 1995. Telefon 426442.
(3295652)

Vând Dacia platformă 2002, instalaţie
gaz, 65 mii km, 130 mil. 0722741717,
433831. (3292526)

Vând tractor U 650, SPC 8, SUP 31.
Telefon 330334. (3294156)

Vând Cielo ´98, alb Casablanca, preţ
3.800 E, accept variante. Telefon
0745031734. (3295486)

Vând Dacia Papuc ́ 93, acoperită fibră.
Telefon 0744282974. (3295339)

Vând Dacia 1300 cu elemente 1310 în
stare bună de funcţionare. Telefon
455659. (3295333)

Dacia Berlină 2003, 0 km. 326849,
0724213149. (3295328)

Vând maşină Dacia an 1993, preţ
39.000.000 negociabil. Telefon 495220.
(3295320)

Super Nova cu licenţă taxi, 4.300 E
negociabil. 469047, 0742800109.
(3295767)

Vând Opel Astra ´92 sau variante.
Telefon 316072. (3295763)

Vând piese Dacia 1300, avariată.
Telefon 416901. (3295729)

Vând Ford Mondeo Turnier nov. ´97,
1,8i, climă, scaune Recardo cu încălzire,
oglinzi, geamuri ş i scaun şofer
electrice, airbag, ABS, servo, îngrijită,
preţ negociabil. Telefon 0744789340.
(3295784)

Vând Opel Astra Diesel fabr. 2001.
Tel. 462328, 0740123996. (3295349)

Predau contract leasing Nissan Terano
II, an fabricaţie 2000, 22 rate achitate.
Telefon 0722705254. (3295561)

Espero an ´96, 1,5 cmc, full electric,
aer condiţionat, jante aluminiu, alarmă,
negociabil. 0722916769, 414201.
(3295562)

Dacia Super Nova 2002, echipată
taximetrie, preţ 4.200 euro negociabil.
322707, 0745894301. (3295515)

Vând Fiat Croma 2,5 TDI, an fabr. 1986,
1800 E. Telefon 0742173038. (3295516)

Vând remorcă Aro, înmatriculată, 25
milioane, negociabil. Tel. 468348,
422873. (3295570)

Vând Dacia Break an fabricaţie 1993,
alb polar, stare tehnică impecabilă.
Relaţii la tel. 411223, 0744793226.
(3295569)

Vând U 650 nou, plug, negociabil.
Telefon 0721337067. (4706038)

Vând Opel Vectra 2002, 2,2 DTI, full
option, recent adus în ţară. Telefon
0744789340. (3295564)

Dezmembrez Renault Diesel 20, 2068
cmc. 0740432495. (3295584)

Cielo 1998, verde met., alarmă, jante,
AC, full, 4.500 euro. 0723297811,
0788389297. (3295586)

Vând Opel Kadett Caravan 1981,
benzină. Tel. 0722911027, 317935. (ctr)

Vând Oltcit stare impecabilă,
culoare crem. 0742704602.
(3295252)

Vând Raba + remorcă. Telefon
0742151242. (3295253)

Vând Tico 2000 impecabil. Tel. 492416,
0721460272. (3295610)

Vând Dacia 1320 Liberta, an 1989, cv
5 trepte, 25 mil. negociabil. Telefon
318373, după ora 16.00. (3294416)

Vând Dacia 1310 din 1987, 23 milioane.
0722511257. (3294276)

Vând Opel Record şi piese rezervă.
Telefon 0744706640. (3295408)

Vând acte Opel Vectra 1993, 1,7 TDI.
0740303835. (3295272)

Passat 1,9 TDI, 1998, piele, climă,
negociabil. Telefon 0745607440.
(3295623)

Vând Volvo an 1982, motor LT
înmatriculat. Telefon 0742388473.
(3295619)

Vând BMW din 1985, seria 524 pentru
piese schimb sau funcţional. Telefon
0740118947. (3295641)

Vând Dacia 1300 cu elemente 1310.
0722551433. (3295650)

Vând Opel Vectra Germania, vamă
plătită, impecabilă, 2.650 E, 1,7 D.Vând
acte Opel Vectra cu portbagaj, 1.550 E.
Telefon 0740494735. (3296258)

SC Agromec SA Şendreni,
reprezentant al producătorilor de
tractoare Tractorul Braşov, Mat
Craiova şi Mecanica Ceahlăul Piatra
Neamţ, vinde, cu preţ
subvenţionat, tractoare din toate
gamele de putere. Tel. 826384,
826377. (3295295)

Dacia Nova GT 1998, argintie,
casetofon, instalaţie gaz, negociabil.
Telefon 323276. (3295294)

Dacia 1986, 21 mil. negociabil,
proprietar. Tel. 0724405812, 441139.
(3296267)

Vând Dacia Nova iulie ´97, stare
impecabilă, urgent, rog seriozitate! Tel.
496152, 0724229697. (3296205)

Vând Dacia Papuc 2 locuri, carosată
fibră sticlă, an 2002. Telefon
0740408058. (3296212)

Vând Papuc ´97, 63 mil. Tel. 310270,
0723251592. (3296226)

Vând Solenza galbenă echipată taxi.
Telefon 492136. (3296233)

Vând Ford Transit 8+1. Telefon
0721844146. (3296234)

Vând Dacia Papuc decembrie 2001,
tracţiune 4x4. Telefon 0744761032.
(3296239)

Vând Aro camionetă sau schimb cu
Dacia. 0740825027. (3296121)

Vând Fiat Ducato maxi, marfă,
izotermat, stare ireproşabilă,
septembrie 2001. Tel.
0722431801, 314939. (3295401)

Vând VW  Polo  (noul Polo)
1,4 l, 75 cp, climatronic,
închidere centralizată,
geamuri electrice, culoare
metalizată, jante aliaj, alarmă
Viper, carte service, 25.000
km, an fabricaţie 2002. Tel.
0745484564, 0745430545.
(3295710)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3288064)

Ocazie avantajoasă Dacia (Nova)
1998. 497068, 0744554598. (3296213)

Preiau urgent contract Cielo, an 1999-
2001. Ofer  preţ real. Telefon
0744391601. (3295361)

Cumpăr tractor U 445 cu cabină
climatizată. Telefon 867668. (3295337)

Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000,
urgent. 310602. (3295790)

Cumpăr Dacia Break. Ofer  preţ
avantajos. 466102. (3294654)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (3294679)

Dacia. 476353. (3293751)
Cumpăr Dacia care necesită reparaţii.

Telefon 494680. (3295270)
Cumpăr Dacia nr. vechi, după anul

1980. Telefon 494680. (3295270)
Cumpăr Cielo în rate sau preiau

contract rate, avans maxim 2.000 euro.
Telefon 411983. (3296320)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3290952)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,Vând
cameră video digitală Sony.
0788348763. (3294748)

########
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3294602)
########
Vând dublu Deck Technics RS-TR 373

şi DVD Grunkel nou. Tel. 0740525020
sau 0721180123. (3294436)

Vând cântar electronic platformă 150
kg. Tel. 0722431801, 314939.
(3294494)

Lichidez stoc televizoare second
hand, reduceri. 0744994383. (3294478)

Sistem Duron 1300, monitoare nec 17",
Webcam-uri Philips Switch-uri. 464053.
(3295431)

Vând DVD+sistem cinema nou
Germania şi tel.cel. 6310i nou. Tel.
324421, 0722927462. (3295785)

Vând cameră video digitală Sony,
aparat foto Canon profesional şi aparat
foto digital Epson. Tel. 460455,
0742900022. (3295576)

Vând radiocasetofon Aiwa, 700.000,
motor 220/380 V, 2.800 rot., 1 KW
500.000 ş i stabilizator tensiune
400.000. Telefon 412781. (3295519)

Vând frigider cu congelator Arctic,
stare foarte bună, neg. Tel. 317479.
(3295612)

Vând maş ină de cusut electrică
românească nouă, 12 modele, preţ
avantajos. 432975. (3295271)

Vând congelator 7 sertare nou.
425047. (3295264)

Vând frigider Arctic 2.500.000 lei neg.
Telefon 414442. (3295648)

Vând aer condiţ ionat, mobil cu
telecomandă. Tel. 466752 sau
0721177013. (3296279)

Videorecorder, telecomandă originală,
impecabil, neg. 463756, 0745702103.
(3296281)

Vând cameră filmat Sony digitală 8
DCR. 0721274833. (3296282)

Vând congelator 4 sertare, vechi 4
ani. Telefon 317544. (3296231)

Vând telefon Ericsson T65. Telefon
0740706232. (3296122)

Vând 30 mese internet-cafe, cu tot
cu scaune, din pal negru, preţ 500 euro.
Telefon 0740905505. (4723148)

Mobilă import, calitate şi preţuri
fără concurenţă. Rate fără avans,
fără giranţi, Micro 38, bl. J1, parter.
(4725822)

Vând canapea, obiecte sanitare, 2
şine CFR 4 m, uşă de stejar capitonată.
Telefon 436969. (4725200)

Vând dormitor stil veneţian vechi de
peste 100 ani. Tel. 417913, 323815.
(4724094)

Vând chioşc Hanu Conachi, 5/4 m2,
14.000.000. Telefon 497160; şi pătuţ
copil 600.000. (ctr)

Vând pisoi birmanezi, 3 luni. Telefon
326991. (4725758)

Nou în Galaţi! Import Canada,
haine second hand. 0721943722.
(3293764)

Cumpăr păr. 417742. (ctr)
#######

S.C. achiziţionează porumb boabe,
cantitate minimă 20 tone (saci 40-50
kg). Tel. 0788451836. (3288227)
######
##########

Cumpăr cu plata pe loc mobilă de
peste 80 de ani vechime: mese,
măsuţe de joc, scrinuri (secretiere),
pendule, piedestaluri, birouri, fotolii,
canapele, statuete, tablouri, oglinzi,
fructiere, cuiere etc. Tel. 410745,
0722779877, 0723405491.
(3290296)
########
Cumpărăm deşeuri fier vechi idem

calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (3294502)

Cumpăr incubatoare capacitate
10.000 ouă. Relaţii la tel. 869168,
0722635540. (3294429)

Cumpăr păr natural. 460861,
0721233723. (3295369)

Cumpăr deşeu hârtie, maculatură
arhive. Telefon 0722244737. (3287502)

Cumpăr şifonier 2 canate, prefer
Drobeta. 445550. (3295630)

Cumpăr scule pt. vulcanizare şi făcut
bolţari. 0740825027. (3296120)

80 de crizanteme pentru Tănase
Constantin, împreună cu tot

respectul şi dragostea noastră.
˝La mulţi ani!˝. Soţia, copiii şi
nepoţii. (3295049)

Cu ocazia zilei Sfântului Andrei,

urăm scumpei noastre fiice şi
nepoate Andreea, un sincer ˝La
mulţi ani!˝. Tati Vasile, mami Adina,
tataia Petrică şi mamaia Lenuţa.
(3295050)

Să trăieşti nepoata mea Mădălina
Andreea, astăzi este ziua ta, îţi

urează mamaia Viorica. (3294439)

Cu ocazia împlinirii vârstei de 21
de ani părinţii îi urează un călduros

˝La mulţi ani!˝ Danielei Oana
Iancu , multă sănătate şi bucurie
în calea vieţii! (3295718)

Cu ocazia acestei zile de Sf.
Andrei o felicit pe nepoţica mea
Jeny Andreea şi la împlinirea a 11
anişori îi urez un călduros ˝La mulţi
ani!˝ (3295769)

Cu ocazia împlinirii frumoasei

vârste de 42 ani, fiului Toderică
Valentin, ani fericiţi şi ceea ce-şi
doreşte. Părinţii Istina, Iordache.
(3295660)

Cu ocazia zilei de aniversare îţi
dorim o copilărie fericită, tot binele

din lume şi un călduros ˝La mulţi
ani!˝, scumpa noastră prinţesă Bute
Andreea Valentina. Mamaia şi
tataia. (3295636)

Îţi mulţumim pentru bucuria pe
care ai adus-o în sufletele noastre
şi îţi dorim viaţă lungă şi multe

bucurii alături de cei dragi, la
împlinirea unui an de viaţă în sfânta
zi de 30.11.2003. Pentru Călin
Andrei, cu dragoste părinţii. (3295278)

Fără tine viaţa nu ar fi frumoasă,
˝La mulţi ani!˝ scumpul nostru

Daniel, cu ocazia zilei de naştere.
Cu dragoste soţ ia ş i fiul tău
Mădălin. (3295620)
˝La mulţi ani!˝ pentru scumpul

nostru soţ şi tătic Dumitru Bălănuţă.
Astăzi este ziua ta, îţi dorim să ai

parte de noroc şi sănătate, să ştii
că tu eşti fericirea vieţii noastre. Cu
drag soţia, copiii, ginerele şi mama-
soacră. (3295268)
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SC PRIVATE SECURITY W.B.C. SRL GalaþiSC PRIVATE SECURITY W.B.C. SRL GalaþiSC PRIVATE SECURITY W.B.C. SRL GalaþiSC PRIVATE SECURITY W.B.C. SRL GalaþiSC PRIVATE SECURITY W.B.C. SRL Galaþi
selecþioneazã personal (bãrbaþi) pentru
angajare ca agent pazã înarmat.
Condiţii:

- stagiul militar satisfăcut
- apt medical
- fără cazier
- studii - minim 8 clase

Relaţii: luni-miercuri,
între orele 9,00-12,00
în sediul din Strada
Mihai Bravu, nr.44,
telefon 322200.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.
organizează curs de calificare pentru obţinerea

atestatului ca agent pază, control acces, ordine  şi
intervenţie, în condiţiile Legii nr. 333/2003.

Relaţii - luni-miercuri, orele 9,00-12,00 în sediul din
strada Mihai Bravu, nr. 44, telefon 322200. (ctr.)

SINDICATUL ªOFERILOR
DIN GALAÞI

prin Institutul de Formare profesională în
Transporturi Rutiere,

organizează CURSURI în vederea obţinerii
atestatelor profesionale de marfă şi persoane şi a

atestatelor de taxi.
PREŢURI FOARTE AVANTAJOASE!

Relaţii la telefon 0236/413232 sau la sediul din Galaţi,
strada Regiment 11 Siret nr. 46 bis.

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa

46
Sâmbãtã

Talon pentru perioada
24 - 30  noiembrie 2003

Primãria municipiului Galaþi
vă aduce la cunoştinţă că în ziua de 30.11.2003, între orele 16,00-24,00,
cu ocazia manifestărilor prilejuite de “Serbările Galaţiului”, se întrerupe
circulaţia  autovehiculelor pe str. Brăilei, tronsonul delimitat de Inelul de
Rocadă şi str. Domnească (Hotel Galaţi), şi pe Faleza superioară,
tronsonul delimitat de str. Navelor şi str. Gen. Al. Cernat. Se va circula pe
următoarele rute ocolitoare:

1. Către Centru: Inelul de Rocadă - str. Siderurgiştilor - str. Gh. Doja - str.
Crizantemelor - bdul. G. Coşbuc - str. Tecuci - str. Traian - str. Eroilor - str.
Domnească.
2. Către Cartierul Dunărea: str. Domnească - str. Gării - str. N. Bălcescu -
str. Eroilor - str. Movilei - bdul. G. Coşbuc - str. Crizantemelor  - str. Gh.
Doja - str. Siderurgiştilor - Inelul de Rocadă.

ing. DUMITRU NICOLAE,
primarul municipiului Galaþi

Primăria municipiului Galaţ i, prin
Comisia specializată, anunţă că, în urma
verificării cererilor, aproximativ 30% dintre
acestea sunt incomplete,  lipsind datele cu
privire la CNP, serie şi număr act de identitate,
serie şi număr certificat de naştere pentru
persoanele sub 14 ani sau care nu au act
de identitate, numărul total de  membri.
Avându-se în vedere acestea, prin dispoziţia

domnului primar, angajaţii Compartimentului
Asociaţii de Proprietari vor lua legătura cu
administratorii de imobil pentru rectificarea
acestor nereguli, astfel încât cetăţenii să poată
beneficia de dreptul stabilit de lege.

În acest context solicităm deplina colaborare
atât din partea administratorilor, cât şi din partea
cetăţenilor beneficiari care se află în astfel de
situaţii pentru ca instituţia noastră să se poată

În atenþia cetãþenilor din municipiul Galaþi, membri ai asociaþiilor
de proprietari care au depus cereri pentru acordarea ajutoarelor

pentru încãlzirea locuinþei conform O.U.G. 81/2003
încadra în termenele impuse de lege în ceea
ce priveşte întocmirea situaţiilor centralizatoare
pe baza cărora se acordă fondurile necesare.

Atenţionăm că în cazul lipsei de colaborare,
cererile ce nu vor fi completate în termen vor fi
respinse, persoanele respective pierzând
dreptul la ajutor pentru luna noiembrie, urmând
a completa corect o nouă cerere în luna
decembrie pentru întreaga perioadă rămasă.

Anunţ privind vânzarea pentru bunuri mobile
29 noiembrie 2003

În temeiul art. 97, alin. (2) din OG nr.61/2002, republicată, privind colectarea
creanţelor bugetare, se face cunoscut prin prezenta că în ziua de 8 decembrie
2003, ora 11,00, în localitatea Galaţi,  str. Scânteii nr.2, se vor vinde prin licitaţie
următoarele bunuri mobile, proprietate a debitorului Clubul Sportiv Oţelul, cu
sediul în Galaţi, str. Scânteii nr.2, CF 2641672:

Denumirea bunului mobil, Preţul de evaluare
descriere sumară  sau de pornire a licitaţiei, fără TVA

1) Masă masaj - 2 buc. 5.996.900 lei/buc.
2) Sistem climatizare - 1 buc. 8.409.725 lei/buc.
3) Instalaţie climatizare - 1 buc. 5.949.650 lei/buc.
4) Aparat multifuncţional
cu 14 posturi - 1 buc. 73.808.000 lei/buc.
5) Suport discuri - 2 buc. 1.752.940 lei/buc.
6) Greutăţi haltere 2.740.122 lei/buc.
7) Bancă pt. împins
din culcat - 1 buc. 2.767.800 lei/buc.
8) Bancă verticală
cu priză largă - 1 buc. 2.983.689
9) Halteră inox     - 1 buc. 2.435.664
10) Halteră curbată
 cromată 306.000

107.150.490

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze
despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte până în
ziua precedentă termenului de vânzare, cu oferte de cumpărare ataşând
totodată şi dovada achitării taxei de participare la licitaţie reprezentând 10% din
preţul de pornire a  licitaţiei, cât şi dovada emisă de creditorii bugetari că nu au
obligaţii bugetare restante.  Taxa de participare la licitaţie se  va vira în contul
50053127190 deschis la Trezoreria Municipiului Galaţi, urmând să se prezinte
la data stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest scop.

Licitaţie publică
În baza Legii nr.550/2002, Primăria municipiului Galaţi, cu

sediul în str. Domnească nr.38, telefon 0236/307720, fax 0236/
461460 organizează licitaţie publică deschisă cu strigare în data
de 16.12.2003, ora 16,00, pentru vânzarea următoarelor spaţii:

1. Spaţiu comercial - str. Nicolae Bălcescu nr.50, arie utilă
de 10,42 mp, preţ pornire 66.600.000 lei;

2. Spaţiu comercial - str. Nicolae Bălcescu nr.50, arie utilă
de 9,73 mp, preţ pornire 62.000.000 lei;

3. Spaţiu comercial - Micro 39C, str. I.Fernic, bloc C120, arie
utilă de 82,94 mp, preţ pornire 385.000.000 lei;

4. Spaţiu producţie I  - Micro 39B, str. Drumul Viilor nr.14,
bloc J4,  arie utilă de 52,36  mp, preţ pornire 337.000.000 lei;

Preţul de pornire nu conţine TVA.
Toate documentele necesare se pun la dispoziţia solicitanţilor

la biroul Licitaţii, camera 5, în perioada 28.11-12.12.2003. Costul
unei documentaţii este de 100.000 lei. Înscrierile la licitaţie se
fac în perioada 2.12-15.12.2003, ora 16,00.

Taxa de înscriere la licitaţie este de 200.000 lei. Garanţia de
participare este de 10% din preţul de pornire cu TVA.

Licitaţia se va repeta în firecare marţi, la ora 16,00, până la
adjudecare.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

Postul de Televiziune şi Film
MEGA TV Galaţi

Adresează cu prilejul împlinirii unui deceniu de activitate,
sincere felicitări telespectatorilor fideli şi un călduros

LA MULŢI ANI!

Un sincer ˝La mulţ i ani!˝ pt.
mititica şi scumpa mea soţie

Adriana cu ocazia Sf. Andrei de
la bunul ei soţ Sorin Ghiorghiţă.
(3295643)
˝La mulţi ani!˝ şi toate florile din

lume iubitei nepoate Andreea
Dobrin. Paula, Mihaela, Virgil,
Sorin Dobrin. (3295047)

Cât de greu mi-ar fi în viaţă,/ Tu
eşti singura speranţă,/ Tu eşti tot

ce mi-am dorit/ Bobocelul meu
iubit. De ziua numelui Borcea
Alberto Andrei mami îţi doreşte tot
binele din lume, fericire şi multă
sănătate. ˝La mulţi ani!˝ (3296224)

Mihaela, cu ocazia împlinirii
frumoasei vârste de 23 ani familia

împreună cu cei dragi îţi urează
un sincer ˝La mulţi ani!˝ şi tot ce îţi
doreşti. Te iubim. (3296110)

Felicitări de ziua numelui tău
Adriana Diana Stere îţ i dorim
multă sănătate şi realizări maxime.
Corina, Mirela, Dan, Maria şi Vasile.
(3296119)

Pe 30 noiembrie Călin
Toader din Chiraftei, Galaţi
împlineşte 49 de ani şi
totodată 30 de ani de
căsătorie alături de aleasa
inimii sale Călin Vasilica.
Copiii, ginerii, nurorile şi
nepoţii le urează ˝La mulţi
ani!˝. (3296254)

Cu ocazia deosebită a îm-
plinirii celor 47 de ani, familia

îi urează scumpei
lor Ionaşcu Viorica,
multă sănătate, feri-
cire şi un sincer ˝La
mulţi ani!˝. (3295797)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3294676)

Cetăţean german doresc cunoştinţă
cetăţeancă româncă vârsta 18-35 ani,
în vederea căsătoriei, eventual cu un
copil, cunoştinţe limba germană sau
engleză. Relaţ i i tel. 492554, rog
seriozitate. (3295467)

Domn 60/166, singur, locuinţă, doresc
cunoştinţă doamnă situaţ ie
asemănătoare. OP 1 CP 160. (3295518)

Ing. român, stabilit în Germania, doresc
cunoştinţă tânără max. 36 ani, fizic
deosebit, pentru căsătorie. Răspuns
numai cu foto pe adresa: fam. Sava,
Kurt-Schumacher-Platz 1, D-44787
Bochum 1, Bundesrepublick
Deutschland. (5494138)

Tânăr 27 ani situaţie financiară bună
doresc cunoştinţă domnişoară. Rog
seriozitate. Telefon 0724406384.
(3295492)

Tânăr 24/190/75 serios, nefumător,
caut sufletul pereche pentru prietenie,
căsătorie. 325403, 0742572074,
0726034176, Edi. (3295671)

35, serviciu, locuinţă, caut parteneră.
434796, Florin. (3296299)

########
MEGA DANCE angajează

dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)
########
######

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
######

###########
Farmila - companie farmaceutică

franceză - angajează reprezentant
medical: studii superioare medicale
sau farmaceutice; domiciliul stabil în
Galaţ i, Bră i la sau Focşani;
disponibilitate pentru activitate part-
time; maşina proprie constituie un
avantaj. Cei interesaţi sunt aşteptaţi
să trimită CV-ul la fax 0213361772
sau email hr@farmexpert.ro până la
6 decembrie 2003. (ctr.)
###########
S.C. angajează contabil, tâmplar

universal pentru întreţ inere. Tel.
0788459930. (3290542)
Şcoala de şoferi Frăţia Andronache

angajează psiholog cu normă întreagă
sau colaborare. Telefon 462649. (ctr)

Gamiserion selectează personal
muncă stră inătate. 479448,
0745631213. (3294513)

Night Club Constanţa angajează
dansatoare şi animatoare. Oferim
cazare. Relaţii la tel.: 0723385836 sau
0742954548. (3294686)

Angajăm consilier juridic. Telefon
417855. (3294303)

Mairon Galaţi SA angajează personal
vânzări. Condiţii: studii superioare,
experienţă min.2 ani în vânzări,
cunoştinţe utilizare PC, permis de
conducere B. Persoanele interesate
sunt rugate să trimită CV şi o fotografie
recentă la adresa: Drumul Viilor nr.59
Galaţi. (ctr.)
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Unul dintre liderii naţionali în furnizarea
de servicii în domeniul telecomunicaţiilor
caută persoane calificate pentru ocuparea postului de:
REPREZENTANT RELAŢII CLIENŢI/INTERNET - sucursala Galaţi

Responsabilităţile postului:
n gestionarea bazei de date clienţi şi a altor informaţii   despre piaţa serviciilor

de internet;
n întocmirea de facturi/chitanţe privind încasarea contractelor de servicii

internet;
n întocmirea şi urmărirea evidenţelor comerciale ale Diviziei internet;
n prezentarea ofertei de conectare la serviciile internet.
Cerinţe:
n studii superioare (de preferat în domeniul economic);
n experienţă în vânzări/relaţii clienţi de minim 1 an;
n cunoştinţe de contabilitate primară;
n cunoştinţe foarte bune din domeniile: Internet, Microsoft Office.
Candidaţii pot trimite până la data de 4.12.2003 un Curriculum Vitae la:
Adresa: str. Brăilei, nr. 7-9, Vox Center, et. IV
Fax: 0236/492422
e-mail: office@galati.astral.ro
Candidaţii care nu sunt contactaţi în termen de cinci zile de la data-limită

de depunere a CV-urilor se consideră incompatibili cu cerinţele postului.

Caut balerine şi dame de companie,
foarte urgent. Relaţii la tel. 0723927882
şi 0740262358. (3294319)

Angajez şoferi taxi cu atestat. Rog
seriozitate. 0742480436. (3294578)

SC angajează vânzătoare pentru
magazin alimentar. Relaţii magazinele
Albo, str. Comerţului Micro 38.
(3295448)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(ctr.)

SC Termaexin SA str. Petru Groza
23, telefon 470870, angajează
lăcătuşi, sudori. (3295399)

Angajăm instructor fitness, aerobic şi
maseoză cu experienţă. Tel. 438522.
(3295400)

Angajez vânzătoare patiserie. Tel.
0742070766. (3295734)

Angajăm inginer textilist. Tel. 411861.
(3295706)

Angajăm muncitoare bar. 476479.
(3295730)

Angajăm vânzătoare chioşc cu
recomandare ultimul loc de muncă.
476479. (3295730)

Angajăm muncitori necalificaţi
bază fier vechi, şoferi,
profesionişti cu experienţă pentru
Raba şi Saviem şi mecanici auto
(în special motoare Diesel şi pe
benzină). Rugăm seriozitate
maximă şi dorinţă de muncă.
Preselecţia zilnic, ora 15,00, în faţă
la IATSA SA (service-ul nou pe
Şoseaua de Centură) (3295757)

SC Muntenia Company angajează
director zonă în jud. Galaţi. Condiţii:
vechime minim 3 ani în funcţie; studii
superioare; permis conducere auto;
experienţă minim 3 ani în distribuţie
produse alimentare. Se oferă salariu
minim 10.000.000. Fax 0214340173.
email - Muntenia Company Hot
mail.comp. (3295700)

Societate angajează agenţi vânzări
directe, comision atractiv plus bonificaţii.
Relaţii telefon 0742828683. (3295759)

Angajez tinichigiu auto. Tel. 492148,
473552, 0745250388. (3295523)

SC angajează urgent coafeză cu
experienţă. Tel. 492069, 0723553145.
(3295534)

Biblioteca Municipală “Ştefan Petică”
Tecuci organizează concurs în vederea
ocupării postului de bibliotecar
responsabil. Condiţii: studii superioare
de specialitate (filologie), vechime
minimă în specialitate - 10 ani. Dosarele
se vor depune în termen de 7 zile de la
data apariţiei în presă a anunţului.
Concursul va avea loc pe data de 15
decembrie 2003, ora 10,00, la Casa de
Cultură Tecuci. Relaţii la tel. 820449.

Angajez tehnician dentar. Tel.
0721378943.

SC Turnarom SA Galaţi str. Calea
Prutului nr.9 angajează urgent
lăcătuşi confecţii metalice. Relaţii
telefon 411741.

Atelier de modă angajează maistru
croitor şi croitorese pentru serie şi
comandă (confecţ i i damă). Tel.
0744597292.

SC angajează inginer cu experienţă
în industria cărnii, specializat în
preparate din carne. CV la fax 865075.
Relaţii la tel. 865075. (3295614)

Angajez manichiuristă, coafeză şi
frizeriţă. Tel. 326132. (3295546)

S.C. angajează muncitori pentru
ambalare produse alimentare. Interviul
29.11.2003, ora 10,00, str. Traian nr.
437 (Abator păsări). (ctr.)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Tel. 0745361207. (3294712)

Angajăm dansatoare începătoare (vă
iniţiem noi) pentru bar de noapte în
Constanţa, posibilitate contract în
străinătate. Asigurăm cazare şi salariu.
Relaţii telefon 0723210088, după ora
16,00. (3292642)

Soc. com. din domeniul distribuţiei
angajează: agenţi vânzări - minim un
an experienţă; şoferi distribuitori -
permis conducere cat.B - 3 ani vechime.
Aşteptăm CV-uri la fax 490411, până la
30.11.2003. (3292040)

SC angajează conducător
autocisternă şi îngrijitor câini. Tel.
0744271994. (3296230)

Editură de carte caută reprezentant
teritorial pe reţea şcolară. Condiţii de
angajare: maşină proprie; persoană
juridică minimum PFA; timp liber. Se
asigură retribuţie atractivă, cursuri şi
seminarii periodice de perfecţionare.
Informaţ i i la tel. 0266310724,
0723529228. Trimiteţi un curriculum
vitae la fax 0266310724. (3295587)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 491496. (3294515)

###########
Companie americană caută

colaboratori pentru promovarea
produselor firmei. Se oferă: lucru în
echipă; program flexibil; instruire
gratuită; venituri substanţiale. Relaţii
la: 325246, 0742679074. (3295554)
##########
Nevăzător doresc însoţitoare, 3 ore/

zi, dimineaţa. Tel. 437169. (3296272)
Angajez brutar cocător modelator, str.

Frunzei nr.3. Telefon 444580.
(3296202)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Tel. 311473. (3295284)

Angajez un drujbar pentru tăiat lemne.
450208. (3296245)

Angajez bucătar pentru restaurant
Italia, carte de muncă, paşaport
obligatoriu, cu f. multă experienţă.
0740494735. (3296259)

Caut familie serioasă pentru îngrijire
bătrână la pat, permanent, contra
locuinţă la casă. Relaţii tel. 454706. Fam.
Iftode. (3296215)

SC Proteus SRL angajează agenţi
pază şi intervenţie. Relaţii la sediul
societăţii din str. Lupeni nr.2. Tel. 311303,
0788304582. (3296102)

SC Sanafin angajează cu carte de
muncă pe perioadă nedeterminată
personal pentru curăţenie. Telefon
0744328209. (3296240)

Australia - Studii cu drept de muncă.
Reprezentant unic ASBT Sydney
asigură înscrieri, asistenţă, viză 10
săptămâni. Posibilitate creditare. Locuri
limitate pentru înscrierile din decembrie.
Tel./fax 0213102614, 0740988379,
email: campus2003@artelecom.net.
(ctr.)

Caut persoană să cunoască legile.
Telefon 326736. (3296241)

SC “Viaţa liberă” SA
angajează vânzători stradali,
comision atractiv. Rel. la tel.
460395.

SC angajează zidari şi
zugravi. Telefon 470015 după
ora 16,00 sau 0722251746. (ctr.)

Societate angajează: zidari,
zugravi, faianţari, rigipsari,
dulgheri, fierari. Telefon
0788420768. (3290909)

Companie naţională distribuţie
angajează agenţi comerciali Galaţi.
Informaţ i i: 0212126272, fax:
0213125984. Interviuri: 29
noiembrie 2003, ora 12,00 în
incinta McDonald’s Dunărea. (ctr.)

Societate de construcţ i i
angajează zidari, izolatori, zugravi
cu carte de muncă. Telefon
0722230013. (3295460)

Angajez vânzătoare promoţia
2000-2003 sau experienţă în
comerţ cu produse de încălţăminte
- confecţii. Tel. 0723652393 sau
după ora 17,00 - 0236312714.
(3293997)

Societate comercială caută
vitrinier pentru colaborare. Telefon
0744223525. (3295553)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţ i i. 311546, 0745550936.
(3290553)

Administrator caut asociaţ ie de
locatari. Tel. 328993. (3295366)

Foarte sufletistă, credincioasă,
harnică, 43 ani îngrijesc cu dragoste o
doamnă în vârstă contra casă. Tel.
427831. (3295689)

Supraveghez copil, fac menaj. Telefon
469229. (3295277)

Şofer categoria B, C, D, E caut
de lucru. Tel. 0742857279.
(3296114)

Filmări video, efecte, fotografii,
avantajos. Tel. 324844. (3295425)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########

Confecţionăm tâmplărie din aluminiu şi
PVC, la comandă, cu geam termopan,
oferim calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3291483)

Spargem, decupăm pereţi ori ce tip,
găuri hote. Tel. 0745499831, 420858.
(3291483)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3290955)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (3285484)

Expert contabil întocmesc evidenţă
contabilă, declaraţii pe calculator.
496307, 0724594167. (3287525)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
apometre. 443641, 0722460811.
(3288976)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu, PVC, jaluzele şi
rulouri exterioare cu materiale de cea
mai bună calitate. Dacă plata se face
integral beneficiaţi de o reducere de
până la 10%. Cu noi aveţi garanţia
calităţ i i. 0745622661, 490355.
(3289576)

FILMĂRI PANASONIC, COPIERI CD/
DVD, MUZICĂ NUNŢI, FOTOGRAFII.
0722424502, 455273. (5492321)

#####
TRANSPORT PERSOANE

PORTUGALIA, SPANIA, ITALIA,
FRANŢA PÂNĂ LA DESTINAŢIE,
PREŢ AVANTAJOS. TEL.
0722663719, 0721293867,
0261770063. (CTR)
####
#######

RATE! Executăm tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
Măsurători, transport, montaj gratuit,
str. D. Chicuş 108. Telefon 479910.
(3291036)
#######
CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe

prin Baico Totalserv, rapid, ieftin, de
calitate. Tel. 465287, 0724365001.
(3290934)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare, vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (3292025)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3291981)

Taxi Opel Vectra Galaţi-Otopeni-Galaţi,
1.300.000, comoditate, seriozitate.
Fluent engleza, italiana. 0744295593,
312050. (3284401)

Transport marfă - mobilă Iveco 3 to.
0745232029. (3292789)

Execut zugrăveli lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopan. 422397,
0740951282. (ctr.)

Reparaţii TV, deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678. (3293679)

Hidroizolaţii termosudabile foarte ieftin,
calitate, garanţie. 452525. (3293624)

Reparaţii frigidere la domiciliu, garanţie
1 an. 315936, 0724195999. (3293829)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE - MATERIALE IEFTINE.
414728. (3294114)

SC execută tâmplărie aluminiu, PVC,
geam termopan. Telefon 0745957713.
(3293845)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat automate, domiciliu,
garanţie. 471743, 334137. (3294190)

PREŢURI MICI DE IARNĂ - TÂMPLĂRIE
DIN PVC ŞI ALUMINIU. 414728. (3294113)

Contabil autorizat întocmesc
evidenţe contabile, declaraţii,
deconturi TVA, salarii, fişe fiscale,
vizez bilanţuri (gratuit evidenţă
primară, stocuri). Telefoane:
492315, 0745515461. (3294161)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţie. Telefoane: 462212,
0721309727. (3293802)

Executăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, raşchetăm cercevele. 425386.
(3294215)

Cebis Q Servicii Profesionale de
Consultanţă în domeniul
implementării Sistemelor de
Management ale Calităţii, conform
standardelor în vigoare ISO 9001:
2000. Tel.: 0723613098, 0722294461,
0788294461. (ctr.)

##########
Înfiinţări, modificări societăţ i

comerciale, facilităţ i fiscale.
Telefoane: 465655, 07400958935.
(3294327)

Curse Bucureşti-Otopeni, Opel
Vectra, seriozitate, ieftin.
0744295593. (3294601)
########
CASĂ DE AMANET. Cele mai mari

preţuri! Cele mai mici dobânzi! Reduceri
pentru studenţi şi pensionari! Str.
Brigadierilor nr. 4, lângă Bijuteria Kiss.
Telefon 312499. (3285668)

Călătoriţi prin Agenţia Gamiles în
Spania, Italia cu autocarul în siguranţă,
confort, avantajos. 471409,
0742151996, 0740457864, plecări
marţea. (3295221)

Transport marfă 2 tone, orice desti-
naţ ie, tarif minim, seriozitate.
0723029152. (3295680)

Executăm amenajări interioare deose-
bite, aranjamente, decoruri.
0740051923. (3295739)

Repar, montez instalaţii sanitare
termice. 479752. (3295742)

Doriţi o amenajare de calitate? Edmond
Design vă oferă amenajări interioare
rigips, zugrăveli, tencuieli, decupări
pereţi, gresie, faianţă, sanitare, parchet
lamelar etc. 0721228712. (3295310)

Soţ, soţie zugravi, lucrăm urgenţe.
324741. (3295338)

Reparaţii frigidere la domiciliu garanţie.
Tel. 473715, 426846. (3295329)

Ofer consultanţă în domeniul
securităţii şi sănătăţii în muncă
(protecţia muncii) şi în domeniul
electric-automatizări (atestat
MMSS şi RENEL). Informaţii
0745416618. (3294458)

Masaj de relaxare anticelulitic.
0745882349. (3295655)

Reparaţii televizoare deplasare gra-
tuită, garanţie. Tel. 469889. (3295555)

Executăm occidental placări, modele
şi decoraţiuni, rigips, inst.electrice,
montări centrale termice şi inst. sanitare.
Tel. 410530, 0745853674, 0740178595.
(3286349)

Executăm pereţi şi tavane false, rigips,
modele şi decoraţiuni rigips, faianţă,
gresie, parchet, lambriu, jaluzele
verticale. Tel. 498446, 0742363954.
(3286349)

#########
Lucrări instalaţ i i, verificări

metrologice apometre, seriozitate.
497560. (3295442)
#########
Montez obiecte sanitare, centrale. Tel.

496027, 0744937241. (3295227)

Reparaţii tv la domiciliul clienţilor.
441257, 0740898757. (3294424)

Tratamente prin reflexoterapie. Tel.
314593. (3295624)

Ieftin: zugrăveli, faianţări, parchetări,
rigips. Tel. 0742678432. (3295275)

Transport internaţional cu autoturism.
Tel. 0788373141, 0744226617.
(3295292)

SC Syscore SRL - firmă
autorizată execută la comandă
tâmplărie aluminiu cu geam
termopan, lucrări de calitate, preţuri
minime, seriozitate maximă, str.
Traian nr. 181. Tel. 468089,
0740759161. (3287285)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3290003)

Demolări, decuplări, profe-
sionalism, seriozitate! Telefon
0742426744. (3290884)

Autohanparc execută tâmplărie
aluminiu (Grecia) ş i geam
termopan. Garantăm calitatea şi
preţurile minime. Prezentare Micro
19, bl.M19, vizavi Poştă. 499788,
0740062173. (3293750)

SC Procontra SRL execută lucrări
de reparaţii, bobinaj la motoare
electrice cuprinse între 0,15-75
KW, sediul - str. 13 Decembrie nr.1.
Telefon 461720. (3294465)

Repar televizoare color la
domiciliul clientului. 320318.
(3295434)

Sinaprest execută tâmplărie
aluminiu PVC, rulouri exterioare.
Reduceri de până la 10% pentru
plata integrală, str. D.Chicuş 108,
tel. 479910. (3295651)

####
SC caută colaboratori pentru

deschidere puncte achiziţie porumb.
Telefon 0788451836. (3288226)
####
#########

Posesor spaţiu comercial caut
partener sau reprezentanţă. Telefon
0744578191. (ctr.)
#########
Deţin teren intravilan 1.000 mp ideal

centru fier vechi com. Şendreni, caut
colaboratori cântar. Tel. 0740833071.
(3296257)

SCA MUNCĂ ŞI ARTĂ vinde la licitaţie
spaţii în str. Brăilei nr.15, Grădina Veche
nr.15, Cămin nefamilişti str. Odobeşti nr.1
bis. Relaţii la telefon 426017. (3295571)

BCR - Sucursala Judeţeană Galaţi, cu
sediul în str. Brăilei nr.35, scoate la
vânzare un grup generator 37 KVA.
Vânzarea se face prin licitaţie, preţul
de pornire este de 28,8 mil.lei, iar cota
cheltuielilor de participare este de 10%
din preţul de pornire. Licitaţia va avea
loc în data de 5.12.2003, ora 12,00, la
sediul unităţii. Relaţii suplimentare se pot
obţine la telefon 461111, int. 45.

CAR Profamilia Galaţi convoacă pentru
duminică, 14.12.2003, ora 10,00,
Conferinţa extraordinară a membrilor
săi. Conferinţa va avea loc la Clubul
CFR din str. Universităţii nr.3. (3295582)

Preşedintele Consiliului de
Administraţie al SC Docuri SA, cu sediul
în Galaţi, str. Portului nr.56, înregistrată
la Oficiul Registrului Comerţului sub nr.
J17/71/1991, convoacă la sediul
societăţii Adunarea Generală Ordinară
a Acţionarilor în data de 18.12.2003, ora
10,00 cu următoarea ordine de zi: 1)
Prelungirea mandatului pentru 4 membri
ai consiliului de administraţ ie; 2)
Alegerea a 2 membri ai consiliului de
administraţie în locul celor al căror
mandat nu a fost prelungit; 3) Diverse.
Documentele Adunării Generale
Ordinare a Acţionarilor se pot consulta
la secretariatul AGA, începând cu data
de 15.12.2003, la sediul menţionat mai
sus. Convocarea Adunării Ordinare a
Acţionarilor se face în conformitate cu
prevederile art.111 şi art.118 din Legea
nr.31/1990. În cazul în care cvorumul
prevăzut de lege nu este întrunit la prima
convocare, Adunarea Generală
Ordinară a Acţionarilor se convoacă
pentru data de 19.12.2003, ora 10,00,
la sediul societăţii, având aceeaşi
ordine de zi.

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3291960)

Profesor matematică, la domiciliul
elevului, 75.000 ora. 310427.
(3288212)

Meditez convenabil limba română V-
VIII. Telefon 491481. (3294635)

Profesoară de matematică meditez
orice nivel, reuşită garantată. Tel.
319267. (3295223)

Meditez matematică şi română cl.V-
VIII, 90.000 lei şedinţa. 0740515120.
(3295595)

Meditez convenabil engleză,
franceză. Tel. 0745239661. (3295567)

Fost cadru didactic meditez
matematică, clasele V-VIII, capacitate.
0236434393, 0740391834. (3295581)

Profesor de matematică cu experienţă,
meditez avantajos cl.V-XII. Tel. 463932.
(3295547)

Profesor(oară) meditez matematică
avantajos orice nivel. Telefon 314482.
(3290528)

Meditez engleză, franceză, română
VIII-XII. 465631. (3295470)

Pierdut  certificat deces cu seria DR
nr. 667156. Se declară nul. (3295282)

Pierdut  contract vânzare-cumpărare
nr. 35370 din 1992  şi proces-verbal de
predare-primire încheiat între SC
Loconfort şi Roşca Mihail şi Teodora
apartament situat în cartierul
Siderurgiştilor Vest bl. 5A, sc. 6, et. 1,
ap. 99. Se declară nule. (3295281)

Pierdut  act concesiune nr. 700/1962
Cimitirul Eternitatea. Se declară nul.
(3295280)

Pierdut  carte identitate auto seria A
0800731. Se declară nulă. (3296203)

Găsit paşaport, nume Rujeru George.
Telefon 0744156820. (3296277)

Pierdut  facturier seria 0907951-
0908000, chitanţier seria 3992301-
3992500. Se declară nule. (3296294)

Mulţumesc celei mai puternice din
Galaţi dna Aurica, m-a ajutat după o
grea despărţire să îmi recapăt soţul.
Aurica din două şedinţe ajută orice
necaz de despărţire, de boli grele, de
alcoolism, are talismane de noroc,
dezleagă cununii legate, de impotenţă
şi ghiceşte în cărţi de tarot şi în glob de
cristal, str. Română 123. Telefoane:
438955, 0742483608. (3294227)

Complexul Vânătorul din
Pădurea Gârboavele organizează
Revelion 2003-2004. Relaţii la
telefoane 433805, 430711. (3294574)

Sunt Ioana din Galaţi şi aduc mii de
mulţumiri doamnei Carmen din Galaţi

care cu puterile ei mi-a dezlegat
cununia. Telefon 0740869196.
(3295745)

Asociaţia Job organizează
acţiunea “Corupţia, IMM şi
Administraţia Publică Locală.
Vectori”. Colaborări, relaţii:
0236416280, 467430. (ctr.)

SC Electrica SA - AISE  Galaţi solicită
acord de mediu pentru lucrarea
alimentare cu energie electrică a
locuinţelor ANL - Micro 13B şi ANL zona
Gara CFR Galaţi. Eventualele contestaţii
se vor depune la IPM Galaţi în maxim 5
zile. (3295286)

SC Ecosal Prest SA Galaţi solicită
acordul de mediu pentru deschidere
punct lucru Bază Ecarisaj - în locaţie
Bariera Traian, şoseaua Galaţ i-
Tg.Bujor, unde se va desfăşura
activitatea de ecarisaj. Eventualele
contestaţii se depun la APM în termen
de 5 zile. (3295640)

SC Electrica SA - AISE Galaţi solicită
acord de mediu pentru lucrarea racord
LEA 110 KV ş i staţ ia Tecuci est.
Eventualele reclamaţii se vor depune la
IPM Galaţi în maxim 5 zile. (3296222)

SC Regal SA solicită acord de mediu
pentru următoarele puncte de lucru: 1)
Sediu Regal, strada Brăilei nr.17; 2)
Cafe-bar Dunăreana, str. Navelor, bloc
Siret; 3) Bar L2, str. Barboşi, Micro 17;
4) Restaurant Mălina, str. Brăilei, bloc
F4; 5) Restaurant Locomotiva, str. Gării;
6) Restaurant Intim, str. Macedonă,
Ţiglina III; 7) Terasa Tineretului, str.
Domnească nr.139 bis; 8) Restaurant
Elite, str. Brăilei nr.17; 9) Restaurant Olt
III, str. Portului nr.13; 10) Băcănie Olt III,
str. Portului nr.13; 11) Cafe-bar Brateş
Port, str. Portului, bloc Brateş; 12) Cafe-
bar Orient, Complex Francezi; 13)
Snack Bar Carpaţi, str. Traian nr.58; 14)
Restaurant Pescarul, Faleza Dunării;
15) Depozit mărfuri, str. Traian nr.58;
16) Garaj auto, str. Tecuci nr.66; 17)
Atelier tâmplărie, str. Henry Coandă nr.
257.

#####
- CHRISTIAN COMPANY -
Servicii funerare complete,

preţuri fără concurenţă, non
stop.

496000, 0745781785. (ctr)
######
#######

SERVICII FUNERARE
COMPLETE, ŢIGLINA 1, A1/44.
461123, 0744610252.
(5547865)
######
A plecat pe drumul fără de

întoarcere scumpa mea mamă

FILIP MARIANA. Familia va păstra
vie amintirea chipului ei blând şi
ne vom ruga Bunului Dumnezeu
să o odihnească în pace.
(3295324)

Cu sufletele îndurerate anunţăm
trecerea în nefiinţă a celei care a
fost TĂNASE IONICA. Te vom
păstra în amintire aşa cum te-am
ştiut de mici. Dumnezeu să te
odihnească şi să te primească în
Împărăţia Sa. Nepoţii Adi, Ciprian,
Rareş. (3295273)

Anunţăm cu durere încetarea din
viaţă a dragului nostru frate şi
unchi NUCA ALECU. Surorile,
nepoţii, cumnatul. (3295649)

Suntem alături de colega noastră
Geta Bocăneţ la greaua suferinţă
provocată de trecerea în nefiinţă a
tatălui său. Dumnezeu să-l ierte!
Colegii din BNR Suc. Galaţ i.
(3295289)

Suntem alături de colegul nostru
Moisescu Dobre, în momentele
grele ale despărţirii de fiul său
MOISESCU DAN CLAUDIU.
Sincere condoleanţe familiei
îndurerate din partea colegilor de
la Protecţia Muncii ISPAT SIDEX.
(3295288)

Colegele de la Direcţ ia
Informatică ISPAT SIDEX Galaţi
sunt alături de Geta Moisescu în
momentele de grea încercare
pricinuită de moartea fulgerătoare
şi neaşteptată a fiului DĂNUŢ
MOISESCU. Dumnezeu să-l
odihnească. (3295287)

În aceste momente triste suntem
alături de Laura Mihalache, la
trecerea în nefiinţă a iubitei sale
mame, VALERICA MIHALACHE.
Dumnezeu s-o odihnească.
Familia Bratu. (3295300)

Suntem alături de prietena
noastră Laura în aceste momente
grele în care se desparte de cea
mai dragă fiinţă, mama.
Dumnezeu s-o ierte! Prietenii.
(3295300)

Familia Ciucă Mihai îşi exprimă
întreaga compasiune şi este
alături de familia Neagu Nicolae
la despărţirea de cea care le-a
fost iubită mamă şi bunică.
(3295298)

Suntem alături de finii noştri
Camelia ş i Vasilica la greaua
despărţ ire de tată l ARCADE
SUCEVAN. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Fam. Tănase.
(3295297)

Profund îndureraţ i anunţăm
încetarea din viaţă a dragului
nostru cuscru ARCADE SUCEVAN.
Dumnezeu să-l odihnească. Fam.
Angheluţă. (3295297)

Colectivul SC Sireg se alătură
durerii dlui director ing. Bociar
Anton pricinuită de trecerea în
nefiinţă a tată lui. Sincere
condoleanţe familiei. (3295293)

Cu inima ş i sufletul suntem
alături de prietenii noştri tanti Eleni
ş i Toni Bociar, din nou greu
încercaţi prin decesul  iubitului lor
soţ, tată, bunic ş i străbunic
BOCIAR GHEORGHE 86 ani.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace alături de iubitul lui fiu NICU
dispărut acum 2 luni dintre noi. Ani
şi Paul Lemnrău împreună cu
copiii. (3296262)

Regrete eterne pentru cel care a
fost un mare om şi a murit departe
de ţară MATEESCU EMIL. Fam.
Vasiliu. (3296209)

Suntem alături de prietenul nostru
Moisescu Sorin la pierderea
fratelui cel mic, MOISESCU DĂNUŢ
CLAUDIU. Sincere condoleanţe.
Prietenii. (3296221)

Colectivul firmei SC Scai SRL
anunţă cu regret decesul
fulgerător al domnului MAXIM
MIHAI. Suntem alături de colegii
noştri Adriana şi Ciprian. Sincere
condoleanţe. (3296219)

Colectivul SC Castru SRL Galaţi
transmite sincere condoleanţe
domnului ing. Bociar Anton la
marea durere provocată de
dispariţia tatălui său. (3296217)

S-a stins din viaţă fulgerător
bunul nostru frate şi unchi MAXIM
MIHAI 60 ani fost mecanic Atlas SA.
Dumnezeu să-l odihnească! Fam.
Maxim Ion şi fam. Gheorghe Ionel.
(3296291)

Colectivul Colegiului Economic “V.
Madgearu” este alături de colega
lor Gheorghiu Lucia, la durerea
pricinuită de decesul  mamei sale.
Dumnezeu s-o odihnească.
(3296290)

Transmitem sincere condoleanţe
familiei Bociar Anton pentru
dureroasa pierdere a tată lui
BOCIAR GHEORGHE. Finii fam.
Radu Mihai şi Negoiţă Cristian.
(3296285)

Cu inimile îndurerate şi întreaga
compasiune suntem alături de
familia Moisescu la trecerea în
nefiinţă a fiului DĂNUŢ. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Fam.
Roşu Ştefan şi Roşu Cristian.
(3296298)

Departe de cei dragi s-a stins din
viaţă cel care a fost unchiul nostru

cel mai bun MATEESCU EMIL.
Dumnezeu să-l odihnească. Nu te
vom uita niciodată. Viorica, Adriana,
Silviu. (3296238)

Suntem alături de fam. Moisescu
în aceste momente grele la
trecerea în nefiinţă a fiului DĂNUŢ.
Sincere condoleanţe. Fam. Căulea
şi Lucica Crăciun. (3296123)

Colectivul Serviciului Personal
ISPAT SIDEX este alături de familia
Moisescu în aceste momente
grele cauzate de decesul  fiului
DĂNUŢ. (3296297)

Cu durere în suflet anunţăm
încetarea din viaţă a scumpului
nostru MAXIM MIHAI. Ne-ai părăsit
lăsând în urmă lacrimi şi suferinţă.
Nu te vom uita cât vom trăi. Soţia şi
copiii. Dumnezeu să te aibă în
pază. (3296236)

Cu durere în suflet anunţăm
stingerea din viaţă, după o
scurtă şi grea suferinţă a
celei care a fost mamă şi

soacră BALCAN SOFIEA
(FIŢICA) 78 ani.   Dumnezeu
s-o odihnească în pace. Tru-
pul neînsufleţit se află depus
acasă, iar înhumarea va avea
loc duminică 30 noiembrie,
ora 12.00 la Cimitirul Eterni-
tatea. Fam. Anton, Oblân-
cescu şi Balcan. (3296207)

Nepoţii pe care i-a legănat
şi iubit atât de mult aduc un
ultim omagiu şi sărută mâna

bunei lor bunici BALCAN
SOFIEA  78 ani.   Dumnezeu
s-o aibă în paza Sa. Adriana,
Ionuţ, Daniela, Ionuţ, Orania şi
Doru. (3296206)

Împărtăşim durerea naşilor
noştri şi suntem alături de
dânşii în momentele grele ale
despărţirii de tatăl lor BOCIAR
GHEORGHE. Condoleanţe
familiei greu încercate!
Dumnezeu să-l aibă în pază!
Familia Comăniţă.

Casa Mortuară Ţiglina II (fost
ICMRS) oferă depuneri
decedaţi, transport, sicrie la
cele mai mici preţuri. Tel.
310572, 0721651651.
(3295459)

Suntem alături de fam. Bociar
ş i transmitem sincere
condoleanţe la greaua
pierdere a celui care a fost
tată, bunic şi străbunic iubit
GHEORGHE BOCIAR.
Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. Familia Anton.
(3295632)

Sfârşitul toamnei a însem-
nat şi apusul vieţii celui care
a   fost  BOCIAR GHEORGHE.
A plecat dintre

noi şi ne-a lăsat împietriţi de
durere şi de neputinţă. Să fii
sigur că nu te vom uita
niciodată! Să-ţi fie ţărâna
uşoară. Fiul, soţia şi nurorile.
(3295646)

Tataie, nu te vom uita
niciodată! Nepoţii şi
strănepoţii tăi îţi vor simţi
lipsa. Corpul neînsufleţit al

celui care a fost BOCIAR
GHEORGHE este depus la
Biserica Greacă. Înmor-
mântarea sâmbătă, ora
12.00, Cimitirul Eternitatea.
Dumnezeu să-l odihnească!
(3295646)

Colectivul Băncii Naţionale a
României Sucursala Galaţi
este alături de domnul director
Neculae Neagu în momentele
grele ale despărţirii de mama-
soacră. Condoleanţe întregii
familii. (3295290)

Suntem alături de familia
Bociar la greaua pierdere
pricinuită de moartea celui
care a fost GHEORGHE
BOCIAR. Fam. Manea.
(3295647)
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Cu nesfârºitã durere,
anunþãm dispariþia pre-
maturã a fiului ºi fratelui,

MOISESCU DAN
CLAUDIU - 17 ani.

Amintirea lui va dãinui
mereu în sufletul nostru.
Înmormântarea, sâm-
bãtã 29 noiembrie, la ora
12.00, la Cimitirul Sf.
Lazãr (Coca-Cola). Fa-
milia. (3296274)

Întristaþi, suntem alã-
turi de finii noºtri, la
marea durere pricinuitã
de pierderea neaºtep-
tatã a unui suflet drag,
DÃNUÞ. Sincere condo-
leanþe! Fam. Mindu. (3296274)

Firul vieþii s-a rupt ne-
aºteptat, lãsându-ne în-
dureraþi ºi triºti pentru
neîmplinirile tinereþii lui.
Cu regrete pentru cel ce
ne-a fost  bun coleg DAN
CLAUDIU MOISESCU. Co-
legii cls.V-VIII ºi diriginta
Georgescu Constanþa.

Cutremuraþi de durere
regretãm dispariþia ful-
gerãtoare a bunului nos-
tru prieten ºi vecin

MOISESCU DAN
CLAUDIU.

Dumnezeu sã-i odih-
neascã sufletul lui bun.
Nu te vom uita niciodatã.
Sincere condoleanþe fa-
miliei îndurerate. (3296260)

*******

Sunt alãturi de priete-
nul meu Sorin în mo-
mentele grele ale des-
pãrþirii de fratele lui

MOISESCU DAN
CLAUDIU.

Sincere condoleanþe
familiei îndoliate. Nichita
Marian. (3296266)

******

Moartea nemiloasã
care te-a smuls dintre
noi, DANE, ne-a lãsat

fãrã cuvinte. Regret cã
nu pot fi alãturi de tine
pe ultimul drum. Dum-
nezeu sã te ierte ºi sin-
cere condoleanþe fam.
Moisescu. Nichita  Gicu ºi
Ioana. (3296265)

******

Cu adâncă durere anunţăm
încetarea din viaţă a scumpei
noastre TĂNASE IOANA com.
Pechea. Nu te vom uita cât
vom trăi. Fiica, nepoţii şi
ginerele. Înmormântarea în
com. Pechea în data de
30.XI.2003, ora 12.00. (3295285)

Fiicele, nepoţ i i ş i ginerii
anunţă cu durere încetarea din
viaţă a celei care a fost
VALERICA  MIHALACHE.

Înmormântarea va avea loc
la Cimitirul Cătuşa în data de
30 noiembrie. Dumnezeu s-o
ierte. (3296220)

Cu nespusã durere a-
nunþãm trecerea în ne-
fiinþã a scumpului  nostru
soþ, tatã ºi bunic  BOZA
POPA MANOLE. Înhu-
marea va avea loc du-
minicã, ora 12,00, la ci-
mitirul din Rãdeºti. Dum-
nezeu sã-l odihneascã în
pace!

Soþia ºi fiii anunþã, cu
mare durere, despãr-
þirea pentru totdeauna
de cel care a fost iubit ºi
iubitor soþ ºi tatã,

NICOLAE MACHEDON.

Dumnezeu sã-l odih-
neascã în pace. Înmor-
mântarea, duminicã, ora
12,30, la Cimitirul Sf.
Lazãr.

Suntem alături de prietena şi
colega noastră Laura la
decesul  mamei sale
MIHALACHE VALERICA. Să fii
tare şi să treci peste toate.
Lucia ş i Marian Huzum.
(3296223)

Din lacrimi, cu tristeþe ºi
dor, împletim buchetul dra-
gostei ºi recunoºtinþei pen-
tru inegalabilul soþ ºi tatã
economist

EMIL BONDÃRESCU
la ºapte ani de la deces. Vei

rãmâne veºnic în inimile
noastre. Dumnezeu sã-þi
vegheze odihna veºnicã!
(3294629)

Ai plecat dintre noi, tânăr, frumos şi
plin de suferinţă, lăsând în urmă tristeţe,
disperare şi o viaţă netrăită, dragul
nostru CĂLIN RADU.

Cu tine viaţa era plină de bucurii şi
speranţe, lângă chipul tău blând şi bun
viaţa avea farmecul ei, dar destinul a
făcut ca tu să nu mai fii printre noi, nici
măcar acum când ai fi împlinit 18 ani,
vârstă la care orice tânăr aspiră. Ne-ai
zdrobit inimile şi ai lăsat un gol imens ce
nu mai poate fi umplut de nimeni. Te vom
iubi mereu. Mama, tata, Ionuţ şi Mihaela.

Tristă este ziua de 29 noiembrie când
se împlinesc 4 ani de când inima ta s-a
stins la doar 30 de ani

STOICA EUGEN. Părinţ i i, copiii
Alexandru şi Ioana frate, soră nu te vor
uita. Dorul din suflete nu va înceta,
lacrimi vor curge, iar amintirea ta va fi
veşnică în inimile noastre. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. (3295775)

Azi se împlineşte un an de durere,
lacrimi şi dor nestins de când ai plecat
dintre cei dragi, scumpul nostru  fiu,
frate,  cumnat,  unchi, t a t ă - s o c r u ,
b u n i c  ş i  s o ţ  CONSTANTINESCU
MACHI  51 ani.

Te-ai dus lângă frăţ iorul tău
CONSTANTINESCU VALERICĂ 40 ani,
suflete bune şi iubitoare. Mama va
plânge până va fi lângă voi. Dumnezeu
să vă aşeze lângă cei drepţi! (3295344)

Cu durere în suflet aducem un pios
omagiu dnei TIMOFTE ANA, care de 2
ani a plecat, lăsând în urmă un gol imens
în sufletul celor dragi. Fam. Negoiţă
(Polaku). (3294593)

O lacrimă, o floare, o clipă de aducere
aminte la împlinirea a 40 de zile de la
trecerea în lumea umbrelor a iubitei
noastre bunici BARBU MĂRĂNDIŢA.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
Nepoţii. (3295589)

Astăzi se împlinesc 3 ani de
când ai plecat pe un drum fără
întoarcere

MIHĂIŢĂ MĂDĂLIN îngeraşul
meu drag şi scump. Lacrimi
şi durere ai lăsat în sufletul
meu. Aştept măcar în vis să
vii să-i spui mamei  ˝La mulţi
ani!˝ cum făceai în fiecare an
şi să-mi alini suferinţa ce nu
se va vindeca niciodată. Mă rog
Bunului Dumnezeu să-ţi odih-
nească sufletul bun şi blând
acolo sus în Împărăţia ce-
rurilor. Lacrimi şi flori pe
tristul tău mormânt. Nu te va
uita niciodată, mama. (3295045)

Astăzi, de ziua ta ROTARU
ANDREI îţi aducem un omagiu la al
tău mormânt etern cu o sfinţire de

pomenire. Ne-ai fost un bun
ocrotitor 47 de ani. Cu lacrimi în
suflet nu te vom uita. Dumnezeu
să te odihnească. Soţia, copiii şi
nepoţii. (3295439)

Elisabeta soţie, Viorica, Mariana
fiice, Adrian, Cristi gineri, Mihail
nepot anunţă împlinirea a 40 zile

de la decesul  dragului lor
LACUREZEANU ION. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. (3295383)

Mereu te vor plânge cei care
te-au iubit, căci nimeni nu va
crede din lume c-ai pierit
iubita noastră mamă TIMOFTE
ANA. 2 ani de când copiii tăi
Cristi, Gina şi Ionuţ nu au uitat
că ai fost şi vei rămâne per-
soana cea mai iubită. (3294592)

O toamnă tristă şi înlăcrimată
ca şi inimile noastre ne amin-
teşte că pe 28 noiembrie s-au
împlinit 2 ani de când ne-a
părăsit PASCAL VALERIAN tată
şi socru nepreţuit. Vei rămâne
mereu în inimile noastre. Fiul
şi nora. (ctr)

Cu regrete îl plângem pe cel
care a fost soţ, tată şi bunic
deosebit STAMATE
ALEXANDRU sat Fântânele.
Comemorarea sâmbătă. Nu-l
vom uita niciodată. Dumnezeu
să-l ierte! (3295538)

Singurătatea, tristeţea şi lacrimile
s-au adunat în sufletul nostru în
cele 40 zile de la despărţirea de

draga noastră CONSTANTINA
VASILIU. Dumnezeu să o
odihnească în pace. Soţul Mircea
şi sora Mariana. (3295262)

Au trecut 40 zile de la timpuria
dispariţie a prietenului ŞTEFAN
COSTICĂ. Odihnească-se în pace.
Fam. Ivaşcu Lucian. (3295269)

Întreaga familie îl pomeneşte cu
dragoste şi respect pe cel care a
fost ginerele şi cumnatul nostru,

omul nobil şi bun, sfătuitorul şi
îndrumătorul nostru, inginer
DUMITRU TUDOSĂ, dispărut dintre
noi pe 30 noiembrie 1988.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace! Familia Mantu. (3295267)

An de an, ziua de 30 noiembrie
este, pentru toţi, marea sărbătoare
a Sf. Andrei, dar pentru noi nu este
decât ziua nefastă a trecerii tale în
lumea de dincolo, inginer DUMITRU
TUDOSĂ. Sunt deja 15 ani de când
ai dispărut dintre noi, dar rămâi

mereu prezent în inima şi în
sufletul nostru. Ai fost soţul ideal,
ai fost tată l desăvârş it ş i, cu
siguranţă, ai fi fost bunicul perfect
pentru nepoţ ica noastră.
Odihneşte-te în pace, suflete mare
şi nobil! Valeria Tudosă, soţie.
(3295267)

Dragă tată DUMITRU TUDOSĂ, te
pomenim neîncetat cu respect, cu
dor şi cu neţărmurită dragoste
pentru că tu erai bucuria, siguranţa
şi speranţa viitorului nostru. Viaţa
noastră şi-a urmat cursul, deşi

nimic nu a mai fost ca înainte şi,
cu siguranţă, am reuş it să
învingem totul, pentru că tu ai fost
şi ai rămas îngerul nostru păzitor.
Cătă l ina, Florin, Anna Maria,
Aurora şi Bogdan. (3295267)

Cu durere în suflet anunţ împlinirea a
5 ani şi 6 luni, respectiv, 4 ani de când
m-au părăsit pentru totdeauna dragii mei
părinţi

M A R A N D A  ş i  G H E O R G H E
D U M B R AVĂ .  Dumnezeu să-i odih-
nească în pace. Comemorarea pe
29.11.2003 la Biserica “Sf. Ana”. Fiica
Elena. (3295787)

Cu aceeaşi durere în suflet anunţăm
împlinirea unui an şi, respectiv, 10 luni
de la dispariţia

scumpului meu soţ  ARICIU GRIGORE
şi a fiicei BADACHE LIŢA. Îi vom păstra
veşnic în amintirea noastră. Dumnezeu
să-i ierte! Fam. Ariciu, Badache şi
Ciocârlan Nelu. (3295791)

Ora, ziua şi anul 1988 au rămas
întipărite în memoria şi inima mea, de
când fratele şi finul meu cel scump,
preţuit şi respectat GOGA C. MANOIL
(MANOLICĂ) ne-a distrus sufletele şi-
a plecat pentru totdeauna dintre noi
acum 15 ani. Între timp, dragul meu frate
şi fin, am pierdut-o şi pe mama noastră
GOGA ILINCA acum 1 an şi 9 luni
lăsându-mi suflet numai suspin, dor, jale
şi milă pentru tot ce-a suferit stând la
pat timp de 5 ani. Cei care l-au cunoscut
pe fratele nostru şi pe mama noastră
să-şi amintească de ei. Nu vă vom uita
scumpii şi dragii noştri. Fiica şi sora
Olguţa. (3295768)

Cu aceeaşi durere pe care timpul nu o
va şterge anunţăm împlinirea a 2 ani de
la trecerea în nefiinţă a iubitului nostru
fiu, frate, cumnat

ing. DUMITRESCU LAURENŢIU
PUIU 40 ani.

Dumnezeu să-l odihnească în pace şi
linişte. (3295764)

Lacrimi şi durere de ziua Sf. Andrei
care nu va mai fi niciodată sărbătorită
în familia celui care a

fost soţ şi tată iubitor TOPORĂU
ANDREI (RELU). Nu te vom uita
niciodată.  Soţia şi fiica. (3294498)

Am vrea să fii cu noi, să ne bucurăm
şi să ne întristăm, să trecem prin viaţă
cu înţelepciune aşa cum ne-ai învăţat,
dar nu se poate. Cu durere în suflet
comemorăm 3 luni de la trecerea în
nefiinţă a celui care a fost

CRISTEA IONEL. Fie ca   Dumnezeu
să-ţi odihnească în pace sufletul bun şi
nobil. Familia. (3295542)

Pentru toţi care l-au cunoscut se
împlinesc 9 ani de când ne-a

părăsit dragul nostru AVANU
ALEXANDRU. Nu te vom uita niciodată.
Familia Avanu. (3295631)

Cu aceeaşi durere în suflet şi tristeţe
anunţăm împlinirea a 2 ani de la trecerea
în eternitate a dragii

noastre IONESCU MARIA şi ne rugăm
pentru odihna sufletului ei. Familia.
(3295626)

Au trecut 11 ani de când ne-ai părăsit
dragul nostru VASILE VOICU, dar vei
rămâne veşnic în inimile noastre. Părinţii,
fratele, sora. (3295276)

#####
Dacă o boală cruntă şi o moarte

nemiloasă nu te-ar fi răpit dintre noi
acum un an şi jumătate, azi, la
împlinirea vârstei de 17 ani, ţi-am fi
spus ˝La mulţi ani!˝, dar aşa, nu ne
rămâne decât să ne rugăm la
Dumnezeu să te odihnească în pace,
scumpul şi unicul nostru fiu

PĂTRAŞCU CRISTIAN 16 ani. Mama
şi tata. (3295638)
#######
Pios omagiu celui care a fost  BOGDAN

ION la un an de la deces.

Dumnezeu să-l odihnească. Soţia şi
fiicele. (3295518)

O toamnă tristă şi înlăcrimată a luat
locul iubitului nostru soţ, tată şi bunic

HARITON NECULAI la 40 zile de la
trecerea în nefiinţă. Ne rugăm la
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească
în Împărăţia Sa. (3295637)

Neîmpăcaţi cu gândul despărţirii,
durerea este la fel de mare, de când

iubitul nostru fiu şi frate LAZĂR
GHEORGHE ne-a părăsit. Se împlinesc
3 ani de când sufletul tău blând s-a suit
la ceruri. Vei rămâne veşnic în sufletele
noastre cernite de durere. Dumnezeu
să te ocrotească în pace. Comemorarea
astăzi la biserică. (3295644)

Cu tristeţe în suflet anunţăm împlinirea
unui an de la dispariţia bunului nostru

tată şi soţ MIHALCEA ILIE com.
Independenţa. Nu te vom uita niciodată.
Familia. (3295283)

De ce a trebuit să fii tu cel ales,
LAURENŢIU? O întrebare la care nu o
să găsim răspuns decât atunci când
vom veni la tine. Astăzi se împlinesc 6
luni, însă durerea este aceeaşi, iar dorul

ne macină sufletele. Ai rămas o
amintire    frumoasă  pentru  cei  care te-au
cunoscut şi o durere veşnică pentru
noi, care te-am crescut. Părinţii Aftene
şi Săftica, sora Giorgiana. (3295299)

Trei luni de tristeţe, durere şi multe

lacrimi pentru fiul meu DIMA DĂNUŢ.
Mama, în veci nemângâiată. (3296271)

Cu mare durere în suflet şi lacrimi în
ochi anunţăm că pe 30 XI se împlinesc
6 luni de la dispariţia fulgerătoare şi
prematură a fiului nostru STOIAN SILVIU
TONI inginer electronist 31 ani. Rugăm
pe Bunul Dumnezeu să-i ocrotească
sufletul său blând. Părinţii Stoian
Costache şi Elena. (3296225)

La 7 ani, în memoria celui care a fost
pr. FILIP VALERIU, parohia Pechea, ne
rugăm lui Dumnezeu să-l ierte şi să-l

odihnească în Împărăţia Sa. Familia,
presbitera Neculiţa cu fiii şi finii, fam.
Paţilea Iancu. (3296263)

Se împlinesc 3 luni de când o boală
nemiloasă te-a răpit dintre noi, lăsând
în urmă mult gol şi vise neîmplinite

PANAIT VIOLETA. Lângă chipul tău
drag şi blând viaţa avea rostul ei, dar
există un loc unde timpul se opreşte şi
speranţele mor. Te vom iubi mereu.
Familia. (3296211)

Lacrimi, suferinţă şi dor în loc de ˝La
mulţi ani!˝, azi de ziua ta, dragul nostru

ANDREI 8 ani. Vei trăi veşnic în
sufletele noastre. Familia. (3295782)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
că s-au scurs 40 zile de la decesul  celui

care a fost BLĂNARU NECULAI 63
ani. Ne este dor de tine. Nu te vom uita
niciodată. Soţia şi copiii. (3296218)

S-a împlinit 1 an de când sufletul

micuţei noastre fiice BIANCA
ANDREEA 1 anişor s-a ridicat la cer
lăsându-ne cu inimile îndurerate. Nu te
vom uita niciodată. Părinţii şi Bogdan.
(3296243)

O amintire pentru cei care te-au
cunoscut, o durere fără margini pentru
cei care te-au iubit şi pierdut POPA
IOANA, Buceşti, la 23 ani de la deces.

Chipul ei blând şi vesel cu care ne-a
alinat sufletul ne va însoţi tot restul vieţii,
păstrându-i o duioasă amintire. Nu te
vom uita niciodată.  Dumnezeu să te
ierte! Anişoara, Simona, Costel. (3296130

Veşnicia este grea pentru cei
care rămân să o poarte...
Durere fără margini, amintiri
frumoase pe care nimeni nu
ni le poate lua, zile triste,
lacrimi de dor pentru bunii
noştri părinţi care ne-au
sprijinit, ne-au iubit, ne-au
vegheat şi netezit drumul în
viaţă

MANOLE şi MITRIŢA DOBREA

com. Tuluceşti, plecaţi de 25,
respectiv, 20 ani în lumea
drepţilor, pentru că iubirea şi
devotamentul copiilor nu au
putut birui boala. În urma
voastră aţi lăsat lacrimi şi
tristeţe, dar şi bucuria de a
avea copii şi nepoţi de care să
fiţi mândri şi care cu respect
vă spun ˝sărut mâna, mamă˝,
˝sărut mâna, tată˝şi care astăzi
dacă aţi fi fost printre ei ar fi
dorit să vă răsplătească
dragostea şi sacrificiul vostru
umplându-vă braţele de daruri
şi sufletele de iubire. Din
păcate, tot ce putem face e să
aprindem cu pietate o
lumânare şi să ne rugăm
Bunului Dumnezeu să vă ierte
şi să vă răsplătească bună-
tatea, sacrificiul, generozita-
tea, căldura sufletească cu
care ne-aţi mângâiat copilăria
şi adolescenţa şi care, din
nefericire, prea de timpuriu au
dispărut o dată cu voi! Copiii
şi nepoţii. (ctr)

Cu aceeaºi durere anun-
þãm împlinirea a 40 de zile
de la decesul  celei care a
fost mamã ºi mamaie

NEAGU MÃNDIÞA. Come-
morarea, sâmbãtã, 29 no-
iembrie 2003, acasã, ora
12.00. Dumnezeu sã odih-
neascã în pace sufletul ei
bun. Familia Ionaºcu. (ctr)

Cu lacrimi şi durere în suflet
amintim celor care l-au
cunoscut pe scumpul nostru
fiu, frate, cumnat şi unchi

ROMAN IOAN că s-au scurs 6
luni de la deces.  Dumnezeu
să-l ierte şi să-l odihnească în
pace. Mama, sora, cumnatul şi
nepoţii. (ctr)

Împărtăşim durerea scurgerii
celor 7 ani de la trecerea în nefiinţă
a celui care a fost STAN ION RADU.
Dumnezeu să-l odihnească! Fam.
Bleonţ. (3296106)

Au trecut 7 ani de când ne-a
părăsit dragul nostru soţ, tată şi

bunic STAN ION RADU fost
pensionar CFR. Dumnezeu să aibă
în pază sufletul său cald şi bun.
Soţia Elena, fam. Marola şi fam.
Pădurescu. (3296105)

Dureros omagiu la împlinirea a 2
ani de când cel care a fost soţ şi

tată ing. DUMITRESCU
LAURENŢIU PUIU a plecat în
eternitate şi nu va mai fi nici ieri...
nici azi, nici mâine, va fi doar atunci
când am râs, sau am plâns odată
împreună, la începutul şi sfârşitul
unui drum... Dumnezeu să-l ierte!
(3296229)Ar
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Pentru
“promovarea”
din varã
a Oþelului
Toma vrea
10.000
de dolari
bonus!

Cu câteva zile înainte de meciul
Oţelului cu Gloria Bistriţa, fundaşul
Adrian Toma a avut o cerere-şoc,
care a agitat spiritele: Toma a cerut
10.000 de dolari de la conducerea
Oţelului, pentru “promovarea” din
vară, când Oţelul a rămas în Divizia
A în urma retragerii din campionat a
Petrolului Ploieşti. În cererea sa,
Toma s-a bazat pe ceea ce scrie în
contractul său cu clubul gălăţean:
în caz de retrogradare, contractul
se reduce la jumătate, iar în caz de
promovare, clubul îi plăteşte un
bonus de 10.000 de dolar i .
Considerând că Oţelul a promovat
din B în A, Toma a ajuns cu cererea
sa până la Comisia juridică a Ligii
Profesioniste de Fotbal ,  unde
aceasta a fost însă respinsă, ca
nejustificată.

Preşedintele Nicolai Boghici este
de pă rere că  o parte dintre
contractele vechilor fotbalişti de la
Oţelul, printre care şi al lui Toma, au
anumite hibe. “Un contract semnat de
club cu un jucător ar trebui să fie
exact ca un contract comercial. Adică
să prevadă exact, concret, orice
lucru care ar putea interveni. Toma
unde a promovat? Şi ce contribuţie a
avut la această «promovare»? Toată
lumea ştie că Oţelul a rămas în A după
ce Petrolul s-a retras. Toma ne-a dat
în judecată, dar noi am câştigat la
Comisia juridică a LPF. Exact ca după
un proces câştigat, ar trebui să-l
punem să ne plătească cheltuielile:
benzină, onorariul avocaţilor etc.”,
spune Boghici. Nu s-a întâmplat aşa,
iar Toma continuă să fie titular în
formaţia antrenată de Costel Orac.

Într-o situaţie asemănătoare se
pare că  mai  sunt  încă  pat ru
contracte, printre care ale lui Guriţă
şi Pelin, dar numai Toma a avut până
acum o astfel de cerere.

CLASAMENT
1. STEAUA         12 7 5 0 18-3 26 (+8)
2. Dinamo Bucureşti 13 8 2 3 30-19 26 (+8)
3. Rapid Bucureşti 13 6 5 2 22-14 23 (+5)
4. Univ. Craiova 13 5 5 3 17-13 20 (-1)
5. OŢELUL GALAŢI 14 5 5 4 13-12 20 (-4)
6. Poli Timişoara 14 4 7 3 13-14 19 (-2)
7. Apulum Alba Iulia 13 5 4 4 14-20 19 (+1)
8. FC Argeş Piteşti 14 4 4 6 17-15 16 (-5)
9. Farul Constanţa 13 4 4 5 18-17 16 (-5)
10. FC Naţional 13 4 4 5 16-18 16 (-5)
11. Ceahlăul P.Neamţ 13 4 3 6 15-19 15 (-3)
12. FC Braşov 14 4 3 7 18-26 15 (-6)
13. Gloria Bistriţa 14 4 3 7 17-25 15 (-6)
14. FCM Bacău 13 3 5 5 16-25 14 (-7)
15. Petrolul Ploieşti 14 3 4 7 16-18 13 (-5)
16. FC Oradea 12 3 3 6 14-16 12 (-6)

n Ieri, în ultimul
meci: 1-0 cu
Mondial Brãila

Ieri s-au disputat jocurile ultimei etape
a turului Diviziei C de fotbal. Într-un meci
important pentru gazde, FCM Dunărea
Galaţi a primit replica echipei Mondial
Brăila. Deşi apriori gazdele erau
creditate cu o victorie lejeră, până la
urmă gălăţenii au câştigat numai la limită.

FCM Dunărea s-a impus cu scorul
de 1-0; unicul gol a fost marcat în repriza
secundă, când în urma unei centrări de
pe dreapta, a lui Negraru, fundaşul
Chirciu a sărit la cap, înscriind unicul
gol al întâlnirii.

În general, elevii antrenorului Mihai
Ciobanu au dominat jocul, însă au
primit o rezistenţă deosebit de dârză
din partea brăilenilor, opt dintre
aceştia provenind din echipa de
tineret Oţelul!

Meciul a fost arbitrat de o brigadă

constănţeană, cu Cătălin Corcescu la
centru.

FCM Dunărea a jucat în formula:
Olteanu - Chirciu, Ariton, Velescu -
Horovei, Negraru, Milea, Izvoreanu,
Cramer - Drăgan,  Şotrocan. Au mai

fost folosiţi Dumitran, Matei şi Bozda.
La sfârşitul turului, echipa gălăţeană

ocupă locul întâi în Seria a II-a, cu 31 p
(golaveraj 26-6), din cele 13 meciuri a
obţinut 10 victorii, un meci egal şi două
înfrângeri.

Din sportul
gãlãþean
Voleibaliºtii -
pe trei
fronturi!

nnnnn Echipele de volei ale
Galaţiului vor juca astăzi în trei
localităţi diferite. Divizionarele A vor
evolua  în deplasare: CSU Metal
(fete) s-au deplasat în Dealul
Copoului pentru meciul  cu
Penicilina Iaşi, în timp ce elevii lui
Gabriel Prisecaru se află în
Capitală, pentru confruntarea cu
formaţia Dinamo. Dacă băieţii nu
au nici o şansă în a-şi propune
victoria, fetele sunt capabile de o
evoluţ ie bună ş i cu rezultat
favorabil.

Cea de-a treia echipă - CSU
CSS Galaţi (Divizia B - feminină -
antrenor Ileana Berdilă) abordează
meciul cu LPS Focşani cu gândul
la victorie. Întâlnirea va începe la
ora 11,00 şi va fi găzduită de Sala
“Universităţii”.

nnnnn În Divizia B de baschet
masculin, echipa LPS va juca
astăzi cu Gama Cahul (Sala
“Universităţii”, ora 12,30).

nnnnn Sala “Siderurgistul” este
gazda unei importante competiţii
pentru echipele de copii (11-12 ani).
Astăzi şi mâine aici vor continua
meciurile din etapa de zonă a
“Cupei Speranţelor - Memorialul
Gheorghe Ola” la minifotbal.
Competiţia a început ieri, la ea luând
parte 8 echipe: Dacia Unirea şi
Petrolul Brăila, Farul şi Palatul
Copiilor Constanţa, FCM Dunărea
şi Oţelul Galaţi, LPS Vaslui şi FCM
Bacău.

nnnnn Duminică sunt programate
două meciuri de volei pentru juniori:
CSU Metal Galaţi - CSS Tulcea
(junioare - Sala “Siderurgistul”, ora
12,00) şi CSS CSU Galaţi - CSS
nr.1 Buzău (juniori - Sala
“Universităţii”, ora 12,00).

nnnnn Astăzi ş i mâine sunt
programate meciurile ultimei etape
a turului Campionatului Diviziei D
de fotbal. Iată programul jocurilor:
sâmbătă: Metalosport - Avântul
Lieşti (terenul “Metalosport”), CSU
Metal - Sporting Tecuci (terenul
“Hidraulic”) şi Junkers Galaţi -
Progresul Măstăcani (Stadionul
“Siderurgistul”); duminică: Dueta
Fântânele - Bujorii Tg.Bujor (teren
“Metalosport”), Muncitorul Ghi-
digeni - FCM Dunărea II, Sporting
Voinţa Lieşti - Mălina Smârdan,
Viitorul Bereşti - Petrol Plus Oancea
şi Dunis Iveşti - Voinţa Cudalbi.

Partidele încep la ora 12,00, în
deschidere fiind programate
meciurile echipelor de juniori.

nnnnn Iată şi meciurile din Categoria
“Onoare” a Campionatului judeţean
de fotbal (ora 11,00): Avântul
Vânători - Unirea Bolonia Tuluceşti,
Foresta Şendreni - FC Călin Galaţi,
Voinţa Şiviţa - Flacăra Pechea,
Victoria Bă leni - Victoria
Independenţa, Viitorul C. Negri -
Voinţa Cişmele şi Petrolul Schela -
Inter 2000 Tudor Vladimirescu.

nnnnn În organizarea Clubului de
Tenis ICMRS, împreună cu Direcţia
pentru Sport, astăzi încep la Galaţi
întrecerile “Cupei de Toamnă” la
tenis, competiţie care a ajuns la
cea de a XI-a ediţie. Concursul
este de categoria a III-a, în
calendarul FRT şi se va desfăşura
în sălile CT ICMRS şi “Dunărea” în
perioada 29 noiembrie - 4
decembrie. Întrecerile sunt
deschise tuturor categoriilor de
vârstă, de la 10 ani la seniori.  La
această ultimă categorie, în afara
partidelor de simplu, se vor
desfăşura şi meciuri de dublu.
Directorul concursului este ing.
Radu Capţan, preşedintele CT
ICMRSG, iar arbitru principal -
Ştefan Cristian din Bucureşti.

nnnnn Astăzi, în Divizia A de handbal
masculin se dispută meciurile
ultimei etape a turului. Formaţia CSU
Galaţi s-a deplasat la Târgovişte,
pentru confruntarea cu echipa
locală Universitatea.

nnnnn În Sala Clubului Sportiv Şcolar
din Tecuci se va desfăşura astăzi
un concurs de atletism dotat cu
“Cupa CSS Tecuci”. La întreceri
vor participa şi atleţi gălăţeni de la
Liceul cu Program Sportiv, din
grupele prof. Marlenei Ghiţu, alături
de sportivi din Focşani şi Tecuci.

Vor avea loc întreceri pentru
copii şi juniori III în probele de 50 m,
săritura în lungime şi cros - pe
distanţele de 600, 800 şi 1000 metri.

nnnnn Baschetbaliştii de la CSU
Galaţi joacă astăzi în deplasare,
cu Acvila Iaşi, în ultima etapă a
Diviziei B - masculin. Până în
prezent, elevii antrenorului Aurel
Pricop au acumulat 5 victorii din tot
atâtea meciuri disputate.

În linii mari, meciul de ieri al Oţelului
cu Gloria Bistriţa, contând pentru etapa
a 14-a a Diviziei A, a semănat destul de
mult cu cel din etapa trecută, cu FC
Naţional. A fost din nou o primă repriză
dominată de gazde, dar cu puţine ocazii
de poartă, a fost din nou un gol al lui
Victoraş Iacob în primele 45 de minute
şi încă o imensă ocazie (bară) a
aceluiaşi atacant, a fost din nou o
repriză secundă în care gălăţenii au
jucat mai mult pe contraatac, finalul
partidei fiind iarăşi cu emoţii. Însă, din
fericire pentru echipa de suflet a
Galaţiului, fluierul final al debutantului
Sebastian Colţescu a consfinţit de
această dată victoria, muncită, cu 1-0
a “oţelarilor”. Am remarcat şi faptul că
nici antrenorul Costel Orac şi nici Guriţă
(înlocuit în minutul 83), n-au mai fost
fluieraţi, ca în meciul cu FC Naţional, ci
din contră, au fost aplaudaţi de cei
aproape două mii de spectatori. Aplauze
care s-ar fi putut îndrepta şi spre galeria
Oţelului, care n-a făcut nici un rabat din
a-şi susţine, pe toată durata meciului,
echipa favorită.

Partida Oţelul - Gloria Bistriţa a
început în nota de dominare a gazdelor
care, fără a avea ocazii foarte clare, a
supus careul oaspeţilor unei presiuni
constante în primele 45 de minute. Prima
ocazie a gălăţenilor am consemnat-o în
minutul 9, când Toma, liber în careul
bistriţean, a şutat cu sete de la 12 metri,
dar exact în braţele lui Câmpeanu. După
“capul” lui Ghionea (min.13), care a
trecut puţin peste poartă, Gloria a
ameninţat pentru prima dată poarta lui
Cernea, în min.25: după o lovitură liberă
din marginea careului gălăţean, Cornea
a şutat spre poartă, mingea a fost
deviată şi Cernea s-a întrebuinţat destul
de serios pentru a o opri din traseul
său spre vinclu. A urmat o “bombă” a lui
Minteuan, pe lângă poartă, după care
faza s-a mutat rapid la cealaltă poartă,
unde Victoraş Iacob a trimis puternic,
dar exact în braţele lui “Burebista”, aşa
cum este “alintat” portarul Gloriei. După
voleul puternic al lui Dragomir, din minutul

28, zece minute mai târziu am
consemnat deschiderea scorului, la
prima fază mai elaborată a gălăţenilor,
pe partea stângă a atacului lor, acelaşi
Dragomir a centrat, iar Victoraş Iacob
i-a luat faţa unui fundaş şi a înscris, cu
capul, în ciuda plonjonului disperat, dar
tardiv, al lui Câmpeanu: 1-0. Până la
pauză au mai fost doar două ocazii,
câte una pentru fiecare echipă. Mai întâi
a şutat bistriţeanul Cornea, dar Cernea
a respins în corner, după care V.Iacob
a încercat un lob, care a trecut însă
peste “transversală”.

După reluare, am notat doar o
singură ocazie clară de gol în contul
Oţelului - bara lui V.Iacob, din min.66, în
urma unui corner scos de Guriţă. În rest,
două-trei ratări ale oaspeţilor, unele din
faze destul de periculoase, care au
culminat cu bara din minutul 50 (când
s-a fluierat însă ofsaid) şi cu lovitura
de cap a lui Coroian, din minutul 90+2,
care ar fi putut însemna golul egalizator
al bistriţenilor. Numai că mingea s-a dus
afară, şi stadionul a răsuflat uşurat. Am
mai remarcat plonjonul ca la hochei al
lui Mărginean, care a blocat un şut tare
al lui Mândrean, precum şi cel de-al
doilea cartonaş galben acordat pe final
bistriţeanului Cornea, pentru un fault din
spate.

Ca o concluzie, putem spune că, în
meciul de ieri, coechipierii lui “Burebista”
au fost întrecuţi de trupa lui Decebal
(prenumele fundaşului gălăţean
Gheară).

Au jucat formaţiile:
OŢELUL: Cernea - Rohat, Ghionea

(min.68 Pelin), D.Munteanu, Apostol,
Gheară, Toma (min.89 Eusebiu Tudor),
Dragomir, Guriţă (min.83 Aldea),
V.Iacob, Mărginean.

Gloria: Câmpeanu - Mândrean, Rus,
Matei (min.63 Moga), Coroian, Minteuan,
Negrean, Cornea, Necula, Jula (min.33
Arbănaş; min.79 Vasilache), Costin.

Cartonaşe galbene: Cernea,
Ghionea - Negrean, Cornea (eliminat,
pentru al doilea galben, în min.89).

A arbitrat craioveanul Sebastian

Colţescu (la primul său meci ca central
în Divizia A), asistenţi fiind Aurel Oniţă
şi Cristian Nica. Observatori la partidă
au fost Corneliu Costinescu şi Mircea
Stoenescu.

Declaraþii
dupã meci
Remus Vlad (antrenor Gloria

Bistriţa): “Cred că a fost un joc destul
de încins, destul de dârz. Era firesc,
pentru că noi suntem la minus 6 (aviz
celor care vorbesc tâmpenii apropo
de meciul cu Petrolul) şi am venit să
ne câştigăm, eventual, punctele pe
care le-am pierdut. Cred că s-a văzut
în teren cât ne-am dorit acest lucru,
iar orice punct pierdut de Oţelul, care
e la minus 4, ne-ar fi făcut să inversăm
locurile. Nu vreau să supăr gazdele,
dar şi starea terenului este destul de
proastă, după părerea mea, dar asta
nu e o scuză pentru rezultat. Din
punctul meu de vedere, au fost două
momente foarte importante: în primul
rând, faptul că Ghionea trebuia
eliminat în prima repriză şi probabil că
altfel ar fi stat lucrurile până la final.
În al doilea rând, la faza la care Oţelul
a avut bară, a fost mai întâi un fault în
atac. Au fost două greşeli de arbitraj,
chiar dacă fără intenţie. Consider că
arbitrul Colţescu, debutant, a condus
mulţumitor. Vreau să-l felicit pe Costel
pentru că a mai scăpat de un joc
acasă”.

Costel Orac (Oţelul) : “Ne
interesau toate cele trei puncte, pentru
că orice alt rezultat ar fi creat o presiune
mult mai mare asupra jucătorilor noştri.
E bine că am reuşit să obţinem această
victorie şi îi felicit pe jucători pentru
modul în care au jucat. Terenul prost
constituie şi pentru noi un handicap, mai
ales când eşti nevoit să construieşti şi
să ataci, şi dai peste o echipă care se
baricadează în propria jumătate. În mare
parte din repriza a doua, am jucat pe
contraatac. Şi eu am fost nemulţumit de
câteva decizii ale arbitrului, dar e mai
bine să nu le comentez”.

FC Oradea - Farul Constanţa
(sâmbătă, ora 13.30 - Naţional TV)

Palmares: 28 12 5 11 33-36. Primul
meci: 0-1 la Oradea (1962); ultima
victorie a Farului la Oradea: 2-1 (1969);
ultimul meci la Oradea: 0-0 (1990).
Arbitri: Viorel Anghelinei (Galaţi) - Tudor
Constantinescu, Eugen Pârvulescu;
observatori: Alexandru Boc, Vasile
Avram.

FC Naţional - FCM Bacău
(sâmbătă, ora 20.00 - TVR 2)

Palmares: 42 19 8 15 73-58. Primul
meci: 1-2 la Bacău (1956); scor maxim:
5-0 la Bucureşti (1998), singura victorie
a băcăuanilor în Cotroceni: 3-1 (1981);
ultimul meci în Cotroceni: 0-0 (2002).

Arbitri: Tiberiu Lajos - Ionel Popa, Florin
Buzărnescu; observatori: Florin
Verigeanu, Mircea Neşu.

Apulum Alba Iulia - Dinamo
(duminică, ora 13.00 - Prima TV)

Meci în premieră în Divizia A. Arbitri:
Cristian Balaj - Zoltan Szekely, Ioan
Onicas; observatori: Octavian Goga,
Mircea Salomir.

Ceahlăul Piatra Neamţ - Rapid
(duminică, ora 14.00 - România 1)

Palmares: 20 9 3 8 19-24. Primul
meci: 1-0 la Bucureşti (1993); scor
maxim: 0-4 la Bucureşti (1999); ultima
victorie a Rapidului la Piatra Neamţ: 2-1
(2002), în ultimul meci disputat la Piatra

Neamţ. Arbitri: Augustus Constantin -
Marcel Savaniu, Marian Deaconu;
observatori: Sorin Satmari, Adrian
Porumboiu.

Steaua - Universitatea Craiova
(duminică, ora 20.00 - Pro TV)

Palmares: 78 38 17 23 131-99.
Primul meci: 4-0 la Craiova (1964); scor
maxim: cel din primul meci, 4-0 la
Bucureşti (1967 şi 1979), 2-6 la
Bucureşti (1973) şi 5-1 la Craiova
(1988); ultima victorie a craiovenilor în
Ghencea: 2-1 (1989); ultimul meci în
Ghencea: 0-0 (2003). Arbitri: Ionică
Serea - Florin Hâncu, Nicolae
Megheşan; observatori: Iosif Urs,
Nicolae Grigorescu.

nnnnn La junioare, gălăţencele au
cucerit 4 medalii la individual
simplu şi individual compus şi
două medalii în proba de dublu  nnnnn
În aceste zile  au loc întrecerile se-
niorilor şi senioarelor, competiţia
încheindu-se duminică la prânz

nnnnn La Galaţi s-au încheiat întrecerile
turneului final al Campionatului Naţional
de popice pentru juniori - masculin şi
feminin.  La individual simplu, ordinea
primelor clasate este următoarea: 1.
Carmen Marica (ICMRS Galaţi) - 529 p.d.,
2. Daniela Iordan (ICMRSG) - 528 p.d.,
3. Ioana Vădăhăzan (Tg.Mureş) -  520
p.d., 4. Nina Răileanu (ICMRSG) - 516
p.d.

Fructuoasă a fost zestrea de medalii

şi la individual compus - feminin: 1.
Carmen Marica (ICMRSG) - 1054 p.d.,
2. Daniela Iordan (ICMRSG) - 1052 p.d.,
3. Cristina Bidilică (Conpet Ploieşti) -
1033 p.d., ... 6. Nina Răileanu (ICMRSG)
- 1015 p.d.

Surprinde absenţa dintre fruntaşele
acestor clasamente a campioanei
mondiale, gălăţeanca Cosmina Dumitriu
- creditată, cum era şi firesc, cu mari
şanse la medalii. După cum ne-a
declarat antrenorul ei Apostol Anastasiu
- Cosmina a avut o evoluţie cu mult sub
aşteptări şi a ocupat o poziţie modestă.

La masculin, campioni naţionali au
devenit Ilie Pârjol (Siderurgica Hune-
doara - cu 546 p.d.) - la individual simplu
şi Albert Chirijan (CFR Cluj - 1100 p.d.) -

la individual compus. Popicarii gălăţeni
au avut evoluţii modeste în toate
probele.

Cu două zile în urmă se
desfăşuraseră întrecerile de dublu, în
care junioarele de la ICMRSG au cucerit
o medalie de argint (prin Carmen Marica
şi Cosmina Dumitriu) şi una de bronz
(Gina Dănăilă - Daniela Iordan). Băieţii
nu au reuşit nici un loc pe podium.

nnnnn Întrecerile de la Galaţi continuă
astăzi şi mâine, la Arena ICMRSG, cu
disputele seniorilor şi senioarelor la
toate cele trei probe: individual simplu,
individual compus şi dublu. Clubul
gălăţean este prezent în concurs cu
opt sportivi (5 la feminin şi 3 la
masculin).

nnnnn Dinamo Bucureşti a ratat
calificarea în turul trei al Cupei UEFA,
deşi a câştigat cu 3-1 (1-0) meciul
disputat acasă cu Spartak Moscova, în
manşa a doua a turului secund. Au
marcat: Dănciulescu (29, 74-pen),
Iordache (59)/Parfionov (86-pen). În tur,
Dinamo a fost învinsă cu 4-0. “Am făcut
o partidă extraordinară şi am avut
posibilitatea de a întoarce rezultatul din
tur, ceea ce părea incredibil. A fost cea
mai bună partidă a echipei de când sunt
eu la conducere. Ne-a lipsit şi şansa. E
trist că ratezi o calificare în care domini
o echipă o sută de minute din 90”, a
spus Andone, care a precizat că la
Moscova a fost pierdută calificarea.

nnnnn Şi Steaua a ratat calificarea în
turul trei al Cupei UEFA, după ce a fost
învinsă în retur, în deplasare, cu 1-0
(0-0), de FC Liverpool. Singurul gol al
meciului a fost marcat de Kewell (49).
Scorul din meciul tur fusese egal, 1-1.
“Liverpool trece peste Steaua” este
titlul unui articol apărut pe site-ul
bbc.co.uk. “Golul lui Kewell i-a adus lui
Liverpool o victorie la limită, în faţa unei
formaţii, Steaua, care a irosit câteva
ocazii şi căreia i s-a refuzat o solicitare
rezonabilă de acordare a unui penalti”,
notează BBC. “Daily Mirror”
menţionează că Steaua “ar fi trebuit
să primească un penalti în repriza a
doua”. Site-ul uefa.com apreciază că
cei de la Liverpool au fost nevoiţi să
muncească din greu pentru a limita

capacitatea echipei oaspete, care a
avut pe tot terenul jucători ce
manevrează cu uşurinţă balonul.
Terenul de joc s-a potrivit în mod clar
cu nivelul tehnic înalt al românilor”.

nnnnn Rezultatele complete înregistrate
joi, în manşa a doua a turului secund al
Cupei UEFA: Levski Sofia - Slavia
Praga 0-0 (în tur 2-2), Groclin
Grodzisk (Polonia) - Manchester City
0-0 (1-1), Dnepr Dnepropetrovsk -
Dinamo Zagreb 1-1 (2-0), Debrecen -
PAOK Salonic 0-0 (1-1), Torpedo
Moscova - Villarreal 1-0 (0-2), FK
Teplice - Feyenoord Rotterdam 1-1
(2-0), Parma - Austria Salzburg 5-0
(4-0), Brondby - Schalke 04 5-2 (după
loviturile de la 11 metri, în tur 1-2), Lens
- Gaziantepspor 1-3 (0-3), Steaua
Roşie Belgrad - Rosenborg 0-1 (0-0),
Aris Salonic - Perugia 1-1 (0-2), Molde
- Benfica Lisabona 0-2 (1-3), Wisla
Cracovia - Vaalerenga 3-4 (după
penaltyuri, în tur 0-0), Sochaux -
Borussia Dortmund 4-0 (2-2), Auxerre
- FC Utrecht 4-0 (0-0), Newcastle - FC
Basel 1-0 (3-2), Hearts of Midlothian -
Bordeaux 0-2 (Franta)  (1-0),
Mallorca - FC Copenhaga 1-1  (2-1),
FC Barcelona - Panionios Atena 2-0
(3-0), Sporting Lisabona -
Genclerbirligi 0-3 (1-1). Partida dintre
Maccabi Haifa şi Valencia, amânată în
urma atentatelor de la Istanbul, va avea
loc pe 11 decembrie. Echipele subliniate
s-au calificat în turul trei al Cupei UEFA.

Astăzi şi mâine, manifestările
sport ive organizate cu pr i lejul
Serbărilor Galaţiului vor cunoaşte
un moment  de vâr f .  Pr imă r ia
municipiului Galaţi, în colaborare cu
Inspectoratu l  Şcolar,  D i rec ţ ia
Judeţeană pentru Sport, Asociaţa
Judeţeană de Atletism, Asociaţia
Judeţeană de Şah, Clubul Sportiv
Şcolar, Liceul cu Program Sportiv
şi Clubul Pheonix şi-au propus să
organizeze cât mai multe şi variate
în t recer i  spor t i ve .  În  să l i  ş i
terenurile de sport, în liceele şi
şcolile municipiului au avut loc
numeroase manifestări sportive
care au adunat la start un mare
număr de participanţi.

“Crosul tuturor vârstelor”, iată
manifestarea sportivă care, cu
siguranţă, va atrage la startul ei un
mare număr de tineri şi tinere,  de
bărbaţi  şi femei, atleţi veterani.
Întrecerile se vor desfăşura astăzi,
de la ora 11,00, startul urmând a fi
dat la intersecţia Trecere Bac -
Fa leza  Super ioară .  După
parcurgerea traseului pe faleză,
sosiri le vor avea loc la statuia
Brătianu (Elice).

În aceste zile au mai avut loc
concursuri de şah şi baschet, iar
astăzi (de la ora 9,00), va avea loc
o competiţie de judo.  Pe lângă
sportivii gălăţeni, în competiţie vor
mai fi prezenţi judoka din Brăila şi
Focşani. Întrecerile vor fi găzduite
de sala Palatului Elevilor (din str.
Mihai Bravu).

nnnnn  Concursul  de şah “Cupa
Galaţi” s-a încheiat joi seara, într-o
organizare excelentă - la Casa
Armatei (cu sprijinul Garnizoanei
Galaţi). Concursul s-a desfăşurat
pe parcursul a 9 zile (9 runde în
sistem elveţian) şi s-a bucurat de
prezen ţa a  64  de  spor t i v i  ş i

sportive. Câştigător a fost declarat
Adrian Ciobanu - un tânăr de 26 de
ani, jucător de categoria I. El a fost
urmat de maestrul Mihai Tufă ,
Traian Angheluş şi Lucian Gâlea.
S-au mai evidenţiat: Constantin Tatu,
Radu Dănuţ şi Toma Lazăr; Camelia
Măstăcan, Alexandru Simion, Alin
Mihailiuc (14 ani), Robert Pâsu (12
ani) şi Alina Mititelu (10 ani).

Organizatorii au oferit sportivilor
evidenţiaţi cu acest prilej importante
premii constând în echipament
sportiv şi bani. La reuşita acţiunii
au contribuit şi sponsorii Pexinter
şi SC Oceanic Galaţi.

nnnnn Astăzi, de la ora 9,00, pe
terenul din Şendreni va avea loc o
compet i ţ i e  de  rugby  în  7 .  În
organizarea Colegiului  Tehnic
“Traian Vuia”, se vor întrece echipe
de copii şi juniori din Focşani, Brăila,
Mangalia, Tecuci şi Galaţi.

OÞELUL -
GLORIA
BISTRIÞA
1-0 (1-0)

O victorie muncitã

Prime de 2.000 de dolari
Jucătorii echipei Apulum vor avea o primă de 2.000 de dolari în

meciul de duminică cu Dinamo. În caz de victorie, ei vor primi şi
15.000 de dolari din partea unui om de afaceri din Alba Iulia.

Galatasaray - Juventus se va juca
la Dortmund

UEFA a decis ca meciul Galatasaray - Juventus Torino, din cadrul grupelor Ligii Campio-
nilor, să se dispute, pe 2 decembrie, de la ora 21,45, pe “Westfalenstadion” din Dortmund.

Avancronica partidelor de astãzi ºi mâine

La Galaþi se desfãºoarã în aceste zile
Turneul final al Campionatului Naþional de popice

Serbãrile Galaþiului

nnnnn Oţelul - Gloria Bistriţa 1-0.
Victoraş Iacob şi-a făcut din nou
datoria, el înscriind golul de trei
puncte după o jumătate de oră de joc.
Gălăţenii au dominat majoritatea
timpului, însă finalul a fost cu emoţii!
A fost şi un cartonaş roşu - Cornea
(cel care a jucat la Oţelul) fiind trimis
la cabine pentru două galbene. Oţelul
încheie bine sezonul de toamnă, locul

ocupat ş i  punctele acumulate
aducând l in iş te  în suf letele
suporterilor.

nnnnn FC Argeş Piteşti - FC  Braşov
2-0. Meci modest, cu unele greşeli ale
experimentatului Prunea, şi cu un gol
marcat din ofsaid. A punctat Năstăsie -
min. 35 şi 38 - în timp ce golgeterul
Nicolae Dică a fost cel mai slab jucător
de pe teren!

Goluri, goluri...
Steaua ºi Dinamo, eliminate

Trei meciuri, trei succese
ale gazdelor

FOTBAL    Divizia A

Divizia C
FCM Dunãrea - campioanã de toamnã

n Toate echipele
organizatoare ºi-au
adjudecat punctele puse
în joc n Oþelul terminã
turul în prima parte a
clasamentului
n Golgeterul Nicolae Dicã
- cel mai slab în meciul
de la Piteºti! n Argeºul
s-a impus în trei minute,
dar primul gol a fost
marcat din ofsaid n
Atmosferã extraordinarã
la Timiºoara, unde au
asistat aproape 40.000
de spectatori la
inaugurarea instalaþiei de
nocturnã  n Astãzi ºi
mâine - ultimele partide
ale rundei a 14-a

Ieri după-amiază s-au disputat două din meciurile penultimei  etape a
Diviziei A, iar ieri seară - în nocturnă - o a treia partidă. Acest din urmă
meci a marcat şi un eveniment deosebit -  timişorenii au vizionat primul
meci în nocturnă! Şi pentru ca evenimentul să fie marcat cum se cuvine,
tribunele au fost populate până la  refuz, aproape 40.000 de bănăţeni
ţinând să fie prezenţi.

O remarcă generală este aceea că toate echipele gazdă au obţinut
punctele puse în joc! Deşi au fost numai trei jocuri, arbitrii au dictat două
eliminări - una la Galaţi şi alta la Timişoara. S-a înregistrat şi o dublă -
piteşteanul Năstăsie.

A arbitrat Sorin Corpodean, din
Alba Iulia.

nnnnn  Pol i  AEK Timişoara -
Petrolul Ploieşti 2-1. A fost prima
nocturnă în oraşul de pe Bega,
eveniment  salutat de aproape
40.000 de spectatori. Meciul a fost
interesant, cu faze aplaudate. Au
marcat C. Prodan şi Buia, pentru
învingători, respectiv, Negoiţă. Din
min.71, Timişoara a jucat în zece,
Romeo Stancu fiind eliminat.

A arbitrat Robert Dumitru (Braşov).
n n n n n  Astăzi şi mâine se dispută

ultimele 5 meciuri ale penultimei
runde: FC Oradea - Farul şi FC
Naţional - FC Bacău  - astăzi,
respectiv, Apulum Alba Iulia -
Dinamo, Ceahlăul Piatra Neamţ -
Rapid şi Steaua - Universitatea
Craiova (duminică). Toate partidele
vor putea fi urmărite şi pe micul
ecran.
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Misiunea Naţiunilor Unite în Kosovo
(MINUK) şi forţele NATO din regiune
(KFOR) au adoptat măsuri sporite de
securitate, după ce au fost avertizate,
joi, de autorităţile americane, în legătură
cu existenţa unor ameninţări neidenti-

Miniştrii de Interne din Uniunea
Europeană (UE) au stabilit ca viitoarele
vize şi documente de călătorie în spaţiul
european să conţină o fotografie
clasică şi un fişier informatizat cu o a
doua fotografie şi amprente digitale,
pentru a facilita identificarea, transmite
AFP. Potrivit unei propuneri a Comisiei
Europene, fotografia clasică va putea
fi aplicată înainte de 31 decembrie 2005.
Fişierul informatizat va intra în vigoare
din anul 2006, în acelaşi timp cu baza
de date a Uniunii Europene.

Cei 15 au fost de acord şi cu
propunerea de înfiinţare în anul 2005 a
unei agenţ ii de supraveghere a
frontierelor externe ale UE.  Agenţia va

Două surori irakiene, în vârstă de 12
şi, respectiv, 15 ani, au fost ucise de
militarii americani, joi, în apropierea
localităţii Baaquba (60 de kilometri nord
de Bagdad), au informat, ieri, poliţia şi
rudele acestora, transmite AFP. “Militarii
americani de pe aeroportul Ibn Firnas
(şapte kilometri de Baaquba) au deschis
focul, joi după-amiază, în direcţia
surorilor mele Fatima şi Azraa, în vârstă
de 15 şi respectiv 12 ani, pe care le-au
ucis, în timp ce acestea strângeau

lemne pe un câmp aflat la 30 de metri
de forţele americane”, a declarat fratele
lor, Qussai, în vârstă de 18 ani.

Un membru al poliţiei irakiene a
declarat că forţele americane au
predat poliţiei corpul neînsufleţit al
uneia dintre cele două fete, pretinzând
că aceasta ar fi avut o armă. “Poliţia a
percheziţionat locuinţa celor două
adolescente, dar nu a găsit nici un
obiect care ar fi fost interzis”, a
adăugat sursa citată.

Cea mai populară încălţăminte din
Brazilia, papucii din cauciuc “Hava-
ianas”, vânduţi pe piaţa braziliană la
preţul de 2,3 euro, au fost transformaţi
în bijuterie care costă 20.000 de euro
perechea, informează site-ul yahoo!news.
În colaborare cu marca Havaianas,
marele bijutier brazilian H. Stern a

Parchetul rus a formulat o nouă
acuzaţ ie împotriva lui Mihail
Hodorkovski, fostul director şi acţionar
principal al companiei ruse Iukos, care
deja era inculpat pentru alte şapte
infracţiuni, a anunţat Parchetul General,
citat de agenţia Interfax, transmite AFP.
Noul cap de acuzare se referă la
delapidarea sumei de 2,8 milioane de
dolari, provenită din vânzarea unor
cantităţi de concentrat de fosfat de
calciu, substanţă folosită pentru
fabricarea îngrăşămintelor chimice, a
anunţat Galina Vişniakova, purtătorul de
cuvânt al Parchetului.

Ancheta judiciară pe numele lui
Hodorkovski, arestat la data de 25
octombrie, s-a încheiat săptămâna
aceasta, iar procesul va începe după

Partidul Democrat din Ulster (DUP,
ultraprotestant), condus de Ian Paisley,
care se opune procesului de pace, şi al
Partidului catolic Sinn Fein, condus de
Gerry Adams (în fotografie), sunt pe
primele poziţii, în Irlanda de Nord,
conform rezultatelor parţiale date
publicităţii, vineri, relatează AFP. Dintre
cele 108 mandate au fost deja atribuite
51, ca urmare a scrutinului la care au
participat 64 la sută dintre alegători.
Partidul Democrat din Ulster, care se
opune acordurilor de pace semnate în
1998, beneficiază până acum de 20 de
mandate în Adunarea locală
semi-autonomă. Partidul Unionist din
Ulster, condus de fostul premier al
provinciei, David Trimble, a obţinut doar
12 mandate, pierzând deocamdată
majoritatea parlamentară. Formaţiunea
catolică Sinn Fein, apropiată de IRA
(Armata Republicană Irlandeză), a
obţinut 13 mandate, comparativ cu
adversarul său de centru, SDLP
(social-democraţ i) care nu a
beneficiază decât de trei mandate.

Un colaborator apropiat al lui Ian
Paisley a profitat de anunţarea
rezultatelor parţiale şi a declarat că
acordurile de pace sunt anulate.

“Acordul de la Belfast (din Vinerea
Sfântă) a fost respins categoric de
unionişti, iar Blair şi Ahern trebuie să
recunoască faptul că un nou acord nu
ar avea nici o utilitate”, a declarat
Gregory Campbell, unul dintre
responsabilii DUP.

Premierul britanic, Tony Blair, şi

Poliţia din Italia şi Germania au arestat
trei persoane suspectate că recrutează
militanţi islamici, care să lanseze atacuri
sinucigaşe în Irak. Un algerian, Mahjub
Abderrazak, supranumit Şeicul, despre
care se crede că se află în fruntea unui
grup militant, a fost arestat la Hamburg.
Arestarea e legată de unul din atacurile
din sudul Irakului, soldat cu uciderea a
19 soldaţi italieni. Un marocan şi o
tunisiancă au fost arestaţi în Italia.

Procuratura din oraşul Milano a emis

Un oficial american a declarat că
membrii al-Qaida au renunţat la planurile
unor atacuri de mică amploare pe
teritoriul Statelor Unite pentru a se
concentra asupra unui atentat
spectaculos de genul celor de la 11
septembrie, se arată în ediţia on-line de
vineri a USA Today. Oficialul american,
care are acces la toate informaţiile
despre activităţile al-Qaida, a declarat
săptămâna aceasta că încă nu există
informaţii precise despre locul sau
momentul în care al-Qaida va lansa un
atac de mare amploare pe teritoriul
Statelor Unite. Sursa citată a subliniat
totuşi că în urma interogării unor membri
al-Qaida şi a interceptării comunicaţiilor,
s-au adunat informaţii care atestă că
reţeaua condusă de Osama ben Laden
încă dispune de structura de comandă
şi are intenţia de a lansa un atac similar
celor de la 11 septembrie. “Este clar că
al-Qaida doreşte să comită un atac pe
teritoriul american şi continuă să caute

Papa Ioan Paul al II-lea l-a primit în
audienţă, ieri, pe preşedintele Republicii
Moldova, Vladimir Voronin, la Vatican,
exprimându-şi întreaga susţinere pentru
activitatea acestuia, informează AFP.
“Ţara pe care o reprezentaţi şi care
şi-a câştigat recent libertatea are nevoie
de susţinere în eforturile sale de a
depăşi inevitabilele dificultăţi”, a declarat
Suveranul Pontif. “Situată la frontiera
dintre lumea latină şi cea slavă,
Republica Moldova trebuie să
transforme dialogul într-un instrument
esenţial al acţiunilor sale, pentru

Acţiunile de protest iniţiate de
Comitetul pentru Apărarea Inde-
pendenţei şi Constituţiei Republicii
Moldova (CAIC) au continuat, ieri, în
centrul Chiş inăului, transmite
BASA-press. După ce au protestat
aproximativ două ore în faţa
Parlamentului şi a Preşedinţiei, mani-
festanţii au pornit în marş pe bulevardul
Ştefan cel Mare şi Sfânt din centrul
Chiş inăului spre Facultatea de
Medicină.

Participanţii la proteste purtau
drapele ale NATO, ale Uniunii Europene,
ale mai multor state din Europa, precum
şi steaguri naţionale. Manifestanţii au
cerut demisia preşedintelui Vladimir
Voronin, dizolvarea Parlamentului şi

Secretarul general al ONU, Kofi
Annan, a precizat într-un interviu
acordat pentru BBC că teribila maladie
SIDA reprezintă o armă de distrugere în
masă pentru unele ţări, iar lumea este
pe cale să piardă bătălia împotriva
acestui flagel. “În unele ţări din lume,
SIDA este o adevărată armă de
distrugere în masă, care se manifestă
cu o virulenţă incredibilă şi nimeni nu
s-ar fi aşteptat ca acest lucru să se
întâmple în secolul XXI”, a precizat Kofi
Annan, îndemnând guvernele statelor
să treacă la acţiune. “Nu câştig acest
război pentru că nu cred că liderii lumii
sunt suficient de angajaţi în acest sens.
Sunt furios, nemulţumit şi neputincios
să trăiesc într-o lume unde există
mijloacele pentru a-i ajuta pe toţi aceşti
bolnavi, însă ceea ce lipseşte este
voinţa politică”, a adăugat secretarul
american de stat.

Potrivit unui recent raport al Naţiunilor
Unite, dat publicităţii săptămâna
aceasta, se arată că numărul cazurilor
de deces, precum şi cel al infectărilor
cu HIV au atins niveluri fără precedent
în 2003. Aproape cinci milioane de
persoane au fost infectate cu HIV în
acest an, iar peste alte trei milioane de
persoane au murit din cauza acestei
maladii. Rezultatele raportului mai relevă

Flash
nnnnn Declaraţie nnnnn  Preşedintele

american George W. Bush a declarat,
joi seară, în timpul unei vizite de scurtă
durată şi neanunţată la Bagdad, că
trupele americane nu vor fi retrase din
Irak până la îndeplinirea misiunii,
informează presa americană. nnnnn Ja-
ponezi în Irak nnnnn  Japonia a hotărât să
trimită în Kuwait, în luna decembrie, zece
membri ai aviaţiei sale, a informat presa
niponă de vineri. nnnnn Preferinţe elec-
torale n n n n n  Partidul Conservator, cea mai
mare formaţiune britanică de opoziţie,
se află pe primul loc în preferinţele
electoratului, la trei săptămâni după
desemnarea unui nou lider în persoana

Sprijin
Preşedintele Jacques Chirac a

reafirmat vineri că Franţa sprijină
intrarea Bulgariei în Uniunea
Europeană în 2007 şi a încurajat
investitorii francezi să se intere-
seze mai mult în legătură cu
această ţară, informează pagina
electronică a cotidianului francez
“Le Monde”. Preşedintele francez
l-a primit pe omologul său bulgar,
Gheorghi Pârvanov, care efec-
tuează de joi o vizită oficială de
două zile în Franţa. În cursul
acestei întâlniri, Chirac a subliniat
faptul că cele două ţări întreţin
“relaţii excelente atât în domeniul
politic cât şi în domeniul economic
şi cultural”. Chirac şi Parvanov au
declarat că aceste relaţii au
progresat mult în ultima vreme, dar
că mai trebuie întărite în domeniul
economic.

Posibilã
destituire

Preşedintele lituanian, Rolan-
das Paksas, riscă să fie destituit
din cauza acuzaţiilor conform
cărora ar avea legături cu mafia
rusă, informează site-ul postului de
televiziune BBC. O comisie parla-
mentară care a anchetat aceste
acuzaţii va da publicităţii luni un
raport pe această temă.

Paksas a respins acuzaţiile de
implicare directă în scandal şi a
refuzat să îşi prezinte demisia.

Un raport al serviciilor de
informaţii arată că principalul
susţinător al lui Paksas, rusul Yuri
Borisov, a fost implicat în traficul
de arme către Sudan. În acelaşi
timp, serviciile de informaţii susţin
că Paksas avea legături cu cercuri
mafiote, iar Lituania a permis
finanţarea terorismului interna-
ţional. În ultimele două săptămâni,
în faţa Palatului Prezidenţial de la
Vilnius au avut loc mai multe
manifestaţii, sute de lituanieni
cerând demisia lui Paksas.

Demisie
Vicepremierul canadian, John

Manley, care este, în acelaşi timp,
ministru al Finanţelor şi responsabil
pentru securitatea naţională, şi-a
prezentat demisia, vineri, rela-
tează AFP. Manley, în vârstă de 53
de ani, a declarat că nu va candida
în timpul viitoarelor alegeri legis-
lative din aprilie sau mai 2004 şi că
nu a fost nominalizat ca membru al
Cabinetului viitorului premier Paul
Martin, care îl va înlocui, la 12
decembrie, pe Jean Chretien. John
Manley a fost, pentru scurt timp,
contracandidatul lui Paul Martin la
funcţia de lider al Partidului Liberal,
aflat la putere.

Fostul vicepremier a devenit
membru al guvernului lui Jean
Chretien în 1993, când liberalii au
preluat puterea. El a ocupat iniţial
funcţia de ministru al Industriei şi,
mai târziu, de ministru de Externe,
înainte de a fi desemnat ministru al
Finanţelor şi vicepremier.

Mandat
extins

Preşedintele rus, Vladimir Putin,
i-a trimis o scrisoare preşedintelui
Consiliului Federaţiei Ruse (Senat),
Serghei Mironov, propunând extin-
derea mandatului forţei ruse de
menţinere a păcii în zona de conflict
georgiano-abhază, relatează RIA
Novosti on-line.

Serviciul de presă al Preşe-
dinţiei ruse a anunţat remiterea
acestui document preşedintelui
Senatului Federaţiei Ruse. “Având
în vedere rolul şi interesele Fede-
raţiei Ruse în soluţionarea conflic-
tului, cred că este necesară
extinderea mandatului contin-
gentului rus de menţinere a păcii
(cu un efectiv de 3.000 de per-
soane) în zona de conflict dintre
Georgia şi Abhazia până în mo-
mentul în care una din părţi
hotărăşte încetarea confrun-
tărilor”, se arată în scrisoarea
preşedintelui Putin.

ste vremea pregătirilor. Pregătiri pentru sfârşitul unui an şi
începutul unuia nou. Pregătiri, dacă vreţi, pentru Ziua Naţională -
de o parte a graniţei - şi pentru o posibilă revoluţie - de cealaltă

parte. Cu siguranţă, până mâine asta va fi întrebarea şi îndoiala multor
oameni: va fi sau nu revoluţie în Republica Moldova? Vrem, nu vrem, nu
putem ignora “programul” opoziţiei din Republica Moldova, care a declarat
ieri suspendarea mişcărilor de protest până duminică, atunci când se
pregăteşte desfăşurarea unei manifestaţii de protest de anvergură.
După o săptămână plină de frământări, Moldova îşi aşteaptă mâine
precum o izbăvire. Pe de o parte, lumea îşi doreşte linişte şi rezolvarea
problemelor pe cale paşnică. Pe de altă parte, mişcările de protest din
Georgia au înfierbântat sufletele revoluţionare. Şi se ştie cât de repede
se propagă avântul schimbării în estul Europei. Este de ajuns să ne
întoarcem în timp doar 14 ani... Există multe păreri ale analiştilor politici,
potrivit cărora data de 30 noiembrie ar putea deveni o dată istorică
pentru Moldova. Iar acţiunile desfăşurate “în cascadă” la iniţiativa
Comitetului pentru Apărarea Independenţei şi Constituţiei Republicii
Moldova ne-ar putea face să ne gândim serios că se pune la cale o
revoluţie. În urmă cu patru zile, acelaşi comitet a scos oamenii în stradă
şi a făcut un apel la preşedintele Vladimir Voronin în vederea respingerii
memorandumului propus de Rusia. Ieri pe străzile Chişinăului s-a cerut
în gura mare demisia preşedintelui, dizolvarea Parlamentului şi chiar
convocarea alegerilor anticipate. Protestatarii au mărşăluit pe bulevardul
central din Chişinău, agitând simboluri internaţionale moderne - drapele
cu însemnele NATO, ale UE şi ale altor state europene - cu care speră
să înfrângă ameninţarea ancestrală a Rusiei... Preşedintele Partidului
Popular Creştin Democrat a dat glas a ceea ce - probabil - mulţi moldoveni
o gândesc: Georgia şi-a ales calea democratică, noi de ce nu am putea
face la fel? Însă niciunde revoluţia unui stat nu va semăna cu revolta
altei ţări. Chiar dacă inamicul este acelaşi, într-o ţară, poporul îşi  execută
dictatorul, trăind apoi obsesia vinovăţiei, în timp ce în altă ţară, revoluţia
este de catifea... Ce face Voronin în tot acest timp? Vizita pe care a
întreprins-o în Italia nu l-a ajutat prea mult. Premierul Silvio Berlusconi i-a
promis preşedintelui, într-adevăr, că va pleda ca un veritabil avocat, în
procesul de integrare europeană a Republicii Moldova, însă a făcut
referiri şi la o condiţie: reglementarea paşnică a conflictului transnistrean.
Văzând că din partea Rusiei nu se poate aştepta la prea multe - mai ales
că Putin tace în continuare -, Voronin s-a grăbit să ceară ajutorul UE.
Însă Berlusconi s-a spălat pe mâni ca Pilat din Pont. Ceea ce înseamnă
că ajutorul Moldovei va veni tocmai din interior. Rămâne de văzut dacă
acest lucru va însemna revoluţie sau acceptarea anticipatelor...

Incident
Un colet conţinând fiole cu iod-125 radioactiv a căzut dintr-un

camion, în cursul nopţii de joi spre vineri, pe aeroportul parizian
Roissy, iar substanţa s-a scurs pe asfalt. Incidentul nu presupune
riscuri pentru sănătatea umană.

Declaraþie
Marea Britanie se va opune unui proiect de Constituţie europeană care ar

elimina dreptul de veto al statelor membre în domeniul politicii externe a Uniunii
Europene, a declarat ministrul britanic de Externe, Jack Straw.

Pregãtiri pentru
duminicã

Al-Qaida plãnuieºte
un atac spectaculos
pe teritoriul SUA

oportunităţ i pentru atentate
catastrofale”, a adăugat oficialul
american.

Rapoarte recente ale serviciilor de
informaţii susţin că reţeaua teroristă
este în continuare fascinată de folosirea
unor avioane de pasageri pentru a
comite atacuri, în pofida măsurilor
sporite de securitate. Analiştii americani
sunt de părere că cel mai probabil
al-Qaida va folosi substanţe explozive
sau vehicule capcană pentru a comite
atentate pe teritoriul american. Alte
rapoarte ale serviciilor de informaţii
sugerează că unii dintre membrii
al-Qaida doresc să comită atacuri cu
arme chimice sau biologice, pentru a
rivaliza cu atentatele de la 11
septembrie.

Deocamdată, nu este sigur că
al-Qaida dispune de arme de acest fel,
dar riscul unui atac chimic sau biologic
este chiar mai mare decât cel cu o armă
nucleară.

TRÃSNAIA
ZILEI Papuci-bijuterie

acoperit bridele în formă de “V” ale
acestor papuci de plajă cu fâşii de aur
de 18 karate şi cu diamante. Lansarea
limitată a 15 perechi de papuci-bijuterie,
al căror preţ echivalează cu trei maşini
în Brazilia, a avut loc ieri în localitatea
Sao Paulo. Papucii nu vor fi puşi în
vânzare decât în Brazilia, cu sloganul

“Diamantele sunt nemuritoare. La fel şi
Havaianas”. Un alt model “mai modest”,
potrivit fabricantului, este acoperit doar
cu aur şi a fost lansat tot joi, la preţul de
3.600 de euro. Creată în 1962, marca
Havaianas este vândută în 55 de ţări,
din Marea Britanie, Franţa, Statele Unite,
până în Congo, Japonia şi Noua-Ze-
elandă.

ce avocatul său va studia rechizitoriul
întocmit de Parchet. Studierea dosarului,
care cuprinde 200 de volume, va dura
câteva luni. Ancheta se înscrie într-o
vastă campanie împotriva celui mai mare
magnat din Rusia în domeniul petrolului.

“În formula definitivă a inculpării,
Hodorkovski va fi acuzat de 11
infracţiuni, care vor corespunde cu
şapte articole din Codul Penal rus. Este
vorba de trei cazuri de escrocherie, de
două cazuri de nerespectare a unei
hotărâri judecătoreşti, de două cazuri
de delapidare, un caz de fals în acte şi
unul de fraudă. Restul cazurilor se
referă la evaziune fiscală comisă în
calitatea de persoană juridică, dar şi ca
persoană fizică”, a explicat purtătorul
de cuvânt.

Adolescente irakiene -
ucise de militarii americani

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

RUSIA
O nouã acuzaþie împotriva
lui Mihail Hodorkovski

KOFI ANNAN:

“SIDA este o armã de
distrugere în masã”

faptul că, la nivel mondial, aproape 40
de milioane de oameni sunt purtători ai
virusului HIV. Potrivit cifrelor, cea mai
afectată regiune este Africa
subsahariană, unde s-au înregistrat, în

2003, circa 3.2 milioane de infecţii noi şi
2.3 milioane de decese, raportul
precizând că principalele căi de
răspândire a virusului sunt injectarea
drogurilor şi relaţiile sexuale neprotejate.

Alte ţări de pe mapamond unde flagelul
se răspândeşte cu rapiditate sunt India,
China, Indonezia, Papua-Noua Guinee,
Vietnam, Federaţia Rusă, Ucraina,
Estonia şi Letonia.

Opoziþia
de la Chiºinãu
continuã protestele

convocarea alegerilor legislative
anticipate.

În faţa Universităţii de Medicină a avut
loc un miting spontan. Preşedintele
Partidului Popular Creştin Democrat,
Iurie Roşca, a salutat opoziţia din
Ucraina care a manifestat joi împotriva
“guvernării proimperiale” de la Kiev.
Roşca a spus că Georgia şi-a ales deja
calea democratică, iar în Republica
Moldova singura soluţie este demisia
Guvernului comunist. În final, liderul
creştin-democrat a anunţat sus-
pendarea acţiunilor de protest până
mâine, atunci când este programată o
manifestaţie a opoziţiei.

Manifestaţia de ieri a decurs fără
incidente.

Papa l-a primit pe Vladimir
Voronin la Vatican

promovarea păcii, justiţiei şi binelui”, a
adăugat el. În prezent, Republica
Moldova este afectată de conflictul
latent cu autorităţile din Transnistria,
regiune separatistă cu populaţie majo-
ritar rusofonă. Angajamentul Chişinăului
de a soluţiona criza transnistreană pe
căi politice a constituit o condiţie
prealabilă aderării sale la Consiliul
Europei. În discursul său, Papa a salutat
faptul că Republica Moldova a acordat
personalitate juridică Bisericii Catolice,
permiţându-i astfel “să-şi exercite liber
misiunea de evanghelizare şi caritate”.

Arestãri în lupta
antiteroristã

cinci mandate de arestare, însă doi din
cei urmăriţi au scăpat.

Procuratura deschide totodată o
anchetă asupra scurgerilor de informaţii
în mass-media, privind operaţiunea
poliţienească, care au compromis în
mare măsură acţiunea.

În Marea Britanie, poliţia a anunţat
că a descoperit explozive la o locuinţă,
din vestul Angliei, unde a arestat joi un
bărbat, ca parte a unei operaţiuni
anti-teroriste de anvergură.

Alegeri legislative
în Irlanda de Nord

omologul său irlandez, Bertie Ahern,
urmau să se întâlnească vineri, la
Cardiff (Ţara Galilor), pentru a analiza
rezultatele alegerilor.

Indiferent de rezultatele finale, noul
Parlament al Irlandei de Nord nu va
începe lucrările înaintea unei noi runde
de negocieri între reprezentanţii
autorităţilor de la Londra, Dublin şi
partidele din Irlanda de Nord. “Împreună
cu Guvernul britanic, ne vom concentra
eforturile asupra reinstaurării
Parlamentului şi a Executivului, cât mai
repede posibil”, a declarat Ahern, vineri,
într-un comunicat. Instituţiile Irlandei de
Nord au fost suspendate cu un an în
urmă, din cauza unei crize apărute între
catolici şi protestanţi.

Sistem securizat de
acordare a vizelor

ajuta statele membre UE să îşi
coordoneze mai bine acţiunile pentru
controlul frontierelor. Agenţia se va
ocupa de expulzări, de instruirea poliţiei
de frontieră, va elabora raporturi de risc
şi va extinde cooperarea cu ţările din
afara spaţiului european. Deocamdată,
mai rămân de clarificat anumite aspecte
juridice, în special privind relaţiile cu
Marea Britanie şi Irlanda, care nu fac
parte din spaţiul Schengen.

Cei 15 s-au pronunţat în favoarea
unor măsuri de combatere a imigraţiei
ilegale pe cale maritimă, în special pentru
intercepetarea navelor cu imigranţi din
Marea Mediterană ş i sporirea
controalelor în porturi.

ficate, relatează AFP. “Măsurile adoptate
joi vor rămâne în vigoare până la
începutul săptămânii viitoare”, a decla-
rat purtătorul de cuvânt al poliţiei ONU
din Kosovo, Angela Joseph. KFOR a
amplasat baraje de control şi vehicule
blindate pe străzile din apropierea
misiunilor diplomatice, printre care cele
ale Statelor Unite şi Marii Britanii. Potrivit
purtătorului de cuvânt al MINUK,
misiunea ONU a fost informată în
legătură cu “o ameninţare la adresa
misiunilor diplomatice străine şi a sediilor
poliţiei internaţionale din Priştina”, însă
până în prezent nu a fost semnalat nici
un incident.

La misiunile ONU ºi NATO din Kosovo
Mãsuri suplimentare
de securitate

fostului ministru eurosceptic Michael
Howard, arată un sondaj de opinie. nnnnn
Sondaj nnnnn  Cota de popularitate a
partidului de guvernământ din Bulgaria
este în scădere, opoziţia socialistă
beneficiind de majoritatea intenţiilor de
vot, potrivit unui sondaj de opinie dat
publicităţii vineri. n n n n n  Părere nnnnn Ministrul
iranian de Externe, Kamal Kharazi, a
apreciat, vineri, că vizita neanunţată a
preşedintelui american, George W.
Bush, la Bagdad demonstrează că
Washingtonul se teme de poporul
irakian. nnnnn Supraveghere electronică
nnnnn  Imigranţii ale căror cereri de azil în
Marea Britanie au fost respinse ar putea
fi monitorizaţi electronic şi prin satelit,
conform unei noi legi publicate joi. nnnnn
Declaraţie nnnnn  Secretarul american de
Stat, Colin Powell, a declarat, joi, că
Statele Unite nu doresc o confruntare

directă cu Iranul în legătură cu programul
nuclear al Teheranului şi a subliniat că
se fac eforturi pentru soluţionarea
acestei probleme în cadru multilateral.
nnnnn Costuri nnnnn  Invazia şi ocupaţia din
Irak au costat peste două miliarde de
lire sterline, a informat Guvernul de la
Londra. nnnnn Solicitare  nnnnn Guvernul ceh
va solicita preşedintelui Vaclav Klaus
rechemarea ambasadorului Republicii
Cehe în Kuwait, Jana Hybaskova, după
ce aceasta a criticat decizia repatrierii
unui spital militar detaşat în Irak, a
anunţat, joi, televiziunea publică CT.nnnnn
Măsuri sporite de securitate nnnnn
Autorităţile de la Sofia au decis sporirea
măsurilor de securitate de la ambasada
americană, după ce reprezentanţa
diplomatică britanică din capitala bulgară
a fost închisă temporar din motive de
securitate.Ar

hi
va

 „V
L
“



Nr. 4269
Sâmbãtã - Duminicã,

29 - 30 noiembrie 2003 12

MIHAI COSTACHE

De la Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul

În urmă cu câteva zile, o mamă cu
trei copilaşi, de vârste mici, a cerut
ajutorul Centrului de Primire Minori
“Irene & Stuart” din Galaţi, disperată
că nu are unde să se ducă.  Femeia,
care susţine că este de loc din
comuna Grindu, judeţul Tulcea, a spus
că nu poate avea grijă de copii, că nu
are cu ce să-i hrănească şi să-i
îmbrace şi că nu este ajutată de
familie. “Femeia a ajuns la centrul de
minori în jurul orei 15.30. Jumătate de
oră mai târziu, doi dintre copii (de 4 şi

6 ani) au fost preluaţi de asistenţi
maternali. Pe la ora 18,00, cel de-al
treilea copilaş, de numai 2 ani, a fost
şi el preluat de un asistent maternal”,
a declarat Tania Calcan, purtător de
cuvânt DGPDC Galaţi. Din primele
verificări efectuate de lucrătorii
DGPDC, a reieşit că tatăl copiilor este
în penitenciar, iar mama trăieşte în
concubinaj cu un bărbat din Galaţi.
După ce şi-a lăsat copiii pe mâini bune,
femeia s-a întors totuşi la Grindu.

LAURA G.

În urmă cu aproape o săptă-
mână, posturile de televiziune şi
presa locală au  mediatizat pe larg
cazul celor 9 copii din satul Bursu-
cani, judeţul Galaţi, lăsaţi singuri
în casă de părinţi, vreme de mai
multe zile. În urma acestor infor-
maţii, DGPDC Galaţi s-a deplasat la

fa ţa locului  ş i  a întrepr ins de
urgenţă o anchetă socială. S-a
constatat că mama copiilor era
plecată cu una dintre fiice la mama
sa, iar tatăl era şi el plecat din sat
cu un alt copil. Acasă însă, ceilalţi
copii sufereau de foame şi frig.
“Când am ajuns noi, una dintre fete,
de 15 ani, făcea ceva de mâncare:
mămăligă şi cartofi prăjiţi. În casă
era mizerie, frig, copiii erau aproa-
pe dezbrăca ţ i ” ,  a  spus Tan ia
Calcan din cadrul DGPDC, care
s-a deplasat la faţa locului. “Am
dispus de urgenţă ca micuţii să fie
aduşi la Galaţi. Copiii - cel mai mic
are un an şi trei luni, cel mai mare
15 ani - au fost internaţi la Centrul
de Primire Minori «Irene & Stuart».
De atunci, nici mama şi nici tatăl nu
s-a interesat de soarta acestor
copii”, a conchis Tania Calcan.

LAURA G.

L-aţi văzut la MCM, la Pro Tv sau la
MTV, l-aţi ascultat la Pro FM, i-aţi urmărit
videoclipurile. Vali Bărbulescu, unul
dintre cei mai tari MC din ţară, este
invitatul special al spectacolului orga-
nizat de grupul de firme Galtour&
Dunărea. El va anima spiritele duminică
seara în centrul oraşului. “Cool! Marfă!”
vor spune amatorii de muzică house de
cea mai bună calitate sătui de mai multe
manifestări insipide trecute în programul
Serbărilor Galaţiului. Ca şi în alţi ani,
Traian Sandu, directorul grupului de

firme Galtour&Dunărea, a ales drept
grup-ţintă tinerii gălăţeni pentru spec-
tacolul de pe esplanada hotelului
Dunărea. Începând cu ora 18,00, centrul
oraşului va fi bombardat cu acorduri
tari, ameţitoare - genul de muzică care
se ascultă în toate cluburile din lume.

Dar şi pentru noaptea dintre ani,
organizatorii pregătesc o surpriză: un
foc de artificii de proporţii, după cum a
promis directorul Traian Sandu.

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: VASILE CABURGANSecunda

fatalã
(acþiune, SUA, 1995)
Pro TV,
sâmbãtã, ora 22,15
Cu: Christopher
Lambert, John Lone.
Titlu original: The Hunted

Paul Racine (C. Lambert) este
un faimos om de afaceri american
căruia i se schimbă radical viaţa
într-una din multele călătorii de
afaceri în Japonia. În timp ce-şi
petrecea seara într-un bar
japonez, o întâlneşte pe Karina, o
foarte frumoasă, dar misterioasă
femeie. Atras de farmecul ei
irezistibil, Paul reuşeşte s-o
cucerească pe Karina şi îşi pe-
trece noaptea cu ea. Surprizele
apar abia a doua zi, când el se
întoarce în camera ei să-şi ia cheile
pe care le uitase. Se pare că Paul
se nimereşte în locul nepotrivit la
momentul nepotrivit. El întrerupe
asasinatul pe care organizaţia
Ninja i-l pregătise Karinei. Soarta
face ca Paul să-i vadă chipul lui
Kinjo, şeful organizaţiei Ninja, care
nu acceptă să fie văzut de nimeni.

Vidocq
(thriller, Franþa,
2001)
România 1,
sâmbãtã, ora 23,30
Cu: Gérard Depardieu,
Ines Sastre, Guillaume
Canet. Titlu original:
Vidocq

1830. Parisul se teme de o nouă
revoluţie, dar şi de misterioasele
crime înfăptuite în ultima vreme, şi
pe care doar Vidocq - ex-puşcă-
riaş devenit cel mai celebru detec-
tiv al epocii sale - le poate rezolva.

Dar Vidocq, agăţat de marginile
unei gropi din care ies flăcări,
priveşte către creatura care îl
domină. Aceasta îşi scoate masca,
iar Vidocq se uită terorizat înainte
de a dispărea în abis. Astfel
debutează îngrijorătoarele eve-
nimente care bulversează Parisul
secolului al 19-lea. Mulţi sunt cei
care încearcă să descopere
misterul care învăluie moartea lui
Vidocq, dar nimeni nu e mai hotărât
decât tânărul său biograf, Etienne
Boisset. Toate indiciile par să
conducă înspre o adevărată
întruchipare a răului, Alchimistul,
care poartă o mască de oglindă în
care se spune că oricine se
priveşte îşi pierde sufletul. Este el
oare doar o legendă sau există în
realitate?

Simon Sez
(acþiune, SUA, 1999)
Antena 1,
sâmbãtã, ora 20,00
Cu: Dennis Rodman,
Emma Sjoberg, Dane
Cook. Titlu original:
Simon Sez

Nick a petrecut ceva vreme în
slujbe mărunte pe la CIA, iar faptul
că a picat examenul de agent nu
l-a făcut să-şi schimbe preocu-
pările. Acum, ceva mai gras şi la
fel de năuc, el încearcă să fie
detectiv particular. Angajat de un
bogat fabricant de arme să îi
găsească fiica răpită, Nick se
plimbă pe Riviera franceză, urmă-
rind diverse persoane, printre care
se află şi Simon (Dennis Rod-
man). Bazându-se pe experienţa
sa, Nick este convins că Simon
lucrează pentru CIA. Evident, se
înşală. Simon nu este decât un
simplu poliţist de la Interpol. Însă
povestea în care Nick îl va implica
nu este deloc simplă. Simon Sez
este un film pe care amatorii de
arte marţiale, urmăriri şi alte
delicatese ale filmelor de acţiune
nu-l vor regreta.

O mamã
cu trei copii a cerut
ajutorul DGPDC

Micuþii din Bursucani,
internaþi la Centrul
“Irene & Stuart”

Surpriza Galtour&Dunãrea pentru tineri

Duminica
“House”
n Vali Bãrbulescu vine la Galaþi!

nnnnn Sâmbătă nnnnn În municipiul Galaţi
- pe străzile Brăilei şi Siderurgiştilor,
pe Calea Prutului şi Drumul de
Centură; în municipiul Tecuci - pe
străzile Tecuciul Nou, Gheorghe
Petraşcu şi 1 Decembrie 1918. În
judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 -
în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25 - la Independenţa, Tudor
Vladimirescu, Umbrăreşti şi Drăgă-
neşti; pe DN 26 - la Folteşti, Tătarca,
Tuluceşti şi Vânători; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Smârdan,
Schela şi Pechea.

nnnnn Duminică nnnnn În municipiul
Galaţi - pe străzile Brăilei, Side-
rurgiştilor şi Basarabiei, pe Bule-
vardul George Coşbuc şi Drumul
Viilor; în municipiul Tecuci - pe străzile
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi
1 Decembrie 1918. În judeţ, pe Drumul
Naţional (DN) 24 - la Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la Piscu,
Şendreni, Independenţa şi Tudor
Vladimirescu; pe DN 26 - la Vânători,
Şiviţa, Tuluceşti şi Ijdileni; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Pechea,
Slobozia Conachi şi Smârdan.

Pentru că mulţi români au făcut rost de bani pentru centrale termice
mai abitir decât a reuşit distribuitorul de gaz să găsească finanţare
pentru contoarele ce ar face posibilă funcţionarea centralelor,
debranşarea a prins un gust amar, de mucegai pe pereţi.

Stau oamenii cu centrala-n casă şi fac frigul pentru că nu pot să
cumpere gaz, iar microcentrala de import nu merge cu butelie
românească. Aşa că guvernanţii au prins curaj şi au anunţat că mulţi
debranşaţi au cerut rebranşarea, îngroziţi de frig şi dezgustaţi de
sistem.

Ştiţi cum mor oamenii de frig? În reverie. O dată ce organismul e
cuprins de comă, creierul face scurtcircuit şi entitatea se simte într-o
splendoare termică, preferabil un loc cu verdeaţă, de unde au dispărut
paltonul în plus şi scârba în exces.

Mii de români au muncit în străinătate şi au adus valută forte în ţară,
ca să aibă dealerii de centrale o activitate impozitabilă. Care nu şi-a
luat centrala cu banul jos a făcut un credit, că n-avea rost să aştepte
efectele încălzirii globale. Nu s-au speriat de anunţatele creşteri de
preţuri la gazele naturale. Acum ori niciodată!

Numai că instalarea unei centrale nu presupune numai agăţatul
centralei în perete. Mai trebuie trase şi ţevile, prin pereţi. Mai exact, prin
toţi pereţii = ditamai lucrarea, cu moloz, baros şi rotopercutor, spre
disperarea vecinilor care s-au milostivit să fie de acord cu respectiva
lucrare. Înainte de asta, potopul de avize şi cozi pentru obţinerea lor.

Iar la sfârşit, hopa henţ, s-au terminat contoarele. Nu mai este nici
unul în depozite. Aşa că, stai aşa, cu frig gratis sau depui cerere de
rebranşare, măcar până la primăvară şi mai mult pentru apă caldă.
Ăştia sunt fraierii.

Deştepţii, însă, vin şi anunţă că mii de oameni depun cereri de
rebranşare, fireşte, ademeniţi de ajutoarele la încălzire. Asta este o cu
totul altă poveste, cu mult mai tristă.

Treaba e că, faţă de alţi ani, autorităţile nu mai par atât de surprinse
de iarna din iarna asta, ci de alegerile de vara viitoare.

Pic, pic
a fost apã caldã

FILME LA TV

Familie cu înlocuitor
În urmă cu câteva zile, o mamă cu trei copilaşi, de vârste mici, a cerut ajutorul

Centrului de Primire Minori “Irene & Stuart” din Galaţi, disperată că nu are unde să se
ducă.

Casã, dulce... HOUSE
Vali Bărbulescu, unul dintre cei mai tari MC din ţară, este invitatul

special al spectacolului organizat de grupul de firme Galtour&
Dunărea.
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Români din România
MIHAI COSTACHE

 S-a calculat că românii consumă
carne de porc în valoare de 400 de
milioane de euro pe an. Problema cea
mare e că, indiferent câtă carne de
porc ar mânca românii la felul unu, felul
doi este întotdeauna o foame
consistentă, cu muştar.  Pentru că
românii nu prea se înghesuie să
doneze sânge, cei aflaţi în mare nevoie
au început să caute donatori cu
anunţuri la mica publicitate. Nu mai
merge nici cu sânge de împrumut şi
încă nu s-a găsit nimeni care să dea
sânge în leasing.  Penitenciarul din
Focşani a scos la licitaţie un cal, uzat
fizic şi moral. Se pare că băieţii, între
ziduri, au cam sărit calul şi acum vând
gloaba ca să elimine martorul.  Ferm
convins că iniţiativa privată e la pământ
şi umblă cu ochii scoşi, un român s-a
apucat să crească melci, pentru
export. Iată chintesenţa realităţii
româneşti: economia intră în Europa
târâş, în vreme ce economiile ies din
ţară tiptil. Atunci când au după ce
bea apă, 11 milioane de români, mai
mult de jumătate, beau lichidul ăla ud
de la robinet, semn că oamenii nu au
bani să cumpere apă minerală. Sau
poate că folosesc apa de la robinet
pentru că ştiu că e plină de bacterii şi
viermişori, despre care s-a zvonit că
ţin de foame.  Din ’90 încoace, 10%
dintre români au muncit în străinătate.
Păi, cam tot atâţia au muncit şi-n ţară.

 S-a estimat că în România trăiesc
aproximativ 5 milioane de porci pe

4% dintre botoşănenii adulţi nu ştiu să scrie şi să citească.
Pentru ei, la alegeri, se vor face buletine de vot orale.

care îi aşteaptă o soartă crudă, friptă,
fiartă şi afumată, deoarece UE a
transmis în clar că nu ne primeşte cu
atâtea porcării. Aşa că românii îşi vor
tăia porcii, în stil tradiţional, la câini.

Protecţ ia Consumatorului a
confiscat 80 de tone de haine
second hand. Care va să zică,
hainele murdare se spală în familie
da’ comercianţii se curăţă în public.

 Profitând de faptul că Banca
Naţională era atentă la scăderea
leului, euro a păşit peste un prag
psihologic, ocazie cu care leului i s-a
stabilit un parastas de 40 de mii.  În
subsolul unui bloc din bine cunoscu-
tul cartier Titan, un nene a găsit 3
sticle cu brom lichid. E, bromul lichid
este un gaz mortal pentru cine-l
inhalează, cam la fel cu gazul metan
care este şi el  mortal  pentru  cine
nu-l plăteşte. 3 palate ţigăneşti din
Timişoara sunt ameninţate cu buldo-
zerul pentru că, deşi nu prea le
lipseşte luxul, nu au autorizaţie de
construcţie. Şi uite-aşa, după moda
câinilor de ipsos ţinuţi la uşă se
lansează şi moda buldozerelor ţinute
la poartă.  100.000 de români au
văzut “Matrix Revoluţii”. Ceilalţi ar fi
vrut să vadă “Matrix Loviluţii” sau
măcar “Matrix Evenimente”. Specta-
torii nu au primit certificate de
revoluţionar. Statistică şcolară:
cadrele didactice preuniversitare din
România au 3,9 milioane. De elevi, la
clase, nu de lei, la salariu.
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Elevii de
la “Elena

Doamna”
s-au

specializat
în Italia

Vedete
(ºi) pe Internet

IRIS PAG. 7

Concorde
a efectuat
ultimul zbor
din istoria sa

Rockerul francez Johnny Hallyday a fost
interogat timp de trei ore, luni de dimineaţă, la
Nice (Franţa), cu privire la acuzaţiile de viol care
i s-au adus, informează site-ul canalstars.

Reclamanta este o tânără angajată ca

ospătăriţă pe un iaht al lui Johnny Hallyday.
Tânăra l-a acuzat pe cântăreţ că ar fi abuzat de
ea pe iaht, pe 28 aprilie 2001, atunci când Hallyday
era beat. Femeia a depus plângere un an mai
târziu, pe 24 aprilie 2002.

Un fotograf, căpitan al vasului, şi un alt mem-
bru al echipajului se aflau şi ei pe iaht. Cântăreţul
a fost interogat de judecătorul Philippe Dorcet,
dar nu a fost inculpat. Johnny Hallyday nu a dorit
să facă nici un comentariu la ieşirea din tribunal.

PAG. 3

Aurorã
polarã
vãzutã
la Galaþi

În Marea
Britanie

Campionatul
mondial
de minciuni
 Sloganul campionatului:

“Sigur nu-i adevãrat?”
 Politicienii ºi avocaþii

nu sunt acceptaþi
 Din 2000, participã ºi

sexul frumos
PAG. 3

Matemagicianul
Andrei Ismail e convins cã valoarea
iese întotdeauna la suprafaþã PAG. 5
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UCENIC
LA
MARINARI
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Când se vorbeşte despre
infidelitate, bărbaţii sunt în centrul
atenţiei. De la preşedinţi la prinţi şi
actori celebri, cazurile de infidelitate
masculină ne fac, nu o dată, să ne
întrebăm, noi, femeile, ce-o fi în mintea
bărbaţilor. Potrivit statisticilor Asociaţiei
Americane pentru Terapie de Cuplu
15% dintre femei, faţă de 25% dintre
bărbaţi, şi-au înşelat partenerul/
partenera. Dar noi ştim că femeile nu
sunt nici ele sfinte, ci poate doar puţin
mai discrete. De ce se hotăreşte, însă,
o femeie să-şi înşele partenerul?

Rãzbunare
“Eu şi fostul meu partener aveam o

relaţie emoţională oribilă, dar eram atât
de compatibili din punct de vedere fizic
încât nu puteam sta departe unul de
celălalt”, spune Kathy, 34 de ani. “Îmi
spunea lucruri de genul «Dacă ai fi
femeia potrivită pentru mine, cafeaua
ar fi gata dimineaţa când mă trezesc».
De fiecare dată când îmi spunea că

nu sunt femeia potrivită pentru el, îl
înşelam cu cel mai tare tip de la birou
ca să mă răzbun”. Când tipul de la
birou s-a mutat în alt oraş, Kathy şi-a
dat seama că infidelitatea era în
aceeaşi măsură autodistructivă ca şi
relaţia ei. “Mi-am dat seama cât de jos
ajunsese respectul meu pentru mine”.

Nevoia de atenþie
“Mi-am înşelat iubitul, care lucra în

alt oraş, cu fostul iubit care se afla în
preajma mea”, spune Molly, în vârstă
de 27 de ani. “M-am mai culcat cu
cineva care m-a făcut să mă simt sexy
şi apreciată. Nu mă simt vinovată
pentru că îmi dau seama că nu aş
face-o dacă nu ar fi ceva în neregulă
cu relaţia mea. Când mă simţeam foarte
neglijată  sau nostalgică de vină era
iubitul meu care nu îmi oferea lucruile
de care aveam nevoie. Acum, când
văd că un tip nu-mi îndeplineşte
nevoile, trec mai departe”.

 (Va urma)

Am ajuns fără să vrem, după cum vedeţi şi pe fereastră, la
materialul numărul 1 al iernilor: BLANA. În Occident, după o perioadă
de abstinenţă provocată de fanii protecţiei animalelor, s-a reluat
moda hainelor din blană veritabilă. Astăzi, ea înfloreşte în paralel
cu cea a hainelor din blană sintetică sau ecologică. Dacă nu aveţi
posibilităţi să achiziţionaţi un mouton din blană veritabilă sau
sintetică, am să vă spun că blana, în cantităţi chiar modeste, poate
fi de mare efect.

De pildă, un taior mai vechi de stofă plină, culoarea gri, poate fi
“luminat” de un guler de vulpe argintie, iar unul bej poate fi asortat
cu vulpe roşcată. Dacă aveţi accesorii de calitate şi dacă ştiţi să
mergeţi semeţ, vă garantez că veţi face o impresie de femeie-
trăsnet. Ar mai fi de spus că anul acesta se poartă şi mai mult
bluzonul de blană în locul mantoului clasic. Astfel de bluzoane se
închid cu fermoare ascunse sau parte peste parte, sunt scurte,
lăsând la vedere şolduri neapărat înguste puse în valoare de
pantaloni strâmţi.

Oricum, orice haină veche şi demodată poate fi transformată
printr-o simplă tăietură într-un bluzon din blană la modă. Combinaţia
de blană (material prin definiţie elegant) şi croială sport este de
mare efect. De aceea o glugă din blană e cât se poate de şic. Nu
e nevoie să mai spunem că accesoriile din blană invadează piaţa.
Se poartă căciuli din vulpe stil tătar, cu blana foarte mare, chiar în
diverse culori (roşu, ciclamen, alb, albastru), se poartă poşete din
blană, taioare cu blană, încălţăminte din sau cu blană, fulare din
blană. Atenţie însă la căciulile din vulpe, clasice (calotă rotundă)
care ies din modă, lăsând locul celor cu blană aleasă, cu cărări şi
care trase bine pe urechi marchează o privire misterioasă.

Blana înnobilează totul şi vine bine oricărei femei, la orice vârstă.
Totul e să ştiţi să o purtaţi, să nu doriţi modele noi care nu vă prind
bine şi nu vă avantajează, să fie bune întreţinută şi frumos
mirositoare (Atenţie! Nici o doamnă nu e scuzată să miroasă a
naftalină).

Experienţa şi flerul i-a învăţat pe toţi creatorii de modă să
recomande blană şi diamante doamnelor. Purtând aceste două
lucruri orice femeie are în ochi o licărire aparte şi pare mai frumoasă.
Pe sâmbăta viitoare!

ANCA PETREA MOCANU

4 ţeline mari, o ceapă
mare, o lingură bulion,
un vârf de lingură de făină,
o ceaşcă ulei, 20 măsline,
sare, zahăr, o legătură
pătrunjel.

Se curăţă ţelinele şi se taie felii
rotunde care, la rândul lor se taie
în două. Se prăjesc în ulei apoi
se aşază în cratiţă. Se rumeneşte
ceapa tăiată mărunt, se pune un
vârf de lingură de făină, un sfert
de ceaşcă de apă, bulionul, un
praf de sare şi unul de zahăr. Se

toarnă sosul în cratiţă peste
ţelină, se adaugă măslinele şi se
lasă să dea în fiert, apoi se dă la
cuptor. Când mâncarea este
suficient de scăzută se aşază în
platou şi se presară pătrunjelul
fin tocat.

Un stil de viaţă sănătos poate
întârzia apariţia factorilor care
determină cancerul mamar, chiar şi la
femeile predispuse la acesta, arată
cercetările. Oamenii de ştiinţă de la
New York au descoperit că femeile
care sunt purtătoare ale genelor
mutante BRCA1 şi  BRCA2 au şanse
de 80% de a se îmbolnăvi de cancer
ovarian. Totuşi, declanşarea bolii a
fost întârziată de exerciţiul fizic
practicat în mod regulat şi un regim de
viaţă sănătos urmat încă din
adolescenţă.

Studiul a mai descoperit că multe
dintre femeile care au moştenit aceste
gene mutante provin din familii cu
cazuri de cancer mamar sau ovarian
puţine sau inexistente, lucru explicabil
prin faptul că au moştenit mutaţia de la
taţii lor.

Conducătorul studiului, profesorul
Mary-Claire King, de la Universitatea
Washington din Seattle, afirmă:
“Femeile cu mutaţii moştenite sunt
predispuse la boală, dar exerciţiul şi o
greutate corporală normală în anii
adolescenţei au amânat instalarea
cancerului mamar. A fost o surpriză
dar şi un motiv de speranţă să aflăm
că factori pe care îi putem controla
întârzie vârsta la care aceste femei
cu predispoziţie se îmbolnăvesc de
cancer”. Studiile anterioare au dat
estimări variate privind probabilitatea
femeilor cu BRCA1 şi BRCA2 să
dezvolte boala. Unele au situat această
probabilitate la 80%, în timp ce altele
credeau că este de 25%.

Cel mai recent studiu a examinat
alcătuirea genetică a peste 2.000 de
persoane din familii în care a existat

cel puţin un caz de cancer mamar,
acesta fiind cel mai vast studiu de
acest gen. Cercetătorii au mai aflat că
femeile născute înainte de 1940 aveau
şanse de 25% să se îmbolnăvească
de cancer mamar la vârsta de 50 de
ani, în cazul în care erau purtătoare
ale unor gene defectuoase. Totuşi, la
femei cu aceleaşi gene, dar născute
după 1940, riscul de îmbolnăvire la
aceeaşi vârstă era de 67%, ceea ce
sugerează clar că factorii de mediu
joacă un rol extrem de important în
ceea ce priveşte momentul în care
cancerul va lovi. Totuşi, indiferent de
anul naşterii, dacă femeia a făcut un
sport oarecare în adolescenţă,
aceasta a avut mai multe şanse de a
se îmbolnăvi cu mult mai târziu decât
cele care nu au făcut sport. În acelaşi
mod, femeile care au evitat să devină
supraponderale sau obeze în
adolescenţă s-au bucurat de mai mulţi
ani de sănătate.

Dr. Larry Norton, de la Memorial
Sloan-Kettering Cancer Center, spune:
“Posibilitatea ca schimbările de stil de
viaţă precum exerciţiul fizic şi controlul
greutăţii să modifice impactul riscului
genetic are implicaţ i i foarte
interesante, nu numai pentru cancerul
determinat de gena BRCA, dar şi pentru
alte tipuri de cancer de sân”.

Dr. Elizabeth Swisher, de la Breast
Cancer Research Foundation, SUA,
consideră că studiul potrivit căreia o
femeie moşteneşte un risc ridicat de a
face cancer numai de la mamă este
greşit. “Este foarte important pentru o
femeie să încerce să obţină cât mai
multe informaţii medicale şi despre
familia tatălui”, a spus aceasta.

MODA ºI NOI

Cât mai
multã blanã

Un stil de viaþã
sãnãtos întârzie
apariþia cancerului

De ce îºi înºalã
femeile partenerii? (I)

Reþetã
de post Mâncare de þelinã cu mãsline
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SÃPTÃMÂNA PE LAT

Sub forma unui arc de cerc cu
capetele orientate pe direcţia E - V sau
a unei cupole secţionate, un fenomen
impresionant şi spectaculos, aceasta
s-a observat în prima parte a nopţii din
ziua de 20 noiembrie a.c. pe cerul
înstelat în partea nordică a oraşului.
Partea superioară a cupolei avea o
culoare albă cu o nuanţă galben-verzuie.
Spre extremităţi prezenta în partea de
jos o culoare roş ie-portocalie.
Fenomenul a avut o durată lungă
începând cu primele ore ale serii şi
dispărând a doua zi în jurul orei 1,00. În
toată această perioadă benzile
luminoase, asemenea unei draperii
bătute de vânt, îşi modificau poziţia şi
intensitatea  culorilor. Putem susţine cu
certitudine că am fost martorii unui
fenomen rar întâlnit la latitudinile noastre
denumit: auroră polară.

Am urmărit fenomenul împreună cu

dispecerul de serviciu de la Apele
Române, dl  Gheorghe Blănar, şi cu şeful
Staţiei Meteorologice Tecuci, dl  Petrişor
Saulea, împărtăşindu-ne prin radio-
telefon impresiile pe toată durata
fenomenului. De altfel, la Tecuci aurora
polară s-a văzut şi mai bine datorită
faptului că staţia meteo se afla într-o
zonă unde iluminatul public afectează
puţin vizibilitatea asupra aspectului
cerului. Aurorele polare sunt “fenomene
luminoase în atmosfera înaltă care apar
sub formă de arcuri,  benzi, draperii sau
perdele.” Apariţia lor se datorează
ionizării gazelor rarefiate din atmosfera
înaltă de către particulele încărcate cu
electricitate emise de soare în timpul
erupţiilor solare. Aceste particule sunt
orientate pe liniile de forţă ale câmpului
magnetic terestru, de aceea aurorele
polare sunt observate cel mai des
deasupra regiunilor din apropierea polilor

BERBEC (20 martie-20 aprilie)
Este momentul perfect

pentru ca îm-preună cu
partenerul de viaţă să
discutaţi în mod deschis
despre problemele
financiare ale familiei. Nu

uitaţi că una dintre armele redutabile ale
oricărei negocieri este compromisul! Nu-i
lăsaţi pe cei din jur să vă calce pe nervi
peste măsură, pentru că veţi fi tentaţi să
spuneţi cuvinte pe care mai târziu le veţi
regreta. Purtaţi-vă cu duhul blândeţii şi
amintiţi-vă că şi vouă vi se întâmplă să
greşiţi şi încă destul de des.

TAUR (21 aprilie-20 mai)
Financiar lucrurile

merg nesperat de bine, iar
asta înseamnă că aveţi atât
fler, cât şi consilieri de
nădejde. Un prânz de

afaceri vă aduce proiecte noi, dar care
presupun multă muncă şi multă dăruire.
Mult succes! Aveţi o idee genială, care, din
nefericire, nu găseşte răsunetul pe care îl
doreaţi. Cineva vă sâcâie şi promiteţi că
vă veţi răzbuna cu prima ocazie, însă nu
mai apucaţi pentru că respectiva persoană
vă face un serviciu imens.

GEMENI (21 mai-20 iunie)
Preferaţ i să vă

concentraţi toate eforturile
asupra modului în care vă
puteţ i dezvolta mica
companie. Nu uitaţi că un
contabil bun poate face
minuni ş i apelaţ i cu

încredere la serviciile unui adevărat
profesionist. Şedinţele de meditaţii vă
ajută să obţineţi echilibrul sufletesc, pe
care nu-l puteţi, însă, păstra pentru prea
multă vreme. O discuţie cu persoana iubită
redeschide conflicte şi răni pe care le
credeaţi închise pentru totdeauna.

RAC (21 iunie-21 iulie)
Relaţiile cu persoana

iubită merg din ce în ce mai
prost în ultima vreme, iar
acum sunteţi pe punctul de
a vă despărţ i definitiv.

Discutaţi în mod deschis cu un prieten
adevărat, singurul în care mai puteţi avea
încredere deplină. Aveţi ocazia să vă testaţi
motivaţiile şi constataţi cu surprindere că
există lucruri la care munciţi din greu fără
să vă doriţi prea tare asta. Este o ocazie
perfectă de a vă pune priorităţile în ordinea
cuvenită. Amintiţi-vă de ziua de naştere a
unei persoane speciale!

LEU (22 iulie-22 august)
Aveţi o tendinţă marcată

la egocentrism. Parcă nu
mai suportaţi pe nimeni în
jur şi asta din pricina temerii
constante că autoritatea
v-ar fi subminată de cineva
mai tânăr şi cu mai puţină

experienţă. Sunteţi un pachet de nervi, spre
disperarea tuturor celor care trebuie să stea
de vorbă cu voi. Asta îi va costa pe ei, însă
şi pe voi, atât din punct de vedere financiar,
cât şi din punctul de vedere al relaţiilor
sociale.

FECIOARĂ (23 august-21 septembrie)
A vedea toate lucrurile

rezolvate aşa cum numai
voi ştiţi să o faceţi vă aduce
o mare mulţumire
sufletească. Aceasta este,

însă, întunecată de necazul unui prieten
care se află prea departe pentru ca voi să
îl puteţi ajuta. Vă simţiţi minunat şi priviţi
din nou lumea cu ochi foarte, foarte
optimişti. Este ceva nou în ultima perioadă,
însă o dată ce aţi depăşit pasa proastă, vă
aşteaptă zile cu mult mai bune chiar decât
speraţi voi în clipele cele mai luminoase.

BALANŢĂ (22 septem-
brie-22 octombrie)

Certurile cu partenerul
de viaţă ating apogeul, însă
după multe tunete şi fulgere,
va urma o împăcare pe mă-

sura energiilor consumate. E timpul să
meditaţi asupra vremurilor voastre bune
şi să faceţi ceva pentru a le aduce îna-
poi. Ar trebui să vă aduceţi mai des
aminte de prieteni. Aceştia au cam
obosit să tot fie ei cei care vă caută,
deci ar trebui să vă faceţi timp pentru
a-i scoate în oraş. Nu e o corvoadă prea
mare pentru cineva care este atât de
diplomat...

SCORPION
(23 octombrie-22 noiembrie)

Dacă începutul săptămânii
pare teribil de plicticos,
sfârşitul se va dovedi un bun
prilej pentru distracţii. Profitaţi
de aniversarea unui prieten

apropiat pentru a scoate nasul din
vrafurile de hârtii şi pentru a vedea ce
mai e nou prin oraş. Flexibilitatea nu a
fost niciodată atuul vostru. Cu toate
acestea, faceţi un efort supraomenesc
şi încercaţi să fiţi mai toleranţi şi să
vedeţi lumea şi din perspectiva colabo-
ratorilor. Unul dintre copii ar putea avea
parte de un accident casnic. Nimic grav.

SĂGETĂTOR  (23
noiembrie-21 decembrie)

Sunteţ i obişnuiţ i cu
poverile ş i de aceea
sunteţ i foarte surprinş i
atunci când nu aveţi de

făcut decât nişte nimicuri. Asta nu
înseamnă că nu trebuie să vă bucuraţi
de clipele de respiro, pentru că în
curând o veţi lua de la capăt cu munca
grea. Reuşiţi să-i impresionaţi favorabil
pe cei cu care intraţi în contact, deşi nu
faceţi un efort deosebit pentru asta.
Sănătatea nu vă este prea grozavă şi
poate că ar trebui să apelaţi la serviciile
unui medic în loc să vă trataţi după
ureche.

CAPRICORN (22
decembrie-20 ianuarie)

Veţi constata cu surprin-
dere că unele lucruri sunt în
favoarea voastră şi că unii

oameni pe care îi consideraţi inamici
vă oferă o mână de ajutor. Chiar dacă
asta nu vă schimbă prea mult viziunile
apocaliptice, e totuşi o bilă albă în viaţa
voastră. Aveţi nevoie de un prieten,
care, însă, vă întoarce spatele când vă
e lumea mai dragă. Vă simţiţi singuri şi
nefericiţi, însă asta este starea voastră
generală de spirit. O veste de la un
amic de departe nu vă poate alunga
norii negri.

VĂRSĂTOR
(21 ianuarie-18 februarie)

Aveţi nevoie de câteva
ore singuri pentru a vă pune
în ordine gândurile ş i
sentimentele confuze. Cei
din jur vă plătesc cu aceeaşi

monedă, iar asta nu trebuie să vă
surprindă, pentru că purtarea voastră
lasă de dorit în majoritatea cazurilor.
Sunteţi cumplit de secretoşi şi asta
afectează tocmai relaţia cu prietenul
cel mai bun. Faptul că aveţi o relaţie
de suflet care vă mănâncă tot timpul şi
toată energia nu înseamnă că trebuie
să-i îndepărtaţi pe toţi ceilalţi. Veţi mai
avea nevoie de ei!

PEŞTI (19 februarie-20
martie)

Chiar dacă aveţi impre-
sia că prietenii apropiaţi vă
întorc spatele atunci când le
cereţi sfatul, să ştiţi că vă

înşelaţi amarnic, iar acuzele voastre nu
fac decât să îi rănească în mod inutil.
Poate că o mică schimbare de toane
ar face bine tuturor. Aveţi noroc cu carul
în afaceri, însă nu e cazul să vă bucuraţi
prea tare, pentru că un colaborator vă
“sapă” pe ascuns de ceva vreme.

Concorde a efectuat miercuri ultimul
zbor din istoria sa, decolând de pe
aeroportul londonez Heathrow şi
aterizând la Filton, în apropiere de Bristol
(sud-vestul Angliei), unde va fi expus,
informează site-ul yahoo!news.
Supersonicul a decolat la ora locală
11:20 de pe aeroportul Heathrow, cu 90
de persoane la bord, salariaţi ai agenţiei
British Airways, a declarat un purtător
de cuvânt al companiei aeriene. După
ce a efectuat o buclă deasupra
Atlanticului, insulelor Sorlingues şi
insulelor anglo-normande, avionul a
aterizat la ora locală 13:00 pe aeroportul
Filton, unde se află sediul britanic al
companiei Airbus.

Începând cu primăvara anului viitor,
avionul va fi expus într-un garaj, construit
special pentru el, în apropiere de
aeroport. Este vorba de ultimul zbor
realizat de acest supersonic. Legăturile

Î n c e p â n d
din 1974, în
fiecare an, în
luna noiem-
brie, staţiunea
t u r i s t i c ă
Wasdale din
districtul Cum-

bria este gazda unui concurs inedit, în
urma căruia este desemnat “Cel mai
mare mincinos din lume”. Evenimentul
a fost inspirat de povestirile lordului  Will
Roston, proprietar al hanului Bridge,
care susţinea că are în ograda  lui un
vultur năzdrăvan, mare cât o casă.
Lordul îşi delecta clienţii în fiecare seară
cu povestiri care mai de care mai
năstruşnice.  El nu pierdea nici un prilej
în care să nu spună că vulturul lui poate
anihila orice duşman, cât ai clipi, că
poate trece cu uşurinţă peste toate
clădirile din sat, ba chiar că are darul
vorbirii. Atunci când Will Roston a

Ai noºtri ca
zgaiba

După ce s-au înregistrat câteva zeci
de mii de reclamaţii privind modul de
facturare a apei, Autoritatea Naţională
de Control  prescurtat ANC şi nu AU,
aşa cum ar trebui  a hotărât să verifice
societatea Apa Nova Bucureşti. Se ştie
doar că lui Ionel Blănculescu i se scurg
ochii după amenzi. Aflat în vizită la
Târgu Jiu, liberalul Valeriu Stoica a
dat cu capul într-un stâlp, evenimentul
soldându-se cu o traumă vizibilă sub
formă de zgaibă echimotică frontalo-
parietală-n cap, cam pe sprânceană.
Pentru că, de câte ori au contacte
neprotejate cu Târgu Jiu, intelectualii
fac buba, propunem schimbarea
numelui oraşului din Târgu Jiu în Târgu
Jiu-Jitsu. Pentru că manifestările
dedicate comemorării a 500 de ani de
la moartea lui Ştefan nu prea erau de
ajuns, câţ iva bănăţeni înţelepţ i au
plănuit ca anul viitor să celebreze 100

de ani de la naşterea lui Johnny
Weissmuller că de, Tarzan a fost de-al
nostru, din popor. Mare lucru de
amenajat pentru centenarul Tarzan n-ar
fi. În continuare, românii se-ascund prin
păduri, trăiesc în chiloţi vechi, omoară
leul cu mâna goală şi adoră maimuţele.

Guvernul s-a hotărât să dea autostradă
la tot cartierul, da’ mai mult spre vest,
prin Ardeal. Pentru Moldova niet
interes, zero investiţii. Păi şi normal,
ce, tancurile ruseşti au nevoie de
autostrăzi? Camera Deputaţilor a
hotărât să doneze 115 maşini de scris
rămase în inventar de când era lupul
căţel. Le-a luat câţiva ani ca să-şi dea
seama că maşinile alea de scris nu sunt
maş ini de scris de teren ş i nici
calculatoare cu tastatura şi imprimanta
încorporată, cu ecran de hârtie nu sunt
şi nici n-au solitaire şi google. Primarul
din Târgu Jiu a hotărât că, în preajma
Sărbătorilor de iarnă, toate mătură-
toarele din oraş să poarte căciuliţe de
Moş Crăciun. Saci de Moş Crăciun nu,
pentru că se ştie, în România, la

tomberonul lăudat nu-i voie să te duci
cu sacul. Chiar înainte de a pleca
ambasador în Cuba, primarul Simirad
de Iaşi şi-a văzut faţa unsuroasă (pen’că
e pictată în ulei), pusă pe pereţ i i
Primăriei. Astfel, locuitorii pot să vadă
ce bine îi stă domnului Simirad între 4
scândurele, respectiv ramele tabloului.

Nemulţumiţi de calendarul electoral
propus de pesedişti, adaiştii lui Stolo şi
Băsescu au ameninţat cu retragerea din
Parlament. În replică, mulţumiţi de ca-
lendarul electoral propus de pesedişti,
pesediştii au ameninţat cu retragerea
din bufetul Parlamentului. Un grup
de deputaţ i a îndrăznit să-i ceară
ministrului de Finanţe câteva miliarde,
pentru ridicarea a două-trei mănăstiri,
că dă bine la electorat şi, cine ştie, s-ar
putea ca astfel să mai fie iertate nişte
păcate. Tipic. Deputaţii au luat câteva
miliarde şi le-au pus cruce.

Strãinii care bagã
râme la ghiozdan

Un indian sărac a mâncat 200 de
râme în numai 20 de secunde, fază
pentru care a intrat în Cartea
Recordurilor cât ai zice peşte. Nu se
cunoaşte exact motivaţia omului, dar
se pare că a mâncat acu’ fo’ trei ani un
peşte care i-a plăcut tare mult şi acuma

a înghiţ it râmele în speranţa că-l
nădeşte-n duoden şi-l mai prinde o
dată. Suedezii au estimat că 95% din
apa de pe glob este sărată, în mări şi
oceane. 2% este în gheaţa calotelor
glaciare, 1% este apa din râuri şi lacuri,
1% este apa din subsolurile blocurilor
româneşti şi restul este aşa-numita apă
a Sâmbetei, pe care se duc banii
românilor. Un disident rus pretinde că
FSN-ul postdecembrist era o agentură
sovietică creată de kaghebişti ca să-l
omoare pe Ceauşescu şi să pună mâna
pe economia României. Şi când colo,
a ieşit invers: au pus mâna pe Ceau-
şescu şi au omorât economia. S-a
sondat că englezoaicele de peste 65
de ani preferă mâncărurile puternic
condi-mentate. Babete retrograde. Asta
au înţeles ele din fenomenul mondial
Spice Girls?! Americanii au inventat
anticoncepţionalul de mestecat. E o
gumă de mestecat pe care pur şi simplu
o mesteci şi anticoncepţionalizezi uşor,
mai ales dacă o lipeşti între genunchi.

În China, la mare căutare sunt
operaţiile de lungire a picioarelor, căci
chinezoaicele suferă de un acut
complex de inferioritate, la propriu, în
faţa occidentalelor ceva mai răsărite
din tocuri. Până la urmă, chinezoaicele
chiar au o suceală pentru că toată
lumea vrea să trăiască pe picior mare

,numai ele vor să trăiască pe picior
lung, că aşa au mai mult de epilat. În
India există credinţa populară cum că
râsul prelungeşte viaţa. Drept pentru
care subcontinentul este înţesat cu
cluburi de râs unde oamenii se adună
zilnic şi râd cu gura până la urechi
poate poate le-o intra vreo muscă, să-şi
astâmpere foamea. Brutarii bulgari
s-au plâns că mafia de la ei dictează
preţul pâinii. Aşa se întâmplă atunci
când ai nişte mafioţi analfabeţi, care
habar nu au să scrie. Uite, şi mafioţii
români dictează preţul pâinii, da’ ai
noştri măcar au circumstanţe atenu-
ante. Nu pun mâna pe stilou ca să nu
lase amprente şi de aia nu-i poate
prinde nimeni. Chirurgii plasticieni
americani au propus celor care vor să
scape de bărbia dublă o nouă metodă,
ce presupune montarea sub maxilar a
unui elastic prins de urechi. Chirurgii
plasticieni americani s-au inspirat din
păţania PSD-ului, care a scăpat de
guşă, da’ şi-a prins urechile. Un rus a
murit imediat după ce a câştigat un
concurs de băut vodcă. Se presupune
că a murit fericit. Deşi beat, fireşte, mort,
s-a trezit după doar 20 de minute, pe
lumea cealaltă.

MIHAI COSTACHE

Theodor Stolojan a afirmat că viitoarea campanie electorală
va fi una murdară. Aşa-s politicienii. Întâi se murdăresc unii
pe alţii şi după aia ne curăţă pe noi.

Concorde a efectuat
ultimul zbor din istoria sa

comerciale fuseseră încheiate la
sfârşitul lunii mai de compania Air
France şi la sfârşitul lui octombrie, de
British Airways. Dintre cele şapte
aparate deţinute de compania britanică,
cinci sunt deja expuse la aeroportul

Manchester, la aeroportul Bridgetown, la
Muzeul Aviaţiei din Seattle şi la Muzeul
Mării, Aerului şi Spaţiului din New York.
Un al şaselea aparat va fi expus la
aeroportul Heathrow, iar ultimul va fi garat
la Muzeul Aviaţiei din Edinburg (Scoţia).

Dupã ce a efectuat o
buclã deasupra

Atlanticului, insulelor
Sorlingues ºi insulelor

anglo-normande, avionul
a aterizat pe aeroportul

Filton, unde se aflã
sediul britanic al

companiei Airbus.

Aurorã polarã vãzutã la Galaþi
magnetici. La latitudinile noastre
frecvenţa lor este rară, în ţara noastră
fiind observate cam o dată la 10 ani.
Aurorele polare se produc în straturile
superioare ale atmosferei. Limita
inferioară este de aproximativ 100 km,
cea superioară situându-se între
100-400 km, putând ajunge până la 1000
km. S-a observat că în perioada
maximei activităţi solare, când se produc
erupţii periodice (la aproximativ 11 ani)
şi aurorele polare sunt mai frecvente,
deci nu întâmplător acest fenomen a fost
văzut anul acesta şi la Galaţi.

Un asemenea spectacol al naturii
ni-l semnalează, în dimineaţa zilei de
13 martie 1989, ş i profesorul ş i
meteorologul Cristian Tiberiu Florea în
cartea sa, “Clima oraşului Galaţi”.

IULIAN BOSTAN
PETRIªOR SAULEA

trecut în nefiinţă (1974), localnicii s-au
gândit ca în memoria lui să organizeze
un astfel de eveniment. Campionatul
mondial de minciuni a fost oficiat în
1974, Will Roston fiind declarat
învingătorul onorific al primei ediţii.

Ca la fiecare concurs, şi la acesta
există reguli stricte care, dacă nu sunt
respectate, pot atrage penalizarea
concurentului  sau chiar scoaterea
acestuia din competiţ ie. Fiecare
concurent are dreptul la 5 minute în
care să convingă juriul că ceea ce
spune este “adevărat”. Nu este admisă
folosirea de echipamente mecanice
sau electronice şi nici un fel de ajutor.
Singura “armă” a concurentului este
şarmul pe care i l-a dat natura. Este
preferată folosirea dialectului cumbrian
al limbii engleze. Este permis accesul
concurenţilor din străinătate, dar aceştia
trebuie să aibă un interpret, pentru
orice eventualitate. Politicienii ş i

În Marea Britanie
Campionatul mondial de minciuni

 Sloganul campionatului: “Sigur nu-i adevãrat?”  Politicienii ºi
avocaþii nu sunt acceptaþi  Din 2000, participã ºi sexul frumos

avocaţii nu sunt acceptaţi în concurs.
Sponsorul oficial este, de obicei,
proprietarul hanului Bridge. Ultimele
ediţii au fost organizate sub patronajul
doamnei Lesley Rhodes, directoarea
legendarului han, care nu a participat
însă niciodată la concurs. Ediţia din
2000 a fost prima la care au participat
concurenţii de sex feminin. Doamna
Rhodes a declarat atunci: “De ce să nu
dovedim că bărbaţ i i sunt mari
mincinoşi?” sau “De ce să nu arătăm
lumii întregi că femeilor nu le place să
se afle atunci când nu spun adevărul?”.
Ea a publicat chiar un îndrumar practic
pentru aspiranţii la titlul mondial, care
se găseşte de vânzare la recepţ ia
hanului ş i în paginile căruia pot fi
găsite, printre altele, istorisirile
câştigătorilor de până acum.

VIRGIL GURUIANU
(din surse ROMPRES)
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Viaþa liberã 4269,
Sâmbãtã - Duminicã,
29 - 30 noiembrie 20034

CALENDAR ORTODOX

29 - 30 NOIEMBRIE 2003

Aşteptăm de la cititori informaţii, reclamaţii,
observaţii etc. pe adresa:

redactie@viata-libera.galati.ro
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HOROSCOP

S-a întâmplat pe 29 noiembrie...

Sâmbãtã, 29 noiembrie 2003

PERIOADA
28 noiembrie - 4 decembrieCINEMA

Duminicã, 30 noiembrie 2003

...

CASANDRA

... ºi pe 30 noiembrie

Glume, glume

TV Galaþi - Prima TV

ÎNSEMNÃRI

Galaţi  Cinema “Central”: Dragostea costă  -  orele: 9,30; 11,30; 13,30;
15,30; 17,30; 19,30. Cinema “Republica”: Maria  - orele: 15,30; 17,50; 19,30.
Cinema “Ţiglina”: Jaf în stil italian -  orele: 11,30; 14,00; 16,30; 19,00.

Tecuci  Cinema “Arta”:  Copoi de Hollywood - orele: 15,30; 17,30; duminica,
matineu: ora 10,00.

29 noiembrie
Sf. Mc. Paramon şi Valerian.
30 noiembrie
Sf. Apostol Andrei, cel dintâi chemat - Ocrotitorul României.

- Următoarea probă a concursului.
Să urce pe scenă o doamnă care nu
şi-a înşelat niciodată soţul.

- Da, eu sunt. Ce trebuie să fac?
- Nimic. Vă rog să-i aduceţi două

aripi.
- Mă faceţi înger?
- Nu, cucoană, te facem gâscă.

 - Ce-i mai găteşti soţului tău?
- Morcov. De trei săptămâni numai

morcov.
- De ce?
- Ca iepurele face dragoste, ca el

să mănânce.
 - Aş dori şi eu un sutien. Vă rog

să căutaţi numărul cel mai mare. A,
uitaţi, acela de acolo...

- O, nu, doamnă. Acelea sunt
corturi.

V. GHICA
SÃGETÃTOR
Sunteţi în plină agitaţie.

Persoane numeroase
apelează la dvs. Cei din

familie abia apucă să vă spună câteva
lucruri. Unele sunt foarte importante.

CAPRICORN
Deveniţi irascibil(ă) în

momentul în care cineva
îndrăzneşte să vă aducă aminte de
un termen de plată a datoriilor. Dar nu
puteţi riposta...

VÃRSÃTOR
Faceţi toate eforturile de

care sunteţi capabil(ă)
pentru a o scoate la capăt,

când de fapt soluţia este mult mai
simplă şi se află la îndemână.

PEªTI
Rezolvaţi un conflict

care a apărut pe nepusă
masă în familie, dând dovadă de mai
mult tact decât s-ar fi crezut. Aveţi
calităţi ascunse!

BERBEC
Recunoaşteţi că nu

tot ceea ce aţi făcut în
trecut a fost făcut

corect, dar în acelaşi timp sunteţi
conştient(ă) că nu aţi schimba nimic.

TAUR
Vă daţ i drum la

imaginaţie, dar lucrurile nu
se opresc aici. Puneţi în

acţiune un plan bine gândit şi care va
rodi extraordinar.

GEMENI
Controlaţi tot ceea ce ştiţi

că vă aparţine dovedind
astfel că sunteţi un om

extrem de bine organizat. Mulţi
bănuiesc chiar că aveţi geniu în
afaceri.

RAC
Disputele nu sunt

ceva străin de dvs.,
indiferent de cercul în

care vă învârtiţi. Mai nou, şi prieteniile
dau semne că scârţâie.

LEU
Prezenţa dvs. se

dovedeşte a fi extrem de
utilă, chiar atunci când cei

din jur ar fi putut garanta că va fi exact
pe dos.

FECIOARÃ
Rezervele pe care le-aţi

avut faţă de o persoană de
sex opus se dovedesc a fi
absolut nejustificate. Dar e

bine oricum să fiţi precaut(ă)...
BALANÞÃ

Încercaţi să nu doriţi  mai
mult decât puteţi vreodată
avea. Altfel riscaţ i să

deveniţi un om nefericit sau unul foarte
înăcrit.

SCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPION
Vă faceţi griji pentru o

persoană mai tânără din
anturajul dvs. care acum este

supus(ă) unui test veritabil. Calmaţi-vă,
va fi în regulă. Semnul

înmulţirii
Întrerupte

la timp

Un individ
în comă!
Tărâmul
fericirii

Organizaţia
patrioţilor

greci
Bază de date

A la grec

Intrarea
în radă!

Realizată prin
apropiere

Substan ţă
gelatinoasă

Ucidere

Care te
însoţeşte
A face o
alegere

Stopare...
din drum
Grup de

lucrătoare
Crescut pe
malul apei

Deosebit
de rar

Fără
consistenţă
A despica,

a tăia

Agude
Sunt în
stare!

Degajat
în spaţiu

Singure!
A trece de

o parte

Singură!
Mijlocaş
la fotbal

A desco-
peri ceva
Certificat

de naştere

Inimă de
mamă !

Îl prinde
cârceii

Adăpostul
navelor
Tras la

fa ţă
Plin de
ziare!

Lupta cu
haiducii

Trainic,
durabil
Radu
Petre

Baraj
central!
Singure!

Cunună la
mănăstire!

Adus din
spate
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1516 - Încetează din viaţă
GIOVANNI BELLINI (n. 1430), pictor
italian.

1797  - Se naşte GAETANO
DONIZZETI (m. 1848), compozitor
italian.

1852 - Încetează din viaţă NICOLAE
BĂLCESCU (n. 1819), istoric şi
prozator.

1880 - Se naşte N.D. COCEA (m.
1949), prozator, ziarist, dramaturg,
traducător.

1924 - Încetează din viaţă
GIACOMO PUCCINI (n. 1858),
compozitor italian.

1930 - Se naşte, la Galaţi, GEORGE
NICULESCU , grafician, pictor
scenograf.

1932 - Se naşte JACQUES CHIRAC,
om politic, preşedinte al Franţei, din
anul 1995.

1938 - “Căpitanul” Corneliu Zelea
Codreanu, împreună cu alte căpetenii
legionare, este asasinat din ordinul
regelui Carol al II-lea.

1940 - Se constituie, la Londra,
Comitetul Naţional Român din Marea
Britanie, condus de Viorel O. Telea,
fost ambasador al României în Anglia.
(Statutul Comitetului prevedea
sprijinirea acţiunilor militare britanice
şi aliate şi eliberarea României de sub

jugul fascist.
1958 - Se naşte CARMEN FIRAN,

prozatoare şi creatoare dramatică.
1971 - Încetează din viaţă DIMITRIE

STELARU (n. 1917), poet, prozator,
autor de literatură pentru copii.

1974 - Încetează din viaţă ION I.
NISTOR (n. 1905), arheolog, istoric al
antichităţii, membru corespondent al
Academiei Române.

1978 - Încetează din viaţă PETRE
STATI (n. 1903), poet, traducător.

1989 - Încetează din viaţă ION
POPESCU-GOPO (n. 1923), regizor de
film, pionier al filmului de animaţie din
România.

1994 - Încetează din viaţă TITUS
POPOVICI (n. 1930), prozator,
dramaturg, scenarist, membru
corespondent al Academiei Române,
laureat cu şase premii ACIN.

1998 - Se sfinţeşte biserica
“Sfântul Apostol Andrei” din
incinta Spitalului Judeţean
“Sfântul Apostol Andrei” Galaţi.
(Piatra de temelie a fost aşezată la 30
noiembrie 1992)

2002 - P.S. Casian, episcopul
Dunării de Jos, a sfinţit Catedrala
siderurgiştilor cu hramul Sf.
Apostol Andrei şi Sf. Ierarh
Nicolae.

1224 - Prima menţiune documentară
a Orăştiei.

1667 - Se naşte JONATHAN SWIFT
(m.1745), scriitor englez.

1835 - Se naşte MARK TWAIN (m.
1910), scriitor american.

1874  Se naşte PAUL ZARIFOPOL
(m. 1934), critic literar, editor.

 Se naşte WINSTON CHURCHILL
(m.1965), om politic, scriitor englez,
laureat al premiului Nobel pentru
literatură pe anul 1953.

1900  - Încetează din viaţă OSCAR
WILDE (n.1854), scriitor irlandez.

1930 - Se naşte ANDREI BANTAŞ,
traducător.

1934 - Încetează din viaţă CINCINAT
PAVELESCU (n. 1872), reputat
epigramist.

1936 - Se naşte, la Galaţi, GRIŞA
GHERGHEI, poet, publicist.

1955  - Încetează din viaţă JOSIF
SLAVENSKI (n.1896), compozitor şi

pedagog croat, reprezentant al şcolii
componistice croate.

1986  - Încetează din viaţă CARY
GRANT (n.1904), actor de film
american.

1992   Încetează din viaţă, la Galaţi,
Gh. S. ŞTEFĂNESCU (n. 1925, la
Brăila), publivist, istoric literar.

*Municipiul Galaţi ia ca patron
spiritual pe Sfântul Apostol
Andrei, “sub a cărui ocrotire
duhovnicească să stea până la
sfârşitul veacurilor.”

 Se aşază piatra de temelie a
bisericii cu hramul “Sf.Andrei”,
în incinta Spitalului  Judeţean
“Sf.Andrei” din Galaţi. (Sfinţirea a
avut loc la 29 noiembrie 1998)

1993 - Se dezveleşte, la Cluj, un
monument dedicat lui Avram Iancu
(operă a sculptorului Ilie Berindei).

V.G.

29 noiembrie
11,00-11,30  VIP-uri în halat; 11,30-

12,30  Weekend plăcut; 12,30-13,00
Trăsături umane

TV Galaþi - Canal propriu
29 noiembrie
9,00-10,00 Ediţie specială (r); 10,-

10,30 Părinţi şi copii (r); 10,30-11,00
Atelier (r); 11,00-11,30 VIP-uri în halat;
11,30-12,30  Weekend plăcut; 12,30-
13,00 Trăsături umane; 13,00-13,30
Film serial; 13,30-14,00  Film pentru
copii; 14,00-14,30  Film serial;  14,30-
15,00 Film pentru copii; 15,00-15,30
Film serial; 15,30-16,30 Week-end
plăcut (r); 16,30-17,00 VIP-uri în halat
(r); 17,00-17,30 Ştiri TV Galaţi; 17,30-
18,30 Student Club (r);  18,30-19,30
Ancheta (r); 19,30-20,30 Eterna
tranziţ ie (r); 20,30-21,30 Cuvinte
potrivite (r); 21,30-22,30 Carte de vizită
Astral (r); 22,30-23,00 Ştiri (r).

TV Galaþi - Prima TV
30 noiembrie
11,00-11,30 Retrospectiva ştirilor;

11,30-12,00 În căutarea lui Hristos.
TV Galaþi - Canal propriu

30 noiembrie
9,00-9,30 Film serial; 9,30-10,00

Film pentru copii; 10,00-10,30 Film
serial; 10,30-11,00 Film pentru copii;
11,00-11,30 Retrospectiva ştirilor;
11,30-12,30 În căutarea lui Hristos;
12,30-15,00 Ediţie specială (reluări
luni, marţi, miercuri, joi, vineri); 15,00-
15,30 Film serial; 15,30-16,00 Film
pentru copii; 16,00-16,30 Film serial;
16,30-17,00 Ştiri sau direct - Cristi Doicu;
17,00-22,00 Serbările Galaţ iului
(direct).

La acest sfârşit de săptămână, vremea se va menţine închisă, cu un cer
acoperit. Posibile uşoare precipitaţii, în a doua parte a intervalului. Temperaturile
maxime vor atinge, în timpul zilei, 10°C, în timp ce minimele ar putea coborî până
la 5°C. Vântul va sufla, din sector nord-estic, cu viteze de până la 21 km/h.

10,00 Obiectiv (r);   10,30 Între oglinzi paralele (r); 11,30 Prieteni pentru o
viaţă (r); 12,00  Închiderea programului; 18,30  Obiectiv Express - jurnal informativ;
19,00 Cerul dintre noi: “Lumea lui Jonathan” (ep. 8); 19,30 Cerul dintre noi:
“Invazia păgână” (ep. 2); 20,00 Film; 21,30 Obiectiv;  22,00  Închiderea
programului.

10,00  Obiectiv (r); 10,30 Cerul dintre noi (r); 11,00 Film (r); 12,00 Închiderea
programului; 18,30 Obiectiv - jurnal informativ; 19,00 Calea, Adevărul şi Viaţa -
Invazia păgână (ep. 3); 20,00 Film; 21,30 Obiectiv; 22,00 Închiderea programului.
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Ei sunt tranzitarii!

Vali Stoicescu - alias Vall

Andrei Ismail este cel mai prolific
matematician al Galaţiului. A participat,
începând din clasa a VII-a, la toate
olimpiadele naţionale de profil, obţinând
de patru ori premiul II şi o dată premiul
I (clasa a VIII-a) când a avut punctaj
maxim. De asemenea, în barajul final
pentru lotul de Balcaniadă ş i
Internaţională a terminat pe locul 8 în
clasa a XI-a. A câştigat toate
concursurile interjudeţene în toţi anii
de liceu, cu excepţia celui de la Vaslui
unde în 2000 şi în 2003 a obţinut
premiul II. În rest, premiul I la C.S.Calude
Galaţi şi Unirea Focşani în 2000, 2001,
2002, premiul I la Laurenţiu Duican în
2000 şi tot premiul I în 2000 şi 2001
atât la Tabăra Naţională cât şi la
concursul Victor Vâlcovici Brăila.
Andrei a participat, de asemenea, şi
la două etape naţionale ale olimpiadei
de informatică câştigând şi aici un
premiu II în clasa a IX-a. Pe lângă toate

premiile la concursurile de matematică
el are, de asemenea, certificatele SAT
I, SAT II şi TOEFL pe care le-a obţinut
în urma unor examene luate cu
punctaje impresionante.

De curând, Andrei Ismail a avut un
rol important în publicarea a trei
culegeri de olimpiade de matematică,
el fiind singurul elev care, alături de
profesori recunoscuţi din ţară şi-a
dovedit experienţa şi valoarea în acest
fel. Vineri, 28 noiembrie, el a lansat la
Bucureşti, într-un colectiv de profesori
şi elevi, o altă culegere de probleme
alese.

- Cui datorezi succesul tău?
- Celor din jurul meu, care m-au

sprijinit mereu şi m-au ajutat extrem
de mult: Marin Dolteanu, profesorul
meu de matematică, Constantin Ursu,
şeful Catedrei de matematică din
CNVA, diriginta Nicoleta Ioniţă şi, nu în
ultimul rând, părinţii care mi-au oferit
suportul moral şi financiar de care
aveam nevoie.

- Ce mesaj transmiţi prin noua
ta culegere tinerilor pasionaţi de
matematică?

- Să nu uite că pentru a reuşi este
nevoie de perseverenţă şi spirit de
luptător. A fost o deosebită onoare
pentru mine ca alături de profesori de
elită, recunoscuţi pe plan naţional şi
internaţional, să am ocazia să realizez
aceste culegeri. Ele conţin probleme
pe care le-am folosit în pregătirea
personală pentru concursurile la care
am participat.

- Unde ai ales să faci facultatea
şi de ce?

- Acum sunt în plin proces de
aplicare la diferite universităţi după ce
am trecut cu succes examene

recunoscute pe plan mondial: SAT I,
SAT II, TOEFL. Cu toate acestea,
consider, spre deosebire de
majoritatea colegilor mei, că valoarea
unei persoane iese întotdeauna la
suprafaţă indiferent de locul unde se
află şi de ţara în care face facultatea.

- Ce importanţă au avut pentru
tine experienţele internaţionale?

- Anul acesta, în luna iunie, am avut
ocazia să particip la o sesiune de
pregătire comună a echipelor
naţionale ale României şi Ungariei. Am
putut observa valoarea lotului
românesc în competiţia directă cu cel
ungar, remarcând faptul că ambele
echipe erau foarte bine pregătite, lucru
relevat şi de rezultatele obţinute la
Tokyo, unde s-a desfăşurat olimpiada
internaţională. De asemenea, am putut
observa care sunt punctele mele slabe
în comparaţie cu ei, lucru care îmi va fi
extrem de folositor pe viitor şi în
special anul acesta.

- Ce oportunităţi oferă  un job
în domenii adiacente mate-
maticii?

- Deocamdată, în România,
posibilităţile de a obţine o slujbă în astfel
de domenii sunt reduse. Plănuiesc ca
după terminarea facultăţii să îmi lansez
propria afacere în domeniul IT-ului.
Astfel,voi avea ocazia să îmbin
cunoştinţele teoretice pe care le-am
dobândit cu cele practice.

- Ce şanse crezi că are
România, prin generaţiile viitoare,
la olimpiadele internaţionale?

- Aşa cum am arătat-o până acum,
ţara noastră reprezintă o forţă de
remarcat pe plan internaţional în acest
domeniu. Sunt sigur că echipa de anul
acesta, din care sper să fac parte, va
confirma aşteptările tuturor.

TIBERIU IACOMI

TRANZIT şi ANGELA pentru C.D. şi
VIVI: “Salutări din zona crepusculară!
Ce mai faceţi? La mulţi ani! Ne e dor
de voi!”

TRANZIT şi ANGELA pentru
ANDREEA 2, ANDREEA 3 şi
DREAMER: “Fie ca duminică să uitaţi
de toate necazurile şi să zâmbiţi! La
mulţi ani!”

TRANZIT pentru ADRIAN STAN
(fratele Cristinuţei): “Vrei să ni te
alături? Noi vrem! La mulţi ani, din tot
sufletul!”

EMMA pentru TRANZIT: “Sărbători
fericite!”

EMMA pentru ANGELA: “Când ne
inviţi şi pe noi?...”

EMMA pentru X-MAN: “Sorry, dar
nu pot veni la repetiţii... am teză!”

DYDY pentru ANA: “Trebuie să ai
mereu încredere în tine şi să ai mare
grijă de sufleţelul tău. Ai grijă de tine!
Te pup şi vezi ce faci de sărbători. Toţi
am fost dezamăgiţi, dar am încercat să
trecem peste asta.”

DYDY pentru TEO: “Salutări!”
DARK ONE pentru EMMA: “Vino şi

ia «Puşlamaua» de la Angela. Sper să
nu mă omori!”

CRISTINA pentru MELODY :
“Scumpa mea, ştiu că sunt multe de
spus. Am să te sun şi o să ne întâlnim
noi. Promit!”

X-MAN pentru EU: “Te-ai gândit
vreodată că sufletul tău ar putea fi Moş
Crăciun?”

NECUNOSCUTUL pentru ANGELA:
“Timpul? Ceva relativ. Viaţa? O
realitate!”

O ROMANTICĂ pentru TRANZIT: “Vă
duc dorul. Aş vrea să vă mai văd!”

TRANZIT pentru TRANZITARI: “Vă
ducem dorul!”

CRISTINA pentru LORD d’IF:
“Recuperăm noi timpul... o să fac
cadoul Moşului pentru noi doi!”

CRISTINA pentru FLORIN: “Are
surioara ta grijă de tine... dar nu şi de
lucrurile pe care le poţi face singur!”

CRISTINA pentru CEI CE O IUBESC:
“Vreţi să faceţi ceva? Bun!? Beţi un
pahar de vin fiert  cu  scorţişoară  şi
iubiţi-vă mult!”

ANA pentru DYDY: “Ai grijă să nu
răceşti... şi tu.”

OZANA pentru TRANZITARI: “La
mulţi vampiraşi anihilaţi! Şi nu uitaţi
să vă ungeţi balamalele cu usturoi.
Paza bună trece primejdia rea!”

KLAUDYU pentru PUŞTIU’: “Cânt
duminică la Sindicate. Dacă vrei să
mergi cu mine, anunţă-mă.”

OZANA pentru COLEGII DE
GRUPĂ: “Cele mai grele situaţii se
rezolvă cu cele mai simple soluţii!”

VIOLETA pentru IONICA: “Ai făcut
ceva rău şi cred că ar trebui să-ţi ceri
scuze. Nu crezi?”

EU pentru TRANZIT: “Distracţie
plăcută de sărbători!”

PUPĂCILĂ pentru SOARE:
“Salutările mele! Sper să fie într-adevăr
soare zilele astea, chiar dacă este
iarnă... în curând...”

PUPĂCILĂ pentru ALEC: “Succes
la examen. Te sărut! La mulţi ani!”

PUPĂCILĂ pentru ANGELA: “Am
venit la uşa ta, dar nu te-am găsit... cu
atât mai puţin soarele! O zi bună!”

MAMI pentru PUPĂCILĂ: “Sunt aici
chiar şi atunci când nu sunt, pupăcios
drag!”

RALUCA pentru MARINA: “La mulţi
ani fericiţi! Să trăieşti mult şi bine!”

TRANZIT pentru TRANZIT:
“Duminică, la 16,00, în părculeţ. Ne
strângem şi mergem la Carnaval. Se
face prezenţa!”

Lui Vali Stoicescu prietenii îi spun
Vall. “În 1997, în grupul de prieteni în
care intrasem, mai exista un Vali şi,
pentru a nu fi confundat,am fost numit
Vall”, povesteşte cel pentru care
Tranzitul are un loc aparte în inimă.
“Aici am găsit şi prieteni adevăraţi”,
recunoaşte Vall - ceea ce, să fim
sinceri, oricine şi-ar dori, iar unii... chiar
nu mai speră.

Vall e o bogăţie de om. A urmat
cursuri de pictură la Şcoala de Arte şi
cursuri de design vestimentar şi
publicitar la Colegiul Studium. A avut
expoziţii de grafică la Bucureşti şi
Brăila, a participat la concursuri
studenţeşti de icoane pe sticlă. În 1998
a câştigat locul I la un concurs
studenţesc de grafică, la Bucureşti.
Iubeşte muzica şi îi place  să cânte la
chitară. Însă pasiunea lui recunoscută
este arta fotografică.  De un an
lucrează la Galeria Mon D’Art, unde a
avut şansa de a înrăma o fotografie
cu autografele formaţiei Beatles. Are
în proiect o expoziţie de fotografie
împreună cu Bogdan Ionescu.

Până la 27 de ani a fost instalator,
ospătar, ajutor de bucătar, fochist,
legător de sarcină, operator intervenţii
gaze, lăcătuş, telefonist, actor - un fel
de om universal care, din toate locurile
şi din toate profesiile, a învăţat câte
ceva. “Un singur lucru nu cred că aş
putea face niciodată: să stau”, spune
Vall, simplu.

Este un prieten de nădejde, pe care
ştii că poţi conta “pe termen lung”,

uneori pentru personala vecie - dacă
ar fi să-l parafrazăm pe Doru
Davidovici. Apreciază sinceritatea,
simplitatea. Urăşte oamenii falşi, care
utilizează măşti pentru a-şi atinge
scopul, şi detestă “aflarea-n treabă la
români” sau datul cu părerea în
necunoştinţă de cauză.

“Dacă ar fi să mulţumesc cuiva,
spune Vall, i-aş mulţumi lui Dumnezeu
şi unor prieteni, chiar dacă nu sunt din
Tranzit, pentru că mi-au dat a doua
şansă.”

ANGELA RIBINCIUC

Aripi de eternitate
TEODORA. “Am rugat cerul şi pământul să-mi redea perla, să pot ţine în

mână un destin, o soartă pe care mi-o doresc, de care am nevoie. În
schimb am primit această viaţă, de care nu m-aş lipsi, chiar dacă unii spun
că sunt doar un vultur care vrea să guste şi ultima picătură dulce a acestui
gheţar. Am gustat şi eu din flori cu spini şi m-au durut amintirea şi
recunoştinţa. Dar pentru ce? Cui ar trebui să dăruiesc amintiri ce poate sunt
unice în acest univers difuz, dacă nu mie? Izvorăsc din centrul pământului,
dintre flori de foc şi muzica  îngerilor  mă  conduce  în  iluzii  ispăşitoare.
Mi-a venit rândul la viaţă, am renăscut şi am primit un alt destin şi sunt
mulţumită... Am spălat deziluzia vieţii trecute şi am obţinut SPERANŢA.”

ADELYNE. “Să spăl cu privirea ta oaze/ Să mă înec în fruntea-ţi şi să
dezleg cu ea o taină,/ Să zbor, să mă împiedic în pietre albastre de eter,/
Şi apoi să sap cu mirosul unei flori spre inima ce mă visează... aspiraţii de
catifea.../ Paşii mei cred în nemurire,/ Iar ochi-mi de calcar se dizolvă gram
cu gram/ În sărutul genelor ce-ţi udă trupul./ Tu din fuiorul lunii fericire-mi
ţeşi/ Şi mă creezi precum se naşte o pasăre pe bolta/ Pe care-şi va mula
apoi aripile de eternitate.”

IRINA VECHIU. “Mă simt oribil./ Sunt un monstru incomplet/ Braţele,
prea scurte ca să te cuprindă/ Ochii, prea mici ca să te vadă./ Sunt prea
surd ca să te aud/ Mă simt oribil... de singur.”

COSMINA. “Eşti tânăr... Viaţa este o întrecere palpitantă, marcată de
emoţii, iluzii şi deziluzii. Eşti navigator temerar printre valurile zbuciumate
ale neîncrederii. Priveşte înainte şi condu-ţi corabia pe calea propriului
destin. Nu lăsa himerele să-ţi tulbure cărarea, ci păstrează cârma spre
insula unde străluceşte falnică steaua ta. Acolo, când vei ajunge, vei fi
fericit. Urmează-ţi deci firul firav, dar sigur al vieţii tale şi nu uita: AI
ÎNCREDERE ÎN TINE!” Bun venit, suflete!

COBRA. “Picăturile cuvintelor/ mi-au săpat adânc/ rana fără sfârşit/ a
începutului./ Mi-am împletit degetele-n/ taina poveştii/ pierdute-ntr-un ieri
uitat şi-am rostit:/ «Picătură, aruncă-mi/ un trup de sare/ şi udă-mi paşii/ cu
lacrimile pietrelor!»/ Am ascuns graiul cerurilor/ în cratere de vânt/ şi-am
plâns pentru această lume/ cu începutul iernii.”

KLAUDYU.   “Singur împotriva tuturor. Te simţi altfel când faci de unul
singur ceea ce faci. Dar parcă nici să nu ai încredere în nimeni nu e prea
grozav. În general, oamenilor nu le pasă de ceilalţi. Fiecare e doar pentru
el. «Iubeşte-ţi aproapele» a ajuns pentru mulţi doar o vorbă-n vânt. Egoismul
e o trăsătură dominantă a oamenilor. Valorile morale par a fi uitate de
mult. Ce putem face? A încerca să schimbi pe cineva e o greşeală. Să fii
bun într-o lume rea iar nu-i bine. Să devii  rău,  ca  şi  ceilalţi,  înseamnă
să-ţi pierzi identitatea. Ideal e să nu renunţi nici o clipă la lupta cu viaţa şi
cu ceilalţi. Să lupţi pentru ceea ce vrei şi crezi că îţi aparţine. Nu eşti învins
atunci când eşti doborât, ci doar atunci când nu mai poţi să te ridici.”

NECUNOSCUTUL. “Ai văzut cum cade o frunză? Ai văzut o piatră? Ai
văzut un trandafir atins de brumă? Un peisaj de toamnă sau un om trist? Un
sărman cerşetor care nu mai are curajul de a întinde mâna? Ai avut vreodată
timp să vezi toate astea?”

UN ROMANTIC. “Mă simt vinovat că după cinci ani am plecat şi v-am
uitat. Aş fi vrut să fie altfel dar... viaţa nu e întotdeauna cum vrem noi. Ce
mai fac vechii mei prieteni?” Vino într-o zi să punem ceva la cale.

TIMS. Păreri despre fiecare minune-n parte nu-mi pot permite să scriu,
mi-ar trebui foarte mult spaţiu. Iar pentru această rubrică am selectat ceea
ce am considerat că se potriveşte. Din impresiile după concediu am ales
câteva: “Căderea-n gânduri lungi e plânsul fără lacrimi”. “De ce oare pare
mai frumos  noul văzut în fiecare zi...”. “Câte, oare, n-au murit înainte de a
se naşte”.

Să vă bucuraţi de aceste zile. Să aveţi prieteni buni, care să nu vă
dezamăgească.

Când iarna bate la uşa sufletului, îi
deschidem sperând că vine cu albul
zăpezii purificatoare. Şi uităm că
pentru a înfrunta gerul trebuie să avem
suficiente resurse de căldură.

O dată instalat în noi, frigul
amorţeşte sentimentele şi îngheaţă
dragostea, trasformând-o într-o
amintire inertă a ceea ce a fost.  Iarna
din noi nu ţine cât un anotimp obişnuit,
ci mult mai mult. După ea închidem uşa,
crezând că astfel vom putea mai uşor
să-i diminuăm efectul distructiv, însă
nu facem decât să împiedicăm soarele
să mai ajungă la noi.

Şi astfel, ne deschidem inima cui
nu trebuie, punând apoi bariere tocmai
acelora care ar fi vrut să ne aducă
primăvara.

ANGELA RIBINCIUC
Desen de Cătălin Zisu

CUBUL
DE AER

MATEMAGICIANUL
Andrei Ismail e convins cã valoarea
iese întotdeauna la suprafaþã

Spaþiul celor care
nu mai sunt singuri
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Deşi idealul este ceva ce nu se
poate atinge, unii oameni îşi doresc ca
persoana de lângă ei să fie într-un
anumit fel. De fapt, majoritatea aspiră
la ceea ce nu poate avea. Dacă femeile
visează la un prinţ călare pe un cal
alb, bărbaţii oscilează între prinţesă şi
bucătăreasă. Unora dintre ei  visele le
sunt “îndulcite” de manechine,
cântăreţe, actriţe sau, de ce nu?,fete
din reviste cu caracter erotic. Pentru
ei, aspectul fizic e pe primul loc, mai
puţ in contând gândurile sau
sentimentele femeii respective. Pentru
romantici, femeia ideală este plină de
afecţiune, romantică (şi ea!), sensibilă,
uneori cu capul în nori, dar întotdeauna
cu picioarele pe pământ. Pentru
aceştia, aspectul fizic nu contează
prea mult, pe primul loc situându-se
sufletul persoanei respective. Cei mai
mulţi optează pentru tipul femeii “de
casă”, care are grijă de copii, face
mâncare, curăţenie, spală şi calcă.
Dacă mai aduce şi bani în casă, cu
atât mai bine! (cel mai bun exemplu ar
fi Al Bundy, pentru care orice femeie
este ideală, cât timp nu este soţia sa).

Părerile asupra ideii de femeie ideală
sunt împărţite, în funcţie de caracterul
şi personalitatea bărbatului respectiv.
Majoritatea îşi doreşte o femeie
inteligentă şi puternică, dar există
destui cărora le-ar plăcea o femeie
uşor de manipulat. În timp ce unii adoră
femeile frumoase, cu care se pot
mândri, alţii preferă ca “jumătatea” să
iasă cât mai puţin în evidenţă (probabil,
din teama de a nu o pierde sau, mai
rău, de a nu-i eclipsa!). “Materialiştii”
visează la o femeie cu bani, dar există
şi bărbaţi care (din pricina orgoliului,
în mare parte) nu acceptă ideea de a
fi întreţinuţi. Mai pe scurt, femeia ideală
este frumoasă, deşteaptă, “devreme
acasă”, sensibilă, cu simţul umorului
bine dezvoltat, senzuală, pasională,
înţelegătoare, o bună bucătăreasă,
harnică, sinceră, care ştie când trebuie
să vorbească şi mai ales când să tacă
şi care nu are prea des dureri de cap.

Dacă ar fi să mă întrebe cineva, aş
spune că femeia ideală este cea pe
care o ai alături.

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

Definiþii:
ELEVII
ºI MICUL
(MARELE) ECRAN

Fiţuică - Te uiţi şi câştigi
Chiulangiul - Tânăr şi neliniştit
Şedinţa cu părinţii - Întâlnire de

gradul III
După şedinţă - Spitalul de

urgenţă
Caiet de teză - Verdict: crimă!
Sfârşitul orelor - Am întâlnit şi

români fericiţi
Cancelarie - Cafeneaua groazei
Sala de clasă - Zona

crepusculară
Ora de fizică - La limita

imposibilului
Diriginta - Xena, prinţesa

războinică
Dirigintele - Superman
Directorul şcolii - Inamicul public

numărul 1
Şeful clasei - Asasinul din

umbră
Catalogul - Adevărul gol-goluţ
Încheierea mediilor - Memorialul

durerii
Chiulul de la ore - Sport la minut
Lucrarea de control - Albă-ca-

Zăpada
Perioada tezei - Spionaj şi

contraspionaj

Culese de
CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

Luna octombrie a marcat pentru 13
elevi şi trei profesori de la Grupul
Şcolar “Elena Doamna” din Galaţi o
experienţă umană şi profesională
extrem de utilă pentru viitor. Ei au
derulat, în Italia, proiectul european
“Transnational Competences in
Food Industry and Tourism”
(Competenţe Transnaţionale în
Industria Alimentară şi a
Turismului), desfăşurat în cadrul
Programului cu finanţare
europeană “Leonardo da Vinci”.

Dincolo de titulatura lungă ş i
complicată, proiectul, care a fost
depus în anul 2001 şi a obţinut acordul
Agenţiei “Leonardo da Vinci” de la
Bucureşti, e unul extrem de practic.
Elevii, care au fost selecţionaţi, după
cum ne-a declarat dna prof. Dana
Ion, după rezultatele şcolare, conduita
morală, competenţele lingvistice şi
profesionale,  s-au specializat timp de
o lună în Italia, la Institutul
Profesional de Stat pentru
Servicii Hoteliere “Paolo
Borsellino” din Palermo. “Nici nu ştiu
care parte a fost mai impresionantă,
ne-a mărturisit dna profesoară,
posibilitatea de a face cunoştinţă
îndeaproape cu vestita bucătărie
siciliană sau răgazul în care am vizitat
locurile, am cunoscut  oamenii,  care

s-au dovedit mai calzi şi primitori decât
ne-am fi imaginat?”.

Fondat în 1954, Institutul “Paolo
Borsellino” este membru în
Asociaţia Şcolilor Europene
Hoteliere şi de Turism. Are
laboratoare de bucătărie, servire,
recepţie, laboratoare lingvistice, de
informatică, de care au beneficiat şi
elevii gălăţeni. Trebuie spus că ei nu
s-au dus în Italia nepregătiţi: pe lângă
informaţiile teoretice şi practica în
laboratoarele bine utilate ale şcolii, au
făcut şi un curs de iniţiere în limba
italiană. Aşa încât şi-au uimit gazdele,
fiindu-le mai uşor să treacă prin
săptămâna de cursuri de limba italiană
de la începutul stagiului. Următoarele
trei săptămâni, elevii au fost împărţiţi
pe grupe şi au lucrat, prin rotaţie, în

bucătărie, dar şi în restaurantul-şcoală,
la recepţie şi servire. Practic, nimic nu
le-a scăpat: au învăţat să folosească
vasele şi echipamentele de bucătărie,
să asocieze meniurile cu  băuturile,
şi-au însuşit regulile de igienă şi control
al calităţii produselor, modalitatea de
aranjare a sălii şi meselor, servirea
clienţilor, executarea debarasării. S-a
lucrat dimineaţa şi după-amiaza (când
elevii italieni nu mai aveau cursuri), cu
pauză la prânz, într-un ritm foarte
susţinut. Pregătirea practică a fost
completată prin activităţi de catering,
la care elevii au participat alături de
colegii lor italieni, şi vizite la întreprinderi
locale de industrie alimentară: “Casa
Vinicole”din Calatrasi, “Cantine-Florio”
din Marsala şi Fabrica de Mozzarela
“Latte Puccio” din Capaci.

E greu de rezumat cât a însemnat
pentru elevi şi cele trei doamne
profesoare - Dana Ion, Magdalena
Violeta Oprea şi directorul
Grupului Şcolar “Elena Doamna”,
Camelia Vieriu - timpul petrecut în
Italia. E important să spunem însă că
elevii au obţinut Certificate de
Cunoaştere a Limbii Italiene, cu
specificarea nivelului atins, ş i
Certificate de Competenţe
Profesionale. Ambele le vor fi utile în
găsirea unui loc de muncă mai bun,
poate chiar în străinătate,  după
terminarea studiilor. În plus, “Elena
Doamna” şi-a întărit colaborarea cu
Institutul “Paolo Borsellino”, ceea ce
ne face să credem că schimbul de
experienţă nu se va opri aici.

ANCA SPÂNU

Miercuri, la ultima întâlnire din acest
an a cenaclului “trimbulinzii.ro”, Florina
Zaharia, coordonatoarea acestuia, a
acordat următoarele “trimbu-
lindiplome”, cum le numeşte ea, cu
următoarele motivaţii: Alinei Cheşcă
- pentru că descheie cu două degete
mici bluza poeziei; Angelei Baciu -
pentru că este deţinătoarea celor trei
zile din acel septembrie; lui Viorel
Tăutu - pentru chitara care dă viaţă,
vis, moarte şi poezie; lui Marius
Grama - pentru salutul violent direct
în inima poeziei; lui Andrei P.Velea  -
pentru că adună pleoapele răspândite

alandala; lui Florin - pentru mici euri:
eul copil, eul nocturn, eul trimbulind;
Valentinei Crăciun - pentru aripile
glaciale, uriaşe, pe care i le-a agăţat
poeziei; lui Adrian Secară - titlul “Mda,
domină în absenţă!” şi Monei Uja -
pentru că ascunde clepsidrele sub
piele şi nu le mai găseşte.  Florina a
simţit nevoia să acorde aceste
distincţii trimbulinzilor “pentru faptul că
au reuşit de-a lungul unui an să
despice blocuri de gheaţă, să cânte şi
să tacă, să făurească ţări de pleoape
şi stări de poezie”. Felicitări, tuturor!

ANGELA RIBINCIUC

Continuăm să vă prezentăm
fotografii amuzante primite de la cititorii
noştri. Cea de astăzi se intitulează
“Pescăriţa” şi credem că i-ar face
invidioşi şi pe cei mai împătimiţi pescari.
Fotografia este realizată în Delta
Dunării, iar Ionela ne-a mărturisit că
peştele nu a fost prins, ci... cumpărat.
Trebuie să recunoaştem că ideea este
grozavă, iar pescăriţa, mândră de
“captura” ei!

Tot ceea ce trebuie să faceţi este
să aduceţi la redacţie, într-un plic, o
fotografie haioasă sau, pur şi simplu,
frumoasă, pe care o revedeţi cu drag
atunci când vi se face dor de vacanţă.
Nu uitaţi să specificaţi pe plic: Pentru
concursul “Vacanţă fără frontiere” şi
să menţionaţi pe verso numele foto-
grafiei. Cele mai reuşite vor fi publicate.
Toate fotografiile vor fi returnate.

ANGELA RIBINCIUC

Tot ceea ce
trebuie sã

faceþi este sã
aduceþi

la redacþie,
într-un plic,

o fotografie
haioasã sau,

pur ºi simplu,
frumoasã

Revenim la subiectul de săptămâna
trecută şi anume: salutul. Am promis
că vom discuta de situaţii concrete în
ceea ce priveşte subiectul. Vom
începe prin a vedea  cum trebuie să
salute un domn. Când întâlneşte o
doamnă, bărbatul salută primul. Pe
timpuri, salutul însemna să-ţi scoţi
pălăria, cu aproximativ doi metri
înaintea întâlnirii, să o înclini uşor,
privind fără insistenţă în ochii
persoanei salutate, iar apoi să-ţi pui
pălăria la loc pe cap. Nu-mi explic de
ce acest obicei, care denota respect
fată de cineva, a dispărut la noi
aproape cu desăvârşire. Poate pentru
că pălăria a fost înlocuită cu basca,
apoi cu şapca sau căciula, iar acestea
se ţin pe cap în orice împrejurare.
Vedem adesea acest fenomen în sălile
de curs, la expoziţii, în cinematografe
sau la restaurante. Frigul, invocat de
unii, nu este o scuză. Revenind la
salut: domnul care întâlneşte o
persoană feminină cunoscută
încetează să mai fumeze (dacă făcea
acest lucru) şi nu stă cu mâinile în
buzunare. Vedem cu stupoare la TV
tineri cu şepcuţe pe cap stând comod
pe fotolii sau la mese şi conversând
dezinvolt, uneori cu persoane (mult)
mai în vârstă. E o modă (cozorocul
şepcuţei e la spate!), o să treacă, dar
aceşti tineri nu vor învăţa niciodată că
nu stai cu capul acoperit într-o

încăpere. Dar dumneavoastră,
doamnă, cum veţi saluta? Simplu -
veţi răspunde la salutul care vă este
adresat printr-un surâs şi dând uşor
din cap, ceea ce dovedeşte persoanei
întâlnite că aţi recunoscut-o. Doamna
mai tânără o salută pe cea mai în vârstă
care îi răspunde... tot zâmbind. Două
persoane de acelaşi sex şi de aceeaşi
vârstă se salută simultan.

Când salutăm primii? Cel
care intră într-un local salută, cel care
se află acolo răspunde. Această
regulă este valabilă în restaurante,
compartimente de tren, săli de clasă,
lifturi, magazine etc. Alt lucru important:
salutăm tot grupul din care face parte
o cunoştinţă. Se înţelege că cei salutaţi
vor răspunde. Nu se spune niciodată:
“Bună ziua, domnule Popescu” (cel
salutat ştie sigur cum îl cheamă). Când
ne despărţim de cineva, formulele de
salut sunt: “la revedere!”, “bună
seara!”, “noapte bună!” şi nu “te
pupic!” sau “pa, pa!”. Dacă cei întâlniţi
sunt un domn şi o doamnă, este bine
să spunem mai întâi “bună ziua,
doamnă!” şi apoi “bună ziua, domnule!”,
chiar dacă pe doamna respectivă nu
o cunoaştem. Dacă încă nu v-am
plictisit, săptămâna viitoare revenim la
subiect cu alte detalii despre salut (e
prea vast să-l abandonăm repede).

TEODORA MIRON

Elevii de la “Elena Doamna”
s-au specializat în Italia
La celebrul Institut
“Paolo Borsellino” din Palermo
au intrat în tainele bucãtãriei
siciliene ºi ale servirii impecabile

Cine salutã primul?

Vacanþã fãrã frontiere

“Pescãriþa”

Starea de poezie
Diplomele
cenaclului “trimbulinzii.ro” pe 2003

Cum aratã
femeia idealã?
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Săptămâna aceasta vă prezentăm,
aşa cum v-am promis, site-ul oficial al
formaţiei Iris, www.irisonline.ro. Un
lucru care-ţi sare-n ochi încă de la
început la acest site este multitudinea
de secţiuni oferite de webmaster. O
rubrică afiliată lapagina webb este
“Ştiri” care, din păcate,  sunt mult prea
vechi, tocmai din vară. Asta ar trebui
să spună ceva... Dar să trecem la
rubricile “cu greutate”.

În “Turnee” sunt afişate numele
tuturor localităţilor în care Iris a
concertat anul trecut, cu menţiunea
că, în prezent,Iris cântă în străinătate.
La “Discografie” sunt prezentate cele
13 albume pe care formaţ ia
sus-amintită le-a scos pe piaţă în ultimii
26 de ani. Secţiunea mai conţine
versurile tuturor pieselor de pe fiecare
album. Orice site care se respectă
are o rubrică destinată biografiei
fiecărui membru al formaţiei. Nici
www.irisonline.ro nu face excepţie
de la regulă. “IRIS este cel mai iubit
grup de muzică rock din România, o
legendă vie a muzicii, care, în cei 26
de ani de carieră muzicală, şi-a păstrat

fidel publicul, cucerind pe parcursul
timpului noi şi noi fani”, începe
prezentarea secţiunii. Cine poate s-o
contrazică?

“Cine mă strigă în noapte”, “Trenul
fără Naş”, “Pe ape”, “Strada ta”, “Tot
zbor”, “Baby”, “Somn bizar”, “Mirage”,
“De vei pleca”, “Să nu crezi nimic” sau
“Ultimul mic dejun al lui Bon”, “Casino”,
“Da, da, eu ştiu!”, reprezintă doar
câteva dintre mega-succesele
grupului. La secţiunea “Galerie” sunt
afişate foarte multe fotografii cu
formaţia Iris. La “Download” puteţi

descărca videoclipurile  “Iris” plus un
clip de prezentare al ultimului turneu
lansat de formaţie intitulat “Iris 25 de
ani - Mătase albă” completat cu detalii
despre cartea “Iris - spectacolul abia
începe”. Nu trebuie să ocoliţi nici
secţiunile “Forum” sau “Links” pentru
că sunt, de asemenea, interesante.
Vă lăsăm plăcerea să descoperiţi
amănuntele site-ului. Dacă aveţi vreo
propunere pentru această rubrică
trimiteţi un mesaj la codrin2004@k.ro.
Pe curând.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

- “Paraziţii” este prima for-
maţie pe care o impresariezi?

- Cronologic vorbind - da. Am înce-
put să colaborez cu băieţii din 1988.
Dar, la ora actuală, mai există şi altele.

- Cum decurge colaborarea cu
Ombladon, Cheloo şi FDD?

- Toată lumea ştie că “Paraziţii”
constituie un produs care se vinde de
la sine. În principiu, nu sunt probleme,
dar trebuie întreţinută toată această
campanie de promovare şi imaginea
aferentă. Face parte din afacere... Dar
e o mare plăcere să lucrezi cu băieţii.
E mai mult decât mi-aş fi dorit. S-a creat
încă de la început o schemă clară: eu
- prietenul lor, ei - prietenii mei şi  eu -
producătorul lor. Dar trebuie să vă
spun că rezolvăm împreună proble-
mele referitoare la clauzele con-
tractuale şi discutăm astfel despre
orice situaţie care se iveşte.

- Ce planuri ai în calitate de
director al casei de producţie
“Rebel Music”?

- De când i-am pus bazele, “Rebel
Music” a fost conceput pentru a crea
un spaţiu media în vederea promovării
fenomenului underground - hip-hop,

rock, tehno, electronic. Astfel, am
lansat în vară compilaţia “Sabotaj”,
care reuneşte tot ceea ce am
considerat că merită produs şi difuzat
de “Rebel Music”. Oraşul Galaţi este,
de asemenea, reprezentat pe
compilaţie de formaţia “Terente” care
promite mult, pentru viitor.

- Ce părere ai despre celelalte
două trupe de hip-hop din Galaţi,
care au cântat vineri seara (la
concertul Paraziţii de acum două
săptămâni n.n.) “Ilogic” şi
“Obscen”?

- Mie îmi place foarte mult că ei
muncesc din răsputeri şi că nu se dau
bătuţi. Cel mai important lucru este să
nu abandonezi un proiect dacă-l
începi. Şi, în general, îmi plac oamenii
perseverenţi, care au un ideal în viaţă.
Depinde numai de ei dacă vor reuşi!

- Vorbeai despre un ideal în
viaţă. Tu ai unul?

- Îmi doresc să fie pace pe
pământ...Şi să am atâţia bani încât
să-mi cumpăr o insulă în Pacificul de
Sud şi să nu mă intereseze nimeni şi
nimic.

- Ce crezi că te-a menţinut în

showbiz?
- Cred că cea mai mare calitate a

mea este perfecţionismul, iar cel mai
mare defect este tot perfecţionismul.
În viaţă, aproape la egalitate, ai şi
probleme şi realizări. Eu încerc un
singur lucru: să mă menţin pe linia de
plutire.

- Ce părere ai despre arestarea
lui Sişu din formaţia “La Familia”?

- Este o mare porcărie ceea ce i
s-a întâmplat. El oricum va fi eliberat,
zic eu, cât de curând, pentru că este
nevinovat. Omul într-adevăr este
consumator de droguri, dar, la
momentul respectiv, era în tratament.
Primordiale nu sunt problemele cu
poliţia, ci faptul că el trebuie să lupte
pentru a ieşi din acest coşmar care
se cheamă heroină. Poate e şi o
problemă politică, fiindcă muzica
noastră nu e agreată...

- Deci, crezi că arestarea lui
Sişu a fost o manevră politică?

- Nu ştiu dacă aşa este, dar am
voie să mă gândesc la orice, pentru
că dintotdeauna genul nostru de
muzică a deranjat. Şi 2004 mai este şi
an electoral...

- Tu te-ai drogat vreodată?
- Când eram mai tânăr, da. Am

încercat, să văd cum e. Nu mi-a plăcut.
Asta a fost...

- Din câte ştiu, ai lucrat câţiva
ani într-un radio. Ce părere ai
despre rolul presei în România?

- E un rău necesar (râde). E foarte
greu şi cu şi fără ea. Noi încercăm un
singur lucru: să fim verticali în ceea
ce facem!

- Crezi că presa din România
este “verticală”?

- Nu! Categoric nu există presă
complet independentă în România.
Nimic nu se întâmplă aşa cum trebuie...

- Ce planuri de viitor ai?
- Pregătesc în continuare lansarea

solo a lui Racu, a formaţiei “Luna
amară” şi, bineînţeles, proiectele solo
ale lui Ombladon şi ale lui FDD care
urmează!

- Pe când din nou la Galaţi?
- Cât mai curând, pentru că oraşul

Galaţi ocupă locul al doilea în inima mea,
după Baia Mare.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

 Pamela Anderson a trecut de
la statutul de actriţă de filme erotice la
cel de mesager al lui Hristos. Ea a
început să predea  învăţături religioase
chiar în şcoala copiilor săi şi susţine
că nu există nici o contradicţie între
imaginea sexy pe care o afişează şi
credinţa în divinitate.

 Urmând exemplul unor vedete
autohtone cum ar fi Andreea Marin,
Monica Bârlădeanu, Anda Adam sau
Andreea Antonescu, Andreea Raicu
(foto) şi-a mărit sânii. Marţi, la lansarea
revistei High Life, ea şi-a etalat noul
bust. Întrebată de operaţia estetică,
Andreea a răspuns: “Este o chestiune
care ţine de viaţa mea intimă şi despre
care nu vreau să discut”.

 Admirată de milioane de bărbaţi,
frumoasa actriţă Carmen Electra

(foto) a hotărât să re-
nunţe la relaţiile trecătoare
şi să-şi lege viaţa de un
singur bărbat. Ea s-a
căsătorit weekend-ul
trecut cu Dave Navarro,
chitaristul formaţ iei
“Jane’s Addiction”.
Ceremonia, ce a avut loc
în Los Angeles, a fost
filmată de postul muzical
MTV, mirii nefiind deranjaţi
de prezenţa camerelor de
filmat (se ştie că cei doi
sunt consideraţi puţin
excentrici, nepăsându-le
de paparazzi care îi

urmăresc continuu şi răspunzând la
toate întrebările indiscrete ale ziariştilor
despre viaţa lor intimă).

 Jennifer Lopez va juca într-un
film muzical, “Shall we dance”, alături
de Richard Gere şi Susan Sarandon.
Cum şi afacerile îi merg bine, ea va
lansa un nou parfum, numit “Still”, ce
va fi adresat femeilor peste 25 de ani
care doresc să se simtă sexy şi
senzuale.

 Dacă despre gemenele Cheeky
Girls s-a spus că sunt zgârcite şi că
nu investesc în imaginea lor, se pare
că ele şi-au schimbat atitudinea.
Recent, au filmat un videoclip pentru
sărbătorile de iarnă, fiind îmbrăcate în
“crăciuniţe” sexy. În plus, Monica şi
Gabriela au făcut reclamă la
PlayStation 2 pentru a fi admirate şi de
microbişti.

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

Britney Spears şi Christina Aguilera.
Cântăreaţa susţine că este una dintre
cele mai mari fane ale Madonnei şi că
aceasta era ca un Dumnezeu pentru
ea la vârsta de opt ani. “Dacă Madonna
ar veni la mine cu intenţia de a mă
săruta, nu aş şti ce să fac şi m-aş
bloca”, recunoaşte Pink. În prezent,
Pink se află într-un turneu de promo-
vare a noului său album, prin America
şi Anglia.  Sadie Bomar, bunica
fostului component al grupului N’Sync,
Justin Timberlake, susţine despre
Cameron Diaz că nu este femeia
potrivită pentru nepotul său. După ce
a cunoscut-o pe actriţă acum o lună,
Sadie a declarat că aceasta este mult
prea imatură şi că nu este pregătită
pentru căsătorie. În plus, Cameron şi
Justin nu par deloc îndrăgostiţi.

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

 Cu puţin timp în urmă, Pink a
declarat că şi-ar dori foarte mult să o
sărute pe Madonna aşa cum au făcut

TOP 10
X-PLOZIV

10. Christina Aguilera &
Lil’Kim - Can’t hold us down (19
puncte)

9. Andra vs. Tiger 1 - Vreau
sărutarea ta (22 puncte)

8. Nelly, P.Diddy & Murphy
Lee - Shake ya tailfeather (27
puncte)

7. Eminem, DMX & Obie Trice
- Go to sleep (29 puncte)

6. La Familia cu Don Baxter -
Viaţă bună (31 puncte)

5. 50 Cent feat. Snoop Dogg
& G-Unit - P.I.M.P. (32 puncte)

4. O-Zone  - De ce plâng
chitarele (33 puncte)

3. Beyoncé Knowles feat.
Sean Paul - Baby boy (36 puncte)

2. Blu Cantrel & Sean Paul -
Breathe (37 puncte)

1. Scooter vs. Marc
Arcadipane & Dick Rules - Maria
(44 puncte)

Propuneri:
 R.Kelly - Thoinga thoing
 Cheloo cu Bitză - Vicii
 Linkin Park - Numb

Câştigătorii celor trei C.D.-uri
audio oferite de studioul Dolly-Do
Music Production sunt: Negraia
Dan, Creţu Adriana şi Negru
Mihai. Pentru a-şi ridica premiile,
ei sunt rugaţi să se prezinte la
sediul magazinului Dolly-Do
(clădirea Casa Albă din Parcul
Eminescu) cu buletinele de
identitate, de luni până miercuri,
între orele 10.00 - 18.00. Aştept în
continuare scrisorile voastre pe
adresa redacţ iei - strada
Domnească nr. 68.
CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

Vedete (ºi) pe Internet

IRISIRIS

Impresarul “Paraziþilor”
vrea o insulã în Pacificul de Sud

Bârfa-n top
Pink ºi-ar dori sã o sãrute pe Madonna

Pamela Anderson,
profesoarã de religie?
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Concursul “Cel mai frumos eseu
despre oraşul meu”, organizat cu
prilejul Zilelor Bibliotecii Judeţene
“V.A.Urechia”, ş i-a desemnat,
miercuri, câştigătorii. Din juriu au făcut
parte profesorii Felicia Soloviev şi
Cristian Biru, scriitorul Mirel Floricică
ş i subsemnata. Au fost 32 de
concurenţi de la clasele a III-a, Şcoala
Nr.24 “Sf.Arhangheli Mihail şi Gavriil”
(înv. Lenuţa Jalbă)  şi a IV-a, Şcoala
Nr.29 “Sf.Ana” (înv. Gherghina
Lungeanu). Invitatul de onoare al
întâlnirii a fost istoricul Paul Păltănea
care a încercat să strângă “într-un
crâmpei de timp o istorie ce trece de
1000 de ani”. Pornind de la cuvintele
lui Victor Hugo, Felicia Soloviev i-a
îndemnat pe copii să se apropie de
cărţi - aceşti “prieteni reci, dar siguri
care, spre deosebire de oameni, nu
ne dezamăgesc  niciodată”. Cristian
Biru, “animatorul” întâlnirii (în cel mai
bun sens al cuvântului), i-a întrebat
pe copii ce este un eseu şi ce ar fi
necesar pentru a scrie o astfel de
lucrare. Nu mică i-a fost mirarea când
cei prezenţi s-au întrecut în a-i da
definiţ i i - corecte, de altfel. Iar
“ingredientele” necesare scrierii unui
eseu sunt, în opinia lor: inspiraţia,
imaginaţia şi... sufletul. Copiii au aflat,
totodată, că primul român care a
publicat un eseu a fost Alexandru
Odobescu (“Pseudokynegetikos”).
Lucrările prezentate au fost
impresionante, mai mult de jumătate
meritând a fi premiate. Inspiraţi,
gazdele (dna Marcela Sava, şef secţie
Împrumut copii şi Letiţia Buruiană, şef
Departament Relaţii cu publicul) le-au
oferit premii de consolare tuturor
participanţilor. Premianţii (aleşi cu
dificultate) au fost: locul I - Ioana

Coman şi Andrei Ferendino, locul
II - Mihai Dragoş Petculescu, locul III -
Adina Boureanu. Menţiuni - Elena
Răileanu, Cristina Nastasă şi Ioana
Andrada Tudorie. S-a mai acordat un
premiu special, constând în trei cărţi:
“Cavalerul de nisip” de Cristian Biru,
“Fantasticul nu iartă pe nimeni” de Mirel
Floricică şi “Miezul meu” de Laura

E bine să stai mult într-un loc, e
bine să-l răscoleşti, e bine să-l
“asediezi” din toate părţile? E bine să-l
locuieşti tacticos, să-i dezlegi tainele,
să-l înveţi pe de rost... În permanenţă
sunt mândru că sunt gălăţean. Acest
oraş îl pot asemăna cu o doamnă ce
îşi schimbă zilnic garderoba. Cu toţii
dorim să îi aflăm secretele, să-i învăţăm
ticurile, tabieturile... Dar secretele ne
pot aduce tristeţi sau bucurii. Putem
observa dacă doamna nu a avut timp
“să-şi facă toaleta” (într-o dimineaţă)
sau putem vedea toate lucrurile
frumoase pe care le are. Astfel toate
datele - “feţele” pe care le ia oraşul în
funcţie de anotimp - pot fi agăţate în

“cârjele” statisticilor şi ale datelor.
Într-un oraş  asemenea Galaţiului,

arhitectura se remarcă datorită faptului
că este una de modă veche,
frumoasă, impresionantă, demnă de
admiraţie. Clădirile vechi poartă urmele
oamenilor care au trăit odată: prinţi şi
prinţese ce şi-au lăsat frânturi de
suflet în zidurile măcinate de ani...

Galaţiul se află situat pe malul
Dunării şi e “învelit” în viaţă, armonie,
echilibru. Oraşul e prieten cu apa -
element vital - care e un simbol perfect,
după cum spunea filosoful Thales. Îmi
place să mă plimb prin oraş cu părinţii
la ora la care zgomotele şi mişcările
se atenuează, dezamăgite, mai mult

decât extenuate. Le revigorează
parfumul toamnei gălăţene. Apoi,
citadinii... ei sunt precum apa: uneori
tulburi, alteori profunzi, însă toţi sunt
supuşi trecerii inexorabile a timpului.

Fermecat de mulţimea aceea pe
care lăsarea serii pare s-o izvorască
din trotuare şi reclame, îmi dau seama
că aparţin oraşului meu.

Eu sunt energie pozitivă, copil în
suflet, copil la trup, copil pentru marea
doamnă, casa mea - Galaţiul meu iubit.
Eu sunt puntea pentru ziua de mâine,
cel ce va povesti basmele Galaţiului
unui alt copil, ce odată, în timp, va afla
şi el bucuria descoperirii oraşului.

Andrei Ferendino (clasa a IV-a
B, Şcoala Nr.29 “Sf.Ana”)

Ştiu că oraşul meu va rămâne
acelaşi: cu multe blocuri şterse, şosele
cenuşii, oameni grăbiţi să ajungă la
serviciu. Aşa este oraşul Galaţi, oraşul
în care m-am născut şi pe care totuşi
îl iubesc. Dar vreau o schimbare!

Îmi doresc ca străzile să fie pavate
cu marmură şi în fiecare intersecţie
să fie fântâni arteziene cu apă de
argint. Să nu existe bani, agitaţie sau
tristeţe, ci doar o linişte şi pace vecină
cu raiul ceresc. Şcoala să fie o poiană
smălţuită cu flori în care copiii stau pe

iarba moale, se joacă cu animalele şi
absorb învăţătura din zefirul cald al
primăverii.

Şoselele cenuşii  se vor acoperi
cu flori jucăuşe ce cântă duios şi dau
concerte fără bani pentru copii. Aş
vrea să nu existe ger în oraşul meu,
iar iarna să fie un anotimp cu zăpadă
scăldată în soare. Terenurile de joacă
pentru copii să fie pline de copaci pitici,
din care cei mici să culeagă toate
fructele pământului şi lacuri cristaline
în care să înotăm fără grijă. În oraşul

meu închipuit oamenii se opresc la
vârsta pe care o doresc şi rămân
pentru totdeauna aşa.

Acest oraş se află în imaginaţia
mea. Numai când cheia acestui oraş
va fi găsită de către oameni, el se va
deschide. Poate niciodată! Dar mă
mulţumesc cu atât: străzile să fie
curate şi oamenii puţin mai fericiţi.
Poate ei vor continua firul pe care eu
l-am ţesut cu imaginaţia.

Ioana Coman (clasa a IV-a B,
Şcoala Nr.29 “Sf.Ana”)

Acum, în sezonul rece, ne spunea
instructorul auto mai deunăzi la orele
de teorie, maşina te lasă când ţi-e lumea
mai dragă. Aşa că pregătiţi-vă!
Cunoştinţe temeinice în a duce maşina
până la cel mai apropriat service când
afară viscoleşte bine şi un site despre
maşini: Masini.ro. Ce veţi găsi pe el?
Piese şi accesorii. Şcoli de şoferi.

Publicaţii. Companii de transport.
Spă lătorii. Noutăţ i. Prezentări.
Legislaţie. Acte. Top maşini. Free
e-mail. ProgrameTV.com..., cred că
v-aţi dat seama despre ce este vorba
aici... Ghid TV. Noutăţi TV. Interviuri.
Vedete. Ştiri. Filme. Seriale. Sport.
Muzică.

Se apropie sărbătorile şi, deşi

generaţia anterioară folosea cu
succes felicitările verbale şi scrise,
era informaticii îşi spune cuvântul şi în
acest domeniu. O felicitare virtuală
pentru un prieten de peste mări şi ţări
nu strică, nu? La CartiPostale.ro:
felicitări electronice.

Pentru sugestii şi propuneri vă
aştept mesajele pe adresa
“dana.negru@xnet.ro”.

DANIELA NEGRU

Concursul interjudeţean de
fizică “Adrian Bejan”, organizat la
Galaţi, în fiecare an, cu ocazia
Săptămânii Colegiului Naţional
“Vasile Alecsandri”, a ajuns la cea
de-a III-a ediţie. Participarea a fost
şi anul acesta numeroasă şi, ce
este mai important, valoroasă.

Au venit reprezentanţ i ai
Liceului Internaţional de Infor-
matică din  Constanţa, ai Cole-
giului Naţ ional “Nicolae Bă l-
cescu” precum şi ai Colegiului
Naţional “Gheorghe Munteanu
Murgoci”, ambele din Br ăila,
mulţi dintre ei obţinând rezultate
remarcabile. Laurii concursului
au fost câştigaţi  de elevii gălăţeni,
la toate clasele. Marele premiu

“Adrian Bejan”, în valoare de 100
de dolari, a fost adjudecat de eleva
Elena Ursu, din clasa a IX-a,
CNVA. La clasa a X-a premiul I,
de 1.000.000 de lei, a fost obţinut
de Cosmin Pancratov, la clasa a
XI-a de Mihai Creţu şi la a XII-a de
Ciprian Stratulat, toţi trei,  de
asemenea, de la CNVA. Su-
biectele au fost propuse de
reputaţii profesori Vasile Ciuchină
şi Mihai Vasiliu, iar de organizarea
concursului s-a ocupat întreaga
catedră de fizică a CNVA.
Concursul a fost, ca în toţi anii, o
reuşită şi continuă să reprezinte
unul dintre punctele importante de
reper ale vieţii şcolare din Galaţi.

TIBERIU IACOMI

Privim stupefiaţi de o bună bucată
de vreme la valurile exuberante de
incultură a tinerilor unei societăţi în
curs de continuă dezvoltare.
Paradoxal şi totuşi o “îmbietoare”
realitate frustrantă ale cărei acţiune şi
reacţiune vor şterge un paragraf
important din viaţa noastră.

Un proces controversat cu zeci şi
sute de păreri şi decizii, care mai de
care mai inteligibile, însă rezultatul este
invariabil acelaşi.

De ce şi cum s-a ajuns la această
ipostază - sunt întrebări care priso-

sesc, obstrucţionând raţionamentul,
obosind mintea cea de pe urmă şi, cel
mai grav, anihilând conştiinţa noastră
ca oameni.

Suntem oare atât de orbi ori poate
prea nepăsători? Avem o imagine atât
de comună, ce poate fi caracterizată
într-un simplu cuvânt...

Trăim într-o lume a viselor, în care
iluzia ne este şi mamă şi tată, dar ce
se va întâmpla, oare, când vom realiza
că viaţa noastră nu ne aparţine şi că,
de fapt, visăm?

CÃTÃLIN IONIÞÃ

Robbie Williams este cel mai
ascultat cântăreţ din Europa, conform
unui studiu efectuat printre fanii muzicii
pop, informează Ananova. Triumful
acestuia a fost certificat în urma unui
sondaj efectuat pe un eşantion de
30.000 de persoane din opt ţări
europene. Williams domină topurile
difuzate la canalele TV cu specific
muzical din Marea Britanie,
Danemarca, Germania şi Norvegia.

Muzica rock a fost înlocuită în topul
preferinţelor de genul pop, care a
realizat cele mai mari vânzări anul
trecut. Rapperul Eminem se află pe
locul doi în lista preferinţelor ascultă-
torilor, a treia poziţie fiind ocupată de
Metallica, pe locul patru situându-se
U2. Madonna “flutură” steagul muzici
pop abia de pe poziţia a cincea. Muzica
rock este preferată în şase dintre cele
opt ţări în care s-a realizat studiul.

Robbie Williams -
cel mai ascultat
cântãreþ din Europa

Lumea în miºcare

Galaþiul
a luat tot!
Premiile I la Concursul “Adrian Bejan”,
clasele IX-XII, au fost câºtigate
de elevi ai CNVA

Câºtigãtorii concursului
“Cel mai frumos eseu
despre oraºul meu”

Soloviev Hepp - Laurei Ursu. După cum
am promis, publicăm cele două eseuri
care s-au situat, la egalitate, pe locul I,
felicitându-i pe toţi concurenţii pentru
inspiraţia, imaginaţia şi sufletul minunat
cu care au scris eseurile!

Text ºi foto:
ANGELA RIBINCIUC

Oraºul meu închipuit

Minunea mea - Galaþiul

Lumea internetului

Locul I -
Ioana Coman

ºi Andrei
Ferendino,

locul II -
Mihai Dragoº

Petculescu,
locul III -

Adina
Boureanu.
Menþiuni -

Elena
Rãileanu,

Cristina
Nastasã ºi

Ioana
Andrada
Tudorie.
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29 noiembrie 29 noiembrie 29 noiembrie

  6,00 Campionii
(comedie, SUA, 2000)
cu Michael Hitchcock, Parker Posey

  7,30 Pe platourile de filmare
  7,55 Mica prinţesă  (film romantic, SUA,

1995)
cu Eleanor Bron, L. Matthews

  9,35 Dansatorii
(comedie, Australia, 2000)

11,05 Metropolis
(animaţie, Japonia, 2001)

12,55 Crocodile Dundee în Los Angeles
(comedie, Australia, 2001) cu Paul
Hogan, Linda Kozlowski

14,30 La pândă (acţiune-comedie, SUA,
1987) cu Richard Dreyfuss, Emilio
Estevez

16,35 Ştiri de acasă (dramă, SUA, 2001)
cu Kevin Spacey

18,30 Campionii (r)
(comedie, SUA, 2000)
cu Michael Hitchcock, Parker Posey

20,00 Pasiune neîmblânzită
(western, SUA, 2000)
cu Matt Damon, Penelope Cruz

22,00 Bătălie pe role
(S.F., SUA, 2002)
cu Chris Klein, LL Cool J.

23,40 Litera stacojie
(dramă, SUA, 1995)
cu Demi Moore, Gary Oldman

  1,50 Scena crimei
(thriller, SUA, 2001)
cu Jeff  Bridges, Jon Abrahams

  3,20 Staruri la Hollywood:
Julia Roberts

  3,45 Black Point
(acţiune, SUA, 2001)
cu David Caruso, Susan Haskell

  5,30 Pe platourile de filmare

  6,00 Poveştiri adevărate (r)
  6,30 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă  (s/r)
  7,30 Căsătorie de probă (r)
  8,00 Superlative la Hollywood
  9,15 Vei fi a mea, Paloma! (s)
11,15 Amor real (s/r)
12,30 Dacă... (r) (AP)
13,30 Luz Maria  (s)
15,30 Hoţul de inimi  (s)
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Amazoana  (s)
19,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă  (s)

20,00 Sărmana Maria  (s)
22,00 Fetele Gilmore  (s)

cu Lauren Graham, Kelly
Bishop

23,00 Schimbul trei (s) cu M. Bach
  0,00 Profu’ (s) cu Osvaldo Laport
  1,00 Poveştiri adevărate (r)
  1,30 CHAT Acasă
  3,45 Luz Maria (s/r) cu Angie

Cepeda, Christian Meier
  5,15 Amazoana  (s/r)

  7,00 Ceasul deşteptător
  8,00 Desene animate: Gaşca de

week-end; Chip şi Dale
  9,00 Întâlnire de basm

cu Natalie Ester
10,00 Teleshopping
10,15 Debut 50 plus
11,00 O vedetă populară
12,00 Spectacolul lumii

văzut de Ioan Grigorescu
12,30 Caravana premierelor
13,00 Lumea-n care trăim
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 Drumul spre glorie
14,30 Circul “Bouglione”
15,30 Retrospectivă International

Herald Tribune
16,00 Vorba lu’ Jim (s)
16,25 Drumul spre glorie
16,55 Fenomenul Harry Potter
18,00 Teleenciclopedia
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Surprize, surprize (I) cu

Andreea Marin
21,10 România 1... şi strada
21,20 Surprize, surprize (II)
22,10 România 1... şi strada

Prezintă Ruxandra Gheorghe
22,20 Surprize, surprize (III)
23,00 Jurnalul de noapte.
23,15 Reflecţii rutiere
23,30 Vidocq  (thriller, Franţa,

2001) cu Gérard Depardieu,
Guillaume Canet

  7,00 Via sacra (r)
  8,00 Lecţia de privit
  8,30 Miracole (s/r)
  9,30 Conjugând verbul “a şti”
10,00 Generaţia @
10,30 Top sport
11,00 Ora fără catalog
12,00 Casa mea
12,30 Sabrina (s)
13,00 2 / TVR2
13,30 Atenţie, se cântă !
15,00 Film puzzle
15,45 Viaţă în sălbăticie
16,45 Aleea cu ghimpi
17,00 Televiziunea, dragostea

mea
18,00 Ruleta Rusească
18,30 Jocurile vieţii (s) ep. 1
19,00 Stăpânul animalelor (s)
19,45 Telejurnal
19,55 Fotbal: FC Naţional - FCM

Bacău Divizia A
22,00 Ameninţare din deşert

(acţiune, SUA, 1998)
cu Robert Walden, Daniel
Baldwin

23,45 Identitate greşită (s)
  0,45 Aleea cu ghimpi (r)
  1,00 Telejurnal (r)
  1,15 Festivalul Naţional de muzică

uşoară românească
“Florentin Delmar”, Focşani,
2003

  2,15 Fotbal (r)
  4,00 Stăpânul animalelor (s/r)

  7,00 Faţa neştiută a Terrei (r)
  7,45 Desene animate:

Pokémon; Batman în
viitor

10,00 Schi Magazin
11,00 Promotor
11,30 Provest cu Bogdan Chirieac
12,30 .Ro
12,55 Ştirile ProTv
13,00 Norm încurcă-lume (s)
13,30 Marcă înregistrată (r)
14,00 Jack şi Jill (s)
15,00 Magazin UEFA Champions

League
15,30 Câinele din Baskervilles

(poliţist, Anglia, 1988)
cu Matt Frewer

17,30 Un prieten de nădejde
(aventură, Canada, 2000)

19,00 Ştirile ProTV
20,00 Specialistul

(acţiune, SUA, 1994)
cu Sylvester Stallone,
Sharon Stone

22,15 Secunda fatală  (acţiune,
SUA, 1995) cu Christopher
Lambert, John Lone

  0,30 Star 80 (dramă, SUA,
1983) cu Mariel
Hamingway, Eric Roberts

  2,45 O noapte ciudată (r)
(comedie neagră, SUA,
1985) cu Griffin Dunne,
Rosanna Arquette

  7,30 Zile din viaţa noastră (s/r)
  8,00 Fir întins
  8,30 Agenţia de turism
  9,00 Medicul de gardă
  9,30 Casa de piatră
10,00 Roata de rezervă
10,30 Vreau şi eu
11,00 BIT
11,30 Viaţa în roz
12,00 Kulinoriada
12,30 Banii vorbesc
13,00 Gillete World Sport Special
13,45 Îngerul păzitor (s)
15,00 Împotriva destinului (s)
16,00 România mea
16,50 20.000 de leghe sub

mări  (aventuri, SUA,
1997) p. I cu Michael Caine

18,40 Săptămâna financiară
cu Gabriela Vrânceanu-
Firea

19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Simon Sez (acţiune, SUA,

1999) cu Dennis Rodman,
Dane Cook

22,00 Jennifer (thriller, SUA,
1992) cu Andy Garcia, Uma
Thurman

  0,00 Prin ochi de copil
(dramă, Canada/Iugoslavia,
1985) cu Helen Shaver

  2,00 Îngerul păzitor (s/r)
  3,00 Observator (r)
  4,00 Simon Sez (r)

(acţiune, SUA, 1999)

  7,00 Ajutor la Lucrul Bun
  7,45 Teleshopping
  8,00 Minute de milioane
  9,00 Ora nouă a României
10,00 Sunset

Beach (s/r)
10,45 Teleshopping
11,00 Sport magazin

Prezintă Horaţiu Ciornei
12,55 ANDOgrafia zilei
13,00 Viteză maximă
13,30 Motor
14,00 Evadare din Atena

(film de acţiune, Anglia,
1979) cu Roger Moore

16,00 Cronica cârcotaşilor (r)
17,58 ANDOgrafia zilei
18,00 Focus
19,00 Sunset Beach (s)
20,00 Vânătoarea lui

Octombrie Roşu
(acţiune, SUA, 1990)
cu Sean Connery, James
Earl Jones

22,30 Legenda călăreţului
fără cap  (horror, SUA,
1999) cu Jonny Depp,
Christina Ricci

23,55 Bar Life
  0,30 Evadare din Atena (r)

(film de acţiune, Anglia,
1979)

  2,30 Chat TV

  7,00 Universul Credinţei
  8,30 Desene animate: 101

dalmaţieni;  Hercule
  9,30 Jocul planetelor
10,00 Repere sacre

Sfântul Apostol Andrei,
ocrotitorul României

11,15 Dincolo de hartă
11,45 Tezaur folcloric
13,00 EURO 2004 Tragerea la sorţi

a turneului final
14,00 Fotbal

Ceahlăul Piatra Neamţ - Rapid
Divizia A. Transmisiune directă.

16,00 Jurnalul de prânz
16,30 Vorba lu’ Jim (s)
17,00 Bravissimo ! cu Dan Bittman
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 CSI - Investigaţii (s)
20,55 România 1...şi strada
21,00 Drumul spre glorie:

Cei mai talentaţi 50 de puşti
din cei peste 5.000

22,00 Minutul 91
23,00 Jurnalul de noapte
23,15 Tragerile loto 6/49 şi Noroc
23,25 Festivalul Internaţional de Film

DAKINO
Ediţia a XIII-a, Gala laureaţilor

  0,25 Gelosul  (comedie
romantică, SUA, 1997)

cu Eric Stoltz, Annabella Sciorra
  2,10 Garantat 100% (r)
  3,25 Jurnal (r)

  7,00 Islamismul în lume
  8,00 Pescar hoinar
  8,30 Medalion de interpret
  9,00 Ferma
10,00 Natura
10,30 Cartea junglei
11,00 Arca lui Noe
11,30 Super Rupert (s)
12,00 Viaţă de câine (s)
12,30 Fotbal de sală: Futsal

Vâlcea - Cip Deva
Transmisiune directă

14,30 Vânătorii de meteoriţi
15,00 Piersic show
16,00 Atlas
16,30 Aleea cu ghimpi
17,00 Memoria cărţilor
18,00 Ruleta Rusească
18,30 Jocurile vieţii (s)
19,00 Stăpânul animalelor (s)
19,45 Telejurnal
20,00 Vacanţă la Roma

cu Adrian Păduraru
21,00 Cracker - psihologia

crimei (s)
22,00 Iubire inimaginabilă

(dramă, Franţa, 1992)
cu Jeremy Irons

24,00 Remix
  1,00 Telejurnal (r)
  1,15 Cracker - psihologia

crimei (s/r)
  2,15 Ameninţare din deşert

(r) (acţiune, SUA, 1998)
  4,00 Stăpânul animalelor (s/r)

  7,00 Mihai Viteazul
(istoric, România, 1970)
ultima parte
cu Amza Pellea, Mircea
Albulescu

  8,55 Lassie (s)
  9,40 Noile aventuri ale lui

Robin Hood (s)
10,45 Parte de carte
11,50 Profeţii despre trecut
12,55 Ştirile Pro Tv
13,00 Gemenele (comedie,

SUA, 1993) cu Mary-Kate
Olsen, Ashley Olsen

15,00 Bucătăria lui Radu
cu Radu Anton Roman

16,05 Jandarmul la New York
(comedie, Franţa/Italia,
1965) cu Louis de Funes,
Michel Galabru

19,00 Ştirile ProTV
20,00 Fotbal: Divizia A

FC Steaua Bucureşti - FC
Universitatea Craiova

22,00 Vacanţa Mare
cu Mugur Mihăescu, Radu
Pietreanu

23,15 Procesul Etapei
cu Florin Călinescu

  1,30 Star 80 (r) (dramă, SUA,
1983) cu Mariel
Hemingway, Eric Roberts

  3,30 Mihai Viteazul (r)
(istoric, România, 1970)
ultima parte

  5,30 Bucătăria lui Radu (r)

  6,00 Misiune imposibilă 2
(acţiune, SUA, 2000)
cu Tom Cruise

  8,00 Pârtia de snowboard
(comedie, SUA, 2001)
cu David Denman, Jason London

  9,30 Capul familiei
(comedie, SUA, 1995)  cu Chevy
Chase

11,05 Evoluţie
(S.F., SUA, 2001)
cu David Duchovny, Julianne
Moore

12,45 Atenţie, se filmează!
(comedie, SUA, 2000)
cu Alec Baldwin, S.J. Parker

14,30 Planeta roşie
(S.F., SUA, 2000)

16,15 Concert Simply Red
17,20 Spune că nu-i aşa!

(comedie romantică, SUA, 2001)
cu Heather Graham

18,55 Misiune imposibilă 2 (r) (acţiune,
SUA, 2000)  cu Tom Cruise

21,00 Familia Tenenbaum
(comedie neagră, SUA, 2001)
cu Gene Heckman, Anjelica
Huston

22,50 Memento
(dramă, SUA, 2000)
cu Guy Pearce, Carrie-Anne Moss

  0,40 O moarte mai bună
(thriller, SUA, 2000)
cu Lou Diamond Phillips

  7,30 Căsătorie de probă (r)
  8,00 5' shopping
  8,30 Club 700
  9,15 Vei fi a mea, Paloma! (s)
11,15 Deco (r)
11,45 Stilul starului Ashley Judd
12,15 Muzica de acasă
12,30 Superlative la Hollywood
13,30 Luz Maria (s)
15,30 Hoţul de inimi (s)
17,30 Poveştiri adevărate
17,50 Ia-mă acasă
18,00 Amazoana (s)
19,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s)
20,00 Mama vitregă (comedie, SUA,

1998) cu Susan Sarandon, Julia
Roberts, Ed Harris

22,30 Totul despre sex (s)
cu Sarah Jessica Parker, C. Nixon

23,15 Schimbul trei (s)cu M. Beach
  0,15 Vărul din străinătate (s)

cu Bronson Pinchot
  1,15 Poveştiri adevărate (r)
  1,45 CHAT Acasă
  3,45 Luz Maria (s/r)
  5,15 Amazoana (s/r)

  7,00 Săptămâna financiară (r)
cu Gabriela Vrânceanu-
Firea

  7,30 Galidor (s)
  8,00 Pe cont propriu (s)
  9,00 Desene animate: Fievel în

America Casper;
Aventurile lui Jackie
Chan; Samurai X
Dinozaurii

11,30 Seaquest (s)
cu Michael Ironside

12,30 Benny Hill
13,00 Misiunea Casa
13,20 Calea misterelor (s)

cu Adrian Pasdar, Rae
Dawn Chong

14,30 Împotriva destinului (s)
15,30 20.000 de leghe sub

mări (aventuri, SUA/
Australia, 1997) p. II
cu Michael Caine

17,40 Cutia neagră
18,40 7 zile cu Vlad Petreanu
19,00 Observator
20,00 Divertis Parc
21,00 Canalul de ştiri
22,00 Expertul (s)

cu Sammo Hung, Kelly Hu
23,00 Recursul etapei
  2,00 Cutia neagră (r)
  3,00 Observator (r)
  4,00 Pe cont propriu (s/r)
  5,00 Calea misterelor (s/r)
  6,00 Benny Hill (r)
  6,30 7 zile (r)

  7,00 Tradiţiile românilor
  7,45 Teleshopping
  8,00 Minute de milioane
  9,00 Oglinda poveştilor

Emisiune pentru copii
  9,30 Tibanu pescuieşte şi

vânează
10,00 Sunset Beach (s/r)
10,45 wwwprimatv
11,15 Excelenţa Sa Gastronomia
11,45 Evenimentul săptămânii

cu Cornel Nistorescu
12,30 Orizonturi europene

cu Cristian Unteanu
13,05 Fotbal: Divizia A

Apulum Alba Iulia -
Dinamo Bucureşti

15,00 Academia mămicilor
15,30 Levintza prezintă
16,00 Cu Irina la cafea

cu Irina Schrotter
18,00 Focus Primele ştiri ale serii!
18,55 ANDOgrafia zilei
10,00 Sunset Beach (s)
20,00 Ce vor fetele?
21,30 Cocioabele din

Beverly Hills (comedie,
SUA, 1998) cu Alan
Arkin, Marisa Tomei

23,30 Ziua cobrei (poliţist,
Italia, 1980) cu Franco
Nero, William Berger

  1,55 Bar Life
  2,00 Focus (r)
  3,00 Chat TV
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Definiþii în alb
TRIUNGHIUL MAGIC
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Vă invităm să potriviţi în
grila de faţă, toate

cuvintele de mai jos,
astfel încât să  rezulte
o încrucişare corectă:

 AN, AR, AT, ER, IT,
LA, PO, TL, TP.

 ACE, COT, DAC, ELE,
IRĂ, IŢĂ, RÂT, TEC,

TOP.
 AURI, BEŢI, EROI,

LAŢE, ŞALE, TOCI,
TOLE.

 ACUTE, RĂCIT.
 ICONAR, SOIURI,
TABELE, TÂRTAN.

 EPITETE, PLĂTICĂ.
 ACAPARATOR,

ETERNITATE,
FATALITATE,
FIDELITATE,

IRAŢIONALĂ.

GHEORGHEGHEORGHEGHEORGHEGHEORGHEGHEORGHE
GURÃUGURÃUGURÃUGURÃUGURÃU

Panicã în junglã
Alăptându-şi puii, o leoaică îşi

întreabă soţul:
- Ce-ai mă, de te fâţâi încolo

şi-ncoace? Stai ţeapăn că mă
ameţeşti!

- Nu pot, femeie! S-a zvonit în
junglă că de la anu’, eu voi purta
sarcina!

- Tu... ameţitule?!
- Da. Ce, n-ai auzit de leul

greu?

Numãrãtoare inversã
Autocarul opreşte. Ghidul

explică turiştilor:
- Vedeţi, acest micuţ sat de

cowboy e locuit de numai 234 de
suflete!

De undeva din depărtare se
aude o împuşcătură. Ghidul,
rectifică sec:

- 233.

Bãiat subþire
La o masă, doi canibali:
- Ai auzit, omule, Spirache a

cerut mâna fiicei măcelarului!
- Şi restul?!

Ficþiune
- Vai, dragă, ce coşmar am avut

azi-noapte! Se făcea că Mitică,

soţul meu, s-a întors  mai repede
din delegaţie şi m-a prins cu
Georgel în pat!

- Nu eşti în toate minţile, soro!
N-avea cum să te prindă. Azi-
noapte Georgel a dormit la mine!

Tacticã riscantã
Privind o fotografie de familie,

Gigel întreabă:
- Da’ de ce bunicul n-avea nici

un fir de păr în cap, mămico?
- E o poveste lungă, puişor! De

câte ori se duela, scotea sabia
ca să-şi impresioneze duşmanii,
îşi smulgea câte un fir de păr, pe
care-l tăia în două!

- Oho! Da’ mulţi duşmani avea!!

Compromisuri
Înainte de a pleca de-acasă,

Ion îi dădea câinelui un os şi-i
atrăgea atenţ ia să raporteze
printr-un lătrat scurt dacă, în lipsa
lui, intră alţi bărbaţi. Trece o zi, trec
mai multe, Grivei nu lătra deloc.
Ion se gândea:

- Bă, ce nevastă cinstită am.
Grivei, în sinea lui:
- Bă, ce haleală bună îmi dă

stăpâna ca sa tac!!
ªT. BÃIATU

Amnarul
Istorică descoperire
Nu ştim a cui a fost ideea
E cert că pentru omenire
Atunci a apărut... SCÂNTEIA!

Lumânarea
Fir de aţă, parafină
Licărind a disperare

Sursa asta de lumină
O primim... la-nmormântare!

Becul
Invenţie cheltuitoare
O ştie tot natul
E-un fel de lumânare
Ce-ţi arde... kilowatul!

GHEORGHE GURÃU

ORIZONTAL
şi VERTICAL

(la fel): 1) Putere
de viaţă, vigoare; 2)

Indicator care cuprinde
staţiile şi orele de plecare

şi de sosire  ale unui vehicul
pe un parcurs; 3) Formulă

obişnuită, stereotipie sau obicei în
comportamentul unei persoane (pl.);

4) Substanţă chimică ce se prezintă ca
un lichid uleios, folosită în industria

coloranţilor; 5) Vas grecesc de ceramică folosit
pentru păstrarea parfumurilor şi a uleiurilor; 6)

Nume feminin derivând din Irina; 7) Se despart la
graniţă (sing.); 8) Unităţi agricole la ţară; 9) Teici... pentru

căţei! 10) Singure!

GHEORGHE GURÃUGHEORGHE GURÃUGHEORGHE GURÃUGHEORGHE GURÃUGHEORGHE GURÃU

Se ia cu grijă 1 g de cinste
(dacă nu aveţ i, mimaţ i), se
amestecă într-o locaţie moştenită
de părinţi pensionari, cu o doză
de tupeu. Acest produs îl găsiţi
peste tot în ţară! Spargeţi un cod,
o bancă, un sistem de
întrajutorare, mă rog ce găsiţi la
îndemână ş i presăraţ i peste
compoziţie.

Apoi angajaţi în grabă câteva

sute de fraieri care să vă
slugărească, zi-lumină, pentru un
salariu minim pe economie.
Dacă aveţi şi câteva grame de
inteligenţă, e bine! Nu plătiţi taxele
şi impozitele la stat.

Şi, uite-aşa, într-un timp extrem
de scurt, puteţi deveni miliardari!
Atenţie, acest produs se ţine la
rece!

ªT. BÃIATU

ORIZONTAL: 1) CASĂ DE BANI - Ţine
minte; 2) Amenajări de stat; 3) Vechi
întreprinderi... de întreţinere şi reparaţii
(sing.) - Intratul în posesie; 4) Exterioare la
cămin! - Convinşi fără nici un Dumnezeu; 5)
Forţează nota în apărare - Acte ce nu au
nici o valoare! 6) Alee centrală! - Cuvânt
folosit la repetiţie; 7) Luate din piaţă! - Simbol
la un metal de gradul doi - Recompensă
pentru cea mai înaltă treaptă; 8) Prăbuşiţi
dintr-o lovitură; 9) Cadrul porţii - Subiect
pentru predicat; 10) Trecut dincolo de mare
- Locul trei într-o cursă de motociclism.

VERTICAL: 1) “Maimuţe” în arenă -
Bani... cu timpul! 2) Făcutul public spre luare
aminte - Dat de gol în faţa femeii; 3) A avea
multe cunoştinţe - Biroul părinţilor (pl.); 4)
Nu se dă bătut cu una cu două - Rumegă
totul la rece; 5) Mea culpa... în cadrul editurilor
- Afară, în exterior! 6) În plin centru, la Sulina!
- Necunoscută de felul ei; 7) Vine în ajutor
pentru nevoile celor mici - Grosul ţesăturilor
la ţară; 8) Scobitul... din palmă - Departe de
a fi un om realizat; 9) A da indicaţii de la
distanţă! - A trece cu vederea; 10)
Intermediarul unirii cu jurământ - Se
întoarce... din Bucureşti!

GHEORGHE  GURÃU

SUPOZIÞII EXERCIÞII DE ÎNCRUCIºARE

Între prieteni:
- Ştii că mă însor?
- Nu!
- Fac pariu cu tine că nu ştii ce

face viitoarea mea soţie...
- Ştiu... Face o mare prostie...

- Tăticule, întreabă Gigel. De
ce se zice limba maternă şi nu
limba paternă?

- Hâm! Pentru că mama
vorbeşte întotdeauna mai mult
decât tatăl.

- Dragă ginere, îţi fac plăcerea
şi mă fotografiez. În care rochie
vrei tu?

Ginerele:
- În cea de călătorie lungă...

- Ospătar, puiul ăsta fript are
numai piele şi oase.

- Aţi dori, oare, să vă aduc şi
penele?

- Domnul cu trombonul, eşti
bun să-mi dai puţin instrumentul
dumitale?

- Poftiţi! Dar la ce vă trebuie?
- Să-l desfac în două, că

dumneata ai tras o oră de el
înainte de pauză şi n-ai reuşit!

- Arătaţi groaznic, domnule
Popescu. S-a întâmplat ceva rău?

- Soţ ia mea a intrat într-o
maşină acum două minute şi a
fugit cu un bărbat mai tânăr.

- Groaznic! Şi ce marcă era
maşina?

Grigore, plângând!
- Oh, de ce te-ai prăpădit, de

ce?
Mitică:
- Pe cine plângi, măi omule,

pe tata, fratele, fiul?
- Nu... pe primul soţ al

nevesti-mi...

- Măi Vasile, pari cam obosit.
Ce faci?

- Nimic.
- La ce întreprindere?

- Iar bei, Ghiţă? Alaltăieri ţi-a
interzis doctorul să mai bei.

- Da! Dar ieri a murit...

Întreabă colonelul:
- Bulă, ştii ce legătură este între

un butoi de vin ş i unul  de
pulbere?

- Habar n-am, să trăiţi.
- Păi, dacă bei un butoi de vin,

te faci pulbere...
TRAIAN VASILIU

Înlocuind
numerele cu

litere
corespunzătoare

veţi afla pe
spaţiul marcat

prin raster,
citind din colţul

dreapta sus,
profesiunea

celui care cântă
într-o formaţie

muzicală, iar pe
orizontală alte
treisprezece

meserii.

GHEORGHE
GURÃU

Poante mini

Reþeta miliardarului
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Foileton

Naºterea
unui sat
imperialist

O situaþie absolutã
Secretarul Zărzărel: Domnule

primar Gudurel Arc de Triumf şi voioşi
meseni, permiteţi să vă întrerup cu
gura plină şi stomacul în aşteptare, cu
o problemă socială ieşită din comună!

Primarul Gudurel: Îmi eşti nepot
şi te iubesc, dar trebuie să ai un motiv
al dracului de bun şi tupeu de elefant
ca să intervii în discursurile noastre
intime cu rachiul şi haleala!... Hai, dă
pe guşă ce ai în căpuşă!...

Zărzărel:  Aş zice că e o problemă
cu aspecte intime şi personale... Chiar
dacă e adevărat că toţi suntem ca fraţii
în satul nostru imperialist Grancariciu,
dar brânza e pe bani, că economia e
de piaţă şi n-are milă de individ... Parcă
mi-e greu să vă spun în public o
chestiune care priveşte un cerc de
rude mai apropiate!

Gudurel: Lasă vrăjeala, Zărzărele!
Noi construim imperialismul trecând
prin comunism şi capitalism ca rahatul
prin ciorap!... Nouă nu ne e deloc
ruşine că unii se îngraşă ca porcii şi
alţii se strecoară ca şopârlele, iar alţii
sunt de acord cu toate ca oile, ori trag
de foame şi frig ca găinile!... Asta-i
viaţa, poporul supravieţuieşte, o parte
moare, o parte migrează cu păsările
călătoare, la ciugulit căpşuni şi cartofi,
iar o parte cântă manele şi-şi tremură
osânza electorală!... Dar trebuie să
respectăm transparenţa, până se
vede prin noi ca prin termopan!... Aşa-i
povestea democraţiei, băiete, hai dă
pe goarnă, că n-am secrete faţă de
drag norodul meu cu credinţă-n
Dumnezeu!...

Zărzărel: Domnule primar, ţin să
vă aduc la cunoştinţă că este  mare
tămbălău în dormitorul nunţii noastre
de tranziţie!...

Gudurel: Hai, că nu-i de glumă!
Toate ca toate, dar proprietatea privată
are hotar la poalele sexului şi pe cele
mai înalte culmi ale sentimentelor!
Doamne fereşte, sper să nu se fi
îmbârligat altcineva în patul nupţial sau
să fi violat careva vreo găină friptă
infractoare, ori vreun tort de ciucalată!

Zărzărel: Nicidecum, cestiunea
este mult mai simplă: s-au încăierat mirii
şi-a ieşit cu felinare afumate, cu lovituri
la plexul solar, la palme cu piciorul şi la
cuvinte grele ca pietrele de moară
când recolta este mică!

Morcovel Navetescu: Adu-i aici
pe împricinaţi, să-i judece Gudurel,
primarul nostru gânditor când stă
într-un picior!

Moş Rinoceru: Astfel de cazuri
s-au mai văzut în istoria nunţilor
noastre, dacă mirii nu cad de acord
asupra figurilor pe care le au de
executat şi, mai ales, dacă s-au
îmbătat cu idei şi bani!

Vică Veterinaru: În astfel de
cazuri, pacienţii mei îşi expun motivele!

(Sunt conduşi în faţa primarului
mirii: Fredonel Nărăvaşu, cam şifonat
ş i zgâriat, ş i miresele Saveta,
Gudurica şi Gudururica).

Primarul Gudurel: Fredonele,
dragul meu geniu economic ş i
financiar, ce dracu’ ai păţit, tocmai
acum pe drumul fericirii, când libertatea
e în mâna noastră şi facem legile cu
hârleţul şi condeiul, iar din fondurile
internaţionale facem călimară?!... Ce
s-a întâmplat? Ce afacere mi te-a
schimbat pe tine care îmi eşti ginere,
nepot, cumnat şi abia aştept să
cimentăm rudenia noastră cu o
cumetrie cu mici şi bere şi buletine de
vot!

Fredonel Nărăvaşu: Mult stimate
şi iubite tată socrule, cumnate,
unchiule, mătuşă scumpă şi drag
primar, mă aflu înaintea şi în interiorul
unei situaţii absolute!

Morcovel Navetescu: Lasă
teatrul la microfon şi spune despre ce
este vorba în propoziţie!...

Fredonel Nărăvaşu:  Pe scurt,
mireasa mea în trei culori Saveta
Gudurica-Gudururica a hotărât să
nasc eu în familia noastră!...

(Va urma)
TH.PARAPIRU

Maşini capcană, bombe sau rachete,
Explozii, ură, inşi sinucigaşi
Ce cred că sunt de-ai lui Allah ostaşi
Şi îi aşteaptă-n Rai un cârd de fete.

În slujba morţii, de himere-atraşi
Prin “fundamentalişti”, în sumbre cete,
Pretinşi patrioţi-marionete
Ucid bătrâni, femei şi copilaşi.

Se ştiu demonii care cu bani persistă
A-i dirija pe-aceşti descreieraţi
Să execute crima teroristă.

Cum reuşesc exacerbarea urii
Spre oameni paşnici şi nevinovaţi?
Cred că prin cultivarea... inculturii!

PAUL DUMITRESCU

Se poate face azi uşor avere
Legal şi fără nici o neplăcere.
De pildă, mita, ce se dă plocon,
Acuma o numim... comision!

PAUL DUMITRESCU

EfectEfectEfectEfectEfect
Anticorupţia-i cu efect
Nicicând nu dă semne că moare
Şi are-un evident efect:
Ia amploare.

Apocalipsa
Când petrec vecinii mei
Liniştiţi, toţi simţim lipsa
Şi-afirmăm cu cert temei:
A venit apocalipsa!

Constatare
Dacă stai şi te gândeşti
Pe câmpul bolţii cereşti
Luna e vajnic păstor
Peste turma stelelor.

Reforma la noi
La noi, mai toate au o normă
De-ai bate ţara-n lung şi-n lat
Dacă vorbim despre reformă
Drumul ei este-accidentat.

La examen (studenta)

Pentru examen a muncit
Ducând senină greul,
Şi l-a luat, e dovedit,
Cu... decolteul!

La examen (studentul)

La examen, încurcat,
Luă bilet, pe gânduri dus
Şi pe loc a întrebat:
N-aveţi un bilet în plus?

GH. ENÃCHESCU

Vremea-i urâtă
De dimineaţă,
Cum ieşi din bloc,
Cum intri-n ceaţă...

Reumatismul
Mi se animă
Şi eu pentru el
N-am nici o stimă...

În depărtare
Un tren  se-aude,
Parcă-i aproape:
Vin zile ude!

Stropii de ploaie
Pe-asfalt fac cercuri,

Posomorâtă
Mai eşti tu miercuri!

Joi se anunţă
Nici ea mai ‘prejos,
Nici vineri auzi
Nu-i timpul frumos!

De-o săptămână
Fără-ncetare
Plânge natura,
Nu ştiu ce-o doare....

Şi-ntreb: “Până când?!”
Bătu-o-ar vina,
(Precum Cicero
Pe Catilina...)

IULIAN BOSTAN

Nu mi-a
plãcut atâta
ºcoala...
Vivacitate
Caţavencu face bani,
Prin tertipuri tot mai noi
La o sută şi... de ani,
Parcă azi e mai vioi!

Amintiri din ºcoalã
O, domn’ profesor, gânduri vechi,
Continuă să mă răvăşească
M-aţi tras atâta de urechi,
Dar nu au vrut să se lungească...

Mãrturisire
Cum simt gândirilor răscoala,
Şi anii-şi lasă dulce boarea,
Nu mi-a plăcut atâta şcoala,
Cât mi-a plăcut învăţătoarea.

Inferioritate
Cu gând de bine-mbietor,
Eu am crezut că este bine
Să dau un ban la cerşetor,
Dar el avea mai mulţi ca mine!

“Trupe” de tineri ºi
cântece triviale
Scot jalnic, gemete, suspine,
Pe scenă “cântăreţi-actori”
Şi-obrazul crapă de ruşine,
La spectatori!

Excesul de cafea
Mămica bea cafea. La sân,
Sugarul trece iar la fapte,
El suge lacom şi hapsân
Cafea cu lapte!

DAN CÃPRUCIU

DIN PRESÃ
ºI DIN...
BUZUNAR
“Nevestele senatorilor
ard benzina statului”
Fapta e de condamnat
După cum se vede treaba,
Nu că-i arsă de la stat
Ci pentru c-o ard... degeaba.

“Săptămâna pe lat”
Săptămâna-i foarte lată
Pentru cei cu bani în pungă,
Pentru amărâta gloată
Săptămâna-i... foarte lungă.

“Şi-a înjunghiat soţul
cu un cuţit de bucătărie”
Cu năduf şi cu furie
L-a înfipt în cea fiinţă
Căci şi-aşa-n bucătărie
Nu-i era... de trebuinţă.

“Lauda parlamentarului român”
Toţi îşi etalează harul,
Pretutindeni e la fel,
Aşa-i şi parlamentarul:
Numai... lauda-i de el.

“Semne bune anul are”
Bietul de român, sărmanul,
Şade ca găina-n lemne,
Căci ce ne aduce anul
Deocamdată-s numai... semne.

“Câinii orădeni
se integrează în UE”
Au rămas de râs bipezii
Pe cuprinsul orădean
Iată chiar şi maidanezii
Şi-au găsit un nou... maidan.

“Muncitorii de la Republica
au învins, dar vor fi daţi afară”
Nu ştiau ce îi aşteaptă
Vrând să scape de sindroame,
N-au murit în lupta dreaptă,
Însă vor muri... de foame.

“Negustorul de cuţite
cu memorie” (Iulian Bostan)
Cu memorii ascuţite
Ne-amintesc de vremea “grea”
De pe când aveam cuţite
Şi aveam şi... ce tăia.

CONSTANTIN CRISTIAN

Epigrame
din ciclul...

Ce-am clocit
ºi ce-a ieºit
Sărăcia la zi
Vorbesc bătrânii strânşi la poartă
C-aşa ceva nici n-a mai fost,
Sperăm mereu o nouă soartă
Şi iat-ajungem... unde-am fost.

Bugetul
Blană care niciodată
Pentr-o haină nu-i destulă,
Şi din care câteodată
Facem sigur... o căciulă.

Leul greu
Leul greu la toţi stârneşte
Munţi de curiozitate,
Toată lumea se gândeşte
Va putea să-l ducă-n... spate?!?

Sediul P.U.R. Galaţi nu are perdele
Constat şi eu că în esenţă
Voi nefiind săraci sadea,
Ori sunteţi plini de transparenţă,
Ori că vorbiţi... fără perdea.

Domnului George Corbu (preşe-
dintele Uniunii Epigramiştilor din
România - moderator al Coloc-
viului de la Brăila)
Din fabule, precum se ştie,
Corbul e foarte înţelept,
Mă aşteptam aşa să fie
Dar sunt dispus să... mai aştept.

ION GROSU

(67)
Vreme,
vreme...

Marionetele
groazei (sonet)

Numai una
pe sãptãmânã

În economia
de piaþã

Amestecate

715

Ar
hi

va
 „V

L
“



12Viaþa liberã 4269,
Sâmbãtã - Duminicã
29 - 30 noiembrie 2003

GERMANIA, DE LA BORD (VI)

Ucenic la marinariUcenic la marinari
Þara lui
“Bicicletã-vodã”
Dacă s-ar face o statistică, în mod

sigur s-ar constata că nemţii, într-o
viaţă, parcurg mai mulţi kilometri cu
bicicleta decât pe propriile picioare.
Mersul pe bicicletă pare să fi devenit
pentru ei o a doua natură. În oraşe nu
vezi nici un pieton. Cei care vor să
facă mişcare, se duc şi până la colţ,
să-şi cumpere ţigări, tot cu bicicleta.
Peste tot există trasee speciale, chiar
şi în afara oraşelor. Dacă în România,
după cină, sportul favorit este uitatul
la telenovele, nemţoaicele sunt
înnebunite după plimbările cu bicicleta.
Chiar şi cele care au copii mici nu stau
acasă. În nişte coşuri speciale montate
deasupra roţii din faţă sau a celei din
spate sau în nişte remorci haioase,
puştii se bucură de plimbare, alături
de mămicile lor, care au renunţat astfel
la moda cărucioarelor.

Curând aveam să văd că nemţii nu
se pot dezlipi de bicicletă nici când

pleacă în concediu sau în weekend.
Fixate pe capota maşinilor cu nişte
dispozitive speciale, bicicletele sunt
purtate ca nişte adevărate trofee.
Germania este plină de trasee turistice
care pot fi străbătute cu acest mijloc
de transport pe două roţi. Unul dintre
ele este tocmai cursul Mainului,
datorită peisajului minunat pe care-l
străbate şi a obiectivelor istorice
numeroase. Pâlcuri de biciclişti,
pedalând cu frenezie spre o anumită
destinaţie, sunt imagini care se repetă
obsedant la orice oră din zi.

Germania în
vacanþã
August este luna concediilor. Asta

se putea vedea după numărul iahturilor
şi al skijet-urilor mai mare decât cel al
vapoarelor care transportau marfă. Pe
unele porţiuni, navele aveau restricţii
de viteză ca să nu facă valuri prea
mari şi să răstoarne ambarcaţiunile.
Herbert şi-a amintit că în urmă cu un
an - doi a fost nevoit să plătească o
amendă destul de piperată pentru că
răsturnase barca fiicei prim-
procurorului general al Germaniei.
“Redusesem viteza în momentul în care
am văzut indicatorul, dar valurile erau
totuşi destul de mari. Când e să ai
ghinion, răstorni barca pe lângă care
nici nu-i bine să treci.   M-a costat
destul de scump, cam trei sferturi din
câştigul meu pe o lună”, ne-a povestit
pilotul neamţ.

Mulţi nemţi aleg să-şi petreacă
vacanţa la cort sau în rulotă. Pentru
aceştia există locuri special amenajate
cu tot confortul. Unii pleacă de-acasă
cu căţel şi purcel, iar alţii îşi iau inclusiv
ghivece cu flori pe care le amplasează
în faţa cortului sau a rulotei.

“Komm, ritzi-
ritzi, komm!”
Stăteam într-una din zile pe malul

apei în apropierea unui oraş şi
hrăneam lebedele şi raţele pentru care
germanii au un adevărat cult. Nimeni
nu îndrăzneşte să vâneze măcar o
raţă, în nici un sezon. Din acest motiv,
respectivele păsări sunt aproape
îmblânzite. De câte ori acostează un
vapor, îşi fac apariţia pe lângă bord să
se capete cu mâncare, cerându-şi
drepturile în gura mare. Tocmai mă
amuzam că un răţoi fusese probabil
antrenat să prindă bucăţelele de pâine
din zbor precum căţeii, că aud în
spatele meu: “Komm, ritzi-ritzi, komm!”.
Ca prin minune, şapte răţuşte dintre
cele pe care tocmai le hrăneam, ies
pe mal şi legănându-se caraghios pe
cele două picioare portocalii, ca nişte

ciuboţele noi, pornesc  în şir indian
spre poarta unei grădini din apropiere,
de unde se auzea chemarea. În
poartă, au făcut o staţie, pentru că le
aştepta o grămadă de tărâţe, pe care
au devorat-o cât ai zice “peşte”. Mai
departe altă, grămadă, şi tot aşa. Mă
apropii şi eu să-i văd pe îmblânzitorii
de raţe şi constat cu stupoare că
vorbeau româneşte. Tocmai comentau
celebra fază pe care o văzusem cu o
seară înainte la televizor cu peştele
de trei kilograme care sărise în barca
premierului Năstase. S-au bucurat mult
când am intrat în vorbă cu ei. Am pornit
o lungă discuţie despre situaţia din
cele două ţări. Părăsiseră România
imediat după Revoluţie şi se stabiliseră
în Germania, de unde şi ieşiseră la
pensie. Bărbaţii erau mulţumiţi.
Mecanici-auto foarte pricepuţi, au avut
norocul să găsească un patron cinstit
care i-a ajutat să-şi facă un rost.
Aveau tot ce le trebuia. Numai casă
nu-şi cumpăraseră, pentru că nu
merita. Cui să rămână? Copiii trăiesc
încă la Sibiu, pe banii părinţilor au
încropit o afacere şi o duc destul de
înfloritor. Nu le trebuie Germania.
Femeile însă erau nemulţumite. Ele au
fost de sacrificiu. Una din doamne
fusese în România profesoară. Aici

venisem, cu o altă româncă stabilită în
Germania de peste douăzeci de ani.
Era cercetător şi critic de teatru. Fugise
imediat după terminarea facultăţii, cu
tot cu soţul ei, iar acum după ani,
regreta că nu mai răbdase puţin, deşi
nu spunea clar acest lucru. “Nu poţi
să spui că se trăieşte rău în România.
Mi-am vizitat şi eu prietenii, după
douăzeci de ani, pentru că nu mi-am
permis să-mi iau concediu până acum,
şi am văzut c-o duc destul de bine.
Oricum nu am plecat după câştig. Mi
s-a părut că în Germania voi avea mai
multă libertate de expresie”, îmi
spusese femeia, care adunase la viaţa
ei nişte frustrări. Îmi spun că, dacă
vrei să afli într-adevăr cum este să
trăieşti în altă ţară, trebuie să
experimentezi asta pe propria piele,
spusele altora nu te pot lămuri. Fiecare
vede lucrurile prin prisma destinului pe
care a reuşit să şi-l facă. Îmi iau la
revedere de la conaţionalii mei şi de la
ritzi-ritzi care, sătule, se culcuşiseră
prin iarbă să-şi facă siesta. Le
creşteau de boboci, fiecare avea câte
un nume. Le aduceau în curte şi de
drag, dar şi să se amuze un pic pe
socoteala vecinilor lor nemţi, care
trăgeau tot timpul cu ochiul în curtea
lor, ca nu cumva “românii ăştia să
mănânce raţele”.

Marinar din faºã
Timp de trei săptămâni am trăit cu

toţii cu spaima că vom fi nevoiţi s-o
facem pe mamoşii dacă micuţul
germano-filipinez va avea nefericita
idee să se nască la bord. Într-o noapte,
neamţul cu tot cu filipineza lui a dispărut
fără urmă. A doua zi aflăm că erau
fericiţii părinţi ai unui băieţel. Nu
credeam să-i mai vedem prea curând,
dar iată-i făcându-şi apariţia: Janeth
abia ţinându-se pe picioare, iar Herbert
aducând cu mândrie, într-un coş, un
nou membru al echipajului în vârstă de
numai cinci zile. Mi s-a tăiat respiraţia.
Aşa de mic, şi l-au şi făcut marinar!
Era tocmai  momentul în care “stagiul
meu de perfecţionare” în ale marinăriei
se încheiase. Evenimentul avea să mă
dea puţ in peste cap. Asta era
concurenţă neloială: câtă marinărie
puteam eu să învăţ în uceniciile mele
de câte o lună, dacă în Germania copiii
erau făcuţi navigatori din faşă şi
învăţau să spună “prova” şi “pupa”,
înainte de cuvintele “mamă” şi “tată”.
Mai bine mă las de meserie!

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

n-a angajat-o
nimeni, pentru că
depăşise vârsta.
Despre meseriaşii
din alte ţări, nemţii
au o părere destul
de bună şi nu se
simt deranjaţi să-i
angajeze. În
schimb, intelec-
tualilor nu le place
să vadă oameni
de alte naţ i i,
angajaţi pe pos-
turile lor. Mi-am
adus aminte de o
discuţie pe care o
avusesem în
autocar, când
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